Pablicas por la Salud Mental

Direccion de Planificacion Universitaria
Area de Investigacion

Caracteristicas de la Poblacion Estudiantil de
Nuevo Ingreso 2020

DPU-43-2020
Julio, 2020



1] 1o To 11 oo ] o [ 1
ODJELIVO .. 2
MEtOAOIOGIA ... 2
3.1. PobIacion Meta...........oeiiiii e 2
3.2. Operacionalizacion de variables e indicadores ..........cccoooeeeviiiiiiiiiii e, 2
3.3. Conceptualizacion de estudiante de nuevo INgreso ...........ccoovvvvviiiiieeeeeeenin, 4
F N b= LT S0 [N (=TT U] | €= To [0 PR 4
4.1, Generalidades de la Universidad................uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii, 4
4.1.1. Datos soCiodemOgrafiCOS..........ccuuuiiiiiii i 8
4.1.2.  Datos familiares...........couuuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 16
4.1.3.  Datos [aborales..........coouuiiiiiiiii 18
4.1.4. DatOS @CAUEIMICOS .....ccouuuuuiiii ettt e e e e e e aaeees 22
4.1.5. Datos sobre seleccidén de carrera y universidad...........ccccooevvviiiiiniiiiineenennnn. 26
4.2. Particularidades de las sedes regionales................uuuviviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiins 31
4.2.1.  Sede de ALENAS .....cceiiieeeece e 31
4.21.1.  Datos sociodemografiCos ..............uuuuuummmmmmmminiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeee 32
4.2.1.2. Datos familiares..........ccoovieiiiiiiiiiee e 39
4.2.1.3.  Datos 1aborales.........cccooviiiiiiiiiiii e 41
V7 S I S B 7= (o F- K- Tor=To =Y o 1 [o o 1= 3 43
4.21.5. Datos sobre seleccidn de carrera y universidad..............ccccccvvviiininnnns 47
4.2.2.  Sede Central....ccccociiiieeeicie e 53
4.2.2.1. Datos sociodemografiCos ..............uuuuummmmmmmmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeneee 53
4.2.2.2. Datos famili@reS............uuuummmmmmiiiiiiiiiii e 60
4.2.2.3. Datos 1aborales. ... 62
4.2.2.4. Datos aCad@mCOS ......cceeiiiiiiiiiiiie et 64
4.2.2.5. Datos sobre seleccidén de carrera y universidad............ccccooeeveviieernnnnn. 69
4.2.3.  Sede GUANACASTE.......ceeviiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeee e 75
4.2.3.1.  Datos sociodemOgrafiCOS .........coiuiiiiiiiiiieiiiiiie e 75
4.2.3.2.  Datos famili@res..........ccccouummmmmniiiiiii e 81
4.2.3.3. Datos 1aborales. ..o 83
4.2.3.4. Datos aCad@miCOS ......ceeiiiiiiiiiiii et 85
4.2.3.5. Datos sobre seleccién de carrera y universidad..............ccccccuvvvviinnnnnnns 90

Tabla de Contenidos



4.2.4. Sede del PaCifiCO........ccuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 95
4.24.1. Datos sociodemografiCoS ..............uuuuummmmmmmmmmmiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiineeeneeenees 95
4.2.4.2. Datos familiares.......ccccoooviiiiiiiiiiiii e 101
4.2.4.3. Datos 1aborales........ccoooeiiiiiiiiiiiii e 103
v S N S B 7= (o L= Tor=To =1 1 o1 (oo 1= S 105
4.2.4.5. Datos sobre seleccion de carrera y universidad...............cccccvvniinnnnns 110

4.2.5. Sede de San CarloS.........ciii it 115
4.2.5.1. Datos sociodemOografiCos .............ccoiuummmmmmmmmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeieeeees 116
4.252. Datos familiares........cccoooeiiiiiiiiiiiii e 123
4.2.5.3. Datos 1aborales........cccoooeiiiiiiiiiii e 125
4.2.54. Datos aCad@MUCOS ......ceeeiiiiiiiiiiiii ettt 127
4.2.5.5. Datos sobre seleccidn de carrera y universidad.............cccceeevviiinenns 132

5. Consideraciones finales.............ccccciiiiiii 138
6. REErENCIAS ..ooviviiiiiiiiiiiiiie 141

ANExos ............



indice de Cuadros

O10FTo [ (o I I O70) o T=Ty (U1 = WoTo] g o= 4 (=] - 4

Cuadro 2 Clasificacion de la poblacién estudiantil segun carrera y area del conocimiento 6

Cuadro 3 Carreras con mayor cantidad de estudiantes matriculados .............ccccccceeeneee. 7
Cuadro 4 Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por sede y Sexo...................... 8
Cuadro 5 Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal ............................ 12

Cuadro 6 Cantidad de cantones con menor indice de desarrollo humano y cantidad de
eStUAIANTES SEQUN SEUE ......oeiiiiiiiiiiieeeeeeeee ettt 13
Cuadro 7 Estudiantes de nuevo ingreso con seguro MEdiCOo.............cceevvvviiiiiiiiiiiiiiennennnn. 14

Cuadro 8 Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso .. 17

Cuadro 9 Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad ....................... 18
Cuadro 10 Condicion laboral actual ... 19
Cuadro 11 Tipo de empresa en la que laboran...............civiiiii i 19
Cuadro 12 Relacion laboral con la carrera matriculada.............ccccvvviiviiiiiiiiii 21
Cuadro 13 Tipo de institucion educativa de procedencia .............ccccvvvieeiiieeiiiceiiiiceee e, 22
Cuadro 14 Especialidad técnica cursada ..........cccooeeieiiiiiiiiiiiii e 23
Cuadro 15 Grado académico obtenido ... 26
Cuadro 16 Razoén principal de matriculaen la UTN ..., 27
Cuadro 17 Razodn principal de escogencia de Carrera........ccceeeeeeeevveiiiiiiiii e, 27
Cuadro 18 Medio por el que se enterd de la existenciade la UTN.......ccoooooeiiiiiienn, 28
Cuadro 19 Medio por el que obtuvo la informacion mas completa sobre la UTN ............. 29
Cuadro 20 Habilidades blandas que quisieran adquUIirir.............cccvveveviiiiinieeeeceeeiiiie e 30
Cuadro 21 Actividades de preferencia para realizarenla clase..........cccoooooeviviiiiccennnenn, 31

Cuadro 22 Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede de Atenas, 2020 ...... 32

Cuadro 23 Composiciéon del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo Sede de

ALENAS, 2020 ...eeeiiii e e e 32
Cuadro 24 Ascendencia de la poblacion estudiantil Sede de Atenas, 2020...................... 34
Cuadro 25 Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal Sede de Atenas,
20 7 O PP PPPPPPRP 35
Cuadro 26 Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
Sede de AtENAS, 2020........oiee i 39
Cuadro 27 Colegio de procedencia Sede de Atenas, 2020 ............ccceevvvvvvveiiiieeiiieeeeeeee, 44
Cuadro 28 Especialidad técnica cursada Sede de Atenas, 2020 ..........cccoeeeevvviiiiiieneennns. 45

Cuadro 29 Universidad en que cursaron otra carrera Sede de Atenas, 2020................... 47



Cuadro 30 Forma de financiamiento de estudios Sede de Atenas, 2020 ............cccvvvnveenn. 47

Cuadro 31 Medio por el que se enterd de la existencia de la UTN Sede de Atenas, 2020.

........................................................................................................................................ 49
Cuadro 32 Medio por el que obtuvo la informacién mas completa sobre la existencia de la
UTN Sede de AteNas, 2020 ......o.oeeniiiiii ettt e e e e s e s e s s s s sneenas 50
Cuadro 33 Modalidad de ensefianza de preferencia Sede de Atenas, 2020 .................... 51
Cuadro 34 Habilidades blandas que quisieran adquirir Sede de Atenas, 2020 ................ 52
Cuadro 35 Actividades de preferencia para la realizacion en la clase Sede de Atenas, 2020
........................................................................................................................................ 52
Cuadro 36 Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede Central, 2020 .......... 53

Cuadro 37 Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal Sede Central, 2020

........................................................................................................................................ 56
Cuadro 38 Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
Y =Ye [N 07T a1 1 = |2 0 12 O OO 60
Cuadro 39 Especialidad técnica cursada Sede Central, 2020..........cccccoeeieeeiiiiiiiiiienneeennn, 66
Cuadro 40 Universidad en que cursaron otra carrera Sede Central, 2020 ....................... 68
Cuadro 41 Forma de financiamiento de estudios Sede Central, 2020..........ccccccvvvvvivnennn. 69
Cuadro 42 Razoén principal de matricula en la UTN Sede Central, 2020..............cc.......... 70

Cuadro 43 Medio por el que se entero de la existencia de la UTN Sede Central, 2020 ... 71

Cuadro 44 Medio por el que obtuvo la informaciéon mas completa sobre la existencia de la

UTN Sede Central, 2020..........oiieeiiieieieee e e e e e e e e e e e e eeens 72
Cuadro 45 Modalidad de ensefianza de preferencia Sede Central, 2020......................... 73
Cuadro 46 Habilidades blandas que quisieran adquirir Sede Central, 2020..................... 74
Cuadro 47 Actividades de preferencia para la realizacion en la clase Sede Central, 2020.
........................................................................................................................................ 74
Cuadro 48 Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede de Guanacaste, 2020
........................................................................................................................................ 75
Cuadro 49 Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal Sede de
CTUE= 1o T=Toz= 11 (<Y 12 O LT 78
Cuadro 50 Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
Sede de GUANACASEE, 2020 .........oiieeiiiie et 82
Cuadro 51 Especialidad técnica cursada Sede de Guanacaste, 2020 ............ccccceeeeeneeeee. 87

Cuadro 52 Nombre de la carrera estudiada en otra universidad Sede de Guanacaste, 2020



Cuadro 53 Universidad en que cursaron otra carrera Sede de Guanacaste, 2020........... 89

Cuadro 54 Forma de financiamiento de estudios Sede de Guanacaste, 2020 ................. 90
Cuadro 55 Razon principal de matricula en la UTN Sede de Guanacaste, 2020 ............. 90
Cuadro 56 Medio por el que se enter6 de la existencia de la UTN Sede de Guanacaste,
20 O PP 92
Cuadro 57 Medio por el que obtuvo la informacién mas completa sobre la existencia de la
UTN Sede de Guanacaste, 2020 .........coviuiiiiiiii et e e s s e e eaas 92
Cuadro 58 Modalidad de ensefianza de preferencia Sede de Guanacaste, 2020............ 93

Cuadro 59 Habilidades blandas que quisieran adquirir Sede de Guanacaste, 2020 ........ 94

Cuadro 60 Actividades de preferencia para la realizacion en la clase Sede de Guanacaste,

Cuadro 61 Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede del Pacifico, 2020.... 95

Cuadro 62 Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal Sede del Pacifico,

1220 S PPREPRR 98
Cuadro 63 Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
Sede del PAcCifiCo, 2020 ... oottt 102
Cuadro 64 Especialidad técnica cursada Sede del Pacifico, 2020...........cc..ceeevvvvivvnnnnnn. 107
Cuadro 65 Nombre de la carrera estudiada en otra universidad Sede del Pacifico, 2020
...................................................................................................................................... 109
Cuadro 66 Universidad en que cursaron otra carrera Sede del Pacifico, 2020 .............. 109
Cuadro 67 Forma de financiamiento de estudios Sede del Pacifico, 2020...................... 110
Cuadro 68 Razon principal de matricula en la UTN Sede del Pacifico, 2020................... 11
Cuadro 69 Medio por el que se enter6 de la existencia de la UTN Sede del Pacifico, 2020
....................................................................................................................................... 112
Cuadro 70 Medio por el que obtuvo la informaciéon mas completa sobre la existencia de la
UTN Sede del Pacifico, 2020.........ccooeiiiiee e 113
Cuadro 71 Modalidad de ensefanza de preferencia Sede del Pacifico, 2020................. 114
Cuadro 72 Habilidades blandas que quisieran adquirir Sede del Pacifico, 2020............. 114
Cuadro 73 Actividades de preferencia para la realizacion en la clase Sede del Pacifico, 2020
....................................................................................................................................... 115
Cuadro 74 Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso Sede de San Carlos, 2020
....................................................................................................................................... 115

Cuadro 75 Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo Sede de San
LOF= 15 [0 1T 12 O 116



Cuadro 76 Ascendencia de la poblacién estudiantil Sede de San Carlos, 2020.............. 118

Cuadro 77 Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal Sede de San Carlos,

20 O PP 120
Cuadro 78 Caracteristicas educativas de la familia Sede de San Carlos, 2020 ............. 124
Cuadro 79 Colegio de procedencia Sede de San Carlos, 2020 ..........ccccceevieeeeiviieiinnnnnn. 128
Cuadro 80 Especialidad técnica cursada Sede de San Carlos, 2020............ccccoeeveennnn.n. 129
Cuadro 81 Universidad en que cursaron otra carrera Sede de San Carlos, 2020 .......... 131
Cuadro 82 Forma de financiamiento de estudios Sede de San Carlos, 2020................. 132

Cuadro 83 Medio por el que obtuvo la informacién mas completa sobre la existencia de la
UTN Sede de San Carlos, 2020..........ieiieiii it e et e e et e e e aaneeaas 134
Cuadro 84 Modalidad de ensefanza de preferencia Sede de San Carlos, 2020............ 135
Cuadro 85 Habilidades blandas que quisieran adquirir Sede de San Carlos, 2020........ 136

Cuadro 86 Actividades de preferencia para la realizacion en la clase Sede de San Carlos,



indice de Gréficos

Grafico 1 Distribucion de la poblacion estudiantil segun Sede. ...........ccccceeiiiiiiiiiiiiiienne, 5
Grafico 2 Grupos etarios de la poblacion estudiantil .............cccooooiiiiiiii 9
Grafico 3 Ascendencia de la poblacion estudiantil de nuevo iNngreso ...........ccccvvvvvvvveeeeen. 10
Grafico 4 Cantones de residencia en tiempo 1eCtivo ............coiiiiiiiiiiii e, 11
Grafico 5 Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia) ............ccccccvvvvvenee. 12
Grafico 6 Tipo de seguro que posee la poblacion estudiantil de nuevo ingreso ............... 15
Grafico 7 Principal fuente de iNgreSo ... 15

Grafico 8 Monto en colones que percibe mensualmente la poblacion estudiantil de nuevo

gL (=T F TR 16
Grafico 9 Actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion..................... 20
Grafico 10 Categoria 0CUPACIONAL........c.ccciiiiiiiiiie e e 21
Grafico 11 Modalidad de institucion educativa .............ccccceveiiii 23
Grafico 12 AR0 de gradUaCiON............ceiiieiiiiieece e e e e e e e e rr e e e 24
Grafico 13 Nombre de la carrera estudiada en otra universidad .............ccccccvvvviviiinnnnnnn. 25
Grafico 14 Universidad donde cursod la carrera..........cccccvvvvveiiiiiiiiiieee 25
Gréfico 15 Forma de financiamiento de estudios .............cccccviviiiii 26
Grafico 16 Nivel académico aspirado...........oouuiiiiiiiieii e 29
Grafico 17 Modalidad de ensefianza de preferencia..........cccooooeeviiiiiiiiiii e, 30
Grafico 18 Grupos etarios de la poblacion estudiantil Sede de Atenas, 2020................... 33
Grafico 19 Cantones de residencia en tiempo lectivo Sede de Atenas, 2020................... 34

Grafico 20 Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia) Sede de Atenas,

2020 ..ttt et —————————————————————————————————————————————————————————————..... 35
Grafico 21 Tipo de seguro médico Sede de Atenas, 2020.........cccovveviiiiiiiieeeeiveeiiieee e, 37
Grafico 22 Principal fuente de ingreso Sede de Atenas, 2020...........cccccoevvieeiiiiiiiiiinneeenn, 38
Grafico 23 Monto que percibe mensualmente la poblacion estudiantil de nuevo ingreso Sede
(o (SN N (=T F= T 0 12 O RN 38
Grafico 24 Cantidad de hermanos(as) Sede de Atenas, 2020...........ccccooviieeiiviiiiiinneeeennn, 40
Grafico 25 Tipo de empresa donde laboran Sede de Atenas, 2020............cccovvvvvivieneennn. 41
Grafico 26 Actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion Sede de Atenas,
20 O PP 42
Grafico 27 Categoria ocupacional Sede de Atenas, 2020 ............cccevevvvvvviiiiiieeieeeeeeeeee 43
Grafico 28 Modalidad de institucion educativa Sede de Atenas, 2020 ............ceevvvnrnen. 45

Grafico 29 Nombre de la carrera estudiada en otra universidad Sede de Atenas, 2020... 46



Grafico 30 Razon principal de matricula en la UTN Sede de Atenas, 2020...................... 48

Grafico 31 Razon principal de escogencia de carrera Sede de Atenas, 2020 .................. 49
Grafico 32 Nivel académico aspirado Sede de Atenas, 2020 ..........cccceeviiiiiiiiiiieeiiiinneeeens 51
Grafico 33 Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede Central, 2020
........................................................................................................................................ 54
Grafico 34 Ascendencia de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso Sede Central, 2020
........................................................................................................................................ 55
Grafico 35 Cantones de residencia en tiempo lectivo Sede Central, 2020 ....................... 55

Grafico 36 Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia) Sede Central, 2020

........................................................................................................................................ 56
Grafico 37 Tipo de seguro médico Sede Central, 2020 .........ccccooviiiiiiiiiiiiiieeeceeee e, 58
Grafico 38 Principal fuente de ingreso Sede Central, 2020.............ccoiieiiiiiiiiiiiiiieee e, 59
Grafico 39 Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede
(07T 011 7= |24 0 124 O OO 59
Grafico 40 Cantidad de hermanos(as) Sede Central, 2020.............ccoeieeiiiieiiiiiiiiieeee e, 61
Grafico 41 Tipo de empresa donde laboran Sede Central, 2020..........ccccooeeeiiiviiiiiieneennn. 62
Grafico 42 Actividad econdémica a la que pertenece la empresa o institucion Sede Central,
20 2 O PP 63
Grafico 43 Categoria ocupacional Sede Central, 2020 ............ccooiiiiiiiiiiiiieerrcee e, 64
Grafico 44 Colegio de procedencia Sede Central, 2020..........cccovvvviiiiiiiiiiieeeieeeiee e 65
Grafico 45 Modalidad de institucion educativa Sede Central, 2020.............cccovvvveievnnennn.. 65
Grafico 46 AfRo de graduacion en secundaria Sede Central, 2020 .........cccooevvviiiiicinneeenn. 67
Grafico 47 Nombre de la carrera estudiada en otra universidad Sede Central, 2020........ 68
Grafico 48 Razon principal de escogencia de carrera Sede Central, 2020....................... 71
Gréafico 49 Nivel académico aspirado Sede Central, 2020 ............ccoooeeiiiiiiiiiiiiiieeciiee e, 73
Grafico 50 Grupos etarios de la poblacion estudianti de nuevo ingreso Sede de
GUANACASTE, 2020 .....eniiiii et 76
Grafico 51 Ascendencia de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso Sede de Guanacaste,
20 O PP 77
Grafico 52 Cantones de residencia en tiempo lectivo Sede de Guanacaste, 2020........... 77

Gréfico 53 Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia) Sede de Guanacaste,

Grafico 54 Tipo de seguro médico Sede de Guanacaste, 2020 ............ccccevvvvvvvvvveveeeennnn. 80

Grafico 55 Principal fuente de ingreso Sede de Guanacaste, 2020 ............cccceevvvvvvveeeennn. 80



Grafico 56 Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede
de GUANACASTE, 2020.......c.u i anaa 81
Grafico 57 Tipo de empresa donde laboran Sede de Guanacaste, 2020 .............c...u.....e. 83

Grafico 58 Actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion Sede de

LU= 0 F= Tor= ) (= T2 0 12 84
Grafico 59 Categoria ocupacional Sede de Guanacaste, 2020...........cccoovveeiiiiiiiiiiinneeenn. 85
Grafico 60 Institucion educativa de procedencia Sede de Guanacaste, 2020.................. 86
Grafico 61 Modalidad de institucién educativa Sede de Guanacaste, 2020 ..................... 86
Grafico 62 Ao de graduacion en secundaria Sede de Guanacaste, 2020....................... 88
Grafico 63 Razon principal de escogencia de carrera Sede de Guanacaste, 2020.......... 91
Grafico 64 Nivel académico aspirado Sede de Guanacaste, 2020...............cccevvviieeeeennn. 93
Grafico 65 Grupos etarios de la poblacion estudiantil Sede del Pacifico, 2020 ................ 96
Grafico 66 Ascendencia de la poblacion estudiantil UTN-Sede del Pacifico, 2020........... 97
Grafico 67 Cantones de residencia en tiempo lectivo Sede del Pacifico, 2020 ................ 97

Grafico 68 Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia) Sede del Pacifico,

1220 U PPPREPRR 98
Grafico 69 Tipo de seguro médico Sede del Pacifico, 2020 ..............covviieeiieeieiiiiiiinnnnnn. 100
Grafico 70 Principal fuente de ingreso Sede del Pacifico, 2020..........ccccceeveeeeiiiiiiiinnnnnn. 100
Grafico 71 Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso Sede
del PacCifiCo, 2020 .......ooviiiiiiiiiiiieiee ettt 101
Gréfico 72 Tipo de empresa donde laboran Sede del Pacifico, 2020.............cccceeeveennnn.n. 103
Gréfico 73 Actividad econémica a la que pertenece la empresa o institucion Sede del
PaCifiCO, 2020 ......cccc oo 104
Grafico 74 Categoria ocupacional Sede del Pacifico, 2020............ccoovvviieiiiiiiiiiiiiiiinn. 105
Gréfico 75 Institucion educativa de procedencia Sede del Pacifico, 2020...................... 106
Grafico 76 Modalidad de institucion educativa Sede del Pacifico, 2020......................... 107
Grafico 77 ARo de graduacion en secundaria Sede del Pacifico, 2020 ...............cevveeeen. 108
Grafico 78 Razon principal de escogencia de carrera Sede del Pacifico, 2020............... 112
Grafico 79 Nivel académico aspirado Sede del Pacifico, 2020 .........ccccoeeeeieiiiiiiiiieeneenn.. 113
Grafico 80 Grupos etarios de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso Sede de San Carlos,
20 O PP 117
Grafico 81 Cantones de residencia en tiempo lectivo Sede de San Carlos, 2020 ........... 119

Gréfico 82 Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia) Sede de San Carlos,



Grafico 83 Tipo de seguro médico Sede de San Carlos, 2020............ccccceeevieeeeiieeininnnnnn. 121

Grafico 84 Principal fuente de ingreso Sede de San Carlos, 2020...........cccccevvvvvvevvennnnn. 122
Grafico 85 Monto que percibe mensualmente la poblacion estudiantil de nuevo ingreso Sede
de San Carlos, 2020 ........oi i e e 123
Grafico 86 Cantidad de hermanos(as) Sede de San Carlos, 2020..........cccceeevvvveeeiinnnnnn. 125
Gréafico 87 Tipo de empresa donde laboran Sede de San Carlos, 2020..............cccc....... 126
Grafico 88 Actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion Sede de San
(07T [0 1= T2 012 PSR 126
Grafico 89 Categoria ocupacional Sede de San Carlos, 2020 ...........ccceiiiieeeeiiieiennnnnnn. 127
Grafico 90 Modalidad de institucién educativa Sede de San Carlos, 2020..................... 129
Grafico 91 Ao de graduacion en secundaria Sede de San Carlos, 2020 ...................... 130

Grafico 92 Nombre de la carrera estudiada en otra universidad Sede de San Carlos, 2020

...................................................................................................................................... 131
Grafico 93 Razon principal de matricula en la UTN Sede de San Carlos, 2020 ............. 132
Grafico 94 Razon principal de escogencia de carrera Sede de San Carlos, 2020.......... 133

Grafico 95 Medio por el que se enter6 de la existencia de la UTN Sede de San Carlos, 2020



1. Introduccién

El proceso de caracterizacion de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso de la
Universidad Técnica Nacional (UTN), es una estrategia que surge como parte de los
objetivos institucionales del Area de Investigacién de la Direccion de Planificacion
Universitaria (DPU), dicha instancia universitaria se propuso como meta la realizacion del
presente documento, al cual se le denomin6 Caracteristicas de la Poblacién Estudiantil
de Nuevo Ingreso 2020.

La UTN busca dar a conocer las particularidades de los estudiantes de nuevo ingreso
matriculados durante el primer cuatrimestre del afio 2020, entre las que se consideran
variables de analisis diversas tales como datos generales, datos sociodemogréaficos, datos
familiares, informacion laboral, informacion académica, asi como datos sobre la seleccién
de la carrera y universidad. Asimismo, se pretende contribuir con la descripcion del perfil
general de los mismos, lo anterior desde un enfoque general y por cada una de las sedes
universitarias.

Por ultimo, se hace necesario resaltar que a partir de los resultados obtenidos se
pretende visualizar de una manera mas amplia las particularidades de los estudiantes de
nuevo ingreso, mismas que contribuyen la base para la programacion y el disefio de la
planificacion de acciones que permitan apoyar de manera prospectiva y estratégica
modelos para el mejoramiento de las condiciones y servicios universitarios institucionales,
lo anterior de cara a la educacioén del futuro y la vinculacion con los sectores productivos.

Documento elaborado por:
Yendry Altamirano Carvajal y Patricia Rojas Campos, Area de Investigacion.



2. Objetivo

Describir las principales caracteristicas de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
matriculada en la Universidad Técnica Nacional para el afio 2020.

3. Metodologia

El presente documento corresponde a un estudio de caracter descriptivo, los datos
incluidos han sido recopilados de forma digital mediante la base de datos que se genera a
partir del formulario web para estudiantes de nuevo ingreso.

Primeramente, los estudiantes de nuevo ingreso registran la informacién en el formulario,
esto como uno de los requisitos para la realizacion de la matricula. Posterior a la finalizacién
del periodo de matricula se solicita a la Direccion de Registro Universitario los datos oficiales
de los estudiantes de nuevo ingreso matriculados, esto por carrera, sede, colegio de
procedencia, entre otras. De seguido se procede con las revisiones, para verificar que los
estudiantes matriculados hayan completado el formulario web solicitado.

Asimismo, cuando los datos estan revisados y depurados se elaboran de cédigos y la
plantilla con toda la informacién requerida para ser incluida en el software estadistico SPSS
y asi realizar los calculos, los cuadros y graficos.

Por ultimo, se lleva a cabo la respectiva interpretacion y analisis de los resultados y asi
generar el presente documento. Para efectos de la elaboracién del estudio, los resultados
obtenidos se muestran a nivel general e individual por cada una de las sedes, ademas se
encuentra ordenado alfabéticamente.

3.1. Poblacién meta

La poblacién que se incluye en el estudio, son aquellas personas que por primera vez
matriculan en la Universidad Técnica Nacional, esto para el primer cuatrimestre del afio
2020. Es importante mencionar que en el estudio no se incluyen a los estudiantes del
Centro de Formaciéon Pedagogica y Tecnologia Educativa (CFPTE).

Para el presente afio la Universidad Técnica Nacional cuenta con una matricula total de
3 654 estudiantes de nuevo ingreso esto segun datos proporcionados por la Direccion de
Registro Universitario al 19 de febrero 2020, este afio el Area de Investigacion conté con la
informacién de la totalidad de la poblacién estudiantil para la generacion del estudio.

3.2. Operacionalizacién de Variables e Indicadores

Seguidamente se presentan las variables incluidas en el estudio correspondiente a la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso para el afio 2020.

Variables Indicadores

= Sede
=  Carrera matriculada

Datos generales

=  Sexo

Datos sociodemograficos
= Edad




Variables

Indicadores

Estado civil

Nacionalidad

Ascendencia

Pueblo indigena

Lengua indigena

Lugar de residencia en tiempo lectivo
Lugar de residencia en tiempo no lectivo
Traslado de domicilio

Discapacidad

Tipo de discapacidad

Apoyo educativo (adecuacién curricular)
Necesidad de continuidad de adecuacién curricular
Seguro médico

Tipo de seguro médico

Principal fuente de ingreso

Ingreso mensual

Datos familiares

Tenencia de hijos(as)

Cantidad de hijos(as)

Primera generacién en ingresar a la universidad
Nivel educativo del padre o encargado

Nivel educativo de la madre o encargada
Tenencia de hermanos

Cantidad de hermanos

Datos laborales

Situacién laboral

Tipo de empresa

Actividad econémica

Jornada laboral

Categoria ocupacional

Relacién laboral y carrera matriculada

Datos académicos

Colegio de procedencia

Tipo de institucion

Modalidad de institucion

Especialidad técnica cursada
Continuidad de la especialidad técnica
Afio de graduacion

Estudios superiores en otra universidad
Nombre de la carrera cursada en otra universidad
Nombre de la universidad

Graduacion en la carrera

Grado académico obtenido

Datos sobre seleccién de
carreray universidad

Forma de financiamiento de estudios

Razoén principal de matricula en la UTN

Razon principal de escogencia de carrera

Medio principal por el que se enteré de la UTN
Medio por el que recibié informacion sobre la UTN
Nivel académico aspirado

Modalidad de ensefianza

Habilidades blandas

Actividades en clase




3.3. Conceptualizaciéon de estudiante de nuevo ingreso

Se considera estudiante de nuevo ingreso a la Universidad, toda aquella persona que
se matricula por primera vez en una carrera formal en el primer cuatrimestre lectivo. No se
consideran aquellos estudiantes regulares de la Universidad que realizan matricula por
primera vez en otra sede u otra carrera.

Los estudiantes que realizan equiparaciones y reconocimientos de materias cursadas en
otras universidades (publicas o privadas), si son considerados estudiantes de nuevo
ingreso, pues no habian sido anteriormente estudiantes de la Universidad Técnica
Nacional.

4. Analisis de resultados

A continuacién, se muestran las caracteristicas de la poblacién estudiantil de nuevo
ingreso matriculada en el | cuatrimestre de afio 2020 en la UTN. Se presenta un analisis
de la totalidad de la poblacién y posteriormente se realiza un abordaje de forma individual
de cada una de las sedes que posee la Universidad, lo cual permite conocer las
especificidades de cada una de ellas.

4.1. Generalidades de la Universidad

Segun los datos proporcionados por la Direccion de Registro Universitario, al 19 de
febrero 2020 la Institucion posee 3 654 estudiantes de nuevo ingreso, poblacion que se
abarca en su totalidad en el presente estudio. En el Cuadro 1 se detalla la cobertura de
estudiantes por carrera y sede, esto visualizado en numeros absolutos.

Cuadro 1
Cobertura por carrera
Universidad Técnica Nacional, 2020

Sedes
Carrera Sede de Sede Sede de Sede del Sede de San Total
Atenas Central Guanacaste Pacifico Carlos

Acuicultura 0 0 0 35 0 35
Administracion Aduanera 0 105 0 35 35 175
Administracion de (?ompras y 0 70 0 0 0 70
Control de Inventarios
Admlnlstr_amon de Empresas de 0 0 0 35 0 35
Hospedaje
Administracion de Recursos 0 140 0 0 70 210
Humanos
Administracion en Servicios de
Alimentos y Bebidas 70 0 0 0 70
Asistencia Administrativa 0 70 35 0 70 175
Asistencia Veterinaria 70 0 0 0 0 70
Comercio Exterior 0 70 0 0 35 105
Contabilidad y Finanzas 70 140 0 70 70 350
Control de Calidad 0 70 0 0 0 70
Disefio Grafico 0 0 0 35 0 35
Electricidad 0 0 0 70 0 70
Electromecénica 0 105 0 0 0 105
Electrénica 0 70 0 70 0 140
Fotografia 0 66 0 0 0 66




Sedes
Carrera Sede de Sede Sede de Sede del Sede de San Total
Atenas  Central Guanacaste Pacifico Carlos

Gestion Ambiental 0 70 70 0 70 210
Gestion de Grupos Turisticos 0 35 35 35 0 105
Gestion Empresarial 0 0 105 70 0 175
Inglés como Lengua Extranjera 0 140 70 70 70 350
Manejo del Recurso Hidrico 0 70 0 0 0 70
Manejo Forestal y Vida
SiIvesftre g 50 0 0 0 0 50
Producuon Agropecuaria Bajo 0 0 37 0 0 37
Riego
Produccion Animal 71 0 0 0 0 71
Produccién Industrial 0 70 0 70 0 140
Salud Ocupacional 0 70 70 0 35 175
Tecnologia de Alimentos 70 0 0 0 0 70
Tecnologias de Informacion 0 0 105 70 0 175
Tecnologias Informaticas 0 175 0 0 70 245
Total 331 1606 527 665 525 3654

Principalmente la Sede Central es la que cuenta con la mayor matricula de estudiantes
de nuevo ingreso, lo cual se representa con el 44,0%, le continua la Sede del Pacifico con
el 18,2%.

Porcentualmente la Sede de Guanacaste (14.4%) y la Sede de San Carlos (14.3%)
tienen cifras muy similares y la Sede de Atenas es la que posee la menor matricula de
estudiantes. En el Grafico 1 se especifica la distribucién de los datos.

Gréfico 1
Distribucion de la poblaciéon estudiantil segun Sede
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.1 (Anexos)



En lo que respecta a las areas de conocimiento, la UTN clasifica su oferta académica en
seis areas, esto segun lo establece el acuerdo No.188-2013, el cual puede visualizarse en
el Anexo 1.

El area de las Ciencias Administrativas es la que posee una mayor representacion para
el ano 2020, dato que se representa con el 40,2%, el area de Tecnologias es la que ocupa
el segundo lugar con el 25,9%, en el tercer lugar se ubica el area de Ingenieria con el 14,4%,
posteriormente se encuentra el area de Artes y Humanidades con el 12,3% y la ultima
posicion la ostenta el area de Ciencias Agropecuarias con el 7,2%.

Por area de conocimiento, las carreras que tienen mayor matricula son:

Artes y Humanidades: Inglés como Lengua Extranjera (350 estudiantes).
Ciencias Administrativas: Contabilidad y Finanzas (350 estudiantes).
Ciencias Agropecuarias: Produccion Animal (71 estudiantes).

Ingenieria: Electronica y Produccion Industrial (140 estudiantes cada una).
Tecnologia: Tecnologias Informaticas (245 estudiantes).

El Cuadro que seguidamente se presenta muestra la distribucion completa de la
informacioén por area de conocimiento y carrera.

Cuadro 2
Clasificacién de la poblacién estudiantil segun carreray area del conocimiento
Universidad Técnica Nacional, 2020

Estudiantes Total por
Area Carrera matriculados area
Abs. % Abs. %
Disefio Grafico 35 1,0
Artes y Humanidades  Fotografia 66 1,8 451 12,3
Inglés como Lengua Extranjera 350 9,6
Administracion Aduanera 175 4.8
Administracién de Compras y Control
de Inventarios 70 1,9
Administracién de Empresas de
Hospedaje 35 1,0
Administracion de Servicios en
Alimentos y Bebidas 70 19
CienCiaS Administl’ativas Administracién de Recursos 1 470 40,2
Humanos 210 57
Asistencia Administrativa 175 4.8
Comercio Exterior 105 2,9
Contabilidad y Finanzas 350 9,6
Gestion Empresarial 175 4.8

Gestion de Grupos Turisticos 105 2,9




Estudiantes Total por
Area Carrera matriculados area
Abs. % Abs. %

Acuicultura 35 1,0
Asistencia Veterinaria 70 19

Ciencias Agropecuarias Manejo Forestal y Vida Silvestre 50 1.4 263 7,2
Produccion Agropecuaria Bajo Riego 37 1,0
Produccién Animal 71 19
Control de Calidad 70 19
Electricidad 70 19

Ingenieria Electromecénica 105 2,9 525 144
Electrénica 140 3,8
Produccion Industrial 140 3,8
Gestion Ambiental 210 57
Manejo del Recurso Hidrico 70 1,9

Tecnologia Salud Ocupacional 175 4,8 045 259
Tecnologia de Alimentos 70 1,9
Tecnologias de Informacién 175 4,8
Tecnologias Informaticas 245 6,7

Total 3654 100,0 3654 100,0

Las carreras con mayor matricula para el afio 2020 son Contabilidad y Finanzas e Inglés
como Lengua Extranjera ambas con el 9,6%, Tecnologias Informaticas es la segunda
carrera que se destaca con el 6,7% y el tercer lugar lo ocupan Administracion de Recursos
Humanos y Gestién Ambiental, las cuales se representan con el 5,7% cada una. En el
Cuadro 3 se visualiza la distribucion de los datos.

Carreras con mayor cantidad de estudiantes matriculados

Cuadro 3

Universidad Técnica Nacional, 2020
Cantidad
Carrera

Abs. %
Contabilidad y Finanzas 350 9,6
Inglés como Lengua Extranjera 350 9,6
Tecnologias Informéaticas 245 6,7
Administracién de Recursos Humanos 210 57
Gestion Ambiental 210 57




4.1.1. Datos sociodemograficos

El 56,8% de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso esta compuesto por mujeres y el
43,2% por hombres. Quien posee el mayor porcentaje de mujeres es la Sede de San Carlos
(66,1%) y la Sede del Pacifico es la que tiene el porcentaje mas elevado de hombres, dato
que se representa con el 52,8%.

La informacién se desglosa en el Cuadro 4 que a continuacién se presenta.
Cuadro 4

Composicién del estudiantado de nuevo ingreso por sede y sexo
Universidad Técnica Nacional, 2020

Sexo
Sede Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 201 60,7 130 39,3 331
Sede Central 895 55,7 711 44,3 1606
Sede de Guanacaste 320 60,7 207 39,3 527
Sede del Pacifico 314 47,2 351 52,8 665
Sede de San Carlos 347 66,1 178 33,9 525
Total 2077 56,8 1577 43,2 3654

Se puede considerar que el estudiantado de nuevo ingreso esta compuesto en su
mayoria de personas jovenes, ya que el 63,9% tiene entre 18 y 22 afios y el 18,2% al
momento de completar el instrumento menciona que tiene menos de 18 afios.

En tercera posiciéon estan quienes poseen entre 23 y 27 afos con el 9,8%, en menor
medida se localizan aquellos estudiantes cuya edad es de 28 anos en adelante. Como ha
sido la constante en los ultimos afios, se refleja de igual forma en esta ocasidon que a mayor
edad es menor la cantidad de personas que se matriculan en la Universidad.

El Grafico 2 muestra la distribucién porcentual de la informacién y en el Cuadro G.2 de
los Anexos puede observarse el desglose de los datos por sede y grupo etario.



Grafico 2
Grupos etarios de la poblacién estudiantil
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.2 (Anexos)

En cuanto al estado civil de la poblacién estudiantil, se destaca una mayoria de solteros;
representados con el 93,6%, le continian en menor proporcién quienes se encuentran en
union libre con el 2,8% y muy de cerca estan las personas casadas con el 2,7%. Los
estudiantes separados y divorciados son los que tienen una menor representacion.

A su vez, la sede que posee el mayor porcentaje de estudiantes solteros es la Sede de
San Carlos con el 96,0% y la Sede de Guanacaste es la que presenta el porcentaje mas
elevado de personas en union libre (4,0%) y de casados (3,6%). En el Cuadro G.3 de los
Anexos se muestra la distribucidon completa de la informacién recopilada.

Referente a la nacionalidad del estudiantado, casi en su totalidad son costarricenses;
informacion que se refleja con el 97,4% y unicamente el 2,1% son nicaraglienses. La Sede
Central y la Sede de San Carlos son las que tienen mayor numero de personas matriculadas
provenientes de otros paises (obsérvese el Cuadro G.4 de los Anexos).

El 82,4% de las personas matriculadas de nuevo ingreso se consideran como blancas o
mestizas, seguido por el 11,5% que manifiestan ser mulatos. La poblacién
afrodescendiente, indigena y asiatica tienen poca representatividad.

En el Gréafico 3 que a continuacion se muestra puede apreciarse la distribucion
porcentual de los datos proporcionados.
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Gréfico 3
Ascendencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.5 (Anexos).

La poblacién de estudiantes con ascendencia indigena esta compuesta por 27 personas,
de las cuales la cantidad mas elevada (14) se encuentran matriculados en la Sede Central,
asimismo; los pueblos a los que pertenecen estas personas son principalmente al pueblo
Bribri (11 estudiantes) y el pueblo Ngabe con cuatro personas. Para un mayor detalle puede
observarse el Cuadro G.6 de los Anexos.

Las personas con ascendencia indigena en general no hablan ninguna lengua indigena,
unicamente cinco estudiantes manifestaron hablar una lengua indigena. La distribucién de
los datos se muestra en el Cuadro G.7 de anexo.

Durante el tiempo lectivo, los estudiantes de nuevo ingreso principalmente habitan en el
Canton Central de Alajuela; dato que se representa con el 27,3%, le siguen aquellos
estudiantes que viven en el Cantén Central de Puntarenas con el 12,1% y muy de cerca se
ubican quienes residen en el cantén de San Carlos con el 11,7%.

Con una menor cantidad de estudiantes se encuentran los cantones de Atenas, Cafas,
Liberia y Esparza. La distribucién porcentual de los principales cantones en donde habita
el estudiantado en tiempo lectivo se presenta en el Grafico 4, mientras que el Cuadro G.8
de los Anexos muestra el listado completo de la informacion obtenida.
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Grafico 4
Cantones de residencia en tiempo lectivo
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.8 (Anexos)

Mayoritariamente los estudiantes de nuevo ingreso no tuvieron que trasladar su domicilio
para poder cursar los estudios en la UTN, lo cual se refleja con el 78,1%, por otra parte, el
21,9% restante expres6 que si tuvo que trasladarse a vivir a otra provincia o canton para
poder estudiar en la Institucién (obsérvese el Cuadro G.9 de Anexos).

Los cantones de procedencia o bien donde habitan en tiempo no lectivo los estudiantes
de nuevo ingreso son primordialmente el Cantén Central de Alajuela (21,8%), el Cantén
Central de Puntarenas (11,9%) y el cantén de San Carlos (9,8%) y en menor medida en los
cantones de Cafias, Esparza y Upala. Se puede apreciar que los resultados son similares
a los cantones donde habitan los estudiantes en tiempo no lectivo, lo que se debe a que
como se mencioné anteriormente la mayoria de los estudiantes no se trasladaron a residir
a otra zona para llevar a cabo sus estudios universitarios. El Grafico siguiente muestra la
distribucion porcentual de la informacién obtenida.
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Gréfico 5
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.10 (Anexos)

Es importante mencionar que el 32,6% de los estudiantes proviene de los 24 cantones
con menor indice de Desarrollo Humano Cantonal', segun la clasificacion establecida en el
Atlas de Desarrollo Humano Cantonal de Costa Rica por parte del Programa de las
Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) en el afio 2016 y es la que actualmente se
encuentra vigente.

En el siguiente Cuadro se muestran los cantones con menor indice de desarrollo y la
cantidad de estudiantes provenientes de los mismos.

Cuadro 5
Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal
Universidad Técnica Nacional, 2020

Cantidad
Cantones
Abs. %
Puntarenas 436 11,9
Cafias 155 4,2
Upala 112 3,1
Los Chiles 91 2,5
Sarchi 47 1,3
Pococi 43 1,2
Sarapiqui 40 1,1
Guatuso 37 1,0
La Cruz 31 0,8
Pérez Zeled6n 26 0,7

1Se consideran los cantones donde viven los estudiantes en tiempo no lectivo (cantones de procedencia).
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Cantones Cantidad
Abs. %
Nandayure 24 0,7
Coto Brus 22 0,6
Talamanca 22 0,6
Matina 22 0,6
Buenos Aires 19 0,5
Limén 18 0,5
Tarrazu 10 0,3
Leodn Cortés 9 0,2
Corredores 8 0,2
Guécimo 7 0,2
Alajuelita 5 0,1
Tibas 5 0,1
Jiménez 2 0,1
Dota 1 0,0
Total 1192 32,6

En adicion a lo anterior, se debe de mencionar que la Sede del Pacifico es la que posee
la mayor cantidad de estudiantes matriculados de nuevo ingreso provenientes de los
cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal del pais; esto para un total de
408 personas, de seguido se encuentra la Sede Central con 270 estudiantes, luego le
continua la Sede de Guanacaste con 261 personas y por ultimo se ubica la Sede de San
Carlos y la Sede de Atenas con 128 y 125 estudiantes respectivamente. En el Cuadro 6 se
muestra la distribucién de la informacion correspondiente.

Cuadro 6
Cantidad de cantones con menor indice de desarrollo humano y cantidad de
estudiantes segun sede
Universidad Técnica Nacional, 2020

Sede Cantidad de Cantigad de
cantones estudiantes
Sede de Atenas 20 125
Sede Central 24 270
Sede de Guanacaste 10 261
Sede del Pacifico 10 408
Sede de San Carlos 8 128
Total 1192

En cuanto al tema de limitacién permanente (discapacidad), el 98,7% del estudiantado
sefala que no posee ninguna limitacién, sélo el 1,3% (equivalente a 49 personas)
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manifiestan que si. La Sede Central es en donde se localiza la mayor cantidad de
estudiantes (21) con algun tipo de discapacidad. El detalle de la informacion puede
visualizarse en el Cuadro G.11 de los Anexos.

De esta manera, quienes tienen alguna limitacion permanente indican en un 34,7% que
no pueden ver o pueden ver con mucha dificultad aun con los anteojos o lentes puestos, el
20,4% tiene problemas para caminar o subir gradas. Para oiry para utilizar brazos o manos
es el tercer tipo de limitacién que se presenta entre los estudiantes, cada una se expresa
con el 12,2%. En el Cuadro G.12 de los Anexos se desglosan los datos obtenidos.

En su mayoria la poblacion estudiantil no ha utilizado anteriormente ningun tipo de
adecuacion curricular (99,1%;) solamente el 0,9%; lo cual equivale a 33 personas, que
manifiestan haber recibido anteriormente este tipo de apoyo educativo. La Sede Central es
la que tiene la cifra mas alta de estudiantes que anteriormente contaban con adecuacion
curricular, para un total de 13 personas.

De los 33 estudiantes que contaban con adecuacion curricular anteriormente, 29 indican
que necesitan que la UTN continue brindandoles este apoyo y unicamente cuatro personas
sefialan que no requieren que la Universidad les otorgue algun tipo de adecuacién. En el
Cuadro G.13 de los Anexos se muestra la informacion especifica de dichas variables.

Con respecto a la tenencia de seguro médico, el 71,5% de los estudiantes alude que
cuentan con seguro médico y el 28,5% menciona que no cuentan con seguro, esto al
momento de llenar el formulario de recoleccién de informacion del presente estudio. Las
sedes con las cantidades mas elevados de estudiantes sin seguro médico son la Sede
Central con 390 personas y la Sede de Guanacaste con 204 estudiantes. El Cuadro 7 que
a continuacion se presenta detalla la distribucién de los datos obtenidos.

Cuadro 7
Estudiantes de nuevo ingreso con seguro médico
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢Posee seguro médico?

Sede Si No Total
Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 230 69,5 101 30,5 331
Sede Central 1216 75,7 390 24,3 1 606
Sede de Guanacaste 323 61,3 204 38,7 527
Sede del Pacifico 473 71,1 192 28,9 665
Sede de San Carlos 371 70,7 154 29,3 525
Total 2613 71,5 1041 28,5 3654

El 37,4% de los estudiantes que poseen seguro médico disfrutan de un beneficio familiar
otorgado por algin miembro de la familia que es asalariado y por lo tanto asegurado directo.
Por otro lado, las personas asalariadas directas se ubican en el segundo lugar con el 28,8%
y el tercer lugar lo ocupa aquella poblacién estudiantil asegurada por cuenta del Estado con
el 27,2%. El Grafico 6 que a continuacion se presenta muestra la informacion de manera
porcentual.
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Gréfico 6
Tipo de seguro que posee la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.14 (Anexos)

Mas de la mitad de la poblacion estudiantil tiene como principal fuente de ingreso el
dinero otorgado por los familiares, posteriormente estan quienes poseen ingresos propios
por concepto de salario con el 24,4%. EIl ingreso por pensiones lo tiene el 9,4% del
estudiantado y el 8,2% de los estudiantes obtiene sus ingresos a través de subsidios
estatales y las becas. Es importante indicar que las sedes que poseen el mayor porcentaje
de estudiantes cuya fuente de ingreso son los subsidios estatales y las becas son las Sede
de San Carlos con el 11,6% y la Sede del Pacifico con el 11,0%.

Grafico 7
Principal fuente de ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020
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El 62,4% de los estudiantes tiene un ingreso mensual de ¢100 000 o menos,
considerandose un ingreso relativamente bajo. Asimismo, también se encuentran quienes
tiene ingresos superiores a €400 000, los cuales representan un porcentaje menor de tan
solo el 9,3%. El Grafico 8 muestra la distribucion porcentual por rango de ingresos.

Gréafico 8
Monto en colones que percibe mensualmente la
poblaciéon estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020

De 0 a 50 000 46,6%
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De 201 000 a 400 000 15,3%
De 401 000 a 600 000 5,9%

De 601 000 a 800 000 2,1%
Mas de 800 000 1,3%
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Fuente: Cuadro G.16 (Anexos)

4.1.2. Datos familiares

En el siguiente apartado se muestran los resultados obtenidos con respecto a la
informacion familiar de los estudiantes de nuevo ingreso, de los cuales se desprende que
el 91,7% de la poblacién estudiantil no tiene hijos y solo el 8,3% expresaron si tener hijos.
A su vez, las sedes que presentan el mayor porcentaje de estudiantes con hijos es la Sede
de Guanacaste con el 12,1% y de seguido se ubica la Sede del Pacifico con el 10,2%.

Mayoritariamente de los estudiantes que tienen hijos el 72,1% son mujeres y el 27,9%
son hombres. La Sede de San Carlos es la que posee el porcentaje mas elevado de
estudiantes mujeres con hijos (89,5%) y la Sede del Pacifico es la que tiene el mayor
porcentaje de hombres con hijos (36,8%). En el Cuadro G.17 de los Anexos se exponen
los detalles de la informacion suministradas por el estudiantado.

De igual forma, en el Cuadro G.18 de los Anexos se puede observar que la poblacion
estudiantil de nuevo ingreso que tiene hijos sefiala en un 66,2% que tiene solo uno, seguido
por el 26,9% que tiene dos hijos y en tercer lugar se ubican aquellos estudiantes que tienen
tres hijos con el 4,3%.

En cuanto a la consulta a los estudiantes de nuevo ingreso sobre si son o no la primera
persona en la familia en asistir a la universidad el 48,1% menciona que si y el restante
51,9% sefiala que no son la primera generacion de su familia en realizar estudios superiores
universitarios.
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Referente al nivel educativo del padre o encargado, el 20,2% del estudiantado sefala
que tiene primaria completa, el 17,4% indica que posee secundaria incompleta y en tercer
lugar estén quienes tienen primaria incompleta con el 11,4%. Considerando el tema de
ingreso a la universidad el 12,5% cuenta con universitaria completa e incompleta.

Concerniente al nivel educativo de la madre o encargada, el 22,1% de los estudiantes
mencionan que poseen primaria completa, de seguido se encuentran las madres con
secundaria incompleta (17,7%) y el 15,5% cuenta con educacion universitaria completa o
incompleta.

Hay que destacar que entre padres y madres se obtiene un 20,0% que tienen el nivel
educativo de universidad completa y un 8,0% que cuenta con universidad incompleta. En
el Cuadro 8 se especifica el desglose completo de la informacion recopilada.

Cuadro 8
Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020

C . d . Cantidad
aracteristicas educativas “Abs. %
El estudiante es el primer miembro de la

familia en ingresar a una universidad

Si 1756 48,1
No 1898 51,9
Total 3654 100,0
Nivel educativo del padre

Sin escolaridad 140 3,8
Primaria incompleta 415 114
Primaria completa 729 20,0
Secundaria incompleta 637 17,4
Secundaria completa 319 8,7
Educacion parauniversitaria 33 0,9
Universitaria incompleta 141 3,9
Universitaria completa 313 8,6
No tuvo padre o encargado 927 254
Total 3654 100,0
Nivel educativo de la madre

Sin escolaridad 103 2,8
Primaria incompleta 399 10,9
Primaria completa 809 22,1
Secundaria incompleta 648 17,7
Secundaria completa 366 10,0
Educacion parauniversitaria 27 0,7
Universitaria incompleta 149 4,1
Universitaria completa 417 11,4
No tuvo madre o encargada 736 20,1

Total 3654 100,0
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En su mayoria el estudiando de nuevo ingreso tiene hermanos, dato que se representa
con el 93,7% y tan solo el 6,3% no posee hermanos. Ademas, los estudiantes que tienen
hermanos puntualizan que tienen solo uno (34,6%), le siguen quienes tienen dos hermanos
con el 32,0%; quienes cuentan con tres hermanos son el 13,9% de la poblacion estudiantil.
A continuacion, el Cuadro 9 presenta la distribucion completa de los datos.

Cuadro 9
Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢Tiene hermanos (as)? Cantidad
Abs. %
Si 3425 93,7
No 229 6,3
Total 3654 100,0
Cantidad de hermanos (as)
Uno 1186 34,6
Dos 1097 32,0
Tres 476 13,9
Cuatro 285 8,3
Mas de cuatro 381 11,1
Total 3425 100,0

4.1.3. Datos laborales

Las condiciones de empleabilidad de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso se
exponen en este apartado. Se observa en el Cuadro 10 que el 73,9% de los estudiantes
no laboraba y el 26,1% si trabajaba en el momento de hacer la consulta.

Las sedes que presentan el mayor porcentaje de estudiantes con empleo son la Sede
Central con el 37,6% de la poblacion y la Sede de Guanacaste con el 20,3%. Caso contrario
ocurre en la Sede de Atenas que es la que posee el porcentaje mas elevado de estudiantes
que no se encuentran trabajando, lo cual se visualiza con el 85,8% y de seguido se ubica
la Sede del Pacifico con el 83,9%.

Relacionado con la poblacion de estudiantes de nuevo ingreso que no laboran, se puede
precisar que las mujeres son quienes poseen el mayor porcentaje con un 79,5%; y por su
parte, los hombres representan un 66,5% en esa misma condicién, véase el Cuadro G.19
de los Anexos.
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Cuadro 10
Condicion laboral actual
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢Actualmente trabaja?

Sede Si No Total
Abs. % Abs. %

Sede de Atenas a7 14,2 284 85,8 331
Sede Central 604 37,6 1002 62,4 1 606
Sede de Guanacaste 107 20,3 420 79,7 527
Sede del Pacifico 107 16,1 558 83,9 665
Sede de San Carlos 89 17,0 436 83,0 525
Total 954 26,1 2700 73,9 3654

El 66,8% de la poblacién de estudiantes que trabaja lo hace en empresas privadas, y el
25,2% labora en instituciones publicas. En empresas familiares trabaja el 4,7% y por ultimo
quienes cuentan con empresas propias representan apenas el 3,0%.

En la Sede Central se resalta el porcentaje mas alto de estudiantes que trabajan en
empresas privadas, esto representado con el 72,7%, en la Sede de Guanacaste el
porcentaje mas elevado corresponde a aquellos que laboran en instituciones publicas
(34,6%); asi como también de aquellos que manifiestan tener una empresa propia (8,4%),
en caso de los estudiantes que laboran en empresas familiares el mayor porcentaje se ubica
en la Sede de Atenas (21,3%). En el Cuadro 11 se detallan la informacion adquirida.

Cuadro 11
Tipo de empresa en la que laboran
Universidad Técnica Nacional, 2020

Privada

(perteneciente Pablica Familiar Propia No
Sede a terceros) responde Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 21 44,7 13 27,7 10 21,3 3 6,4 0 0,0 a7
Sede Central 439 72,7 137 22,7 6 26 11 1.8 1 0,2 604
Sede de Guanacaste 55 51,4 37 34,6 6 5,6 9 8,4 0 0,0 107
Sede del Pacifico 63 58,9 34 31,8 6 56 3 2,8 1 0,9 107
Sede de San Carlos 59 66,3 19 21,3 7 7,9 3 3,4 1 1,1 89
Total 637 66,8 240 2572 45 47 29 3,0 3 03 0954

La actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion donde labora la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso es principalmente servicios, reflejado con el 28,4%,
en segundo lugar esta la industria (manufactura) con el 19,4%; en la tercera posicion esta
la actividad agropecuaria con el 17,9%, el comercio al por menor y el comercio al por mayor
se encuentran mas abajo con el 5,9% y el 5,7% respectivamente, la administracién publica
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es la categoria con el menor porcentaje (2,5%). En el Grafico 9 se muestra la distribucion
porcentual de los datos y en el Cuadro G.20 de los Anexos las especificidades por cada
sede y actividad econdémica.

Grafico 9
Actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion
Universidad Técnica Nacional, 2020

Servicios [, 28.4%
Industria (manufactura) _ 19,4%
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Fuente: Cuadro G.20 (Anexos)

De la poblacion de estudiantes que laboran, el 84,9% lo hace principalmente en una
jornada de tiempo completo, luego estan quienes trabajan durante medio tiempo con el
8,4%, en menor proporcién estan aquellas personas que laboran de forma ocasional (5,8%)
y un cuarto de tiempo con apenas el 0,6% del estudiantado.

Por sede se recalca que el porcentaje mas elevado de personas que tienen una jornada
laboral de tiempo completo es la Sede Central con el 91,7% y la Sede de Guanacaste es
donde se ubica el mayor porcentaje de estudiantes con jornadas laborales de medio tiempo
(17,8%). Obsérvese el Cuadro G.21 de los Anexos para mas detalle.

La categoria ocupacional que ostenta la poblacién estudianti que labora es
primordialmente dependientes, representados con el 31,8%. Los puestos técnicos son los
gue se ubican en segunda posicién con el 24,6%, el personal de apoyo administrativo es el
gue ocupa la tercera posicion con el 16,0%.

En menor proporcion estan los puestos de directores y gerentes con el 14,9%, los
profesionales son quienes ostentan el porcentaje més bajo con el 8,3%. El Gréafico 10 que
seguidamente se presenta, muestra la distribucion porcentual de las categorias
ocupacionales que tienen los estudiantes de nuevo ingreso que se encuentran trabajando.



Grafico 10
Categoria ocupacional
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.22 (Anexos)

21

La carrera que matriculan los estudiantes de nuevo ingreso que laboran tiene en un
68,0% relacion al trabajo que desempefian. Por otra parte, el 32,0% indica que no existe

relacion entre el trabajo que ejecutan y la carrera matriculada en la UTN.

Por sede los resultados que sobresalen son particularmente que la Sede Central es la
gue posee el porcentaje mas elevado de estudiantes que indican que la carrera que cursan
tiene relacion con el trabajo que realizan, esto se refleja con el 71,5%. La Sede del Pacifico
es la que presenta el mayor porcentaje de personas que manifiestan que no hay relacion
alguna entre la carrera que estudian y las labores que hacen en el &mbito laboral (42,1%).

En el Cuadro 12 se muestran los datos en detalle anteriormente.

Cuadro 12
Relacion laboral con la carrera matriculada
Universidad Técnica Nacional, 2020

Relacién laboral con la carrera
matriculada

Sede Si NoO Total
Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 28 59,6 19 40,4 47
Sede Central 432 71,5 172 28,5 604
Sede de Guanacaste 67 62,6 40 37,4 107
Sede del Pacifico 62 57,9 45 42,1 107
Sede de San Carlos 60 67,4 29 32,6 89
Total 649 68,0 305 32,0 954
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4.1.4. Datos académicos

La informacién académica recopilada muestra en su mayoria que el 95,4% del
estudiantado de nuevo ingreso procede de instituciones educativas publicas, las cuales se
distribuyen en un 94,0% de colegios y el 1,4% provenientes del programa de bachillerato
por madurez.

De seguido se encuentran quienes cursaron los estudios de secundaria en instituciones
privadas con el 3,7%, aquellos estudiantes que vienen de colegios extranjeros se
representan con el 0,5% y por ultimo quienes obtuvieron su titulo de secundaria en
instituciones subvencionadas estan incorporados al 0,4% restante. La distribucion
completa de la informacion proporcionada por los estudiantes se muestra en el cuadro

siguiente.
Cuadro 13
Tipo de institucion educativa de procedencia
Universidad Técnica Nacional, 2020
Publica
, Programade  priyada  Subvencionada Extranjero
Sede Colegios Bachillerato Total
por madurez
Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 300 90,6 4 1,2 23 6,9 0 0,0 4 1,2 331
Sede Central 1493 93,0 34 2,1 57 3,5 11 0,7 11 0,7 1606
Sede de Guanacaste 499 94,7 3 0,6 24 4,6 0 0,0 1 0,2 527
Sede del Pacifico 634 953 5 0,8 23 3,5 3 0,5 0 0,0 665
Sede de San Carlos 507 96,6 4 0,8 10 1,9 1 0,2 3 0,6 525
Total 3433 94,0 50 1,4 137 3,7 15 0,4 19 0,5 3654

La modalidad de las instituciones educativas de procedencia de la poblacién estudiantil
es en un 56,8% académicas, de seguido se encuentran las instituciones técnicas con el
34,9%, la educacién abierta ocupa el tercer lugar con el 7,8%. Es importante mencionar
que para efectos del presente estudio la categoria de educacién abierta abarca a quienes
hayan estudiado mediante el programa de bachillerato por madurez suficiente, los colegios
nacionales de educacién a distancia (CONED), los centros integrados de educacion de
adultos (CINDEA) y los institutos profesionales de educaciéon comunitaria (IPEC).

De esta manera, la sede que posee el mayor porcentaje de estudiantes que cursaron los
estudios de secundaria en instituciones académicas es la Sede del Pacifico con el 62,7%,
le continla la Sede de Guanacaste con el 59,6%. Asimismo, la Sede de Atenas y la Sede
de San Carlos son las que manifiestan el porcentaje mas elevado de personas que
estudiaron en colegios técnicos con un 40,8% y un 39,4% respectivamente. También la
Sede de Guanacaste es la que alcanza el mayor porcentaje de poblacion que estudié bajo
la modalidad de educacion abierta, lo cual es representado con el 13,3%.

Seguidamente el Grafico 11 presenta la distribucion porcentual de las diferentes
modalidades de estudio de la poblacion.
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Gréfico 11
Modalidad de institucion educativa
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.23 (Anexos)

La poblacién estudiantil que cursé la secundaria en instituciones técnicas destaca que
principalmente estudiaron las siguientes especialidades: contabilidad con el 21,2%, de
seguido esta informatica con el 17,0%, y en tercer lugar se encuentra agroindustria con el
10,0% y un poco mas abajo se ubica la especialidad de turismo con el 8,7%. En el Cuadro
14 se muestra dicha informacion.

En linea con lo anterior, se presenta que el 63,8% indica que si continian en la UTN con
la especialidad técnica cursada en el colegio, mientras que el 35,2% menciona que en la
Universidad no seguiran la especialidad técnica cursada anteriormente, esto se visualiza
con mayor detalle en el Cuadro G.24 de los Anexos.

Cuadro 14
Especialidad técnica cursada
Universidad Técnica Nacional, 2020

- L Cantidad

Especialidad Técnica Abs. %
Contabilidad (diferentes énfasis) 270 21,2
Informatica y afines 217 17,0
Agroindustria y afines (Agricola, Pecuaria, Agroecologia, etc.) 127 10,0
Turismo (diferentes énfasis) 111 8,7
Ejecutivo para centro de servicio (Incluido servicio al cliente) 97 7,6
Secretariado (diferentes énfasis) 96 7,5
Electrénica 91 7,1
Administracion (diferentes énfasis) 86 6,7
Mecénica (diferentes énfasis) 41 3,2
Dibujo (diferentes énfasis) 21 1,6
Otra 105 8,2
No responde 13 1,0

Total 1275 100,0
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Los estudiantes de nuevo ingreso se graduaron primordialmente en el afio 2019,
informacion que se representa con el 47,2%, le continuan también aquellos que obtuvieron
su titulo de secundaria en el afio 2018 con el 23,6% y en tercer lugar se encuentran la
poblacion graduada en el 2015 y anteriores con el 14,9%. En el Grafico 12 se presenta la
distribucion de los datos.

Por sede se muestra que la Sede del Pacifico es la que destaca el porcentaje mas alto
de personas graduadas en el afio 2019 con el 57,0% y la Sede Central es la que tiene el
mayor porcentaje de estudiantes que se graduaron en el afio 2018, esto con el 32,1%. La
especificidad de la informacion puede ser observada en el Cuadro G.25 de los Anexos.

Gréfico 12
Ano de graduacion
Universidad Técnica Nacional, 2020

= 2015y anteriores =2016 =2017 =2018 =2019

Fuente: Cuadro G.25 (Anexos)

Mayoritariamente el estudiantado de nuevo ingreso sefala que no ha cursado una
carrera en otra universidad, de manera porcentual esto se refleja con el 89,5%. Quienes
externaron que si han realizado estudios superiores en otras instituciones son
representadas con el 10,5%. En la Sede Central es donde se encuentran matriculados el
porcentaje mas elevado de personas que han estudiado otra carrera, lo cual se refleja con
el 13,5%. En el Cuadro G.26 de los Anexos se detalla la distribucion de los datos sobre los
estudios realizados en otra institucion de educacion superior.

Los estudiantes de nuevo ingreso que han cursado una carrera en otra universidad se
han inclinado principalmente por el area de Administracion (14,3%), le siguen quienes han
estudiado Informatica con el 13,0% y en menor proporcion estan los que cursaron una
carrera en la rama de la Docencia con el 7,5%. En el grafico siguiente se presentan los
datos los datos obtenidos de manera resumida, mientras que en el Cuadro G.27 de los
Anexos se muestra el listado de las carreras totales indicadas por el estudiantado.
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Gréfico 13
Nombre de |la carrera estudiada en otra universidad
Universidad Técnica Nacional, 2020
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La Universidad de Costa Rica (UCR) es la que tiene el porcentaje mas elevado de las
instituciones en las cuales los estudiantes de nuevo ingreso han cursado otras carreras,
representada por el 22,9%. La Universidad Nacional (UNA) es la que se localiza en la
segunda posicion con el 16,1% y la Universidad Estatal a Distancia (UNED) y la Universidad
Latina de Costa Rica son las que ocupan el tercer lugar, ambas con el 8,1%. A
continuacioén, se muestra el desglose de la informacién obtenida.

Gréfico 14
Universidad donde curso la carrera
Universidad Técnica Nacional, 2020
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De la poblacion de estudiantes que han cursado una carrera en otra universidad
unicamente el 28,1% se ha graduado de la misma, sobresaliendo mayormente quienes no
se han graduado de la carrera estudiada con el 71,9%. Obsérvese el Cuadro G.29 del
apartado de los Anexos.

Quienes se graduaron de la carrera cursada en otra universidad lo hicieron en un 47,2%
del bachillerato, de seguido se encuentran quienes obtuvieron el grado académico de
licenciatura con el 30,6%, mas abajo se posicionan quienes se graduaron del diplomado
con 20,4% y por ultimo quienes se graduaron en el nivel de maestria. Seguidamente en el
Cuadro 15 se muestra la informacién proporcionada por el estudiantado de nuevo ingreso
graduado de otra carrera y universidad.

Cuadro 15
Grado académico obtenido
Universidad Técnica Nacional, 2020

o Cantidad

Grado académico

Abs. %
Diplomado 22 20,4
Bachillerato 51 47,2
Licenciatura 33 30,6
Maestria 2 1,9
Total 108 100,0

4.1.5. Datos sobre seleccion de carrera y universidad

El financiamiento de los estudios universitarios de la poblacién de nuevo ingreso sera en
un 48,8% mediante una beca parcial o total otorgada por la UTN, le contindan las
contribuciones brindadas por los familiares y amigos con el 25,7%, la tercera opcién que se
sefala como forma de financiamiento son los ingresos propios con el 24,1%. El Grafico 15
muestra la distribucion de los datos suministrados.

Gréfico 15

Forma de financiamiento de estudios
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.30 (Anexos)
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Con respecto a la razén principal de matricula en la UTN de los estudiantes de nuevo
ingreso, se evidencia que el 37,2% baso6 su escogencia en que la universidad ofrecia la
carrera de su interés, mientras que el 18,1% senalé que la institucion brinda horarios
flexibles, lo cual les permite trabajar y estudiar al mismo tiempo; por otra parte, sefialaron
la calidad académica de universidad como un factor importante de seleccién, lo cual se
refleja con el 17,7%. A continuacion, se detallan los resultados obtenidos.

Cuadro 16
Razén principal de matricula en la UTN
Universidad Técnica Nacional, 2020

Cantidad
Razén

Abs. %
Ofrece la carrera de su interés 1360 37,2
Flexibilidad de horarios (le permite trabajar y estudiar) 663 18,1
Calidad académica de la Universidad 648 17,7
Por ser una universidad publica 435 11,9
Por ubicacién geografica (cercania al hogar o al trabajo) 235 6,4
Bajo costo de matricula y créditos 152 4,2
Modalidad de ingreso (no se realiza examen de admisién) 64 1,8
Fue la Gnica opcion universitaria que pudo acceder 50 1,4
Por tener carreras acreditadas 47 1,3
Total 3654 100,0

La razén que llevé a los estudiantes a escoger la carrera matriculada se debe
principalmente a que es la carrera que siempre quisieron estudiar, lo anterior representa un
24,2%. A su vez, el 24,1% selecciond su carrera basandose en que esta posee un amplio
mercado laboral, el 21,7% escogid la carrera considerando que tiene las habilidades y
aptitudes que requiere la misma y el 18,2% debido a que desea continuar con la
especialidad técnica de secundaria. ElI Cuadro 17 muestra la informacién completa
proporcionada por el estudiantado.

Cuadro 17
Razén principal de escogencia de carrera
Universidad Técnica Nacional, 2020

Cantidad
Razén
Abs. %
Es la carrera que siempre quiso estudiar 886 24,2
Tiene un amplio mercado laboral 880 24,1

Porque considera que tiene las habilidades y aptitudes que requiere la carrera 792 21,7

Para continuar una especialidad técnica de secundaria 665 18,2
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Cantidad
Razoén

Abs. %
Se relaciona con su trabajo 260 7,1
Reconocimiento (personal, profesional) 80 2,2
Influencia de familiares y amigos 55 15
No tenia la opcion de matricular otra carrera en la UTN 34 0,9
Presién familiar y social 2 0,1
Total 3654 100,0

Por otra parte, en relacién con la variable sobre el medio principal por el cual la poblacion
de nuevo ingreso se enterod sobre la existencia de la Universidad, se determiné que el 32,0%
fue informado por estudiantes o egresados de la Institucion. Asimismo, las ferias
vocacionales en la UTN representan el 15,3% de relevancia y las redes sociales se
consideraron el tercer medio en importancia con un 13,4%. De seguido se presenta el
detalle de la informacion.

Cuadro 18
Medio por el que se entero de la existencia de la UTN
Universidad Técnica Nacional, 2020

Medio Cantidad
Abs. %
Estudiante o egresado 1169 32,0
Feria vocacional en la UTN 558 15,3
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 491 13,4
Sitio Web de la UTN 471 12,9
Visita del personal de la UTN al colegio 464 12,7
Feria regional del MEP 324 8,9
Vallas publicitarias 99 1,7
Anuncios digitales (buscadores y paginas web) 61 2,7
Pantallas informativas (centros comerciales y buses) 17 0,5
Total 3654 100,0

Adicionalmente, y segun la opinién del 35,7% de los estudiantes de nuevo ingreso, la
pagina web de la Universidad es el principal medio de informacidn por el cual obtuvieron la
informacion mas completa de la Institucion, como también es destacable que el 23,9%
recibié informacion mas amplia o completa por parte de estudiantes o egresados y en tercer
nivel de relevancia se citd la Feria Vocacional desarrollada en la UTN con un 22,7%. Los
datos expuestos se presentan con detalle en el Cuadro 19.
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Cuadro 19
Medio por el que obtuvo la informacién mas completa sobre la UTN
Universidad Técnica Nacional, 2020

] Cantidad
Medio
Abs. %
Sitio Web de la UTN 1304 357
Estudiante o egresado 874 23,9
Feria vocacional en la UTN 831 22,7

Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 365 10,0
Atencion personalizada en la UTN 280 7,7
Total 3654 100,0

En relacion con el nivel académico al cual aspiran los estudiantes de nuevo ingreso, se
evidencia que el 44,0% eligen alcanzar principalmente el grado de licenciatura, mientras
que el 18,8% prefieren el grado de diplomado y el 16,1% se inclina por el grado de
doctorado. Asimismo, existe un menor porcentaje de estudiantes que aspiran optar por el
grado académico de maestria (12,8%) y como ultima opcién se encuentra el bachillerato
con un 8,3% de escogencia. El Grafico 16 que se muestra seguidamente detalla los datos
obtenidos

Grafico 16
Nivel académico aspirado
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Diplomado = Bachillerato = Licenciatura = Maestria = Doctorado

Fuente: Cuadro G.31 (Anexos)

Al estudiantado también se le consulté sobre la modalidad de ensefianza de su
preferencia, destacandose la modalidad presencial como la favorita, esto con el 83,9%, la
modalidad semipresencial, la cual combina las clases presenciales con las clases virtuales
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ocupa el segundo lugar con el 15,4%, las clases virtuales Unicamente fueron seleccionadas
por 26 personas (0,7%). El Grafico 17 muestra la distribucién porcentual de la informacion.

Gréfico 17
Modalidad de ensefianza de preferencia
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Fuente: Cuadro G.32 (Anexos)

Las habilidades blandas que la poblacion de estudiantes desea adquirir son
primordialmente la adaptabilidad a nuevas ideas, pensamientos, éxito, fracaso, ganancias
y pérdidas, lo cual se visualiza con el 66,6%, el trabajo en equipo ostenta la segunda
posicion con el 64,5% y la comunicacion asertiva ocupa el tercer lugar con el 59,1%. El
desglose completo de la informacién proporcionada por el estudiantado se muestra en el
Cuadro 20 que a continuacion se expone.

Cuadro 20
Habilidades blandas que quisieran adquirir’
Universidad Técnica Nacional, 2020

Total de
Habilidad blanda respuestas
Abs. %%/
Adaptabilidad: nuevas ideas, pensamientos, éxito, fracaso, ganancias y pérdidas 2 432 66,6
Trabajo en equipo 2 356 64,5
Comunicacion oral asertiva 2158 59,1
Organizacion y manejo del tiempo 2 056 56,3
Liderazgo 2 007 54,9
Resolucion de conflictos 1458 39,9
Relaciones interpersonales 1084 29,7
Manejo de las emociones: enojo, respeto, tolerancia, empatia, estrés, ansiedad 1065 29,1
Total 14616  400,0

1/Pregunta de respuesta multiple.
2/Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.
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Ante la consulta que se les hace a los estudiantes de nuevo ingreso con respecto a las
actividades que les gustaria que se desarrollen en las clases durante su estancia en la
Universidad son fundamentalmente las exposiciones del docente tipo conferencia (62,1%),
la elaboracion de proyectos grupales con el 61,2% vy las visitas guiadas a diferentes sitios
que tengan relacién con las tematicas de los cursos, lo cual se representa con el 52,8%. El
detalle de los datos que suministro la poblacion estudiantil se desagrega a continuacion.

Cuadro 21
Actividades de preferencia para realizar en la clase"
Universidad Técnica Nacional, 2020

Total de
Actividad respuestas
Abs. %2
Exposicién del docente tipo conferencia 2269 62,1
Elaboracion de proyectos grupales (por etapas) que permitan resolver
) 2235 61,2
problemas de la vida real
Visitas guiadas a sitios que guarden relacién con los temas abordados en 1931 528
los cursos '
Estudlp_s de casos en la clase y propuestas de solucion sobre un tema 1895 519
especifico
Trabajos individuales desarrollados por los estudiantes ya sea de forma
; . 1053 28,8
presencial o virtual
Presentacion de videos, audios, blogs, paginas web, etc., creados por el
. . e 998 27,3
estudiante relacionados con la temética del curso
Participacion en foros y debates a través de plataformas virtuales segun las 581 159

pautas dictadas por el docente

Total 10962 300,0

1/Pregunta de respuesta mdiltiple.
2/Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.

4.2. Particularidades de las sedes regionales

A continuacion, se presentan los resultados obtenidos por cada una de las sedes que
conforman la Universidad. El analisis de la informaciéon se muestra en orden alfabético.

42.1. Sede de Atenas

Para el afio 2020 la Sede de Atenas posee un total de 331 estudiantes matriculados de
nuevo ingreso, distribuidos entre las cinco carreras que se imparten.

La carrera de Produccién Animal es la que tiene el mayor porcentaje de estudiantes con
el 21,5%, de seguido se encuentran las carreras de Asistencia Veterinaria, Contabilidad y
Finanzas y Tecnologia de Alimentos, cada una representada con el 21,1%, la carrera de
Manejo Forestal y Vida Silvestre es la que tiene el menor porcentaje de estudiantes de
nuevo ingreso inscritos (15,1%). El Cuadro 22 muestra el detalle de la informacion
anteriormente expuesta.
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Cuadro 22
Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantidad
Carrera
Abs. %
Asistencia Veterinaria 70 211
Contabilidad y Finanzas 70 21,1
Manejo Forestal y Vida Silvestre 50 15,1
Produccién Animal 71 21,5
Tecnologia de Alimentos 70 21,1
Total 331 100,0

4.2.1.1. Datos sociodemograficos

Con respecto al sexo de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso se debe de indicar
que el 60,7% esta conformado por mujeres, mientras que el 39,3% son hombres.

Por carrera se presenta que en Asistencia Veterinaria (61,4%), Contabilidad y Finanzas
(71,4%), Manejo Forestal y Vida Silvestre (62,0%) y Tecnologia de Alimentos (72,9%)
presentan el porcentaje mas alto de mujeres, mientras que unicamente en Produccién
Animal son los hombres quienes mayormente se encuentran matriculados en dicha carrera,
esto se refleja con el 63,4%. Los datos pueden ser consultados en el Cuadro 23 que se
presenta a continuacion.

Cuadro 23
Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo
UTN-Sede de Atenas, 2020

Sexo
Carrera Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 43 61,4 27 38,6 70
Contabilidad y Finanzas 50 71,4 20 28,6 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 31 62,0 19 38,0 50
Produccion Animal 26 36,6 45 63,4 71
Tecnologia de Alimentos 51 72,9 19 27,1 70
Total 201 60,7 130 39,3 331

En relaciéon con la edad de los estudiantes de la Sede, la mayoria tiene menos de 23
afos (90,3%). Quienes tienen de 23 a 27 afios representan el 5,1% y aquellos que sefialan
ser mayor de 27 afios corresponden al 4,5%. El Gréfico 18 que seguidamente se muestra,
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detalla los datos de manera porcentual y en el Cuadro At.1 de los Anexos se especifica la
informacién por carrera y grupo de edad.

Gréfico 18
Grupos etarios de la poblacién estudiantil
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.1 (Anexos)

Cerca de la totalidad de los estudiantes manifiestan ser solteros, lo cual se expresa con
el 95,5%, el 2,4% sefalan estar casados, el 1,2% en unién libre y por ultimo se ubican los
estudiantes divorciados con el 0,9%. Dicha informacion puede observarse en el Cuadro
At.2 de los Anexos.

En cuanto a la nacionalidad del estudiantado se presenta que el 97,3% son
costarricenses y unicamente cuatro personas (1,2%) son nicaraguenses, el restante 0,9%
posee otra nacionalidad. La carrera de Contabilidad y Finanzas tiene solo dos estudiantes
de nacionalidad nicaraguense, Asistencia Veterinaria y Manejo Forestal y Vida Silvestre
tienen cada una un estudiante de dicha nacionalidad. Obsérvese el Cuadro At.3 de los
Anexos para mayor detalle.

Como se observa en el Cuadro 24, mayoritariamente los estudiantes sefalan que
poseen ascendencia blanca o mestiza, esto se refleja con el 83,7%, quienes se consideran
mulatos ocupan el segundo lugar con el 9,1%; la poblacion afrodescendiente esta
compuesta por el 2,7% y finalmente se ubican los estudiantes con ascendencia indigena
con el 1,2% (equivalente a cuatro personas) de los cuales dos se encuentran matriculados
en la carrera de Asistencia Veterinaria, uno en Manejo Forestal y Vida Silvestre y el otro en
Tecnologia de Alimentos.

Asimismo, los estudiantes indigenas destacan que dos pertenecen al pueblo Bribri, uno
al pueblo Ngabe y otro al Huetar. Ademas, tres de los estudiantes indican que no hablan
una lengua indigena y solamente una persona menciona que si habla esta lengua. Estos
datos se presentan en el Cuadro At.4 de los Anexos.
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Cuadro 24
Ascendencia de la poblacién estudiantil
UTN-Sede de Atenas, 2020

Ascendencia

Blanco(a) o

Carrera Afrodescendiente : Indigena Mulato(a) Otra Total
Mestizo(a)
Abs. % Abs. % Abs. Rel. Abs. %  Abs. %

Asistencia Veterinaria 1 1,4 65 92,9 2 2,9 2 2,9 0 0,0 70
Contabilidad y 5 7.1 54 771 0O 0,0 7 100 4 57 70
Finanzas
Manejq Forestal y 1 2.0 44 88,0 1 2.0 4 8,0 0 0,0 50
Vida Silvestre
Produccion Animal 1 1.4 62 87,3 0 0,0 5 7,0 3 4,2 71
Tecnologia de 1 1,4 52 743 1 1,4 12 171 4 57 70
Alimentos
Total 9 2,7 277 83,7 4 1,2 30 9,1 11 3,3 331

En tiempo lectivo, los estudiantes indican que residen principalmente en el canton de
Atenas (68,6%), de seguido por quienes habitan en el canton Central de Alajuela con el
6,6%, quienes viven en Orotina ocupan el tercer lugar con el 3,9% y en menor proporcion
estan quienes residen en San Ramoén (2,7%) y en Mora (1,5%). En el Cuadro At.5 de los
Anexos se presenta la distribucién completa de la informacion recopilada y en el Grafico
siguiente se detalla porcentualmente los datos proporcionados por los estudiantes.

Gréfico 19
Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.5 (Anexos)
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El 60,7% del estudiantado indica que tuvo que trasladar su domicilio desde otra provincia
0 cantdn para poder estudiar en la UTN, propiamente en la Sede de Atenas. Por su parte,
el 39,3% manifiesta que no tuvo que reubicar su lugar de residencia para poder asistir a la
Universidad (ver Cuadro At.6 de los Anexos).

La poblacion estudiantil habita en tiempo no lectivo en los cantones de Atenas (13,0%),
San Carlos (8,2%), Alajuela y Puntarenas con el 6,0% cada una y Pérez Zeledon (5,1%).
La distribucién completa de los cantones de procedencia de los estudiantes se expone en
el Cuadro At.7 de los Anexos.

Gréfico 20
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.7 (Anexos)

Se debe destacar que el 37,8% de los estudiantes matriculados proviene de 20 de los
24 cantones con menor Indice de Desarrollo Humano Cantonal?, lo cual puede observarse
en el cuadro siguiente.

Cuadro 25
Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal
UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantidad
Cantones

Abs. %
Puntarenas 20 6,0
Pérez Zeleddn 17 51
Pococi 11 3,3
Upala 11 3,3
Nandayure 10 3,0

2 Se consideran los cantones donde viven los estudiantes en tiempo no lectivo (cantones de procedencia).
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Cantidad
Cantones
Abs. %
Coto Brus 8 2,4
Buenos Aires 6 1,8
Matina 6 1,8
Guatuso 5 1,5
Talamanca 5 15
Corredores 4 1,2
Guacimo 4 1,2
Los Chiles 4 1,2
Cafias 3 0,9
Limon 2 0,6
Sarchi 2 0,6
Tarrazu 2 0,6
Lebn Cortés 2 0,6
Sarapiqui 2 0,6
Jiménez 1 0,3
Total 125 37,8

Cerca de la totalidad de la poblacién matriculada en la Sede sefiala que no posee ningun
tipo de discapacidad, informacion que se refleja con el 99,4%, unicamente se presentan
dos estudiantes matriculados en la carrera de Asistencia Veterinaria que indican tener una
limitacion permanente. De esta manera, uno de los estudiantes manifiesta tener una
limitacion visual ya que no puede ver o puede ver con mucha dificultad aun con los anteojos
o lentes puestos y otro menciona que la discapacidad que posee es de tipo intelectual. Para
visualizar la informacién en detalle puede revisarse el Cuadro At.8 de los Anexos.

En cuanto al tema de adecuacion curricular, la poblaciéon matriculada en su mayoria no
ha tenido anteriormente este tipo de apoyo educativo, esto se refleja con el 99,4%. Se
presentan solo dos personas que indican que si han tenido adecuacion curricular, estos
estudiantes sefialan que es necesario que la Universidad les continte brindando dicho
apoyo. Obsérvese el Cuadro At.9 de los Anexos.

Relacionado al tema del aseguramiento, el estudiantado informa en un 69,5% que si
posee seguro médico, quienes no tienen seguro corresponde al 30,5% de la poblacion. El
tipo de seguro que ostentan los estudiantes es 50,9% otorgado por un familiar que es
asalariado. El 30,9% posee un seguro por cuenta del Estado y el 12,2% es asalariado
directo.

En el Grafico 22 se exponen los porcentajes mas sobresalientes con respecto al tipo de
seguro médico y en los Cuadros At.10 y At. 11 de los Anexos se muestran los resultados
completos sobre estas variables.
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Gréfico 21
Tipo de seguro médico
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.11 (Anexos)

Las fuentes de ingreso de los estudiantes son variadas, sin embargo, sobresale el dinero
otorgado por los familiares con el 64,0%, en segundo lugar, se encuentran las personas
cuyos ingresos se obtienen a través de las pensiones con el 13,9% y el 10,3% indica que
la principal fuente de ingreso es el salario.

Por carrera los resultados son similares, pues en todas el mayor porcentaje de
estudiantes basa sus ingresos en las transferencias realizadas por los familiares, siendo la
carrera de Asistencia Veterinaria donde sobresale el porcentaje mas elevado de esta
categoria con el 74,3%. La carrera de Tecnologias de Alimentos es la que posee el
porcentaje mas alto en ingresos obtenidos por pensiones (17,1%) y por concepto de salario
Contabilidad y Finanzas es la carrera que se destaca con el 20,0%.

El Gréfico 22 que se muestra a continuacién y el Cuadro At.12 de los Anexos muestran
el detalle de la informacion proporcionada por los estudiantes.
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Gréafico 22
Principal fuente de ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020
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El 58,9% de los estudiantes expresan que tienen un ingreso mensual de menos de €50
000. EI 25,1% posee entre €51 000 y €200 000, asimismo, un porcentaje minimo (4,5%)
percibe mas de €400 000 por mes. Los resultados generados por carrera presentan un
comportamiento similar a los resultados obtenidos de manera general, esto puede ser
analizado en el Cuadro At.13 de los Anexos. Seguidamente se muestra el Grafico 23 la
distribucion porcentual por categoria de ingresos.

Gréfico 23
Monto que percibe mensualmente la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020
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4.2.1.2. Datos familiares

El 95,5% del estudiantado no tiene hijos, solamente el 4,5% manifiesta que si tiene hijos.
En numeros absolutos, quienes tienen hijos corresponde a 15 personas; de ellas 13 estan
matriculados en Contabilidad y Finanzas, uno en Asistencia Veterinaria y otro en Manejo
Forestal y Vida Silvestre. Por sexo se presenta que son mas las mujeres que tienen hijos,
para un total de 13 estudiantes. En cuanto a la cantidad de hijos, nueve estudiantes indican
que tienen solo uno, cinco personas sefialan que tienen dos hijos y uno tiene tres hijos. El
detalle de la distribucion de los datos correspondiente a las variables expuestas se puede
apreciar en el Cuadro At.14 de los Anexos.

Con respecto a la consulta realizada a los estudiantes sobre si son la primera persona
en sus familias en cursar estudios superiores universitarios el 58,6% indican que no y el
41,4% mencionan que si son los primeros en asistir a la universidad. Ver Cuadro 26.

En relacién con el nivel educativo de los padres o encargados, el 22,1% tiene primaria
completa, el 14,2% primaria incompleta y el 12,4% universitaria completa. Si se observa el
nivel educativo de las madres o encargadas se tiene que el 24,5% posee primaria completa,
el 16,3% secundaria incompleta y el 15,4% universitaria completa.

En términos generales, el nivel educativo de las madres es superior al de los padres y
propiamente en el caso de los estudios universitarios las madres tienen un 19,9% de
universidad completa e incompleta, mientras que los padres poseen un 16,6% en educacion
universitaria completa e incompleta. Ademas, se presenta que hay un porcentaje mas
elevado de aquellos estudiantes que mencionan que no tuvieron padre o encargado
(26,6%) que de quienes sefialaron que no poseen madre o una encargada (20,8%). El
cuadro siguiente muestra en detalle la distribucion de la informacion recopilada.

Cuadro 26
Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020

Caracteristicas educativas Abs. %

El estudiante es el primer miembro de la
familia en ingresar a una universidad

Si 137 41,4
No 194 58,6
Total 331 100,0
Nivel educativo del padre

Sin escolaridad 5 15
Primaria incompleta a7 14,2
Primaria completa 73 22,1
Secundaria incompleta 35 10,6
Secundaria completa 27 8,2
Educacién parauniversitaria 1 0,3
Universitaria incompleta 14 4,2
Universitaria completa 41 12,4
No tuvo padre o encargado 88 26,6

Total 331 100,0
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Caracteristicas educativas Abs. %
Nivel educativo de la madre
Sin escolaridad 5 15
Primaria incompleta 28 8,5
Primaria completa 81 24,5
Secundaria incompleta 54 16,3
Secundaria completa 28 8,5
Educacién parauniversitaria 0 0,0
Universitaria incompleta 15 4,5
Universitaria completa 51 15,4
No tuvo madre o encargada 69 20,8
Total 331 100,0

Relacionado con la poblacién de hermanos de los estudiantes matriculados se sefiala
que el 94,6% del estudiantado tiene hermanos y el 5,1% no posee.

En relacion con aquellos que tienen hermanos el 35,7% sefiala que poseen dos, muy
de cerca se encuentra el 34,7% que menciona que solo tiene un hermano, el 12,1% tiene
tres, el 9,2% posee cuatro y el 8,3% mas de cuatro. El Cuadro At.15 de los Anexos muestra
el desglose de los datos y el Grafico 24 que seguidamente se presenta se expone
porcentualmente la informacion correspondiente a la cantidad de hermanos que posee la
poblacion estudiantil.

Gréfico 24
Cantidad de hermanos(as)
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.15 (Anexos)
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4.2.1.3. Datos laborales

Referente a las condiciones laborales de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso de la
Sede, se destaca que la mayor parte de esta no se encuentra trabajando (85,8%), mientras
que quienes manifiestan que si laboran representan el 14,2% del estudiantado.

Por carrera se muestra que el porcentaje mas elevado de estudiantes que no trabajan
estdn matriculados en Manejo forestal y Vida Silvestre (94,0%) y en Tecnologia de
Alimentos (91,4%), caso contrario estan las carreras con el mayor porcentaje de personas
gue si trabajan como lo son: Contabilidad y Finanzas con el 22,9% y Produccion Animal
con el 16,9%. Ver el Cuadro At.16 de los Anexos.

Quienes laboran lo hacen en un 44,7% en empresas privadas, el 27,7% en instituciones
publicas, en empresas familiares trabaja el 21,3% de los estudiantes y el 6,4% lo hace en
empresas propias. Obsérvese el Gréfico 25.

En datos absolutos se destaca que la carrera de Contabilidad y Finanzas es la que tiene
la cantidad mas alta de estudiantes que trabajan en empresas privadas, con un total de 11
personas, en el sector publico trabajan cinco personas matriculadas en Producciéon Animal,
en Asistencia Veterinaria trabajan cuatro estudiantes en empresas familiares y por ultimo
quienes tienen una empresa propia son solamente tres estudiantes, uno matriculado en
Asistencia Veterinaria, uno en Contabilidad y Finanzas y el otro en Produccion Animal.
Estos datos pueden consultarse en el Cuadro At.17 de los Anexos.

Gréfico 25

Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.17 (Anexos)

El estudiantado labora fundamentalmente en actividades agropecuarias (40,4%), la
segunda actividad que prevalece corresponde a servicios (17,0%); industria (manufactura),
comercio al por mayor y comercio al por menor se ubican en el tercer lugar, cada una
representada con el 4,3%.
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Los resultados por carrera se expresan en numeros absolutos, de ellos sobresale que
en la carrera de Produccion Animal tiene 10 estudiantes que trabajan en el area
agropecuaria y Contabilidad y Finanzas posee cinco personas que laboran en el area de
servicios. El Grafico 26 muestra el desglose de los datos de manera porcentual y el Cuadro
At.18 de los Anexos se detalla la informacion por carrera.

Gréfico 26
Actividad econémica a la que pertenece la empresa o institucion
UTN-Sede de Atenas, 2020

Agropecuaria 40,4%
Servicios 17,0%
Industria (manufactura) 4,3%
Comercio al por menor 4,3%
Comercio al por mayor 4,3%
Otras actividades 25,5%
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Fuente: Cuadro At.18 (Anexos)

La jornada laboral de aquellos estudiantes que trabajan es un 70,2% a tiempo completo,
quienes laboran a medio tiempo y en forma ocasional estan representados por el 14,9% en
cada una de las categorias. La carrera de Contabilidad y Finanzas es la que posee la cifra
mas alta de estudiantes que trabajan a tiempo completo y a medio tiempo, para un total de
11 y 3 personas respectivamente y la carrera de Produccion Animal tiene tres estudiantes
que laboran de forma ocasional. Véase el Cuadro At. 19 de los Anexos.

La categoria ocupacional del estudiantado que labora es en un 46,8% de dependientes,
seguido por los directores y gerentes con el 17,0%, los puestos técnicos estan en el tercer
lugar con el 12,8%, mas abajo se ubica el personal de apoyo administrativo con el 10,6% y
por ultimo esta la poblacion estudiantil cuyos puestos de trabajo es de profesionales con el
6,4%.

Seguidamente en el Grafico 27 se exponen los datos recopilados de manera porcentual,
mientras que el Cuadro At.20 de los Anexos se muestra el detalle de la informacion de cada
una de las carreras de la Sede.
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Gréfico 27
Categoria ocupacional
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.20 (Anexos)

Es importante mencionar que mas de la mitad de la poblacion trabajadora sefiala que
existe una relacion entre la carrera matriculada en la Universidad y las labores que
desempenan, informacién que se representa con el 59,6%, el restante 40,4% indica que no
hay ningun vinculo entre la carrera estudiada en la UTN y el trabajo que ejecutan.
Produccion Animal y Contabilidad y Finanzas son las carreras con mas estudiantes que
destacan una afinidad del trabajo que realizan con dichas carreras, esto para un total de 10
y 9 personas respectivamente. Los datos pueden ser examinados en el Cuadro At.21 de
los Anexos.

42.1.4. Datos académicos

El colegio de procedencia del estudiantado es variado, siendo el Liceo de Atenas Martha
Mirambell Umafia el que se posiciona en el primer lugar con el 7,9%. Quienes estudiaron
mediante la modalidad de educacion abierta® ocupan el segundo lugar con el 6,0%. El resto
de la poblacién estudiantil (66,5%) se distribuyen en diferentes colegios, los cuales se
ubican en diversos cantones y distritos. Seguidamente en el Cuadro 27 se presenta la
distribucion de los principales datos obtenidos.

3 En esta categoria se incluye: el programa de bachillerato por madurez suficiente, los colegios nacionales de educacién a
distancia (CONED), los centros integrados de educacion de adultos (CINDEA) y los institutos profesionales de educacion
comunitaria (IPEC).
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Cuadro 27
Colegio de procedencia
UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantidad

Colegio de procedencia —_—
Abs. %

Liceo de Atenas Martha Mirambell Umafia 26 7,9
Educacién Abierta 20 6,0

CTP Nataniel Arias Murillo 11 3,3
CTP Ricardo Castro Beer 9 2,7
CTP de Nandayure 7 2,1
CTP de Bataéan 6 1,8
CTP de Pococi 6 1,8
CTP de Piedades Sur 6 1,8
CTP de Pital 5 1,5
CTP de Sabalito 5 15
CTP de San Mateo 5 15
Liceo de Miramar 5 15
Otro 220 66,5
Total 331 100,0

Mayoritariamente los estudiantes matriculados provienen de instituciones educativas
publicas, dato representado con el 91,8% (90,6% colegios y 1,2% del programa de
bachillerato por madurez). El 6,9% estudiaron en instituciones privadas y el 1,2% procede
de colegios extranjeros. Para este afio en la Sede no hay ninguna persona matriculada que
haya estudiado en colegios subvencionados. Véase el Cuadro At.22 de Anexos.

La modalidad de institucion educativa donde el estudiantado cursé la secundaria en un
51,6% académicas (49,2% académicas diurnas y 2,4% a académicas nocturnas), el 40,8%
son técnicas y el 6,0% educacién abierta. Los colegios extranjeros y la modalidad de
colegio artistico son las que poseen una menor representatividad 1,2% y 0,3%
respectivamente. La informacion puede ser consultada de manera general en el Grafico 28
y las especificaciones en el Cuadro At.23 de los Anexos.
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Gréafico 28
Modalidad de institucion educativa
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.23 (Anexos)

Los estudiantes que proceden de instituciones técnicas principalmente cursaron las
siguientes especialidades: Agroindustria y afines (52,6%), Turismo (17,8%) y Contabilidad
(14,1%). En menor proporcién cursaron la especialidad de Ejecutivo para Centros de
Servicios e Informatica cada una con el 3,0%. La informacién recopilada se presenta en el
Cuadro 28.

El 70,4% del estudiantado manifiesta que matricula en la Universidad una carrera
relacionada a la especialidad técnica cursada en secundaria, mientras que el 28,1% no le
da continuidad a esta. Por carrera se muestra que el mayor porcentaje de personas que
continian con la especialidad técnica cursan Produccion Animal (91,7%) y Asistencia
Veterinaria (71,4%), por el contario estan las carreras de Tecnologia de Alimentos (54,5%)
y Manejo Forestal y Vida Silvestre (36,0%) con los porcentajes mas elevados de estudiantes
que sefalan que no continuaron con la especialidad que llevaron durante su estancia en el
colegio. Observe el Cuadro At.24 de los Anexos.

Cuadro 28
Especialidad técnica cursada
UTN-Sede de Atenas, 2020

o o Cantidad
Especialidad Técnica

Abs. %
Agroindustria y afines (Agricola, Pecuaria, Agroecologia, etc.) 71 52,6
Turismo (diferentes énfasis) 24 17,8
Contabilidad (diferentes énfasis) 19 14,1
Ejecutivo para Centros de Servicios (Incluido servicio al cliente) 4 3,0
Informatica y afines 4 3,0

Administracion (diferentes énfasis) 2 15
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o L Cantidad
Especialidad Técnica
Abs. %
Electrénica 2 15
Secretariado (diferentes énfasis) 1 0,7
Otra 6 4.4
No responde 2 15
Total 135 100,0

El 52,0% de la poblacién estudiantil obtuvo el bachillerato de secundaria el ano 2019, el
25,1% se gradud en el 2018. Durante el 2017 se gradud el 10,0% de los estudiantes y el
9,7% lo hizo en el afio 2015 y anteriores, por ultimo, se ubican aquellos estudiantes que en
el 2016 culminaron la secundaria con el 3,3%. En el Cuadro At.25 de los Anexos se pueden
apreciar los resultados completos.

Con respecto a la consulta sobre si han realizado estudios universitarios antes de
ingresar a la UTN el 88,5% de la poblacion indica que no, mientras que el 11,5%
(equivalente a 38 personas) sefiala que si habia ingresado a otra universidad anteriormente.
Los resultados por carrera y en cifras absolutas muestran que en Tecnologia de Alimentos
es donde hay mas personas matriculadas que externaron que si cursaron otra carrera, esto
para un total de 11 estudiantes. Para un mayor detalle remitase al Cuadro At.26 de los
Anexos.

La carrera que principalmente ha cursado el estudiantado en otra institucion de
educacién superior es Economia, representada con el 15,8%, seguido por las carreras del
area de Administracion y Agronomia con el 13,2% cada una; la tercera posicion la ocupan
las carreras relacionadas a la Docencia y Recursos Naturales, lo cual se refleja con el 10,5%
para ambas carreras. A continuacion, se muestra el desglose de la informacion obtenida.

Gréfico 29
Nombre de la carrera estudiada en otra universidad
UTN-Sede de Atenas, 2020

Economia (diferentes énfasis) 15,8%
Administracion (diferentes énfasis) 13,2%
Agronomia (diferentes énfasis) 13,2%
Docencia (diferetes énfasis) 10,5%
Recursos Naturales 10,5%
Otra 36,8%
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Fuente: Cuadro At.27 (Anexos)
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Se debe destacar que primordialmente la universidad a la que asistieron los estudiantes
antes de ingresar a la UTN fue la Universidad de Costa Rica, reflejado con el 31,6%; la
Universidad Estatal a Distancia se posiciona en segundo lugar con el 18,4% y la Universidad
Nacional en el tercero con apenas el 13,2%. Las universidades restantes alcanzan
porcentajes mucho mas bajos (ver el Cuadro 29).

Unicamente cinco personas que realizaron estudios en otra universidad se graduaron de
la carrera cursada, de estos uno obtuvo el nivel de diplomado, tres el bachillerato y uno la
licenciatura. Estos datos pueden consultarse en el Cuadro At.28 de los Anexos.

Cuadro 29
Universidad en que cursaron otra carrera
UTN-Sede de Atenas, 2020

o Cantidad
Institucion —_—
Abs. %
Universidad de Costa Rica (UCR) 12 31,6
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 7 18,4
Universidad Nacional (UNA) 5 13,2
Universidad Latina de Costa Rica (UNILAT) 3 7,9
Universidad De San José (USJ) 2 53
Instituto Tecnolégico de Costa Rica (TEC) 1 2,6
Universidad Tecnholégica Costarricense (UTC) 1 2,6
Otra 7 18,4
Total 38 100,0

4.2.1.5. Datos sobre seleccién de carrera y universidad

El 57.1% de la poblacién matriculada en la Sede indica que la forma en la que va a
financiar los estudios en la UTN es a través de la beca parcial o total otorgada por la
Instituciéon. Las contribuciones de familiares y amigos se ubican en la segunda posicion
con el 30,5% y en tercer lugar se encuentran los ingresos propios con el 11,5%; por ultimo,
estan quienes sufragan los estudios con préstamos (0,9%). ElI Cuadro 30 que
seguidamente se muestra, detalla la informacién expuesta anteriormente.

Cuadro 30
Forma de financiamiento de estudios
UTN-Sede de Atenas, 2020

: L Cantidad
Forma de financiamiento
Abs. %
Beca parcial o total otorgada por la UTN 189 57,1
Contribuciones de familiares y/ amigos 101 30,5
Ingresos propios 38 11,5
Préstamos 3 0,9

Total 331 100,0
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Las personas que decidieron ingresar a la UTN a cursar sus estudios universitarios
destacan en un 66,8% que la razén principal fue porque se imparte la carrera de su interés.
La calidad académica de la Universidad ocupa el segundo lugar en importancia con el
11,5%, por ser una universidad pubica se ubica en el tercer lugar con el 9,4% vy la flexibilidad
de horarios también se presenta como uno de los motivos por el cual los estudiantes
seleccionaron a la UTN, esto con el 5,1%. Los datos completos pueden verse en el Cuadro
At.29 de los Anexos.

Grafico 30
Razon principal de matricula en la UTN
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.29 (Anexos)

Con respecto a la escogencia de la carrera el 39,0% indica que ésta es la que siempre
quiso estudiar, el 20,5% sefiala que tiene las habilidades y aptitudes que se requieren en la
misma. Por su parte el 19,9% menciona que la carrera elegida es con el propésito de
continuar con la especialidad técnica que cursé en secundaria, asimismo porque consideran
que tiene un amplio mercado laboral se refleja con el 12,7%.

Por carrera se presenta que los estudiantes matriculados en Asistencia Veterinaria
indican en un 48,6% que es la carrera que siempre quisieron estudiar, de igual forma el
22,9% manifiesta que seleccionaron dicha carrera para continuar con la especialidad
técnica de secundaria. En Contabilidad y Finanzas los estudiantes indican en un 22,9%
que poseen las habilidades y aptitudes que se requieren para la carrera, asi como también
gue consideran que tiene un amplio mercado laboral (25,7%).

La distribucién de los principales resultados de manera general se presenta a
continuacion en el Grafico 31, mientras que las especificidades se pueden apreciar en el
Cuatro At.30 de los Anexos.
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Gréfico 31
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.30 (Anexos)

En relacion con el medio de comunicacién por el cual los estudiantes de nuevo ingreso
se enteraron de la existencia de la Universidad, se presenta que los estudiantes o
egresados se ubican como la primera de las opciones con el 31,1%, de seguido se
encuentra la feria vocacional realizada en la UTN con el 15,7% y muy de cerca esta la visita
que realiza el personal de la Institucion a los colegios con el 15,4%. Las redes sociales y
la feria regional de MEP también son considerados medios destacados representados cada
uno con el 12,4% vy el 11,2% respectivamente. Para conocer mayores detalles puede
consultarse el Cuadro 31.

Cuadro 31
Medio por el que se enteré de la existencia de la UTN
UTN-Sede de Atenas, 2020

) Cantidad
Medio
Abs. %
Estudiante o egresado 103 31,1
Feria vocacional en la UTN 52 15,7
Visita del personal de la UTN al colegio 51 15,4
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 41 12,4
Feria regional del MEP 37 11,2
Sitio Web de la UTN 34 10,3
Anuncios digitales (buscadores y paginas web) 8 2,4
Vallas publicitarias 4 1,2
Pantallas informativas (centros comerciales y buses) 1 0,3

Total 331 100,0
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Del mismo modo, referente al medio por el cual el estudiantado recibié la informacion
mas completa esta primeramente el sitio web de la Universidad con el 39,6%, el segundo
lugar lo ocupan los estudiantes o egresados con el 21,8% vy la feria vocacional realizada en
la UTN se posiciona en tercer lugar con el 18,4%. Los otros medios consiguen porcentajes
menores, segun puede apreciarse en el Cuadro 32.

Cuadro 32
Medio por el que obtuvo la informaciéon mas completa sobre la existencia de la UTN
UTN-Sede de Atenas, 2020

Medio Cantidad
Abs. %
Sitio Web de la UTN 131 39,6
Estudiante o egresado 72 21,8
Feria vocacional en la UTN 61 18,4
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 44 13,3
Atencién personalizada en la UTN 23 6,9
Total 331 100,0

El grado académico que aspira obtener el estudiantado es la licenciatura con 46,2%,
mientras que el nivel de doctorado se ubica en el segundo lugar con el 22,4%. En la tercera
posicion estan quienes tienen el propésito de graduarse de diplomado con el 19,3%, la
maestria y el bachillerato son los que cuentan con la menor representacion con un 8,8% y
3,3% respectivamente.

Por carrera Manejo Forestal y Vida Silvestre posee el mayor porcentaje de estudiantes
que senalan que los niveles de licenciatura (54,0%) y diplomado (26,0%) son los que
desean obtener, en el caso de Asistencia Veterinaria se inclinan por el doctorado con el
42,9%. La informacion distribuida de manera porcentual se detalla en el Grafico 32 que se
presenta a continuacién y en el Cuadro At.31 de los Anexos se muestra el desglose
completa de los datos.
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Gréfico 32
Nivel académico aspirado
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente: Cuadro At.31 (Anexos)

La modalidad de ensefianza que la poblacién matriculada prefiere es la presencial con
el 87,6%, la semipresencial ocupa el segundo lugar con el 11,8% vy las clases virtuales con
el 0.6%. A continuacién, se muestra el comportamiento de la informacién proporcionada
por los estudiantes.

Cuadro 33
Modalidad de ensefianza de preferencia
UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantidad
Modalidad
Abs. %
Presencial 290 87,6
Semipresencial 39 11,8
Virtual 2 0,6
Total 331 100

A los estudiantes de nuevo ingreso matriculados se les pregunta sobre las habilidades
blandas que quisieran adquirir en la Universidad, a lo cual indican en primer lugar la
adaptabilidad con el 74,0%, le continua el trabajo en equipo con el 73,7% vy la tercera
posicion la ocupa la organizacion y el manejo del tiempo con el 55,6%. El Cuadro 34 que
seguidamente se detalla expone el total de las respuestas brindas por el estudiantado con
respecto a las habilidades blandas que desean obtener.
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Cuadro 34
Habilidades blandas que quisieran adquirir¥
UTN-Sede de Atenas, 2020

Total de respuestas
Habilidad blanda

Abs. %2
Adaptabilidad 245 74,0
Trabajo en equipo 244 73,7
Organizacion y manejo del tiempo 184 55,6
Liderazgo 178 53,8
Comunicacion oral asertiva 169 51,1
Resolucion de conflictos 120 36,3
Manejo de las emociones 93 28,1
Relaciones interpersonales 91 27,5
Total 1324 400,0

1/ Pregunta de respuesta mltiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.

Para finalizar, otra de las consultas que se les realiza a los estudiantes es con respecto
a las actividades que prefieren que se realicen en las clases, de ellas prevalecen las visitas
guiadas a lugares que tenga relacion con la temética de los cursos o de la carrera, esto con
el 71,6%, la exposicion tipo conferencia por parte del docente (63,1%) y la elaboracion de
proyectos grupales (60,1%) también son actividades destacadas. Para una mayor
visualizacién de los resultados obsérvese el Cuadro 35 que se exhibe a continuacion.

Cuadro 35 Actividades de preferencia para la realizacién en la claseV
UTN-Sede de Atenas, 2020

Total de respuestas

Actividad
Abs. %
Visitas guiadas 237 71,6
Exposicién del docente tipo conferencia 209 63,1
Elaboracion de proyectos grupales 199 60,1
Estudio de casos 168 50,8
Presentacion de videos, audios, blogs, paginas web, etc. 70 21,1
Trabajos individuales 70 21,1
Participacion en foros y debates en plataformas virtuales 40 12,1
Total 993 300,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.
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Sede Central
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Es la Sede que posee la mayor cantidad de estudiantes matriculados de nuevo ingreso.

Para el presente afio obtuvo un total de 1 606 personas distribuidas en 18 carreras.

Tecnologias Informaticas es la que tiene el mayor porcentaje de estudiantes, lo cual se
refleja con el 10,9%, le continuan las carreras de Administracién en Recursos Humanos,
Contabilidad y Finanzas e Inglés como Lengua Extranjera cada una representada con el

8,7%. Seguidamente se expone el Cuadro 36 con el desglose de la informacion.

4.2.2.1.

Cuadro 36

Total de la poblaciéon estudiantil de nuevo ingreso

UTN-Sede Central, 2020

Carrera Cantidad
Abs. %
Administracién Aduanera 105 6,5
Administracién de Compras y Control de Inventarios 70 4,4
Administracién de Recursos Humanos 140 8,7
Administracién en Servicios de Alimentos y Bebidas 70 4,4
Asistencia Administrativa 70 4,4
Comercio Exterior 70 4,4
Contabilidad y Finanzas 140 8,7
Control de Calidad 70 4,4
Electromecéanica 105 6,5
Electrénica 70 4,4
Fotografia 66 4,1
Gestion Ambiental 70 4,4
Gestion de Grupos Turisticos 35 2,1
Inglés como Lengua Extranjera 140 8,7
Manejo del Recurso Hidrico 70 4,4
Produccion Industrial 70 4,4
Salud Ocupacional 70 44
Tecnologias Informéaticas 175 10,9
Total 1606 100,0

Datos sociodemograficos

Mas de la mitad de la poblacion matricula son mujeres, dato que se representa con el
55,7%, mientras que la poblacién de hombres alcanza el 44,3%. Las carreras que tienen
mayor representatividad de mujeres son Asistencia Administrativa con el 81,4% y Comercio

Exterior con el 80,0%.

Asimismo, las carreras con los porcentajes mas elevados de

hombres son Electromecanica y Electronica con el 87,6% y el 84,3% respectivamente.
Véase el Cuadro Ctr.1 de anexos.
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El estudiantado de nuevo ingreso se caracteriza por ser una poblacién joven, ya que el
63,1% tiene entre 18 y 22 afos, ademas; el 16,3% posee menos de 18 anos. Quienes se
ubican en el grupo etario de 23 a 27 afios representan en el 11,8%, los demas grupos de
edad tienen porcentajes relativamente bajos. El Grafico 33 muestra la distribucién
porcentual de la poblaciéon matriculada.

Grafico 33

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.2 (Anexos)

Referente al estado civil de los estudiantes, estos principalmente son solteros (93,0%),
en menor proporcion estan las personas casadas con el 3,1% y unicamente el 2,9% se
encuentran en unién libre. El mayor porcentaje de estudiantes solteros lo tiene la carrera
de Administracion en Servicios de Alimentos y Bebidas con el 98,6%. Para una
visualizacién mas amplia de los datos obsérvese el cuadro Ctr.3 del apartado de Anexos.

La nacionalidad del estudiantado es mayoritariamente costarricense (97,4%), la
poblacién nicaraguense es de sélo el 2,0% y el 0,6% (10 estudiantes) posee otra
nacionalidad. La carrera de Administracion de Recursos Humanos es la que tiene la
cantidad mas alta de matriculados cuya nacionalidad es nicaraglense para un total de cinco
personas. Ver Cuadro Ctr.4 de los Anexos.

En el tema de la ascendencia de la poblacién estudiantil, se presenta que el 85,6% indica
que son blancos o mestizos, el 10,1% mulatos, el 1,2% es afrodescendiente, el 0,9%
indigenas y el 0,2% asiaticos (obsérvese el Grafico 34).

La poblacién indigena estda compuesta por 14 personas, de ellas seis pertenecen al
pueblo Bribri, dos al pueblo Cabécar y otras dos al pueblo Brunca, las otras cuatro provienen
de los pueblos Ngabe, Huetar, Teribe y Maleku. Ademas, se destaca que sélo tres de los
estudiantes mencionan que hablan una lengua indigena. Los datos pueden ser
visualizados en el Cuadro Ctr.6 de los Anexos.
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Grafico 34
Ascendencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.5 (Anexos)

Durante el tiempo lectivo el estudiantado menciona que principalmente habita en el
Cantén Central de Alajuela (58,5%), seguido por el cantén de Grecia con el 5,4%; en el
tercer lugar esta Naranjo con el 4,8%. En menor proporcion estan los cantones de Poas
(4,0%), Heredia (3,6%) y Sarchi (2,7%). El Grafico que se muestra a continuacién presenta
la distribucion porcentual de la informacién suministrada por los estudiantes.

Gréfico 35
Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.7 (Anexos)



56

El 18,4% de la poblacién estudiantil indica que tuvieron que trasladar su lugar de
residencia desde otra provincia o cantén para poder asistir a la Universidad, mientras que
la mayor cantidad de estudiantes no tuvo que cambiar de domicilio para poder acudir a la
UTN (obsérvese el Cuadro Ctr.8 de los Anexos).

Los cantones donde habitan los estudiantes en tiempo no lectivo o bien los cantones de
procedencia del estudiantado son practicamente los mismos que aquellos en donde residen
en tiempo lectivo, solo que presentan algunas variaciones porcentuales. Esto se debe a
gue mayoritariamente no hubo un traslado de residencia entre provincias o cantones. El
Gréfico 36 muestra los resultados de manera porcentual de la informacion obtenida, el
listado completo de los cantones se puede visualizar en el Cuadro Ctr.9 del apartado de
Anexos.

Gréfico 36
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.9 (Anexos)

De los 24 cantones con menor indice de Desarrollo Humano Cantonal* provienen un
total de 270 estudiantes (16,8%), en el Cuadro 37 se aprecian la distribucion completa de
los datos en cantidades absolutas y relativas.

Cuadro 37
Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal
UTN-Sede Central, 2020

Cantidad
Cantones
Abs. %
Sarchi 45 2,8
Pococi 26 1,6
Puntarenas 20 1,2
Sarapiqui 19 1,2

4 Se consideran los cantones donde viven los estudiantes en tiempo no lectivo (cantones de procedencia).
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Cantidad
Cantones
Abs. %
Limon 16 1,0
Matina 15 0,9
Upala 14 0,9
Talamanca 14 0,9
Los Chiles 13 0,8
Buenos Aires 12 0,7
Coto Brus 11 0,7
Cafas 10 0,6
Pérez Zeledodn 8 0,5
Nandayure 8 0,5
Leén Cortés 7 0,4
Tarrazu 6 0,4
Guatuso 6 0,4
Tibas 5 0,3
Alajuelita 5 0,3
Corredores 4 0,2
Guacimo 3 0,2
Jiménez 1 0,1
Dota 1 0,1
La Cruz 1 0,1
Total 270 16,8

Casi la totalidad de la poblacion matriculada de nuevo ingreso sefiala que no tiene ningun
tipo de limitacién permanente, lo cual se refleja con el 98,7%. El restante 1,3% (equivalente
a 21 personas) menciona que si poseen una discapacidad.

Quienes tienen una discapacidad externaron que no pueden ver o pueden ver con mucha
dificultad aun con los anteojos o lentes puestos, esto para un total de ocho personas,
problemas para oir y para caminar o subir gradas la tienen cuatro estudiantes
respectivamente. Las discapacidades de tipo mental son sefialadas por tres personas y a
dos estudiantes se les dificulta utilizar brazos o manos. La informacion expuesta puede ser
consultada en el Cuadro Ctr.10 de los Anexos.

El 99,2% del estudiantado enfatiza que anteriormente no ha utilizado ningun tipo de
adecuacion curricular, solamente 13 personas (0,8%) manifestaron contar con este apoyo
educativo. Asimismo, de quienes contaban con adecuacién curricular antes de ingresar a
la UTN solo una persona sefiala la necesidad que la Universidad no lo continte brindado.
Véase el Cuadro Ctr.11 de los Anexos para un mayor detalle de los datos.

En lo que se refiere a la situacion de aseguramiento que poseen los estudiantes de la
Sede al momento en el que se completd el formulario de recoleccién de informacion, se
destaca en un 75,7% que si tienen seguro médico y un 24,3% no posee seguro (ver Cuadro
Ctr.12 de los Anexos).
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El estudiantado que si posee seguro médico es principalmente de tipo asalariado directo
(42,5%), le segundan aquellos que tienen como seguro un beneficio por familiar asalariado
con el 32,4%. En tercer lugar, estan quienes son asegurados por cuenta del Estado con el
20,6%. En el Cuadro Ctr.13 del apartado de los Anexos se muestra las especificaciones de
la informacién recopilada y en el Grafico 37 se exhibe de manera general la distribucién
porcentual de los datos.

Gréfico 37
Tipo de seguro médico
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.13 (Anexos)

La fuente de ingreso de los estudiantes es principalmente a través del dinero otorgado
por los familiares y amigos, esto se refleja con el 46,2%. Por concepto de salario es el
ingreso del 35,9% del estudiantado, las pensiones ocupan el tercer lugar con el 6,7%; muy
de cerca estan quienes poseen sus ingresos mediante los subsidios estatales y becas con
el 6,5%. El Grafico 38 expone de manera porcentual los resultados obtenidos.

Por carrera se presenta qué Administracion en Servicios de Alimentos y Bebidas tiene el
mayor porcentaje de estudiantes con ingresos brindados por la familia y amigos (65,7%) y
por concepto de salario son los matriculados en Manejo del Recurso Hidrico quienes
poseen el porcentaje mas elevado con el 52,9%. Para un mayor detalle de la informacion
véase el Cuadro Ctr.14 de los Anexos.
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Gréafico 38
Principal fuente de ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.14 (Anexos)

Mas de la mitad de la poblacion estudiantil (52,4%) sefiala que reciben ingresos
mensuales de 100 000 o menos, quienes tienen ingresos de ¢201 000 a €400 000 son el
21,0% de la poblacion y el 15,0% de los estudiantes indican que tienen ingresos superiores
a €401 000. Por carrera sobresale que Gestion de Grupos Turisticos es la que tiene el
porcentaje mas elevado de estudiantes que perciben mensualmente ingresos de €100 000
o0 menos, Administracion Aduanera tiene el mayor porcentaje de personas matriculadas con
ingresos entre €201 000 a €400 000 y Electromecanica es la que tiene mayor porcentaje
de estudiantes con ingreso mayores a €401 000. Obsérvese el Grafico 36 con los datos
generales y el Cuatro Ctr.15 de los Anexos para mayor detalle.

Gréfico 39
Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.15 (Anexos)
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4.2.2.2. Datos familiares

Concerniente a la informacién familiar de la poblacion, se presenta que el 92,5% de los
estudiantes no tiene hijos y sélo el 7,5% son padres y madres. A su vez, las carreras con
mayor porcentaje de personas matriculadas que tienen hijos son Manejo del Recurso
Hidrico con el 15,7% y Administracion de Recursos Humanos y Control de Calidad con el
12,9%.

Quienes tienen hijos son principalmente mujeres, lo cual se refleja con el 65,0%;
mientras que los hombres representan el 35,0%. A su vez, aquellos estudiantes con hijos
sefalan en un 66,7% que solo tienen uno, el 28,3% posee dos; el 3,3% indica tener tres
hijos y el 1,7% cuatro. Para una mejor visualizacion de los datos expuestos anteriormente
remitase al Cuadro Ctr.16 de los Anexos.

El 54,5% del estudiantado expresa que no son los primeros miembros de la familia en
ingresar a la universidad. Por otro lado, esta el 45,5% de personas que destacan que si
son los primeros en su familia en cursar estudios en una institucién de educacion superior
universitaria.

Relacionado al nivel educativo de los padres y madres del estudiantado, se presenta que
ambos cuentan especialmente con primaria completa con un 21,7% y un 23,3%
respectivamente. Concerniente al grado académico universitario las madres poseen en un
17,0% universidad completa o incompleta, mientras que el 14,4% de los padres son quienes
han cursado estudios universitarios completos o incompletos. Seguidamente en el Cuadro
38 se detalla la informacion suministrada.

Cuadro 38
Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020

Caracteristicas educativas Abs. %

El estudiante es el primer miembro de la
familia en ingresar a una universidad

Si 731 45,5
No 875 54,5
Total 1 606 100.0
Nivel educativo del padre

Sin escolaridad 42 2,6
Primaria incompleta 155 9,7
Primaria completa 349 21,7
Secundaria incompleta 280 17,4
Secundaria completa 164 10,2
Educacién parauniversitaria 20 1,2
Universitaria incompleta 74 4,6
Universitaria completa 157 9,8
No tuvo padre o encargado 365 22,7

Total 1 606 100,0




Caracteristicas educativas Abs.

%

Nivel educativo de la madre

Sin escolaridad 27
Primaria incompleta 163
Primaria completa 375
Secundaria incompleta 288
Secundaria completa 184
Educacién parauniversitaria 18
Universitaria incompleta 70
Universitaria completa 202
No tuvo madre o encargada 279
Total 1 606

17
10,1
23,3
17,9
11,5
11
4,4
12,6
17,4

100,0
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En su mayoria la poblacion estudiantil indica que tiene hermanos, esto se visualiza con
el 93,2% y unicamente el 6,8% senala que no posee hermanos (ver Cuadro Ctr.17 de los
Anexos). El estudiantado principalmente tiene un hermano (37,2%), le siguen aquellos que
posee dos (31,0%) y quienes tienen tres hermanos estan representados con el 14,3%,
asimismo en menor proporcidén estan quienes poseen cuatro (7,3%) o mas de cuatro
(10,2%) hermanos. Seguidamente se muestra la informacién suministrada por los

estudiantes.

Gréfico 40
Cantidad de hermanos(as)
UTN-Sede Central, 2020
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4.2.2.3. Datos laborales

En relacion con los datos laborales un 62,4% la poblacion de nuevo ingreso no labora 'y
solo el 37,6% si lo hace. Las carreras que presentan los mayores porcentajes de
estudiantes que no trabajan son Gestion de Grupos Turisticos con el 88,6% vy
Administracion en Servicios de Alimentos y Bebidas con el 85,7%. En el caso de las
carreras que presentan el porcentaje mas elevados de personas matriculadas que si
poseen trabajo son Manejo del Recurso Hidrico con el 54,3% y Administracion de Compras
y Control de Inventarios con el 48,6%. Remitase al Cuadro Ctr.18 de los Anexos para
conocer el desglose completo de la informacion.

Las empresas donde trabajan los estudiantes de nuevo ingreso son en un 72,7%
privadas, seguido por aquellos que laboran en instituciones publicas con el 22,7%; quienes
lo hacen en empresas familiares representan el 2,6% y aquellos que tienen empresa propia
son unicamente el 1,8% de los estudiantes, lo cual equivale a 11 personas.

La carrera que tiene el mayor porcentaje de estudiantes cuyo trabajo es en una empresa
privada es Administracion de Compras y Control de Inventarios con el 97,1%, mientras que
Gestién de Grupos Turisticos y Manejo del Recurso Hidrico son la que tienen el porcentaje
mas elevado de estudiantes matriculados que trabajan en el sector publico, cada una
representada con el 50,0%. El Gréfico 41 presenta la informacion de manera porcentual y
el Cuadro Ctr.19 del apartado de los Anexos la informaciéon completa suministrada por el
estudiantado.

Gréfico 41

Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede Central, 2020

Privada (perteneciente a terceros) 72,7%

Pablica 22.7%

Familiar 2,6%

Propia 1,8%
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Fuente: Cuadro Ctr.19 (Anexos)

Las actividades econdmicas a la que pertenecen los estudiantes que laboran son
primeramente servicios con el 29,3%, la segunda actividad corresponde a la industria
(manufactura) con el 25,8%; la tercera que sobresale es la agropecuaria reflejada con el
14,2%. EIl comercio al por mayor (5,8%) y el comercio al por menor (4,5%) son las que
presentan la menor distribucién porcentual.
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La distribucién de la informaciéon por carrera destaca que la que posee el mayor
porcentaje de estudiantes que trabajan en actividades de servicios es Comercio Exterior
con el 57,1%; en el area industrial la que prevalece es la carrera de Produccion Industrial
con el 66,7% y en la actividad agropecuaria es Gestion de Grupos Turistico la que posee el
mas elevado de los porcentajes, reflejado con el 50,0%. ElI Grafico 42 presenta la
informacién resumida y de manera porcentual, mientras que el Cuadro Ctr.20 de los Anexos
se puntualiza la informacién segun carrera.

Gréfico 42
Actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion
UTN-Sede Central, 2020

Servicios [ 29,3%
Industria (manufactura) [ 25,8%
Agropecuaria [T 14,2%
Comercio al por mayor [ 5 8%

Comercio al por menor [N 4,5%

Otras actividades [T 19,7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%  35%

Fuente: Cuadro Ctr.20 (Anexos)

La jornada laboral que desempefian quienes trabajan es un 91,7% tiempo completo, con
menor representatividad estan aquellos que tienen una jornada laboral de medio tiempo
(4,6%), ocasionalmente (3,0%) y cuarto de tiempo (0,5%). Asimismo, de la poblacién de
estudiantes que trabajan y que estan matriculados en las carreras de Comercio Exterior,
Control de Calidad y Gestion de Grupos Turisticos lo hacen en un 100,0% a tiempo
completo. Observe el Cuadro Ctr.21 de los Anexos.

La categoria ocupacional del estudiantado que trabaja es un 30,8% como técnicos,
seguido por los dependientes con el 27,8%. El personal de apoyo administrativo se ubica
en la tercera posicion con el 15,2%; los directores y gerentes ocupan el 13,7% de la
poblacion estudiantil que labora y por ultimo esta la clase profesional con el 9,4%. Los
datos obtenidos se exponen de manera porcentual en el Gréafico 43 que se presenta a
continuacion y el detalle de la informacion puede visualizarse en el Cuadro Ctr.22 de los
Anexos.
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Gréfico 43
Categoria ocupacional
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.22 (Anexos)

El 71,5% de la poblacion trabajadora de nuevo ingreso indica que existe relacion entre
las actividades laborales que desempefian y la carrera cursada en la UTN, por su parte el
28,5% sefiala que no hay ningun vinculo entre el trabajo desempefiado y la carrera
matriculada.

Las carreras de Electromecanica y Control de Calidad son las que tienen el porcentaje
mas elevado de estudiantes que mencionan que hay una relacion entre el empleo que
poseen y la carrera que cursan, la primera representad con el 93,8% y la segunda con el
90,3%. Por su parte, la carrera de Gestidon de Grupos Turisticos (75,0%) y Fotografia
(73,7%) son las que tienen el porcentaje de estudiantes mas alto que sefialan que no existe
relacion alguna entre el trabajo y la carrera. El detalle de la informacion puede apreciarse
en el Cuadro Ctr.22 de los Anexos.

42.2.4. Datos académicos

El estudiantado de la Sede curso los estudios de secundaria principalmente en el CTP
Jesus Ocana Rojas (8,1%), le siguen quienes estudiaron mediante el sistema de educacioén
abierta® con el 4,9%. Eltercer lugar lo ocupa el CTP INVU las Cafias con el 2,2%; en menor
proporcion estan el Colegio Redentorista San Alfonso (2,0%), CTP San Rafael de Poas y el
Colegio de Naranjo, ambos representados con el 1,9%. Para conocer con mayor detalle el
resto de los colegios de procedencia remitase al Cuadro Ctr.24 de los Anexos y el Grafico
44 muestra la distribucién porcentual de los datos obtenidos.

5 En esta categoria se incluye: el programa de bachillerato por madurez suficiente, los colegios nacionales de educacién a
distancia (CONED), los centros integrados de educacién de adultos (CINDEA) y los institutos profesionales de educacién
comunitaria (IPEC).
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Gréfico 44
Colegio de procedencia
UTN-Sede Central, 2020
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Colegio de Naranjo 1,9%
Otra 79,0%
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Fuente: Cuadro Ctr.24 (Anexos)

La poblacion de nuevo ingreso primordialmente procede en un 95,1% de instituciones
publicas, siendo el 93,0% colegios y el 2,1% del programa de bachillerado por madurez.
Quienes estudiaron en colegios privados representan solamente el 3,5% del estudiantado
y por ultimo estan quienes cursaron la secundaria en instituciones subvencionadas y
extranjeras, cada una con el 0,7%. La distribucién de los datos puede verse en el Cuadro
Ctr.25 de los Anexos.

En relacion con el tema de la modalidad de institucion educativa, se presenta que el
55,4% es académica (50,4% académica diurna y 5,0% académica nocturna), el 38,9% son
técnicas (38,3% técnica diurna y 0,6% técnica nocturna) y posteriormente se ubica la
modalidad de educacion abierta con el 4,9%. En el Grafico 45 se muestra la distribucion
porcentual de las modalidades citadas anteriormente.

Gréafico 45
Modalidad de institucion educativa
UTN-Sede Central, 2020

Académica 55,4%
Técnica 38,9%
Educacion Abierta 4,9%
Otra 0,7%
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Fuente: Cuadro Ctr.26 (Anexos)
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Aquellos estudiantes que provienen de instituciones técnicas cursaron principalmente
las siguientes especialidades: Contabilidad con el 20,2%, Informatica con un 18,1%,
Electronica con el 9,5% y muy de cerca a esta Administracion con el 9,1%. El resto de las
especialidades indicadas por el estudiantado pueden visualizarse en el Cuadro 39.

El 67,1% de los estudiantes de nuevo ingreso que provienen de colegios técnicos
sefialan que contintdan en la UTN con la especialidad técnica cursada, mientras que el
32,1% manifiesta que decidié no continuar con dicha especialidad en la Universidad. Por
carrera se presenta que Contabilidad y Finanzas (90,1%) y Tecnologias Informaticas
(86,1%) son las que poseen el porcentaje mas elevado de personas matriculadas que
mencionan que si continian con la especialidad técnica; caso contario ocurre con
Fotografia (85,7%), Administracién de Recursos Humanos y Manejo del Recurso Hidrico
(cada una representada con el 69,2%) que tienen el mayor porcentaje de estudiantes que
no continuaron con la especialidad de secundaria. Ver Cuadro Ctr.27 de los Anexos.

Cuadro 39
Especialidad técnica cursada
UTN-Sede Central, 2020

Especialidad Técnica Cantidad
Abs. %
Contabilidad (diferentes énfasis) 126 20,2
Informatica y afines 113 18,1
Electrénica 59 9,5
Administracién (diferentes énfasis) 57 91
Ejecutivo para centro de servicio (Incluido servicio al cliente) 53 8,5
Secretariado (diferentes énfasis) 42 6,7
Turismo (diferentes énfasis) 38 6,1
Mecénica (diferentes énfasis) 37 59
Agroindustria y afines (Agricola, Pecuaria, Agroecologia, etc.) 18 29
Dibujo (diferentes énfasis) 10 1,6
Otra 66 10,6
No responde 5 0,8
Total 624  100,0

Referentes a los afios de graduacion del estudiantado, se tiene que el 45,1% se gradudé
durante el afio 2019, seguido por quienes lo hicieron en el 2018, representado con el 20,7%.
Asimismo, aquellos que se graduaron en el 2015 y anteriores son reflejados con el 19,1%;
mientras los que se graduaron en los afios 2016 y 2017 tienen una menor representatividad,
para un total del 6,4% y el 8,7% respectivamente.

Seguidamente se expone el Grafico 46 la distribucion porcentual de los datos
mencionados y en el Cuadro Ctr.28 de los Anexos se muestran las especificidades de la
informacién en calculos absolutos y relativos por cada carrera.
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Grafico 46
Ano de graduacioén en secundaria
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.28 (Anexos)

Los estudiantes mencionan en un 86,5% que no han cursado una carrera en otra
institucion de educaciéon superior. Quienes si han estudiado en otra universidad estan
representados por el 13,5%. Fotografia es la carrera que cuenta con el porcentaje mas
elevado de estudiantes que han cursado estudios en otras universidades (28,8%), mientras
gue Comercio Exterior y Gestion de Grupos Turisticos son las carreras que poseen el mayor
porcentaje de personas matriculadas que no han estudiado en otra institucion universitaria.
Remitase al Cuadro Ctr.29 de los Anexos.

En relacion con lo anterior, la carrera que principalmente ha cursado la poblacion de
nuevo ingreso en otra universidad es Administracion con sus diferentes énfasis (13,8%), le
continta Informética también con sus diferentes énfasis con el 12,0%. Ingenieria Industrial
(6,9%), Electromecanica (6,5%) y Docencia con diferentes énfasis (5,1%) son las carreras
gue presenta menor representatividad. En el Grafico 47 se muestra el detalle de los datos
recopilados.
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Gréafico 47
Nombre de la carrera estudiada en otra universidad
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.30 (Anexos)

Aquellos estudiantes que cursaron una carrera en otra instituciéon lo hicieron
primordialmente en una universidad publica como lo son la Universidad de Costa Rica y la
Universidad Nacional, ambas representadas con el 18,9%; de seguido se encuentra
quienes cursaron en una institucion privada las cuales son la Universidad Fidélitas con un
12,4% y la Universidad Latina con el 9,7%. EI Cuadro 40 muestra la distribucidon completa
de los datos suministrados.

Asimismo, los estudiantes que cursaron otra carrera universitaria indican en un 71,4%
gue no se han graduado de la misma, mientras que el 28,6% menciona que si se gradu6
de la carrera estudiada, de ellos el 40,3% adquirié el nivel de bachillerato, el 37,1% la
licenciatura, el 21,0% el diplomado y el 1.6% obtuvo el grado de maestria. Esta informacion
puede observarse en el Cuadro Ctr.31 de los Anexos.

Cuadro 40
Universidad en que cursaron otra carrera
UTN-Sede Central, 2020

o Cantidad
Institucién
Abs. %
Universidad de Costa Rica (UCR) 41 18,9
Universidad Nacional (UNA) 41 18,9
Universidad Fidélitas (FIDELITAS) 27 12,4
Universidad Latina de Costa Rica (UNILAT) 21 9,7
Instituto Tecnologico de Costa Rica (TEC) 15 6,9

Universidad Hispanoamericana (UH) 11 51




o Cantidad
Institucion

Abs. %
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 9 4,1
Universidad Internacional de Las Américas (UIA) 5 2,3
Universidad Metropolitana Castro Carazo (UMCA) 4 1,8
Universidad Santa Lucia (USL) 4 1,8
Universidad Latinoamericana de Ciencia y Tecnologia (ULACIT) 4 1,8
Universidad Tecnologica Costarricense (UTC) 3 14
Universidad De San José (USJ) 1 0,5
Otra 30 13,8
No responde 1 0,5
Total 217 100,0

4.2.2.5. Datos sobre seleccién de carrera y universidad
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La forma en la que los estudiantes financiaran los estudios en la Universidad es a través
de los ingresos propios (36,4%), o mediante beca parcial o total otorgada por la UTN con el
34,2%. La contribucion de familiares y amigos se ubica en el tercer lugar con el 27,7%. A

continuacion, se detallan los datos sefalados.

Cuadro 41
Forma de financiamiento de estudios
UTN-Sede Central, 2020

Forma de financiamiento Cantidad
Abs. %
Ingresos propios 584 36,4
Beca parcial o total otorgada por la UTN 550 34,2
Contribuciones de familiares y/ amigos 445 27,7
Préstamos 23 14
Beca parcial o total otorgada por otra institucion estatal 3 0,2
Beca parcial o total otorgada por organizaciones privadas 1 0,1
Total 1606 100,0

La razoén principal por la que los estudiantes de nuevo ingreso de la Sede decidieron
matricular en la UTN es porque se imparte la carrera de su interés, informaciéon que se
representa con el 33,4%. Como segunda opcion esta la flexibilidad de horarios, ya que
tienen la posibilidad de trabajar y estudiar, reflejado con el 24,8%; la calidad académica de
la Universidad ocupa el tercer lugar en orden de importancia con el 17,4%. Seguidamente

en el Cuadro 42 se muestra la informacién obtenida.
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Cuadro 42
Razén principal de matricula en la UTN
UTN-Sede Central, 2020

Cantidad
Razon

Abs. %
Ofrece la carrera de su interés 536 33,4
Flexibilidad de horarios (le permite trabajar y estudiar) 399 24.8
Calidad académica de la Universidad 279 17,4
Por ser una universidad publica 168 10,5
Por ubicacién geografica (cercania al hogar o al trabajo) 91 5,7
Bajo costo de matricula y créditos 72 4,5
Modalidad de ingreso (no se realiza examen de admisién) 21 1,3
Fue la Gnica opcion universitaria que pudo acceder 20 1,2
Por tener carreras acreditadas 20 1,2
Total 1606 100,0

Con respecto a las razones que motivaron a los estudiantes a seleccionar la carrera
matriculada, se presenta principalmente la carrera que siempre quiso estudiar, ademas
porque tiene un amplio mercado laboral; ambas opciones representadas con el 21,9%.
Porque consideran que tienen las habilidades y aptitudes necesarias que requiere la carrera
se ubica en el segundo lugar con el 21,2%. En menor medida se encuentran quienes
sefialan que es para darle continuidad a la especialidad técnica cursada en secundaria
(19,1%) y porque se relaciona con el trabajo que desempefian (11,3%). El Grafico 48
muestra la distribucion porcentual de la informacion.

La informacion por carrera, indica que el 48,5% de las personas matriculadas en
Fotografia destacan que esta es la carrera que siempre quisieron estudiar, mientras que el
34,3% de los estudiantes de Produccién Industrial sefialan que la escogencia de la carrera
es porque consideran que tiene un amplio mercado laboral y en Gestion Ambiental el 34,3%
del estudiantado optd por dicha carrera porque consideran que tiene las habilidades y
aptitudes que se necesitan en la carrera. Los resultados completos pueden conocerse en
el Cuadro Ctr.32 de los anexos.
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Grafico 48
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente: Cuadro Ctr.32 (Anexos)

Los estudiantes o egresados son el principal medio por el cual la poblaciéon de nuevo
ingreso se enterd de la existencia de la Universidad, lo cual se representa con el 34,6%. La
feria vocacional realizada en la UTN es el segundo medio en importancia por el cual
conocieron la Institucién, esto se refleja con el 15,2%; muy de cerca se ubica el sitio web
de la Universidad con 14,5% del estudiantado. En el Cuadro 43 muestra en detalle la
informacion suministrada por los estudiantes.

Cuadro 43
Medio por el que se enteré de la existencia de la UTN
UTN-Sede Central, 2020

Medio Cantidad
Abs. %
Estudiante o egresado 555 34,6
Feria vocacional en la UTN 244 15,2
Sitio Web de la UTN 233 14,5
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 203 12,6
Feria regional del MEP 145 9,0
Visita del personal de la UTN al colegio 132 8,2
Vallas publicitarias 57 1,7
Anuncios digitales (buscadores y paginas web) 28 3,5
Pantallas informativas (centros comerciales y buses) 9 0,6

Total 1 606 100,0
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El medio por el cual los estudiantes recibieron la informacion mas completa sobre la
Universidad fue a través del sitio web (38,7%), los estudiantes y egresados se encuentran
en la segunda posicién con el 24,6% y la feria vocacional efectuada en la UTN se ubica en
el tercer lugar con el 20,8% de la poblacion. El Cuadro 44 muestra la distribucion absoluta
y porcentual de los datos obtenidos.

Cuadro 44
Medio por el que obtuvo la informacion mas completa sobre la existencia de la UTN
UTN-Sede Central, 2020

) Cantidad
Medio
Abs. %
Sitio Web de la UTN 622 38,7
Estudiante o egresado 395 24,6
Feria vocacional en la UTN 334 20,8

Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 149 9,3
Atencién personalizada en la UTN 106 6,6
Total 1606 100,0

El nivel académico mas alto que desea cursar la poblacion estudiantil es la licenciatura,
esto representado con el 43,5%, le continua el 16,6% que aspira obtener el nivel de
doctorado, muy de cerca estan aquellos estudiantes que unicamente desean alcanzar el
diplomado y la maestria con el 15,7% y 15,1% respectivamente y por ultimo se encuentran
quienes sélo quieren alcanzar el bachillerato universitario (9,2%). Véase el Grafico 49.

Por carrera se presenta que Salud Ocupacional es la que tiene el porcentaje mas
elevado de estudiantes que desean cursar el grado académico de licenciatura, reflejado
con el 57,1%. Asimismo, Comercio Exterior, Electronica y Produccion Industrial son las
carreras que destacan el mayor porcentaje de personas matriculadas que aspiran
graduarse del doctorado cada una representada con el 24,3%. Sobre el grado de diplomado
es Asistencia Administrativa donde el 32,9% del estudiando prefiere Unicamente cursar ese
nivel académico. La informacion detallada se presenta en el Cuadro Ctr.33 de los anexos.
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Gréfico 49
Nivel académico aspirado
UTN-Sede Central, 2020

15,7%

9,2%

43,5%

Diplomado = Bachillerato Licenciatura ~ Maestria =Doctorado

Fuente: Cuadro Ctr.33 (Anexos)

El estudiantado prefiere en un 79,3% la modalidad de ensefanza presencial, la segunda
posicion la ocupa la semipresencial con el 19,7%; quienes seleccionaron las clases virtuales
como de su preferencia son unicamente 15 personas (0,9%). Seguidamente se muestra la
distribucion completa de la informacion aportada por los estudiantes.

Cuadro 45
Modalidad de ensefanza de preferencia
UTN-Sede Central, 2020

Cantidad
Modalidad
Abs. %
Presencial 1274 79,3
Semipresencial 317 19,7
Virtual 15 0,9
Total 1606 100,0

En relacion con el tema de las habilidades blandas que los estudiantes quisieran obtener
en la UTN, se destaca primeramente la adaptabilidad con el 65,8%, de seguido esta la
comunicacion oral asertiva con el 61,8% y en tercer lugar se ubica el liderazgo,
representado con el 58,3%. A continuacion, se presenta el Cuadro 46 en el cual se muestra
en detalle las respuestas otorgadas por la poblacion estudiantil.
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Cuadro 46
Habilidades blandas que quisieran adquirir¥
UTN-Sede Central, 2020

Total de
Habilidad blanda respuestas
Abs. %2/
Adaptabilidad 1057 65,8
Comunicacion oral asertiva 992 61,8
Liderazgo 937 58,3
Organizacion y manejo del tiempo 902 56,2
Trabajo en equipo 901 56,1
Resolucién de conflictos 710 44,2
Relaciones interpersonales 486 30,3
Manejo de las emociones 439 27,3
Total 6 424 400,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.

Por ultimo, a la poblaciéon matriculada se les pregunta sobre cuales son las actividades
que prefieren que se desarrollen en las clases, predominando las exposiciones del docente
tipo conferencia con el 63,0%, la elaboracion de proyectos grupales se posiciona como la
segunda actividad mas destacada con un 56,8% y los estudios de casos (53,1%) también
es otra de las actividades que sobresale. Para conocer los resultados completos obsérvese
el Cuadro 47 que seguidamente se expone.

Cuadro 47
Actividades de preferencia parala realizacién en la clase¥
UTN-Sede Central, 2020

Total de
Actividad respuestas
Abs. %
Exposicién del docente tipo conferencia 1011 63,0
Elaboracion de proyectos grupales 913 56,8
Estudio de casos 853 53,1
Visitas guiadas 803 50,0
Trabajos individuales 535 33,3
Presentacion de videos, audios, blogs, paginas web, etc. 428 26,7
Participacion en foros y debates en plataformas virtuales 275 17,1
Total 4818 300,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.
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4.2.3. Sede Guanacaste

Esta Sede posee un total de 527 estudiantes matriculados de nuevo ingreso distribuidos
en ocho carreras. Gestidbn Empresarial y Tecnologias de Informacién son las que tienen la
mayor cantidad de poblacién matriculada, representadas cada una con un 19,9%.
Seguidamente se visualizan el detalle de los datos:

Cuadro 48
Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cantidad
Carrera

Abs. %
Asistencia Administrativa 35 6,6
Gestion Ambiental 70 13,3
Gestion de Grupos Turisticos 35 6,6
Gestiobn Empresarial 105 19,9
Inglés como Lengua Extranjera 70 13,3
Produccion Agropecuaria Bajo Riego 37 7,0
Salud Ocupacional 70 13,3
Tecnologias de Informacion 105 19,9
Total 527 100,0

4.2.3.1. Datos sociodemograficos

La poblacion matriculada esta compuesta por un 60,7% de mujeres y un 39,3% de
hombres. De esta forma se destaca que la carrera que posee el mayor porcentaje de
poblacion femenina matriculada es Asistencia Administrativa con el 80,0%, mientras que la
carrera que tiene el porcentaje mas elevado de hombres es Tecnologias de Informacién con
el 61,9%. Obsérvese el Cuadro Gte.1 del apartado de Anexos.

La edad del estudiantado de nuevo ingreso es en un 63,2% de 18 a 22 anos, de seguido
estan quienes tienen menos de 18 anos con el 14,2%. Por otra parte, aquellos estudiantes
que tienen entre 23 y 27 representan el 10,4% de la poblacién. El Grafico 50 que se
presenta a continuacién muestra la distribucion por grupo de edad.
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Gréfico 50
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.2 (Anexos)

Mayoritariamente el estado civil de la poblacion estudiantil es de solteros, representado
con el 91,1%, en menor proporcion estan los estudiantes que conviven en unién libre con
el 4,0% y de seguido se ubican aquellas personas que son casadas con el 3,6%; los
divorciados solo representan el 1,3% del estudiantado (observe el Cuadro Gte.3 de los
Anexos).

La nacionalidad de los estudiantes es casi en su totalidad costarricense (98,7%), de
nacionalidad nicaragliense son apenas siete personas (1,3%). Las carreras de Asistencia
Administrativa, Gestion Ambiental y Produccion Agropecuaria Bajo Riego poseen el 100,0%
de su poblacion matriculada de nacionalidad costarricense y Tecnologias de Informacién es
la que tiene mas estudiantes nicaraguenses (tres personas). Ver Cuadro Gte.4 de los
Anexos.

En lo que respecta a la ascendencia de los estudiantes, el 77,6% manifiesta que es
blanco o mestizo, el 14,6% mulato y el 1,5% afrodescendientes. La poblacion indigena
corresponde Unicamente a cuatro personas (0,8%) y de ascendencia oriental sélo es un
estudiante. El Grafico 51 muestra la distribucion porcentual de los datos.

Los estudiantes indigenas estan matriculados en Asistencia Administrativa (una
persona), Produccién Agropecuaria Bajo Riego (dos estudiantes) y en Tecnologias de la
Informacion (una persona). De ellos dos indican pertenecer al pueblo Chorotega, uno al
pueblo Bribri y otro al pueblo Ngébe. Los mismos mencionan que no hablan ninguna lengua
indigena. Ver Cuadro Gte.6 de los Anexos.
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Grafico 51
Ascendencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.5 (Anexos)

El estudiantado indica que en tiempo lectivo habita en el cantéon de Cafias (32,4%), le
continuan aquellos que viven en Liberia (25,2%) y en tercer lugar los que residen en Tilaran
8,3%. Con una menor representatividad estan los cantones de Upala (7,8%), Bagaces
(6,1%) y Abangares (5,7%). En el Grafico 52 se presenta la distribucién porcentual de los
datos.

Grafico 52

Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.7 (Anexos)
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El 17,3% de los estudiantes manifiestan que trasladaron su domicilio, ya sea desde otra
provincia o cantén para poder realizar los estudios en la UTN. Sin embargo, la mayoria de
la poblacién estudiantil no tuvo que trasladar su residencia para asistir a la Universidad,
informacion que puede ser visualizada en el Cuadro Gte.8 de los Anexos.

Los cantones en donde residen los estudiantes en tiempo no lectivo (cantones de
procedencia) son particularmente los mismos en donde habitan en tiempo lectivo, esto con
ciertas diferencias porcentuales; situacibn que se debe a que principalmente el
estudiantado no tuvo que trasladarse a vivir a otra zona para poder cursar la Universidad.
A continuacion, en el Gréfico 53 se muestran los resultados de manera general y en el
Cuadro Gte.9 del apartado de Anexos el total de la informacién adquirida.

Gréfico 53
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.9 (Anexos)

El 49,5% de los estudiantes (equivalente a 261 personas) provienen de uno de los 24
cantones con menor Indice de Desarrollo Humano®. El Cuadro 49 que seguidamente se
presenta, muestra la distribucién completa de la clasificacion de los cantones.

Cuadro 49
Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cantidad
Cantones
Abs. %
Cafas 137 26,0
Upala 71 13,5
La Cruz 27 51
Puntarenas 7 1,3

6 Se consideran los cantones donde viven los estudiantes en tiempo no lectivo (cantones de procedencia).
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Cantidad
Cantones
Abs. %
Nandayure 6 1,1
Los Chiles 4 0,8
Guatuso 3 0,6
Pococi 3 0,6
Talamanca 2 0,4
Sarapiqui 1 0,2
Total 261 49,5

Mayoritariamente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso sefala que no posee ninguna
discapacidad, lo cual se representa con el 98,5%; mientras que por el contrario solo el 1,5%
(ocho personas) mencionan que si presentan algun tipo de limitaciébn permanente.
Asimismo, quienes tienen una discapacidad indican que no pueden utilizar brazos 0 manos
y no pueden ver o puede ver con mucha dificultad ain con los anteojos o lentes puestos,
esto para un total de tres personas en cada categoria, ademas dos estudiantes resaltan
que tienen dificultades para caminar o subir gradas (véase el Cuadro Gte.10 de los Anexos).

El 98,9% de los estudiantes expresan que no han utilizado anteriormente ningun tipo de
adecuacién curricular y unicamente el 1,1% (correspondiente a seis personas) si han tenido
este tipo de apoyo educativo. De quienes han tenido adecuacion curricular, cinco personas
consideran que es necesario que la UTN les prolongue este apoyo y solo un estudiante
sefiala que no es necesario su continuidad (ver el Cuadro Gte.11 de los Anexos).

Con respecto a la condicion de aseguramiento, el 61,3% de la poblacion estudiantil
manifiesta que si cuenta con seguro médico y el 38,7% indica que no posee ningun tipo de
seguro, esto al momento en el que se realizd la recopilacion de la informacion para el
presente estudio. Obsérvese el desglose de los datos en el Cuadro Gte.12 de los Anexos.

Aquellos estudiantes que poseen seguro médico, principalmente se encuentran
asegurados mediante un familiar asalariado (40,2%). ElI 29,4% tiene un seguro
proporcionado por el Estado y el 21,7% es asegurado directo. El Grafico 54 expone la
informacién proporcionada por el estudiantado de manera porcentual.
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Gréfico 54
Tipo de seguro médico
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.13 (Anexos)

La principal fuente de ingreso de la poblacién estudiantil es a través del dinero otorgado
por familiares y amigos (58,1%), seguido por el salario percibido (16,9%), en tercer lugar,
se encuentran las pensiones (10,2%) y por ultimo los subsidios estatales y becas son el
medio por el que el 8,3% del estudiantado obtiene sus ingresos.

Los resultados por carrera presentan un comportamiento similar, ya que en todas
sobresale que los porcentajes mas elevados corresponden a las transferencias que realizan
los familiares, sin embargo; es Produccién Agropecuaria Bajo Riego la que resalta el mayor
porcentaje en esta categoria, reflejado con el 70,3%. La distribucién de la informacion
puede consultarse en el Cuadro Gte.14 de los Anexos.

Grafico 55

Principal fuente de ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.14 (Anexos)
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Los estudiantes que tienen ingresos mensuales de @100 000 o menos estan
representados por el 69,1%, mientras que la poblacion cuyo ingreso sobrepasa los €100
000 y llega hasta los #400 000 es reflejada con el 24,3%. Quienes poseen mas de €400
000 mensualmente es solo el 6,7% del estudiantado. La carrera que tiene el mayor
porcentaje de estudiantes cuyos ingresos son €100 000 o menos es Produccién
Agropecuaria Bajo Riego con el 83,8%. Para una mejor visualizacion de los datos dirijase
al Cuadro Gte.15 de los Anexos.

Gréfico 56
Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.15 (Anexos)

423.2. Datos familiares

Los datos familiares de la poblacion estudiantil resaltan que el 87,9% no posee hijos;
mientras que el restante 12,1% (equivalente a 64 personas) indica que si tienen hijos.
Quienes son padres y madres estdn matriculados principalmente en Asistencia
Administrativa, esto para un total de 13 personas (37,1%). Ademas, se presenta que
aquellos que tienen hijos son en un 81,2% (52 personas) mujeres y en un 18,8% (12
estudiantes) hombres.

Relacionado a la cantidad de hijos que tienen los estudiantes, 45 indican que tienen solo
uno, 16 manifiestan que poseen dos y en menor cantidad estan los que tienen cuatro y
cinco hijos (dos y un estudiante respectivamente). Para conocer el desglose de los datos
obtenidos véase el Cuadro Gte.16 de los Anexos.

Los estudiantes mencionan en un 50,7% que son los primeros en sus familias en ingresar
a la universidad y el restante 49,3% indica que no son el primer miembro de la familia en
cursar estudios universitarios.



82

Por otra parte, el principal nivel educativo que poseen los padres, madres o encargados
del estudiantado de nuevo ingreso es el de secundaria incompleta en el caso de los padres
con el 17,3% y en el caso de las madres es primordialmente el de primaria completa con el
20,1%. Referente al grado académico universitario, se presenta que el 14,0% de las
madres poseen universidad completa o incompleta y el 10,4% de los padres son quienes
han cursado estudios universitarios también de forma completa o incompleta.
Seguidamente en el Cuadro 50 se detalla la informacién suministrada.

Cuadro 50
Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Caracteristicas educativas Abs. %

El estudiante es el primer
miembro de la familia en
ingresar a una universidad

Si 267 50,7
No 260 49,3
Total

Nivel educativo del padre

Sin escolaridad 30 5,7
Primaria incompleta 65 12,3
Primaria completa 88 16,7
Secundaria incompleta 91 17,3
Secundaria completa 47 8,9
Educacién parauniversitaria 5 0,9
Universitaria incompleta 17 3,2
Universitaria completa 38 7,2
No tuvo padre o encargado 146 27,7
Total 527 100,0

Nivel educativo de la madre

Sin escolaridad 25 4,7
Primaria incompleta 70 13,3
Primaria completa 106 20,1
Secundaria incompleta 83 15,7
Secundaria completa 48 91
Educacién parauniversitaria 2 0,4
Universitaria incompleta 18 34
Universitaria completa 56 10,6
No tuvo madre o encargada 119 22,6

Total 527 100,0
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El 94,5% de la poblacion estudiantil externa que posee hermanos y unicamente el 5,5%
(29 personas) manifiestan que no tienen hermanos. La cantidad de hermanos que posee
el estudiantado es en un 31,1% una sola persona, el 31,3% son dos hermanos, el 14,5%
tres, el 8,6% cuatro y mas de cuatro el 14,5%. Obsérvese Cuadro Gte.17 de los Anexos.

4.2.3.3. Datos laborales

En lo que respecta a los datos laborales de los estudiantes, se tiene que el 79,7% no se
encuentra trabajando y quienes si lo hacen representan el 20,3%. Las carreras que tienen
el porcentaje mas elevado de estudiantes matriculados que no laboran son Gestion de
Grupos Turisticos (97,1%) y Produccion Agropecuaria Bajo Riego (91,9%); por el contrario,
estan las que carreras con el mayor porcentaje de personas que si trabajan como lo son
Gestion empresarial (32,4%) e Inglés como Lengua Extranjera (25,7%). Véase el Cuadro
Gte.18 de Anexos.

Aquellos estudiantes que laboran lo hacen en un 51,4% en empresas privadas, de
seguido por aquellos quienes laboran en instituciones publicas con el 34,6%, empresas
propias (8,4%) y familiares (5,6%) son las que tienen menor representatividad. En numeros
absolutos los resultados por carrera exponen que Gestion Empresarial es la que posee la
mayor cantidad de estudiantes que trabajan tanto en empresas privadas como instituciones
publicas (16 personas en cada categoria); asimismo, Tecnologias de la Informacién también
tiene 16 estudiantes que trabajan en el sector privado. El Grafico 57 muestra la informacién
recopilada de forma general y el Cuadro Gte.19 de los Anexos de manera especifica.

Gréfico 57

Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.19 (Anexos)

Los estudiantes que laboran lo hacen principalmente en actividades econdmicas
relacionadas al area de servicios, lo cual se refleja con el 29,0%, la segunda actividad que
sobresale es la agropecuaria (24,3%), le sigue la actividad industrial y el comercio al por
menor, ambas con el 7,5%; el comercio al por mayor se ubica una posicién mas abajo con
el 4,7%.
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Por carrera se muestran los resultados en cantidades absolutas, los mismos sefalan
que Inglés como Lengua Extranjera, Salud Ocupacional y Tecnologias de Informacién son
las que tienen la mayor cantidad de estudiantes que laboran en el area de servicios (seis
personas en cada una), mientras que en el sector agropecuario trabajan nueve estudiantes
matriculados en Gestion Empresarial. Seguidamente en el Grafico 58 se presenta la
informacion resumida y en el Cuadro Gte.20 de los Anexos de manera detallada.

Grafico 58
Actividad econémica a la que pertenece la empresa o instituciéon
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Servicios 29,0%
Agropecuaria 24,3%
Industria (manufactura) 7,5%
Comercio al por menor 7,5%
Comercio al por mayor 4,7%
Otras actividades 27.1%
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Fuente: Cuadro Gte.20 (Anexos)

La jornada laboral de quienes trabajan es 70,1% a tiempo completo, le continuan
aquellos que lo hacen a medio tiempo con el 17,8%; ocasionalmente trabaja el 11,2% y a
un cuarto de tiempo solo una persona lo hace (0,9%). La carrera de Gestion Empresarial
es la que tiene la cantidad mas elevada de estudiantes que trabajan tanto a tiempo completo
como a medio tiempo (28 personas en la primera jornada y cinco en la segunda), también
la carrera de Tecnologias de Informacién posee cinco estudiantes que trabajan a medio
tiempo. Obsérvese el Cuadro Gte.21 de los Anexos.

La categoria ocupacional en la cual se desempefian los estudiantes que laboran es en
un 41,1% de dependientes, seguido por quienes sefialan que ocupan puestos de directores
y gerentes (19,6%), el personal de apoyo administrativo esta representado por el 15,0%, le
continuan los técnicos con el 10,3% y por ultimo se ubica la clase profesional (9,3%). En el
Grafico 59 se presentan los datos recopilados.
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Gréfico 59
Categoria ocupacional
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.22 (Anexos)

El trabajo que realiza la poblacién estudiantil tiene un 62,6% de relacion con la carrera
que matricularon. Por otra parte, esta el 37,4% de los estudiantes que mencionan que las
labores desempenadas no tienen ningun vinculo con la carrera seleccionada. Observando
los resultados por carrera se presenta que es Gestion Empresarial la que tiene la cantidad
mas elevada de personas matriculadas que indican que existe relacion con el trabajo que
realizan, esto para un total de 27 personas, mientras que en Tecnologias de Informacion es
donde hay mas estudiantes que senalan que la carrera no tiene ninguna relacién con el
trabajo ejecutado (12 personas). El desglose de la informacion puede visualizarse en el
Cuadro Gte.23 de los Anexos.

4.2.3.4. Datos académicos

La poblacién estudiantil de nuevo ingreso cursé en un 13,3% sus estudios de secundaria
mediante el programa de educacion abierta’, le continian aquellos que asistieron al Liceo
Miguel Araya Venegas con el 7,4%; muy de cerca esta el CTP de Cafas con el 7,2%. El
Liceo Nocturno Juan Santamaria (4,4%), el Liceo de Bijagua (3,8%) y el Liceo Maurilio
Alvarado Vargas (3,4%) tienen una menor representatividad. El Grafico que a continuacién
se presenta muestra los principales datos recopilados de manera porcentual, mientras que
en el Cuadro Gte.24 de los Anexos se detalla la informacién completa.

7 En esta categoria se incluye: el programa de bachillerato por madurez suficiente, los colegios nacionales de educacion a
distancia (CONED), los centros integrados de educacion de adultos (CINDEA) y los institutos profesionales de educacion
comunitaria (IPEC).
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Gréafico 60

Institucion educativa de procedencia
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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El 95,3% del estudiantado procede de instituciones educativas publicas, estas se
distribuyen en 94,7% colegios y 0,6% provenientes del programa de bachillerato por
madurez. En instituciones privadas estudié el 4,6% de la poblacién y sélo una persona lo
hizo en un colegio extranjero. Ver Cuadro Gte.25 de los Anexos.

Los estudiantes cursaron la secundaria principalmente bajo la modalidad académica
(59,6%), siendo la académica diurna la que sobresale con el 49,9%, mientras que la
nocturna esta representada con el 9,7%. La modalidad técnica ocupa el segundo lugar con
el 27,0% (técnica diurna con un 26,4% vy técnica nocturna con el 0,6%), por ultimo la

educacion abierta se encuentra en tercera posiciéon con el 13,3%.

se muestran los datos recopilados.

En el Grafico siguiente

Gréafico 61

Modalidad de institucién educativa
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Quienes asistieron a instituciones educativas técnicas, cursaron en un 17,6% la
especialidad de Turismo, Informatica se destaca en segunda posicion con el 16,9%; el
tercer lugar lo ocupa Ejecutivo para centros de servicio con el 10,6%. En el Cuadro 51 se
muestra el listado de las especialidades técnicas cursadas por los estudiantes.

Cuadro 51
Especialidad técnica cursada
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Especialidad Técnica Cantidad
Abs. %
Turismo (diferentes énfasis) 25 17,6
Informatica y afines 24 16,9
Ejecutivo para centro de servicio (Incluido servicio al cliente) 15 10,6
Contabilidad (diferentes énfasis) 13 9,2
Secretariado (diferentes énfasis) 13 9,2
Agroindustria y afines (Agricola, Pecuaria, Agroecologia, etc.) 12 8,5
Administracién (diferentes énfasis) 11 7.7
Electronica 7 4,9
Dibujo (diferentes énfasis) 4 2,8
Otra 14 9,9
No responde 4 2,8
Total 142 100,0

El 50,0% de la poblacion matriculada y que cursé la secundaria en colegios técnicos
manifiestan que si continuaron en la Universidad con la especialidad técnica estudiada y el
47,2% indica que no contintan en la UTN con dicha especialidad.

Por carrera se tiene que Produccién Agropecuaria Bajo Riego es la que posee el
porcentaje mas elevado de personas que continian con la especialidad técnica cursada
(69.2%), asimismo Inglés como Lengua Extranjera es la que tiene el mayor porcentaje de
estudiantes que decidieron no seguir con la especialidad que anteriormente cursaron. Ver
Cuadro Gte.27 de los Anexos.

Relacionado al afio de graduacion de los estudiantes, el 36,8% lo hizo en el afio 2019 y
en el 2018 se gradud el 32,1% de la poblacién. Quienes se graduaron en el 2015 y
anteriores representan el 15,4%, ademas en el 2017 se gradud el 10,8% de los estudiantes
que ingresaron a la UTN. A continuacion, se presenta el Grafico 62 con la respectiva
distribucion porcentual.
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Grafico 62
Ano de graduacién en secundaria
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.28 (Anexos)

Mayoritariamente los estudiantes mencionan que no han cursado otra carrera
universitaria, esto se refleja con el 90,3%; aquellas personas que anteriormente si han
estudiado en otra universidad conforman Unicamente el 9,7% de la poblacion. Por carrera
se tiene que Inglés como Lengua Extranjera y Gestion Empresarial son las que poseen el
porcentaje mas elevado de estudiantes que previamente cursaron una carrera universitaria,
lo cual se refleja con el 17,1% y 12,4% respectivamente. Obsérvese el detalle de a
informacion en el Cuadro Gte.29 de los Anexos.

Las carreras que han cursado los estudiantes son primordialmente: Informatica (17,6%)
y Administracion (13,7%). Ademas, Docencia, Inglés, Gastronomia y Comercios y Negocios
Internacionales tienen una representacion del 5,9%. En el Cuadro 52 se muestra la
distribucion de las carreras cursadas en otra institucién de educacion superior.

Cuadro 52
Nombre de la carrera estudiada en otra universidad
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Nombre de la carrera M
Abs. %
Informatica (diferentes énfasis) 9 17,6
Administracion (diferentes énfasis) 7 13,7
Docencia (diferentes énfasis) 3 59
Inglés (diferentes énfasis) 3 59
Gastronomia/Artes culinarias/Alimentos 3 59
Comercio y negocios internacionales/Comercio exterior 3 59
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Nombre de la carrera 7Cant|dad
Abs. %
Enfermeria 2 3,9
Ingenieria industrial (diferentes énfasis) 2 3,9
Contabilidad/Contaduria 1 2,0
Agronomia (diferentes énfasis) 1 2,0
Direccién de empresas 1 2,0
Recursos naturales 1 2,0
Psicologia 1 2,0
Fisioterapia/Terapia fisica 1 2,0
Ingenieria civil 1 2,0
Otra 12 235
Total 51 100,0

La Universidad de Costa Rica y la Universidad Nacional son donde el estudiantado de
nuevo ingreso ha cursado mayoritariamente otras carreras. La Universidad Estatal a
Distancia y la Universidad Latina de Costa Rica ocupan la tercera posicion en orden de
importancia, ambas representadas con el 11,8%. Seguidamente se muestra el Cuadro 53
con la distribucion completa de la informacién obtenida.

Cuadro 53
Universidad en que cursaron otra carrera
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

o Cantidad
Institucion
Abs. %
Universidad de Costa Rica (UCR) 15 29,4
Universidad Nacional (UNA) 12 23,5
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 6 11,8
Universidad Latina de Costa Rica (UNILAT) 6 11,8
Instituto Tecnolégico de Costa Rica (TEC) 2 3,9
Universidad Fidélitas (FIDELITAS) 2 3,9
Universidad Santa Lucia (USL) 1 2,0
Otra 6 11,8
No responde 1 2,0

Total 51 100,0




90

El 68,6% de los estudiantes que han cursado otra carrera antes de ingresar a la UTN,
mencionan que no se han graduado de la misma, mientras que el 31,4% (16 personas)
sefalan que si lo han hecho. Quienes se han graduado obtuvieron el titulo de bachillerato
(ocho personas), del diplomado se graduaron cinco estudiantes, de la licenciatura dos
personas y de la maestria solamente un estudiante. La distribucién de los datos puede
visualizarse en el Cuadro Gte.30 de los Anexos.

4.2.3.5. Datos sobre seleccién de carrera y universidad

El financiamiento de los estudios de la poblacion de nuevo ingreso es en un 62,4% a
través de la beca parcial o total otorgada por la Institucién, le contintan las contribuciones
realizadas por los familiares y amigos con el 21,8%; los ingresos propios se ubican en la
tercera posicion con 14,6%. Seguidamente se muestra la distribucion de la informacién
recopilada.

Cuadro 54
Forma de financiamiento de estudios
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

. N Cantidad
Forma de financiamiento _—
Abs. %
Beca parcial o total otorgada por la UTN 329 624
Contribuciones de familiares y/ amigos 115 21,8
Ingresos propios 77 14,6
Préstamos 4 0,8
Beca parcial o total otorgada por otra institucion estatal 1 0,2
Beca parcial o total otorgada por organizaciones privadas 1 0,2
Total 527 100,0

La primera razon por la cual los estudiantes deciden ingresar a la UTN es porque se
ofrece la carrera de su interés, esto se refleja con el 34,5%; asimismo, la calidad académica
de la Institucién (17,8%) también es considerada para la seleccién de universidad, la
flexibilidad de horarios es la tercera razén en importancia, representada con el 17,5%. En
el siguiente Cuadro se muestra la distribucion de los datos.

Cuadro 55
Razon principal de matricula en la UTN
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

i Cantidad
Razon
Abs. %
Ofrece la carrera de su interés 182 34,5
Calidad académica de la Universidad 94 17,8
Flexibilidad de horarios (le permite trabajar y estudiar) 92 17,5
Por ser una universidad publica 72 13,7

Por ubicacion geografica (cercania al hogar o al trabajo) 43 8,2
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i Cantidad
Razon

Abs. %
Bajo costo de matricula y créditos 15 2,8
Modalidad de ingreso (no se realiza examen de admision) 12 2,3
Por tener carreras acreditadas 9 1,7
Fue la Gnica opcion universitaria que pudo acceder 8 15
Total 527  100,0

La escogencia de la carrera que los estudiantes matriculan en la Sede se debe
primordialmente porque consideran que tiene un amplio mercado laboral (29,8%), es la que
siempre quisieron estudiar se ubica como segunda opcion de preferencia con el 26,4%.
Porque consideran que tienen las habilidades y aptitudes que requiere representa el 19,7%
de la poblacién estudiantil y en menor proporcion estan quienes indican que la carrera fue
seleccionada para continuar con una especialidad técnica de secundaria (13,7%). Ver
Gréfico 63.

Los resultados que se presentan por carrera son los siguientes: Inglés como Lengua
Extranjera es la que posee el porcentaje mas elevado de estudiantes que indican que tiene
un amplio mercado laboral (42,9%), Produccion Agropecuaria Bajo Riego es donde el mayor
porcentaje de personas sefialan que la carrera es la que siempre quisieron estudiar (54,1%)
y también la seleccionaron para poder continuar con la especialidad técnica de secundaria
(29,7%), por ultimo es en Gestion Ambiental donde los estudiantes mencionan en un 28,6%
que tienen las habilidades y aptitudes que esta requiere. Los resultados completos pueden
conocerse en el Cuadro Gte.31 de los Anexos.

Gréfico 63
Razoén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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El estudiante o egresado es el primer medio por el cual la poblacion estudiantil de nuevo
ingreso se enterd de la existencia de la UTN, lo cual se refleja con el 34,0%. Las redes
sociales se posicionan en el segundo lugar con el 19,7%, de seguido por el sitio web de la
Universidad con el 154%. En el siguiente Cuadro se visualiza la distribucion de la
informacion recopilada.

Cuadro 56
Medio por el que se enterd de la existencia de la UTN
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Medio Cantidad
Abs. %
Estudiante o egresado 179 34,0
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 104 19,7
Sitio Web de la UTN 81 15,4
Visita del personal de la UTN al colegio 66 12,5
Feria vocacional en la UTN 40 7,6
Feria regional del MEP 33 6,3
Anuncios digitales (buscadores y paginas web) 10 1,9
Vallas publicitarias 10 19
Pantallas informativas (centros comerciales y buses) 4 0,8
Total 527 100,0

Los estudiantes obtienen la informacion mas completa sobre la Universidad en el sitio
web de esta con el 35,9%; el estudiante o egresado le contintan con el 28,3%. Las redes
sociales y la atencidon personalizada en la UTN representan el 12,9% y 12,0%
respectivamente y por ultimo se ubica la feria vocacional que se realiza en la Institucion, lo
cual se refleja con el 11,0%. El Cuadro 57 muestra la distribucion de los datos sefialados.

Cuadro 57
Medio por el que obtuvo la informaciéon mas completa sobre la existencia de la UTN
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

) Cantidad
Medio

Abs. %
Sitio Web de la UTN 189 35,9
Estudiante o egresado 149 28,3
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 68 12,9
Atencion personalizada en la UTN 63 12,0
Feria vocacional en la UTN 58 11,0

Total 527 100,0
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Relacionado al nivel académico aspirado por los estudiantes, se tiene que un 44,8%
prefiere la licenciatura, seguido por el 23,5% con el diplomado. EI doctorado ocupa la
tercera posicién con 12,3%, mientras que la maestria es elegida por el 9,9% del
estudiantado y muy de cerca estan quienes seleccionan el grado académico de bachillerato
con el 9,5%. El desglose de los datos se representa en el Grafico 64

Los resultados por carrera muestran que Salud Ocupacional es la que posee el mayor
porcentaje de personas que tienen interés en cursar la licenciatura (58,6%). Aquellos
estudiantes matriculados en Asistencia Administrativa son quienes indican que desean
cursar solo el diplomado, esto se presenta con el 45,7%, mientras que el doctorado es
aspirado por el 21,6% de los estudiantes de Produccién Agropecuaria Bajo Riego. Dicha
informacion puede observarse en el Cuadro Ctr.32 de los Anexos.

Gréfico 64
Nivel académico aspirado
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Fuente: Cuadro Gte.32 (Anexos)

La modalidad de ensefianza presencial es la que mayoritariamente seleccionaron los
estudiantes de nuevo ingreso como de su preferencia, esto se expresa con el 85,8%. Le
continua la modalidad semipresencial con el 13,3% y con una menor representacion estan
las clases virtuales elegidas por unicamente cinco personas (0,9%). El Cuadro 58 expone
la informacion proporcionada por el estudiantado.

Cuadro 58
Modalidad de enseianza de preferencia
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

) Cantidad
Modalidad
Abs. %
Presencial 452 85,8
Semipresencial 70 13,3
Virtual 5 0,9

Total 527 100,0
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Referente al tema de las habilidades blandas que los estudiantes desean adquirir en la
Universidad se destacan particularmente el trabajo en equipo (73,1%), la adaptabilidad
(63,2%) y la comunicacién oral y escrita (58,1%). EI Cuadro 59 que a continuacién se
muestra, expone los resultados obtenidos en cada una de las habilidades indicadas al
estudiantado.

Cuadro 59
Habilidades blandas que quisieran adquirir¥
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

. Total de respuestas
Habilidad blanda

Abs. %2/
Trabajo en equipo 385 73,1
Adaptabilidad 333 63,2
Comunicacion oral asertiva 306 58,1
Organizacion y manejo del tiempo 292 55,4
Liderazgo 276 52,4
Resolucién de conflictos 192 36,4
Relaciones interpersonales 162 30,7
Manejo de las emociones 162 30,7
Total 2108 400,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.

Para finalizar, a los estudiantes de nuevo ingreso se les consulta sobre cuéles son las
actividades que prefieren que se desarrollen en las clases, destacandose la elaboracién de
proyectos grupales con el 64,9%; de seguido se encuentra la exposicion del docente tipo
conferencia con un 59,6% y los estudios de caso se localizan en tercer lugar con el 52,2%.
Los resultados alcanzados son exhibidos a continuacion en el Cuadro 60.

Cuadro 60
Actividades de preferencia para la realizacion en la clase¥
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Total de respuestas

Actividad
Abs. %2
Elaboracion de proyectos grupales 342 64,9
Exposicién del docente tipo conferencia 314 59,6
Estudio de casos 275 52,2
Visitas guiadas 268 50,9
Presentacion de videos, audios, blogs, paginas web, etc. 165 31,3
Trabajos individuales 136 25,8
Participacion en foros y debates en plataformas virtuales 81 15,4
Total 1581 300,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.



4.2.4. Sede del Pacifico

Para el ano 2020 la Sede posee un total de 665 estudiantes de nuevo ingreso
matriculados en sus 12 carreras, siendo Contabilidad y Finanzas, Electricidad, Electrénica,
Gestién Empresarial, Inglés como Lengua Extranjera, Produccion Industrial y Tecnologias
de Informacién las que tienen la mayor cantidad de personas matriculadas (70 estudiantes)
para un 10,5% en cada una. El Cuadro 61 presenta la distribucion total de la informacion.

Cuadro 61

Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Cantidad
Carrera

Abs. %
Acuicultura 35 53
Administracion Aduanera 35 53
Administracién de Empresas de Hospedaje 35 5,3
Contabilidad y Finanzas 70 10,5
Disefio Gréfico 35 53
Electricidad 70 10,5
Electronica 70 10,5
Gestion de Grupos Turisticos 35 53
Gestion Empresarial 70 10,5
Inglés como Lengua Extranjera 70 10,5
Produccion Industrial 70 10,5
Tecnologias de Informacion 70 10,5
Total 665 100,0

4.2.4.1. Datos sociodemograficos

El estudiantado esta conformado por 52,8% de hombres y 47,2% de mujeres. La carrera
que posee el porcentaje mas elevado de hombres matriculados es Electricidad con el 94,3%
y en el caso de Gestion Empresarial es la que tiene el mayor porcentaje de mujeres,
representado con el 72,9%. Obsérvese el Cuadro Pf.1 del apartado de los Anexos.

Principalmente la edad de los estudiantes se encuentra entre los 18 a 22 afos, reflejado
con el 58,3%. Aquellos que poseen menos de 18 afios estan conformados por el 25,4% y
quienes tienen de 23 a 27 anos representan el 9,6% de la poblacién. En el Gréafico 65 se
presentan los datos de manera general y en el Cuadro Pf.2 de los Anexos pueden verse los

resultados completos de acuerdo con los diferentes grupos de edad.
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Gréfico 65
Grupos etarios de la poblacion estudiantil
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Fuente: Cuadro Pf.2 (Anexos)

El estado civil de la mayoria de los estudiantes de nuevo ingreso es de solteros (94,1%),
de seguido se encuentran quienes estan en union libre con el 2,7% y muy de cerca los
casados con el 2,1%. Estos datos pueden ser consultados en el Cuadro Pf.3 de los Anexos.

La nacionalidad de los estudiantes es casi en su totalidad costarricense (98,0%), el 1,4%
(nueve personas) sefalan ser nicaraglienses. Las carreras de Contabilidad y Finanzas es
la que tiene la mayor cantidad de estudiantes extranjeros (tres personas), Electronica e
Inglés como Lengua Extranjera tienen unicamente dos estudiantes nicaraglenses. Ver el
Cuadro Pf.4 de los Anexos.

El 78,2% de los estudiantes considera que posee ascendencia blanca o mestiza, seguido
por el 12,9% que son mulatos; la poblacion afrodescendiente representa el 3,8%.
Unicamente dos estudiantes manifiestan ser indigenas y uno asiatico. Obsérvese el Grafico
66.

Los estudiantes con ascendencia indigena se encuentran matriculados en Contabilidad
y Finanzas y Electricidad, uno de ellos pertenece al pueblo Cabécar y el otro al pueblo
Bribri. Los dos estudiantes indican que no hablan ninguna lengua indigena. Véase el
Cuadro Pf.6 del aparatado de Anexos.
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Grafico 66
Ascendencia de la poblacién estudiantil
UTN-Sede del Pacifico, 2020
Blanco(a) o Mestizo(a) 78,2%
Mulato(a) 12,9%

Afrodecendiente 3,8%
Indigena = 0,3%
Asiético(a)-Oriental = 0,2%

Otra 4,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
Fuente: Cuadro Pf.5 (Anexos)

El Cantén Central de Puntarenas es donde mayoritariamente vive el estudiantado de
nuevo ingreso matriculado, esto se visualiza con el 64,7%, le sigue el canton de Esparza
con el 17,7% y Montes de Oro con el 5,7%. Orotina (3,3%), San Ramén (2,6%) y Alajuela
(1,1%) tiene una menor representacion. El Grafico siguiente expone la distribucion
porcentual de la informacién.

Gréfico 67

Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Puntarenas [ e4,7%
Esparza [N 17,7%
Montes de Oro [l 5,7%
Orotina M 3,3%

San Ramén [ 2,6%

Alajuela | 1,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Fuente: Cuadro Pf.7 (Anexos)
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El 87,7% de la poblacién estudiantil sefiala que no tuvo que trasladarse a vivir a otra
provincia o canton para cursar los estudios en la UTN, solamente el 12,3% indica que
cambio de residencia para asistir a la Universidad. El Cuadro Pf.8 de los Anexos exponen
la informacion recopilada.

Debido a que mayoritariamente los estudiantes de nuevo ingreso no tuvieron que
trasladar su domicilio para llevar acabo sus estudios universitarios, se presenta que los
cantones donde residen en tiempo no lectivo o bien los cantones de procedencia son
practicamente los mismos en donde habitan en tiempo lectivo, esto con variaciones
minimas. El Grafico 68 refleja los datos adquiridos en forma porcentual y el listado completo
de los cantones sefialados por los estudiantes se encuentran en el Cuadro Pf.9 de los
Anexos.

Gréfico 68
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede del Pacifico, 2020

70%

58,5%
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40%
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20% 17,7%
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Puntarenas Esparza Montes de Oro Orotina San Ramoén

Fuente: Cuadro Pf.9 (Anexos)

En relacion con los cantones con menor indice de desarrollo humano?®, se presenta que
el 61,7% de los estudiantes provienen de uno de estos 24 cantones, distribucién que se
aprecia en el Cuadro 62 que se exhibe a continuacion.

Cuadro 62
Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Cantidad
Cantones —_—
Abs. %
Puntarenas 389 58,5
Cafas 5 0,8
Upala 3 0,5
Pococi 3 0,5

8 Se consideran los cantones donde viven los estudiantes en tiempo no lectivo (cantones de procedencia).
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Cantones —Cantidad
Abs. %
La Cruz 2 0,3
Coto Brus 2 0,3
Pérez Zeleddn 1 0,2
Los Chiles 1 0,2
Buenos Aires 1 0,2
Matina 1 0,2
Total 408 61,7

La mayoria de los estudiantes no poseen ninguna discapacidad, dato que se representa
con el 98,3%. Quienes si tienen una limitacion permanente representan el 1,7%
(equivalente a 11 personas).

De aquellos que sefialan que poseen discapacidad tres no pueden ver o pueden ver con
mucha dificultad adn con los anteojos o lentes puestos. Para oir, para caminar o subir
gradas y de tipo intelectual son discapacidades que presentan dos estudiantes en cada una
de ellas. Por ultimo, para hablar y para utilizar brazos o0 manos es solamente un estudiante
que presenta esta limitacion en cada una de las categorias. Ver Cuadro Pf.10 de los
Anexos.

El 98,9% de la poblacion estudiantil manifiesta que no ha tenido anteriormente ningun
tipo de adecuacién curricular, solo el 1,1% (siete personas) han utilizado previamente
adecuacion curricular, de ellos cinco estudiantes indican que necesitan que la UTN les
contintie otorgando dicho apoyo educativo y las dos personas restantes sefialan que no es
necesario que la Universidad les extienda este apoyo. Obsérvese el Cuadro Pf.11 del
apartado de Anexos.

El estudiantado de nuevo ingreso sefiala en un 71,1% que posee seguro médico,
mientras que el 28,9% de la poblacién externa que no tiene seguro, esto al momento del
llenado del formulario para la obtencion de informacién. Remitase al Cuadro Pf.12 de los
Anexos.

Primordialmente, quienes tienen seguro médico es a través de un beneficio otorgado por
algin miembro de la familia asalariado directo, reflejado con el 42,7%. Las personas
aseguradas por el Estado representan el 33,4% y los asalariados directos son el 16,3% de
la poblacién matriculada. El Grafico 69 expone la informaciéon de manera porcentual.
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Gréfico 69
Tipo de seguro médico
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Fuente: Cuadro Pf.13 (Anexos)

La fuente de ingreso mas importante que tiene la poblacion estudiantil es el dinero
otorgado por los familiares (51,1%), le contintan el salario que perciben con el 16,1%. En
menor medida estan las pensiones (12,9%) y los subsidios estatales y las becas (11,0%).
Por carrera se tiene que es Disefio Gréafico donde se presenta el porcentaje mas elevado
de estudiantes que sus ingresos son por medio de las transferencias que realizan los
familiares (74,3%), por concepto de salario es Electricidad la que sobresale con el 25,7% vy
debido a las pensiones es Gestion de Grupos Turisticos la que posee el mayor porcentaje
de estudiantes con esta condicion, lo cual se representa con el 22,9%. La informacion
puede consultarse en el Cuadro Pf.14 de los Anexos.

Grafico 70

Principal fuente de ingreso
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Fuente: Cuadro Pf.14 (Anexos)



101

Respecto al ingreso mensual de los estudiantes, el 66,9% recibe €100 000 o menos, le
siguen las personas que perciben ingresos superiores a €100 000 y hasta los ¢400 000
con el 28,4%. Las personas que mensualmente les ingresa mas de 400 000 estan
representadas por el 4,7%. Acuicultura y Disefio Grafico son las carreras en las que
sobresale el porcentaje mas elevado de estudiantes con ingresos entre €100 000 o menos
con el 82,9% para cada una. Los datos completos pueden revisarse en el Gréfico 71y en
el Cuadro Pf.15 de los Anexos.

Gréfico 71
Monto que percibe mensualmente la poblacidn estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede del Pacifico, 2020

De 0a 50000 I 45,7%
De 51000 2100 000 N 21,2%
De 101 000 a 200 000 NN 16,7%
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Méas de 800 000 N 0,9%
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Fuente: Cuadro Pf.15 (Anexos)

4.2.4.2. Datos familiares

En relacién con las caracteristicas familiares de los estudiantes, el 89,8% sefiala que no
tiene hijos; el restante 10,2% (68 personas) si posee hijos. Agquellos que tienen hijos estan
matriculados primordialmente en Contabilidad y Finanzas con un total de 11 estudiantes
(15,7%). En su mayoria son mujeres las que tienen hijos, reflejado con el 63,2% (43
personas).

Concerniente a la cantidad de hijos que tiene el estudiantado se presenta que 45
personas manifiestan que poseen solo un hijo, 16 sefialan que tienen dos, quienes tiene
tres son Unicamente cinco estudiantes y en menor cantidad estan los que tienen cuatro y
mas de cinco hijos siendo un estudiante para cada categoria. Para conocer la distribucion
de la informacion obtenida véase el Cuadro Pf.16 de los Anexos.

Los estudiantes que indican que no son los primeros en sus familias en ingresar a
estudiar a una universidad representan el 52,0% y los que mencionan que si son quienes
por primera vez acceden a estudios superiores universitarios son el 48,0% de la poblacion.

El nivel educativo que especialmente tienen los padres y madres de los estudiantes de
nuevo ingreso es el de secundaria incompleta, siendo 22,9% para los padres y 23,0% para
las madres. Relacionado con el nivel académico universitario (completo o incompleto), se
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expone que las madres poseen el 16,1% en este grado académico y los padres tienen el

12,5%.

A continuacion, en el Cuadro 63 se detalla la informacién suministrada por el

estudiantado.

Cuadro 63

Caracteristicas educativas de la familia de los estudiantes de nuevo ingreso

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Caracteristicas educativas —Cantidad
Abs. %
El estudiante es el primer miembro de la
familia en ingresar a una universidad
Si 319 48,0
No 346 52,0
Total 665 100,0
Nivel educativo del padre
Sin escolaridad 17 2,6
Primaria incompleta 71 10,7
Primaria completa 110 16,5
Secundaria incompleta 152 229
Secundaria completa 58 8,7
Educacion parauniversitaria 2 0,3
Universitaria incompleta 26 3,9
Universitaria completa 57 8,6
No tuvo padre o encargado 172 259
Total 665 100,0
Nivel educativo de la madre
Sin escolaridad 11 1,7
Primaria incompleta 62 9,3
Primaria completa 118 17,7
Secundaria incompleta 153 23,0
Secundaria completa 66 9,9
Educacion parauniversitaria 5 0,8
Universitaria incompleta 29 4,4
Universitaria completa 78 11,7
No tuvo madre o encargada 143 21,5

Total

665

100,0
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En el tema de tenencia de hermanos, el porcentaje mas elevado (92,8%) destaca que
si tiene hermanos, solamente el 7,2% (48 personas) expresan gue no poseen hermanos.
El 34,2% tiene un hermano, mientras que el 35,0% posee dos; los estudiantes que tienen
tres 0 mas hermanos estan representados con el 30,8%. En el Cuadro Pf.17 de los Anexos
se pueden consultar estas cifras con mayor detalle.

4.2.4.3. Datos laborales

La informacién laboral de los estudiantes de nuevo ingreso expone que el 83,9% no se
encuentra laborando y solo el 16,1% si lo hace. Por carrera se presenta que el 100,0% de
los estudiantes de Disefio Gréafico no trabaja y el 97,1% de los estudiantes de
Administracién de Empresas de Hospedaje tampoco labora. Por el contrario, las carreras
que poseen el porcentaje mas elevado de personas que si se hallan trabajando corresponde
a Electricidad con el 25,7%, Inglés como Lengua Extranjera y Produccién Industrial, ambas
con el 22,9%. Obsérvese el Cuadro Pf.18 de los Anexos.

La poblacion que trabaja lo hace en un 58,9% en empresas privadas, en instituciones
publicas labora el 31,8%; las empresas familiares y propias tienen porcentajes mas bajos
(5,6% y 2,8% respectivamente). Las cifras absolutas con mayor representatividad de los
estudiantes que trabajan en empresas privadas y por carrera estan en Produccion Industrial
(12 personas) y en Electricidad (11 estudiantes). Las carreras de Inglés como Lengua
Extranjera y Tecnologias de Informacion son las que tienen la cantidad mas elevada de
personas matriculadas que laboran en el sector publico, ambas con siete estudiantes.
Véase el Grafico 72 en el que se exponen los datos manera porcentual y el Cuadro Pf.19
de los Anexos la informacion total.

Gréfico 72
Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Privada (perteneciente a terceros) 58,9%

Pablica 31,8%

Familiar 5,6%

Propia 2,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Fuente: Cuadro Pf.19 (Anexos)

Las actividades econdmicas donde especialmente trabajan los estudiantes son
agropecuarias y servicios con el 22,4% cada una. La industria es la segunda actividad en
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importancia con el 13,1%, le continua el comercio al por menor con el 10,3% y con un menor
porcentaje se ubica la administracién publica con el 6,5%.

La informacién por carrera revela en nimeros absolutos que Electricidad y Tecnologias
de Informacion tiene cada una cuatro estudiantes que laboran en actividades
agropecuarias, mientras que ocho personas de Inglés como Lengua Extranjera trabajan en
el &rea de servicios. En el Gréfico 73 se puede visualizar los datos obtenidos de manera
general y las especificidades de este se observan en el Cuadro Pf.20 del apartado de
Anexos.

Gréfico 73
Actividad econémica a la que pertenece la empresa o institucion
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Agropecuaria [ 22,4%
Servicios I 22,4%
Industria (manufactura) [N 13,1%
Comercio al por menor [N 10,3%
Administracién publica [ 6,5%

Otras actividades [ 24,3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Fuente: Cuadro Pf.20 (Anexos)

Las personas que trabajan tienen en un 77,6% una jornada laboral de tiempo completo.
Aquellos que trabajan medio tiempo y de forma ocasional poseen porcentajes cercanos,
12,1% para los primeros y 10,3% para los segundos. Las carreras que tienen la mayor
cantidad de personas que laboran a tiempo completo son Electricidad (15 estudiantes) y
Produccion Industrial (13 personas), mientras que la carrera que posee la cifra mas elevada
de estudiantes que trabajan a medio tiempo es Inglés como Lengua Extranjera con tan solo
tres personas. Véase el Cuadro Pf.21 de los Anexos.

La poblacién estudiantil que labora lo hace en un 34,6% en la categoria de dependientes,
seguido por quienes ocupan puestos técnicos con el 20,6%. Los directores y gerentes
estan representados con el 18,7%, el personal de apoyo administrativo esta conformado
por el 12,1% y por ultimo se ubican quienes desempefian puestos profesionales con 4,7%.
En el Grafico 74 puede observarse el desglose de la informaciéon adquirida.
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Grafico 74
Categoria ocupacional
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Fuente: Cuadro Pf.22 (Anexos)

El 57,9% de los estudiantes menciona que existe relacion entre la carrera que
matriculan en la Universidad y el trabajo que realizan, asimismo el 42,1% externa que no
existe relacion entre la carrera seleccionada y sus actividades laborales. Los resultados
por carrera 'y en cantidades absolutas muestran que en Electricidad e Inglés como Lengua
Extranjera estan las cantidades mas altas de personas que indican que la carrera tiene
relacién con el trabajo ejercido (15 y 10 estudiantes respectivamente), a su vez; Tecnologia
de Informacion y Produccion Industrial son las carreras donde los estudiantes expresan en
mayor medida que no hay ninguna correlacion con sus trabajos (10 estudiantes para la
primera y 8 en la segunda). Observe la distribucién de los datos en detalle en el Cuadro
Pf.23 de los Anexos.

42.4.4. Datos académicos

El 12,2% del estudiantado cursé la secundaria mediante el programa de educacién
abierta®, seguido por quienes lo hicieron en el CTP de Puntarenas con el 11,4%; el Liceo
de Chacarita se ubica en tercer lugar con el 10,4%. El Liceo Diurno José Marti (8,1%), el
Liceo Antonio Obando Chan (7,8%), el Liceo de Esparza (4,8%) y el Liceo Emiliano Odio
Madrigal (4,7%) también poseen representatividad, ésta en menor proporcion. El Grafico
75 que seguidamente se expone, muestra los resultados que mas sobresalen y en el
Cuadro Pf.24 de los Anexos se exhibe la lista completa de las instituciones educativas.

? En esta categoria se incluye: el programa de bachillerato por madurez suficiente, los colegios nacionales de educacién a
distancia (CONED), los centros integrados de educacion de adultos (CINDEA) y los institutos profesionales de educacién
comunitaria (IPEC).
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Gréfico 75
Institucion educativa de procedencia
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Educacion Abierta 12,2%
CTP de Puntarenas 11,4%
Liceo de Chacarita 10,4%
Liceo Diurno José Marti 8,1%
Liceo Antonio Obando Chan 7,8%
Liceo de Esparza 4,8%
Liceo Emiliano Odio Madrigal 4.7%
Otra 40,6%
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Fuente: Cuadro Pf.24 (Anexos)

Las instituciones educativas de donde provienen mayoritariamente los estudiantes de
nuevo ingreso son publicas, dato que se visualiza con el 96,1%, este porcentaje se
distribuye en 95,3% perteneciente a colegios y 0,8% (cinco personas) al programa de
bachillerato por madurez. De instituciones privadas procede el 3,5% de la poblacion y de
colegios subvencionados unicamente el 0,5%. Remitase al Cuadro Pf.25 del apartado de
Anexos.

La modalidad de institucion educativa de procedencia del estudiantado es en un 62,7%
académica, prevaleciendo la académica diurna con el 57,6%, la académica nocturna se
observa con solo el 5,1%. Por otra parte, las instituciones técnicas representan el 25,2%
(24,7% técnica diurna y 0,5% técnica nocturna) y para finalizar la educacion abierta esta
presente con el 12,2%. En el Grafico 76 se exponen los datos recopilados.
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Gréfico 76
Modalidad de institucion educativa
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Fuente: Cuadro Pf.26 (Anexos)

Los estudiantes que asistieron a colegios técnicos cursaron en un 25,7% la especialidad
de Contabilidad, Informatica se ubica en el segundo puesto con el 16,2% y en tercera
posicion esta Electrénica con el 13,8%. El listado completo de las especialidades técnicas
cursadas por el estudiantado se expone en el Cuadro 64 que seguidamente se presenta.

Cuadro 64
Especialidad técnica cursada
UTN-Sede del Pacifico, 2020

o ) Cantidad
Especialidad Técnica _
Abs. %
Contabilidad (diferentes énfasis) 43 25,7
Informatica y afines 27 16,2
Electronica 23 13,8
Ejecutivo para centro de servicio (Incluido servicio al
d 14 8.4
cliente)
Agroindustria y afines (Agricola, Pecuaria,
. 13 7,8
Agroecologia, etc.)
Secretariado (diferentes énfasis) 12 7,2
Turismo (diferentes énfasis) 10 6,0
Administracion (diferentes énfasis) 8 4,8
Dibujo (diferentes énfasis) 5 3,0
Mecénica (diferentes énfasis) 4 2,4
Otra 7 4,2
No responde 1 0,6

Total 167 100,0
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El 64,7% del estudiantado, indica que en la UTN matriculd una carrera relacionada con
la especialidad técnica cursada en secundaria. El restante 34,7% senala que no continua
en la Universidad con dicha especialidad. La carrera que presenta el porcentaje mas
elevado de estudiantes que si le dan continuidad a la especialidad técnica cursada es
Tecnologias de Informaciéon con el 94,4% y la carrera que tiene el mayor porcentaje de
personas matriculadas que decidieron no seguir en la Institucidn con la especialidad técnica
estudiada es Inglés como Lengua Extranjera con el 68,4%. Remitase al Cuadro Pf.27 de
los Anexos.

En relacion con el afio en que la poblacion estudiantil de nuevo ingreso obtuvo el
bachillerato de secundaria, se destaca que el 57,0% lo adquiri6é en el afio 2019, seguido por
el 20,8% de los estudiantes que se graduaron en el 2018. En el 2015 y anteriores se gradué
el 11,0% del estudiantado. Seguidamente se expone el Grafico 77 con la respectiva
distribucion porcentual de la informacion adquirida.

Grafico 77
Ano de graduacion en secundaria
UTN-Sede del Pacifico, 2020

= 2015y anteriores =2016 =2017 =2018 =2019
Fuente: Cuadro Pf.28 (Anexos)

Mayoritariamente la poblacion matriculada manifiesta que no han realizado
anteriormente otros estudios universitarios, dato que se expone con el 93,1%. Asimismo,
solo el 6,9% (46 personas) indican que si han cursado una carrera en otra institucion de
educacién superior. Los resultados por carrera presentan que Inglés como Lengua
Extranjera (15,7%), Contabilidad y Finanzas (10,0%) y Electronica (10,0%) son las que
poseen los porcentajes mas elevados de personas que si han estudiado otra carrera. Ver
Cuadro Pf.29 de los Anexos.

Las carreras que el estudiantado ha cursado en otras universidades son variadas,
sobresaliendo principalmente Administracion e Informatica con el 17,4% cada una y
docencia con el 15,2%. El Cuadro 65 que a continuacién se presenta, muestra el listado
de las carreras indicadas por los estudiantes.



Cuadro 65

Nombre de la carrera estudiada en otra universidad

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Nombre de la carrera M
Abs. %
Administracion (diferentes énfasis) 8 174
Informatica (diferentes énfasis) 8 17,4
Docencia (diferentes énfasis) 7 15,2
Direccién de empresas 2 4,3
Ingenieria industrial (diferentes énfasis) 2 4,3
Contabilidad/Contaduria 1 2,2
Electrénica 1 2,2
Inglés (diferentes énfasis) 1 2,2
Enfermeria 1 2,2
Electromecéanica 1 2,2
Recursos naturales 1 2,2
Ingenieria civil 1 2,2
Otra 12 26,1
Total 46 100,0
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Las universidades donde la poblacion ha cursado otra carrera son primordialmente la
Universidad de Costa Rica (34,8%) y la Universidad Estatal a Distancia (15,2%), con menor
representatividad estan la Universidad Metropolitana Castro Carazo con el 10,9% vy el
Instituto Tecnoldgico de Costa Rica con el 8,7%. Los datos completos pueden revisarse en

el Cuadro 66 que de seguido se expone.

Cuadro 66

Universidad en que cursaron otra carrera

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Institucion Cantidad

Abs. %
Universidad de Costa Rica (UCR) 16 34,8
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 7 15,2
Universidad Metropolitana Castro Carazo (UMCA) 5 10,9
Instituto Tecnologico de Costa Rica (TEC) 4 8,7
Universidad Hispanoamericana (UH) 3 6,5
Universidad Nacional (UNA) 1 2,2
Universidad Fidélitas (FIDELITAS) 1 2,2
Universidad Internacional de Las Américas (UIA) 1 2,2




o Cantidad
Institucién e
Abs. %
Universidad Santa Lucia (USL) 1 2,2
Universidad Latinoamericana de Ciencia y Tecnologia (ULACIT) 1 2,2
Otra 6 13,0
Total 46  100,0
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Por ultimo, el 28,3% (correspondiente a 13 personas) externa que se ha graduado de la
carrera cursada anteriormente en otra universidad; de ellas una lo hizo en el diplomado,
siete en el bachillerato y cinco en licenciatura. Obsérvese el Cuadro Pf.30 del apartado de

los Anexos.

4.2.4.5. Datos sobre seleccién de carrera y universidad

Los estudios de la poblacion de nuevo ingreso son financiados en un 59,2% por la beca
parcial o total otorgado por la UTN, seguido por las contribuciones de los familiares y amigos
con el 24,7%; en orden de importancia la tercera forma de financiamiento son los ingresos
propios, lo cual se representa con el 14,6%. EI Cuadro 67 muestra la distribucion de los

datos.

Cuadro 67

Forma de financiamiento de estudios

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Forma de financiamiento Cantidad
Abs. %
Beca parcial o total otorgada por la UTN 394 59,2
Contribuciones de familiares y/ amigos 164 24,7
Ingresos propios 97 14,6
Préstamos 0,8
Beca parcial o total otorgada por otra institucion estatal 4 0,6
Beca parcial o total otorgada por organizaciones privadas 1 0,2
Total 665 100,0

Las razones por las cuales los estudiantes eligen a la UTN son principalmente porque
se ofrece la carrera de interés (36,7%), la calidad que la Universidad tiene (21,8%) y por
ser una universidad publica (14,0%). Ademas, existen otros motivos; los cuales pueden

visualizarse en el Cuadro 68 que se muestra a continuacion.
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Cuadro 68
Razén principal de matricula en la UTN
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Razon Cantidad

Abs. %
Ofrece la carrera de su interés 244 36,7
Calidad académica de la Universidad 145 21,8
Por ser una universidad publica 93 14,0
Flexibilidad de horarios (le permite trabajar y estudiar) 84 12,6
Por ubicacién geografica (cercania al hogar o al trabajo) 37 5,6
Bajo costo de matricula y créditos 26 3,9

Modalidad de ingreso (no se realiza examen de admisién) 15 2,3

Fue la Unica opcién universitaria que pudo acceder 11 1,7
Por tener carreras acreditadas 10 15
Total 665 100,0

Las razones primordiales por las cuales el estudiantado de nuevo ingreso seleccioné la
carrera en la Universidad son: porque tiene un amplio mercado laboral (29,3%), es la
carrera que siempre quiso estudiar (23,0%), porque consideran que tienen las habilidades
y aptitudes que se requieren (20,2%) y porque desean continuar con una especialidad
técnica de secundaria (18,9%). Véase el Grafico 78.

Por carrera se tiene que, Produccién Industrial es la que posee el porcentaje mas alto
de estudiantes que sefiala que efectud su eleccion debido a que tiene un amplio mercado
laboral (41,4%), mientras que en Disefio Grafico es donde sobresale el mayor porcentaje
de personas que eligieron dicha carrera porque es la que siempre desearon estudiar
(40,0%). En el caso de Administracion de Empresas de Hospedaje y Gestién de Grupos
Turisticos son las carreras que presentan el mas elevado porcentaje de estudiantes que
mencionan que tienen las habilidades y aptitudes que se requieren con el 31,4% cada una
y para finalizar esta Contabilidad y Finanzas, en la cual los estudiantes sefialan que tenian
interés en continuar la especialidad técnica cursada en secundaria (30,0%). El desglose
de la informacién puede visualizarse en el Cuadro Pf.31 de los Anexos.



Gréfico 78
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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En relacién con los medios por los cuales la poblacion de nuevo ingreso se enterd de la
existencia de la Universidad estan: estudiante o egresado (26,2%), feria vocacional en la
UTN (21,8%) y en tercera posicion la visita del personal de la Institucion al colegio con el
17,6%. En el Cuadro 69 se exhiben las cifras absolutas y porcentuales obtenidas por cada

uno de los medios.

Cuadro 69

Medio por el que se enterd de la existencia de la UTN

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Medio Cantidad

Abs. %
Estudiante o egresado 174 26,2
Feria vocacional en la UTN 145 21,8
Visita del personal de la UTN al colegio 117 17,6
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 86 12,9
Sitio Web de la UTN 63 9,5
Feria regional del MEP 58 8,7
Vallas publicitarias 17 0,5
Pantallas informativas (centros comerciales y buses) 3 2,6
Anuncios digitales (buscadores y paginas web) 2 0,3

Total 665 100,0
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Los estudiantes adquirieron la informacién mas completa sobre la Universidad y las
carreras que se imparten, mediante la feria vocacional realizada en la UTN (35,0%), seguido
por el sitio web de la Institucion (28,6%) y por los estudiantes o egresados (22,1%). La
atencion personalizada y las redes sociales poseen menor representatividad (8,0% y 6,3%
respectivamente). La distribucién de los datos puede observarse a continuacion.

Cuadro 70
Medio por el que obtuvo la informacién méas completa sobre
la existencia de la UTN
UTN-Sede del Pacifico, 2020

) Cantidad
Medio —

Abs. %
Feria vocacional en la UTN 233 35,0
Sitio Web de la UTN 190 28,6
Estudiante o egresado 147 22,1
Atencion personalizada en la UTN 53 8,0
Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 42 6,3
Total 665 100,0

Con respecto al nivel académico, el 43,5% del estudiantado aspira a cursar la
licenciatura. Posteriormente se encuentran quienes desean cursar el diplomado con el
19,7%; seguido por aquellos que expresan su interés por obtener el doctorado (16,5%). En
el Gréafico 79 puede verse el porcentaje de los datos recopilados.

Por carrera se muestra que Electronica es la que tiene el porcentaje mas elevado de
personas que desean cursar la licenciatura (57,1%). Los estudiantes matriculados en
Acuicultura son los que primordialmente externan que les interesa unicamente el diplomado
(34,3%); quienes aspiran a cursar el doctorado estan inscritos en Produccién Industrial y
representan el 21,4%. Véase el Cuadro Pf.32 de los Anexos.

Gréfico 79
Nivel académico aspirado
UTN-Sede del Pacifico, 2020

11,4%

8,9%

43,5%

= Diplomado = Bachillerato = Licenciatura = Maestria =Doctorado

Fuente: Cuadro Pf.32 (Anexos)
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Los estudiantes expresan en un 88,7% que la modalidad de ensefianza de preferencia
es la presencial, de seguido por quienes se inclinan por las clases semipresenciales con el
11,1% y con solo una persona esta la modalidad virtual. El Cuadro 71 muestra los datos
brindados por el estudiantado.

Cuadro 71
Modalidad de ensefianza de preferencia
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Cantidad
Modalidad
Abs. %
Presencial 590 88,7
Semipresencial 74 11,1
Virtual 1 0,2
Total 665 100,0

Los estudiantes de nuevo ingreso manifiestan que desean adquirir una serie de
habilidades blandas, entre las que se destacan el trabajo en equipo con el 75,2%,
posteriormente se ubica la adaptabilidad con el 66,8%; la organizacion y el manejo del
tiempo se posicionan en el tercer lugar con el 57,4%. El Cuadro 72 muestra los resultados
alcanzados de manera absoluta y relativa de cada una de las habilidades blandas
expuestas al estudiantado.

Cuadro 72
Habilidades blandas que quisieran adquirir¥
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Total de respuestas
Habilidad blanda

Abs. %2
Trabajo en equipo 500 75,2
Adaptabilidad 444 66,8
Organizacion y manejo del tiempo 382 57,4
Comunicacion oral asertiva 375 56,4
Liderazgo 343 51,6
Resolucién de conflictos 221 33,2
Manejo de las emociones 219 32,9
Relaciones interpersonales 176 26,5
Total 2660 400,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.
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Por dltimo, a los estudiantes se les pregunta sobre las actividades que les gustaria que
se desarrollen en las clases, a lo que el 65,1% sefala que les interesa la elaboracion de
proyectos grupales, seguido por el 62,9% que manifiesta que prefieren las exposiciones del
docente tipo conferencia y como tercera actividad en importancia esta los estudios de casos
con el 50,2%. Los datos completos son presentados en el Cuadro 73 que a continuacion
se expone.

Cuadro 73
Actividades de preferencia para la realizacion en la claseY
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Total de respuestas

Actividad
Abs. %2
Elaboracion de proyectos grupales 433 65,1
Exposicién del docente tipo conferencia 418 62,9
Estudio de casos 334 50,2
Visitas guiadas 328 49,3
Presentacion de videos, audios, blogs, paginas web, etc. 195 29,3
Trabajos individuales 181 27,2
Participacion en foros y debates en plataformas virtuales 106 15,9
Total 1995 300,0

1/ Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.

4.2.5. Sede de San Carlos

En el 2020 la Sede de San Carlos cuenta con una matricula de 525 estudiantes de nuevo
ingreso, distribuidos entre las nueve carreras que se imparten. En el Cuadro 74 se
muestran los datos por carrera.

Seis carreras tienen el 13,3% de la matricula (Administracién de Recursos Humanos,
Asistencia Administrativa, Contabilidad y Finanzas, Gestidén Ambiental, Inglés como Lengua
Extranjera y Tecnologias Informaticas) y las restantes tres el 6,7% (Administracion
Aduanera, Comercio Exterior y Salud Ocupacional).

Cuadro 74
Total de la poblaciéon estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cantidad
Carrera
Abs. %
Administracion Aduanera 35 6,7
Administracion de Recursos Humanos 70 13,3
Asistencia Administrativa 70 13,3

Comercio Exterior 35 6,7
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Carrera Cantidad
Abs. %
Contabilidad y Finanzas 70 13,3
Gestion Ambiental 70 13,3
Inglés como Lengua Extranjera 70 13,3
Salud Ocupacional 35 6,7
Tecnologias Informéaticas 70 13,3
Total 525 100,0

4.2.5.1. Datos sociodemograficos

La mayoria de la poblacion matriculada son mujeres, dato que se representa con el
66,1%, mientras que la poblacion de hombres alcanza el 33,9%. La carrera que tiene mayor
representatividad de mujeres es Asistencia Administrativa con el 85,7%. La carrera con el
porcentaje mas elevado de hombres es Tecnologias Informaticas con el 68,6%. Cabe
sefalar que Gestion Ambiental es la carrera en que hay mayor paridad entre ambos sexos
(54,3 % mujeres y 45,7% hombres). En el Cuadro 75 pueden verse los resultados en
detalle.

Por otra parte, los estudiantes de nuevo ingreso se caracterizan por ser una poblacion
joven, ya que el 69,0% tiene entre 18 y 22 afos, ademas; el 19,0% posee menos de 18
anos. Solo el 12,1% de los estudiantes tiene 23 afios de edad o mas. El Grafico 80 muestra
la distribucion porcentual de la poblacién matriculada.

Cuadro 75
Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Sexo
Carrera Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 26 74,3 9 25,7 35
ﬁﬂm:rii)tgadén de Recursos 54 771 16 229 70
Asistencia Administrativa 60 85,7 10 14,3 70
Comercio Exterior 25 71,4 10 28,6 35
Contabilidad y Finanzas 52 74,3 18 25,7 70
Gestion Ambiental 38 54,3 32 45,7 70
Inglés como Lengua Extranjera 46 65,7 24 34,3 70
Salud Ocupacional 24 68,6 11 314 35
Tecnologias Informéaticas 22 31,4 48 68,6 70

Total 347 66,1 178 33,9 525
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Gréfico 80
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.1 (Anexos)

En cuanto a su estado civil, la mayoria son solteros (96,0%); los demas estados civiles
tienen cifras muy bajas, solo el 1,3% de las personas estan casadas y el 2,3% en unién
libre. El mayor porcentaje de estudiantes que tiene un compromiso conyugal corresponde
a la carrera de Salud Ocupacional con el 8,6% en union libre y el 2,9% casados. Para una
visualizacion mas amplia de los datos obsérvese el Cuadro SC.2 del apartado de los
Anexos.

Mayoritariamente los estudiantes son de nacionalidad costarricense (94,9%). El 4,6%
son nicaraguenses y el 0,6% (3 estudiantes) posee otra nacionalidad. Las carreras de
Tecnologias Informaticas y de Asistencia Administrativa son las que tienen la cantidad mas
alta de estudiantes matriculados cuya nacionalidad es nicaraguense, con el 8,6% y el 7,1%
respectivamente. Ver Cuadro SC.3 de los Anexos.

En cuanto a la ascendencia de la poblacion estudiantil, el 81,7% se clasifica como
blancos o mestizos, el 12,2% y las demas obtienen porcentajes muy bajos, tal como puede
observarse en el Cuadro 76.

Solamente tres estudiantes de nuevo ingreso de la Sede de San Carlos consideran
pertenecer a la poblacion indigena, uno al pueblo de Ngabe o Guaymi, otro a Bribri y el otro
al pueblo Maleku. A su vez, un estudiante habla una lengua indigena. Los datos pueden
ser visualizados en el Cuadro SC.4 de anexos.
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Cuadro 76
Ascendencia de la poblacién estudiantil
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Ascendencia

Asistico(a) ©1anc0@)
Carrera Afrodescendiente . o} Indigena Mulato(a) Otra Total
Oriental ;
Mestizo(a)
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. Rel. Abs. % Abs. %

Administracion 0 0,0 0 0,0 31 86 0 00 4 114 0 00 35
Aduanera
Administracion 2 2,9 2 2,9 56 80,0 O 0.0 9 129 1 14 70
de Recursos
Humanos
Asistencia 2 2,9 1 1,4 50 714 0 00 11 157 6 86 70
Administrativa
Comercio 1 2,9 0 0,0 30 85,7 0 0,0 3 8,6 1 29 35
Exterior
Contabilidad y 1 1.4 0 0,0 59 84,3 1 1,4 7 100 2 29 70
Finanzas
Gestioén 2 2,9 0 0,0 59 84,3 1 1,4 6 8,6 2 29 70
Ambiental
Inglés como 1 1,4 0 0,0 59 84,3 0 0,0 9 129 1 14 70
Lengua
Extranjera
Salud 0 0,0 0 0,0 31 88,6 1 2,9 2 5,7 1 29 35
Ocupacional
Tecnologias 2 2,9 0 0,0 54 771 0O 00 13 186 1 14 70
Informaticas
Total 11 2,1 3 0,6 429 81,7 3 06 64 122 15 29 525

Durante el tiempo lectivo la poblacién estudiantil habita principalmente en el canton de
San Carlos (80,4%). Otros cantones obtienen porcentajes significativamente mas bajos:
Alajuela (5,0%), Los Chiles (3,4%), San Ramoén (2,1%), Guatuso (2,1%), Zarcero (1,9%) y
Rio Cuarto (1,2%). El Grafico 81 que se muestra a continuacion presenta la distribucion
porcentual de la informaciéon suministrada por los estudiantes.
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Gréfico 81
Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.5 (Anexos)

Una cuarta parte del total de los estudiantes informa que fue necesario trasladar su lugar
de residencia desde otra provincia o cantdn para poder asistir a la Universidad (obsérvese
el Cuadro SC.6 de los Anexos).

Respecto al cantén de residencia en tiempo no lectivo, dado que la mayor parte de los
estudiantes (75,0%) no tuvieron que cambiar su domicilio para estudiar en esta Sede,
evidentemente los principales cantones coinciden con los del periodo lectivo. San Carlos
ocupa el primer lugar, aunque con un menor porcentaje (59,2%), en Los Chiles el porcentaje
es mas alto (13,1%), lo mismo que en Alajuela (8,8%) y en Guatuso (4,4%). En el caso de
San Ramén el porcentaje es similar (2,5%). Otros cantones que destacan como lugares de
residencia en tiempo no lectivo estan Sarapiqui (3,4%) y Upala (2,5%).

El Grafico 82 muestra los resultados porcentuales de la informacién obtenida y el listado
completo de los cantones se puede visualizar en el Cuadro SC.7 del apartado de los
Anexos.
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Gréfico 82
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Seguidamente se presentan los datos la cantidad de estudiantes que proceden (en
tiempo no lectivo) de cantones catalogados como de menor desarrollo segun el indice de
Desarrollo Humano Cantonal. En total de 128 estudiantes (24,4%) tienen esta condicion y
entre ellos destaca el cantén de Los Chiles con el 13,1%. En el Cuadro 77 se aprecian la
distribucion completa de los datos en cantidades absolutas y relativas.

Cuadro 77
Cantones con menor indice de desarrollo humano cantonal
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cantidad
Cantones
Abs. %
Los Chiles 69 13,1
Guatuso 23 4.4
Sarapiqui 18 3,4
Upala 13 2,5
Tarrazud 2 0,4
La Cruz 1 0,2
Coto Brus 1 0,.2
Talamanca 1 0,2

Total 128 24.4
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Casi la totalidad de la poblacion matriculada de nuevo ingreso indica que no tiene ningun
tipo de limitacion permanente (98,7%). El porcentaje restante que si posee (1,3%) equivale
a 7 estudiantes (tres de Tecnologias Informaticas, dos de Gestion Ambiental, uno de
Administracion Aduanera y uno de Salud Ocupacional). Ver el Cuadro SC.8 de los anexos.

Los tipos de discapacidad son: tres estudiantes revelan tener discapacidad mental o
intelectual, dos manifiestan tener dificultades para ver aun con los anteojos o lentes puestos
y dos estudiantes para caminar o subir gradas. Estos datos pueden ser consultados en el
Cuadro SC.9 de los Anexos.

En congruencia con los resultados expuestos anteriormente, solo el 1,0% (cinco
estudiantes) senala que anteriormente ha tenido adecuacién curricular y todos consideran
que contintan necesitando de apoyo educativo para cursar la carrera en la UTN. Véase el
Cuadro SC.10 de los Anexos.

En cuanto a la condicién de aseguramiento, el 29,3% de los estudiantes indica que no
posee. Este porcentaje es mas alto en las carreras de Asistencia Administrativa y Salud
Ocupacional (ambas con el 37,1%) y de Gestion Ambiental (35,7%). Ver el Cuadro SC.11
de los Anexos.

Entre los estudiantes que poseen seguro social (70,7%) los principales son aquellos a
quienes asegura el Estado (36,7%) y los que poseen seguro familiar (35,8%). En el Cuadro
SC.12 del apartado de los anexos se muestran los datos completos sobre este tema y en
el Grafico 83, la distribucidn porcentual de las principales cifras.

Grafico 83
Tipo de seguro médico
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Por cuenta del Estado 36,7%
Beneficio familiar (familiar asalariado) 35,8%
Asalariado directo 16,4%
Otros seguros 11,1%
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Fuente: Cuadro SC.12 (Anexos)
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La principal fuente de ingreso reportada por los estudiantes es el dinero que le otorgan
sus familiares u otros con el 57,1%. En segundo lugar, con una diferencia importante, esta
el salario con el 16,4% y en tercer lugar estan los subsidios estatales y becas con el 11,6%.
Las demas fuentes suman el 14,9%, tal como puede comprobarse en el Grafico 84.

Por carrera, las que presentan porcentajes mas altos cuyos ingresos proceden de la familia
son Gestién Ambiental (70,0%) e Inglés como Lengua Extranjera (62,9%). Por concepto de
salario son Contabilidad y Finanzas (27,1%), Salud Ocupacional (25,7%) y Tecnologias
Informaticas (22,9%). Para un mayor detalle de la informacion véase el Cuadro SC.13 de
los Anexos.

Gréfico 84
Principal fuente de ingreso
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.13 (Anexos)

Mas de la mitad de la poblacién estudiantil (54,9%) sefiala que los ingresos que poseen
al mes son de €50 000 o menos; quienes tienen ingresos de €51 000 a €100 000
conforman el 17,0% de la poblacion, el 13,5% reporta un ingreso que va de €101 000 a
€200 000 y el porcentaje restante tiene un ingreso mayor a este Ultimo monto. Los
estudiantes de las carreras de Inglés como Lengua Extranjera (64,3%), de Administracion
Aduanera (62,9%) y de Administracién de Recursos Humanos (61,4%) son quienes tienen
los ingresos mas bajos con ¢50 000 o menos al mes. Por el contrario, entre los estudiantes
con ingresos mas altos sobresalen los de Salud Ocupacional (25,7%) y de Contabilidad y
Finanzas (17,1%) con un rango de €201 000 a €400 000. Obsérvese el Grafico 85 con los
datos generales y el Cuadro SC.14 de los anexos para mayor detalle.
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Gréfico 85
Monto que percibe mensualmente la poblacion estudiantil de nuevo
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.14 (Anexos)

4.25.2. Datos familiares

El 92,8% de los estudiantes de nuevo ingreso no tienen hijos y el restante 7,2% si; las
carreras con mayor porcentaje de personas con hijos son Contabilidad y Finanzas con el
12,9% y Asistencia Administrativa con el 11,4%.

El 89,5% entre quienes tienen hijos son mujeres mientras que los hombres representan
solo el 10,5%. Ademas, el 60,5% solo tienen un hijo, el 28,2% posee dos y el 7,9% indica
tener tres hijos. Para una mejor visualizacion de los datos expuestos anteriormente
remitase al Cuadro SC.15 de los Anexos.

Respecto al nivel educativo del nucleo familiar de esta poblacién, el 57,5% manifiesta
que ellos son los primeros miembros de la familia en ingresar a la universidad. Esta
informacién se complementa con el nivel educativo del padre y de la madre, la cual se
expone a continuacion.

El porcentaje mas representativo corresponde a la primaria completa con el 20,8% de
los padres y el 24,6% de las madres. La proporcion que ingresé a cursar estudios
universitarios ya sea que los concluyera o no, es bastante baja ya que solo el 5,7% de los
padres cuentan con este nivel educativo y en el caso de las madres, es un poco mas alto
con el 8,9%.

También se observa que la secundaria (completa o incompleta) fue cursada por el 20,9%
de las madres y por el 19,4% de los padres. Otro dato relevante es que el 29,7% de los
estudiantes indican no contar su padre o figura paterna mientras que el 24,0% sefiala
ausencia de su madre o sustituta. Seguidamente en el Cuadro 78 se detalla la informacién
suministrada.
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Cuadro 78
Caracteristicas educativas de la familia
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Caracteristicas educativas Abs. %

El estudiante es el primer miembro de la familia en
ingresar a una universidad

Si 302 57,5
No 223 42,5
Total 525 100,0
Nivel educativo del padre

Sin escolaridad 46 8,8
Primaria incompleta 77 14,7
Primaria completa 109 20,8
Secundaria incompleta 79 15,0
Secundaria completa 23 4,4
Educacién parauniversitaria 5 1,0
Universitaria incompleta 10 1,9
Universitaria completa 20 3,8
No tuvo padre o encargado 156 29,7
Total 525 100,0
Nivel educativo de la madre

Sin escolaridad 35 6,7
Primaria incompleta 76 14,5
Primaria completa 129 24,6
Secundaria incompleta 70 13,3
Secundaria completa 40 7,6
Educacién parauniversitaria 2 0,4
Universitaria incompleta 17 3,2
Universitaria completa 30 5,7
No tuvo madre o encargada 126 24,0
Total 525 100,0

En relacion con la tenencia de hermanos, casi la totalidad (95,0%) indica que tiene
hermanos. Segun se puede observar en el Grafico 86, la mayoria (60,8%) tiene entre uno
y dos hermanos, con el 30,9% y el 29,9% respectivamente. El porcentaje restante tiene
mas de dos hermanos, en proporciones que pueden visualizarse en el Grafico indicado y
en el Cuadro SC.16 de los Anexos.
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Gréfico 86
Cantidad de hermanos(as)
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.16 (Anexos)

4.2.5.3. Datos laborales

Entre la informacion laboral un porcentaje muy alto (83,0%) no labora y el 17,0% si lo
hace. Las carreras que presentan los mayores porcentajes de estudiantes que tienen
empleo son Contabilidad y Finanzas con el 27,1%, Salud Ocupacional y Tecnologias
Informaticas, ambas con el 22,9%. Remitase al Cuadro SC.17 de los Anexos para conocer
el desglose completo de la informacion.

En cuanto al tipo de empresas donde trabajan los estudiantes de nuevo ingreso, el 66,3%
lo hace en una empresa privada, seguido por aquellos que laboran en instituciones publicas
con el 21,3%. Los otros dos tipos obtienen porcentajes muy bajos: familiar (7,9%
equivalente a 7 personas) y propia (3,4% equivalente 3 personas).

De aquellos que trabajan en una empresa privada sobresalen 14 de 19 estudiantes de
Contabilidad y Finanzas, 8 de 9 estudiantes de Inglés como Lengua Extranjeray 7 de 8
estudiantes de Administracion de Recursos Humanos. En el Grafico 87 se presenta los
datos porcentuales y en el Cuadro SC.18 del apartado de Anexos, la informacion completa
suministrada por la poblacion estudiantil.

Las actividades econémicas en que se desempefian los estudiantes que laboran son
principalmente servicios con el 34,8%, la segunda actividad corresponde a la agropecuaria
con el 18,0%; la tercera actividad que sobresale es comercio al por menor con el 9,0%. Es
relevante indicar que el 23,6% trabaja en actividades no especificadas. El Grafico 88
presenta los datos porcentuales, mientras que el Cuadro SC.19 de los Anexos detalla la
informacién segun carrera.
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Gréfico 87
Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.18 (Anexos)

Gréfico 88
Actividad econémica a la que pertenece la empresa o institucion
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Servicios 34,8%
Agropecuaria 18,0%
Comercio al por menor 9,0%
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Administracién publica 2,2%
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Fuente: Cuadro SC.19 (Anexos)

El 73,0% de los estudiantes que trabajan lo hacen en jornada completa; con menor
representatividad estéan aquellos que trabajan a medio tiempo (14,6%), el 7,9% labora en
forma ocasional y el 2,2% trabaja un cuarto de tiempo. Obsérvese el Cuadro SC.20 de los

Anexos.
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Una cifra mayor de los estudiantes que trabajan se desempena como dependientes con
el 36,0%, seguido por el personal de apoyo administrativo con el 30,3%. Los que ocupan
puestos como técnicos o como directores y gerentes alcanzan el mismo porcentaje de
11,2% y por ultimo estan los profesionales con el 4,5%. Los datos obtenidos se exponen
de manera porcentual en el Grafico 89 que se presenta a continuacién y el detalle de la
informacion puede visualizarse en el Cuadro SC.21 de los Anexos.

Grafico 89
Categoria ocupacional
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Personal de apoyo administrativo 30,3%
Directores y gerentes 11,2%
Técnicos 11,2%
Profesionales 4,5%
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Fuente: Cuadro SC.21 (Anexos)

El 67,4% de la poblacién trabajadora de nuevo ingreso indica que existe relaciéon entre
las actividades laborales que desarrollan y la carrera cursada en la UTN; el porcentaje
restante indica lo contrario. El detalle de la informacién puede apreciarse en el Cuadro
SC.22 de los Anexos.

4254, Datos académicos

El principal colegio en que la poblacién de nuevo ingreso de esta Sede curso los estudios
de secundaria es el CTP de San Carlos con el 7,2%. Le siguen quienes estudiaron
mediante el sistema de educacion abierta’® (6,9%). El tercer lugar lo ocupa el CTP de Santa
Rosa con el 5,3%. Otros colegios que obtuvieron porcentajes relativamente importantes son
el Liceo de San Carlos (4,6%), el CTP de Pital (4,2%), el CTP Los Chiles (4,2%) y el Liceo
Pavén (4,0%). Seguidamente en el Cuadro 79 se presenta la distribucion absoluta y
porcentual de los principales datos obtenidos.

10 En esta categoria se incluye: el programa de bachillerato por madurez suficiente, los colegios nacionales de educacion a
distancia (CONED), los centros integrados de educacion de adultos (CINDEA) y los institutos profesionales de educacion
comunitaria (IPEC).
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Cuadro 79
Colegio de procedencia
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Colegio de procedencia Cantidad
Abs. %
CTP San Carlos 38 7,2
Educacion Abierta 36 6,9
CTP Santa Rosa 28 53
Liceo de San Carlos 24 4,6
CTP de Pital 22 4,2
CTP Los Chiles 22 4,2
Liceo Pavén 21 4,0
CTP Nataniel Arias Murillo 19 3,6
CTP de Venecia 16 3,0
Liceo Katira 16 3,0
CTP La Fortuna de San Carlos 15 29
Liceo Boca de Arenal 11 2,1
Liceo La Palmera 11 2,1
Liceo La Virgen 10 1,9
Otro 226 43,0
Total 525 100,0

El 97,4% de los estudiantes de nuevo ingreso procede de instituciones de secundaria
publicas, de los cuales 96,6% estudié en un colegio y el 0,8% en el programa de
bachillerado por madurez. Solo el 1,9% estudié en colegios privados, el 0,6% en colegios
extranjeros y 0,2% en un colegio subvencionado. La distribucion de los datos puede verse
en el Cuadro SC.23 de los Anexos.

En relacién con la modalidad educativa, el 53,1% de la poblacién de nuevo ingreso
matriculada en la Sede realizd los estudios en secundaria en una institucién académica
(49,7% académica diurna y 3,4% académica nocturna), el 39,4% en una institucion técnica
diurna y el 6,9% en la modalidad de educacion abierta. En el Grafico 90 se muestra la
distribucion porcentual de las modalidades citadas anteriormente.
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Grafico 90
Modalidad de institucion educativa
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.24 (Anexos)

Las principales especialidades que cursaron los estudiantes procedentes de colegios
técnicos son: Contabilidad (diferentes énfasis) con el 33,3%; Informéatica y afines con el
23,7% vy Secretariado (diferentes énfasis) con el 13,5%. Los datos sobre otras
especialidades pueden visualizarse en el Cuadro 80.

Cuadro 80
Especialidad técnica cursada
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Especialidad Técnica Cantidad

Abs. %
Contabilidad (diferentes énfasis) 69 33,3
Informatica y afines 49 23,7
Secretariado (diferentes énfasis) 28 13,5
Turismo (diferentes énfasis) 14 6,8
Agroindustria y afines (Agricola, Pecuaria, Agroecologia, etc.) 13 6,3
Ejecutivo para centro de servicio (Incluido servicio al cliente) 11 53
Administracion (diferentes énfasis) 8 3,9
Dibujo (diferentes énfasis) 2 1,0
Otra 12 5,8
No responde 1 0,5

Total 207 100,0
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El 58,0% de los estudiantes de nuevo ingreso provenientes colegios técnicos indica que
matricularon una carrera en la UTN relacionada con la especialidad cursada; el 41,5%
decidié ingresar a una carrera ajena a la misma. Segun puede observarse en el Cuadro
SC.25 de los Anexos, una cifra mayor de los estudiantes de las carreras de Tecnologias
Informaticas (92,7%) y de Contabilidad y Finanzas (85,7%) continuaron la especialidad
mientras que lo contrario ocurre entre los estudiantes Administracion Aduanera (83,3%) y
de Administracion de Recursos Humanos (73,9%).

En cuanto al periodo de graduacion de los estudiantes, la mayoria se obtuvo su titulo
de secundaria recientemente ya que el 48,8% se gradud en el afio anterior a su ingreso a
la UTN (2019) y el 27,0% un afo antes (2018). En el 2017 y en el 2016 se gradud una cifra
menor con el 8,8% y el 5,1% respectivamente. Solo el 10,3% concluyé la secundaria en el
2015 o en afios anteriores. En el Grafico 91 se representa la distribucién porcentual de los
estos datos y en el Cuadro SC.26 de los Anexos la informacion completa por carrera.

Gréfico 91

Ao de graduacién en secundaria
UTN-Sede de San Carlos, 2020

60%

50% 48,8%
40%
30% 27,0%
20%
0 10,3% 8,8%
0%
2015y 2016 2017 2018 2019
anteriores

Fuente: Cuadro SC.26 (Anexos)

Casi la totalidad de los estudiantes (93,7%) no ha cursado una carrera en otra institucion
de educacion superior. De los estudiantes que si han estudiado en otra universidad (6,3%
equivalente a 33 personas), el 18,2% ha estudiado carreras relacionadas con la Informética,
el 15,2% con la Administracion, el 12,1% con la Docencia, el 9,1% Ingenieria Industrial, el
porcentaje restante ha matriculado carreras de otras areas, tal como se muestra en el
Gréfico 92. Para conocer detalles sobre este tema puede consultarse el Cuadro SC.27 y el
SC.28 de los anexos.
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Gréfico 92
Nombre de la carrera estudiada en otra universidad
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.28 (Anexos)

En cuanto a la universidad en que han estudiado, es importante sefialar que no existe
una diferencia importante entre quienes optaron por una institucién publica o privada. Entre
aguellos que estudiaron en una universidad publica sobresale el 18,2% que lo hicieron en
Instituto Tecnolégico de Costa Rica (TEC) y entre las universidades privadas destaca la
Universidad de San José, también con el 18,2%. En el Cuadro 81 se presenta la distribucion
completa de los datos obtenidos.

El 63,6% de los estudiantes que han estudiado en otra universidad no se ha graduado
aun. De los estudiantes que ya concluyeron sus estudios (doce personas), ocho obtuvieron
el bachillerato universitario, dos se graduaron en el nivel de diplomado y dos en el de
licenciatura. Estos datos pueden observarse en el Cuadro SC.29 de los Anexos.

Cuadro 81
Universidad en que cursaron otra carrera
UTN-Sede de San Carlos, 2020

o Cantidad
Institucién
Abs. %
Instituto Tecnolégico de Costa Rica (TEC) 6 18,2
Universidad de San José (USJ) 6 18,2
Universidad de Costa Rica (UCR) 4 12,1
Universidad Nacional (UNA) 3 9,1
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 2 6,1

Otra 12 36,3
Total 33 100,0
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4.2.5.5. Datos sobre seleccion de carrera y universidad

La principal fuente de financiamiento de la carrera de la poblacion de nuevo ingreso es
la beca parcial o total que le asigné la UTN con el 61,1%. EIl segundo lugar lo ocupan las
contribuciones de sus familiares y/o amigos con el 21,5% y en tercer lugar, los ingresos
generados por los estudiantes con 16,4%. Las otras formas de financiamiento tienen muy
poca relevancia. A continuacion, se detallan los datos sefialados.

Cuadro 82
Forma de financiamiento de estudios
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Forma de financiamiento Cantidad
Abs. %
Beca parcial o total otorgada por la UTN 321 61,1
Contribuciones de familiares y/o amigos 113 21,5
Ingresos propios 86 16,4
Beca parcial o total otorgada por otra institucion estatal 3 0,6
Préstamos 2 0,4
Total 525 100,0

La principal razén por la que los estudiantes decidieron matricular en la UTN es porque
imparte la carrera de su interés, factor que representa el 33,7%. El segundo lugar
corresponde a la calidad académica de la universidad con el 17,5%. Como tercera opcién
estan la flexibilidad de horarios y por tratarse de una universidad publica, ambas con el
13,5%. La ubicacion geografica fue sefialada por el 11,6% de los estudiantes.
Seguidamente en el Grafico 93 se muestran los datos indicados.

Gréfico 93
Razén principal de matricula en la UTN
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Con respecto a las razones que motivaron a los estudiantes a seleccionar la carrera
matriculada, las respuestas mas representativas son las siguientes: el 27,6% considera que
cuenta con las habilidades y aptitudes que requiere la carrera, el 25,5% porque tiene un
amplio mercado laboral, el 21,5% porque es la carrera que siempre quiso estudiar. En
menor medida estan quienes deseaban continuar la especialidad en la que se graduaron
en secundaria con el 17,9%. En el Grafico 94 se presentan los porcentajes obtenidos en
esta pregunta.

Por carrera las razones que destacan son las siguientes: tiene las habilidades y aptitudes
que requiere la carrera (el 40,0% de Comercio Exterior y el 35,7% de Administracion de
Recursos Humanos), tiene un amplio mercado laboral (el 40,0% de Administracion
Aduanera y el 34,3% de Inglés como Lengua Extranjera), es la carrera que siempre quiso
estudiar (el 31,4% de Salud Ocupacional y el 30,0% de Gestion Ambiental) y continuar una
especialidad técnica de secundaria (31,4% de Tecnologias Informaticas y el 28,6% de
Contabilidad y Finanzas). Los resultados completos pueden revisarse en el Cuadro SC.31
de los Anexos.

Gréfico 94
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Respecto al principal medio por el cual se enterd de la existencia de la Universidad, en
primer lugar estan los estudiantes o egresados de la UTN con el 30,1%, seguido por el
18,7% que indica que los funcionarios de la Universidad visitaron su colegio, el 14,7%
participd en la feria vocacional que se realiza en la UTN. Otros medios como el sitio WEB
de la UTN o las redes sociales obtuvieron porcentajes mas bajos. En el Grafico 95 pueden
consultarse los porcentajes y en el Cuadro SC.32 de los Anexos los resultados completos.
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Gréfico 95
Medio por el que se enterd de la existencia de la UTN
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.32 (Anexos)
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En cuanto al medio por el cual los estudiantes recibieron la informacién mas completa
sobre la Universidad, el principal es el sitio Web de la UTN (32,8%), seguido por la feria
vocacional efectuada en la UTN (27,6%) y, en tercer lugar, los estudiantes o egresados de
la Universidad (21,1%). El siguiente Cuadro muestra los datos obtenidos.

Cuadro 83
Medio por el que obtuvo la informaciéon mas completa sobre la existencia de la UTN
UTN-Sede de San Carlos, 2020

) Cantidad
Medio

Abs. %
Sitio Web de la UTN 172 32,8
Feria vocacional en la UTN 145 27,6
Estudiante o egresado 111 21,1
Redes sociales (Facebook, Instagram, 62 11,8
Whatsapp)
Atencion personalizada en la UTN 35 6,7
Total 525 100,0

A continuacion, se presentan los resultados en torno a las expectativas académicas de

los estudiantes de nuevo ingreso. El nivel académico mas alto que desean cursar es la
licenciatura, representado con el 43,8%, continua el 21,9% que aspira obtener el nivel de
diplomado. Los demas niveles académicos obtienen porcentajes significativamente mas
bajos: doctorado (14,1%), maestria (13,1%) y el bachillerato alcanza la cifra mas baja con
el 7,0%. Véase el Grafico 96.
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Por carrera se presentan diferencias importantes en relacion con el dato general que se
obtuvo en cada uno de los niveles. En Administracién de Recursos Humanos y en
Contabilidad y Finanzas porcentajes mas altos aspiran a obtener el grado de licenciatura,
con el 55,7% vy el 54,3% respectivamente. Una mayor cifra de estudiantes de Tecnologias
Informaticas (22,9%) y de Comercio Exterior (17,1%) desea obtener una maestria. Obtener
un doctorado es la meta de un porcentaje mas alto de Salud Ocupacional (22,9%) En
Asistencia Administrativa destaca el 41,4% que opta por el diplomado. En el nivel de
bachillerato sobresale el 15,7% de los estudiantes de Inglés como Lengua Extranjera. La
informacion detallada se presenta en el Cuadro SC.33 de los Anexos.

Gréfico 96
Nivel académico aspirado
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente: Cuadro SC.33 (Anexos)

En relacion con la modalidad de ensefanza preferida por los estudiantes de nuevo
ingreso de la Sede, el 87,2% indica que es la presencial, el 12,2% semipresencial y solo el
0,6% considera que las clases virtuales constituyen la mejor opcion. Seguidamente en el
Cuadro 84 se muestra la distribucidon completa de la informaciéon aportada por los
estudiantes.

Cuadro 84
Modalidad de ensefanza de preferencia
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cantidad
Modalidad
Abs. %
Presencial 458 87,2
Semipresencial 64 12,2
Virtual 3 0,6

Total 525 100,0
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Otro de los temas consultados se refiere al tipo de habilidades blandas que los
estudiantes desean adquirir durante el transcurso de la carrera matriculada en la UTN. Es
importante sefialar que los estudiantes podian seleccionar una o varias opciones. Las tres
habilidades que obtuvieron los porcentajes méas altos son: la adaptabilidad con el 67,2%,
de seguido esta el trabajo en equipo con el 62,1% y en tercer lugar se ubica la comunicacién
oral asertiva con el 60,2%. A continuacion, se presenta el Cuadro 85 en el cual se muestra
en detalle las respuestas brindadas por la poblacion estudiantil.

Cuadro 85
Habilidades blandas que quisieran adquirir¥
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Total de respuestas
Habilidad blanda

Abs. %
Adaptabilidad 353 67,2
Trabajo en equipo 326 62,1
Comunicacion oral asertiva 316 60,2
Organizacion y manejo del tiempo 296 56,4
Liderazgo 273 52,0
Resolucion de conflictos 215 41,0
Relaciones interpersonales 169 32,2
Manejo de las emociones 152 29,0
Total 2100 400,0

1 Pregunta de respuesta mltiple.
2/ os porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.

Por dltimo, a la poblacién matriculada se le pregunta sobre cuéles son las actividades
que prefieren que se desarrollen en las clases. En primer lugar, los estudiantes manifiestan
su interés en la elaboracion de proyectos grupales con el 66,3%, las clases magistrales o
tipo conferencia obtienen el 60, 4% y las visitas guiadas también destacan entre este grupo
con el 56,2%. Para conocer los resultados completos obsérvese el Cuadro 86 que
seguidamente se expone.

Cuadro 86
Actividades de preferencia para la realizacion en la clase¥
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Total de respuestas

Actividad
Abs. %2
Elaboracion de proyectos grupales 348 66,3
Exposicién del docente tipo conferencia 317 60,4
Visitas guiadas 295 56,2

Estudio de casos 265 50,5




Total de respuestas

Actividad
Abs. %
Presentacion de videos, audios, blogs, paginas web, etc 140 26,7
Trabajos individuales 131 25,0
Participacion en foros y debates en plataformas virtuales 79 15,0
1575 300,0

Total

U Pregunta de respuesta multiple.
2/ Los porcentajes se calculan con base en el total de estudiantes.
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5. Consideraciones finales

Datos Generales

e Para el afno 2020 la Universidad Técnica Nacional obtuvo una matricula de 3 654
estudiantes de nuevo ingreso, esto al primer cuatrimestre y segun datos de la Direccién de
Registro Universitario al 19 de febrero del presente afo.

e La matricula de nuevo ingreso para el afio 2020 mostr6 un aumento de seis
estudiantes en comparacion al afio anterior.

e La Sede Central es la que posee la mayor matricula de poblacién estudiantil de
nuevo ingreso con el 44,0%, mientras que la Sede del Pacifico se posiciona en segundo
lugar con el 18,2%.

e El area de conocimiento que posee mayor representacién estudiantil es Ciencias
Administrativas con el 40,2%, de seguido se encuentra el area de Tecnologia con el 25,9%.

e Las carreras que poseen la mayor cantidad de estudiantes de nuevo ingreso
matriculados son: Contabilidad y Finanzas e Inglés como Lengua Extranjera ambas con el
9,6% cada una.

Datos Sociodemograficos

e La poblacién estudiantil de nuevo ingreso esta compuesta por un 56,8% de mujeres
y un 43,2% de hombres. En casi todas las sedes se presenta una mayor matricula de
mujeres, exceptuando a la Sede del Pacifico; la presenta una mayor cantidad de
estudiantes son hombres.

o EI82,1% del estudiantado de nuevo ingreso tiene menos de 23 anos de edad.
e En su mayoria los estudiantes de nuevo ingreso son solteros (93,6%).
e La nacionalidad de la poblacion estudiantil es en un 97,4% costarricense.

e Laascendencia de los estudiantes es un 82,4% blanca o mestiza. La poblaciéon que
manifiesta ser indigena esta representada unicamente por 27 personas.

e Los pueblos de procedencia de la poblacion con ascendencia indigena son
principalmente el Bribri (11 personas) y el Ngabe (cuatro estudiantes). Asimismo, solo cinco
estudiantes con ascendencia indigena manifiestan que hablan una lengua indigena.

e Durante el tiempo lectivo, los estudiantes de nuevo ingreso habitan primordialmente
en el Cantén Central de Alajuela (27,3%), el Cantén Central de Puntarenas (12,1%) vy el
canton de San Carlos (11,7%).

e Mayoritariamente los estudiantes de nuevo ingreso no tuvieron que trasladar su
domicilio para cursar los estudios en la UTN (78,1%). El 21,9% restante expres6 que si
tuvo que trasladarse.
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o Durante el tiempo no lectivo (cantones de procedencia) los estudiantes de nuevo
ingreso habitan en: el Cantdn Central de Alajuela (21,8%), el Cantén Central de Puntarenas
(11,9%) y el Cantén de San Carlos (9,8%).

o EI 32,6% de los estudiantes proviene de uno de los 24 cantones con menor indice
de Desarrollo Humano Cantonal.

e EI98,7% del estudiantado indica que no posee ninguna discapacidad, solo el 1,3%
(equivalente a 49 personas) manifiestan que si.

¢ Quienes tienen una discapacidad sefalan en un 34,7% que no pueden ver o pueden
ver con mucha dificultad aun con los anteojos o lentes puestos.

e EI 99,1% de la poblacién estudiantil no ha utilizado ningun tipo de adecuacion
curricular, solo el 0,9% (33 personas) expresan haber recibido anteriormente este tipo de
apoyo educativo.

o« De los 33 estudiantes que contaban con adecuacion curricular, 29 indican que
necesitan que la UTN continue brindandoles este apoyo.

o EI71,5% de los estudiantes tiene seguro médico y los tipos de seguro médico que
principalmente poseen los estudiantes son: beneficio familiar (37,4%), asalariado directo
(28,8%) y por cuenta del Estado (27,2%).

e La fuente de ingreso mas importante que tienen los estudiantes es el dinero
otorgado por familiares y amigos (52,0%) y el 62,4% de los estudiantes tiene un ingreso
mensual de €100 000 o menos.

Datos familiares

e EI91,7% de la poblacion estudiantil no tiene hijos y solo el 8,3% sefiala que si tiene
hijos. Las sedes que presentan el mayor porcentaje de estudiantes con hijos son la Sede
de Guanacaste con el 12,1% y la Sede del Pacifico con el 10,2%.

e EI72,1% de los estudiantes de nuevo ingreso que tiene hijos son mujeres.

e La poblacién estudiantil de nuevo ingreso que tiene hijos sefiala en un 66,2% que
tiene solo uno.

e EI 48,1% del estudiantado menciona que son la primera persona en la familia en
realizar estudios superiores universitarios.

e El nivel educativo de las madres es superior al de los padres. EIl porcentaje de
madres con secundaria (completa e incompleta) es de 27,7% mientras que el de los padres
es de 26,1%. En educacion superior universitaria (completa e incompleta) las madres
alcanzan un 15,5% superando a los padres que poseen el 12,5%.

e Los estudiantes de nuevo ingreso en su mayoria sefialan que tienen hermanos
(93,7%) de los cuales indican en un 34,6% que poseen solo uno.
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Datos laborales

e EI73,9% de los estudiantes de nuevo ingreso no laboran. La Sede de Atenas es la
que tiene el porcentaje mas elevado de estudiantes que no trabajan (85,8%).

e Quienes no trabajan son en su mayoria mujeres (79,5%).

e EI66,8% de la poblacién de estudiantes que trabaja lo hace en empresas privadas,
y el 25,2% labora en instituciones publicas.

e La actividad econdmica a la que pertenece la empresa o institucion donde labora la
poblacion estudiantil es primordialmente servicios (28,4%).

e El 84,9% de la poblacion de estudiantes que laboran lo hace en una jornada de
tiempo completo y la categoria ocupacional principal que ocupa esta poblacién es de
dependientes (31,8%).

e La carrera que matriculan en la Universidad los estudiantes que laboran tiene un
68,0% relacion con el trabajo que ejecutan.

Datos académicos

e EI 954% del estudiantado de nuevo ingreso procede de instituciones educativas
publicas.

e La modalidad educativa que sobresale es la académica con un 56,8%; le continta
las instituciones técnicas con el 34,9%.

e Las especialidades cursadas por los estudiantes que provienen de instituciones
técnicas principalmente son: Contabilidad (21,1%), Informatica (17,0%) y Agroindustria
(10,0%).

e EI 63,8% de la poblacion indica que si contindan en la UTN con la especialidad
técnica cursada en secundaria.

o EI47,2% del estudiantado se gradud en el afio 2019.

e Mayoritariamente el estudiantado de nuevo ingreso no ha cursado una carrera en
otra universidad (89,5%).

e Las carreras que han cursado los estudiantes en otra universidad primordialmente
son: Administracion (14,3%), Informatica (13,0%) y Docencia con el 7,5%.

e Las universidades en las cuales los estudiantes de nuevo ingreso han cursado otras
carreras son: Universidad de Costa Rica (22,9%), Universidad Nacional (16,1%),
Universidad Estatal a Distancia y Universidad Latina cada una con el 8,1%.

o De los estudiantes que han cursado una carrera en otra universidad unicamente el
28,1% se ha graduado de la misma.
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o Los estudiantes graduados de otra carrera obtuvieron principalmente el bachillerato
(47,2%).

Datos sobre seleccion de carreray universidad

e La beca parcial o total otorgada por la UTN es en un 48,8% la forma de
financiamiento de los estudios universitarios de la poblacion de nuevo ingreso.

e Larazon principal de matricula en la UTN es porque se ofrece la carrera de interés
(37,2%).

e Larazoén que predomind en la seleccion de la carrera matriculada se debe a que es
la carrera que siempre quisieron estudiar (24,2%).

e Los medios por los cuales la poblaciéon de nuevo ingreso se enteré de la existencia
de la Universidad son: estudiantes o egresados (32,0%) y las ferias vocacionales realizadas
enla UTN (15,3%).

e La pagina web de la Institucion es el principal medio de informacion por el cual los
estudiantes obtuvieron la informacién mas completa de la Universidad (35,7%).

e El nivel académico aspirado por los estudiantes de nuevo ingreso es en un 44,0%
la licenciatura.

e La modalidad de ensefianza de preferencia del estudiantado es la presencial
(83,9%).

e EI 66,6% de los estudiantes destacan que la habilidad blanda que desean adquirir
es primordialmente la adaptabilidad a nuevas ideas, pensamientos, éxito, fracaso,
ganancias y pérdidas.

e Las exposiciones del docente tipo conferencia es la actividad que la poblacion
estudiantil recalca como de su preferencia en el desarrollo de las clases en la Universidad
(62,1%).

6. Referencias

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. (2016.) Atlas de Desarrollo
Humano Cantonal de Costa Rica 2016. PNUD/UCR. San José, Costa Rica.
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Anexos

1. Acuerdo 188-2013%

ACUERDO 188-2013

Acoger la clasificacion de areas del conocimiento definidas en las normas CINE-
UNESCO, para todos los efectos académicos y administrativos de las carreras y
programas impartidos y ejecutados por la Universidad Técnica Nacional, segun la
recomendacion dada por la Vicerrectoria de Docencia.

Areas de Conocimiento- Facultades
Artes y Humanidades
1. Inglés como Lengua Extranjera
2. Diseno Grafico
3. Tecnologia de la Imagen
4. Fotografia

Ciencias Administrativas
Administracién Aduanera
Administracién de Compras y Control de Inventarios- Logistica Internacional
Administracién de Empresas de Hospedaje
Administracion de Servicios de Alimentos y Bebidas
Administracion del Comercio Exterior
Administracion y Gestion de Recursos Humanos
Asistencia Administrativa
Comercio Exterior
Contabilidad y Finanzas - Contaduria Publica
10 Gestion de Empresas de Hospedaje y Gastrondémicas
11. Gestion de Grupos Turisticos
12. Gestion de Turismo Naturaleza
13. Gestion de Turismo Rural
Ciencias Agropecuarias
. Asistencia Veterinaria
. Ingenieria en Acuicultura
. Ingenieria en Agricultura Integrada bajo Riego
. Ingenieria en Manejo Forestal y Vida Silvestre
. Ingenieria en Produccion Animal

CRNDOAWN

AR WN =

Educacion
1. Ensefianza de la Especialidad Técnica *

Ingenieria

Ingenieria en Procesos y Calidad
Ingenieria Electromecanica
Ingenieria Eléctrica

Ingenieria Electrénica

Ingenieria en Produccion Industrial
Supervision de la Produccion

DRTEGIIN -

11 La carrera de Ingenieria en Agricultura Integrada Bajo Riego cambia su nombre en el afio 2015 a Ingenieria Agronémica
con énfasis en Riego y Drenaje.
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Tecnologia

Ingenieria en Gestion Ambiental

Ingenieria en Manejo del Recurso Hidrico
Ingenieria en Salud Ocupacional y Ambiente
Ingenieria en Tecnologia de Alimentos
Ingenieria en Tecnologias de informacion
Ingenieria del Software

Ombhwh =

Estudios Transdisciplinarios

*La especialidad técnica, reflejada en el titulo por otorgar, lo brinda el diplomado base con el que se ingresa
a la carrera.

APROBADO EN FIRME Y UNANIMIDAD.

\,\\\ :\Y\\‘\' J \\%\&/\:\&M\%«\n\(,)

M.Ed. Luis\E. Méndez Briofi€s "
. uln Universidad
Secretario +* Técnica Nacional
Consejo Universitario | CONSEJO UNIVERSITARIO
o =
Cc:  Archivo/Consecutivo SECRETARIA DE ACTAS




2. Cuadros

Cuadros Generalidades

Cuadro G.1
Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso, segun sede
Universidad Técnica Nacional, 2020

Sede de Atenas 331 9,0

Sede Central 1 606 44,0

Sede de Guanacaste 527 14,4

Sede del Pacifico 665 18,2

Sede de San Carlos 525 14,4

Total 3654 100,0
Cuadro G.2

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Edad

Menor de 18 De 18 a 22 De23a27 De28a32 De33a37 Masde37

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Total
Sede de Atenas 60 18,1 239 72,2 17 51 12 36 1 0,3 2 0,6 331
Sede Central 261 163 1014 631 189 118 82 51 33 21 27 17 1606
Sede de o 75 142 333 632 55 104 34 65 ,, 42 8 15 527
Sede del Pacifico 169 254 388 583 64 96 22 33 12 18 10 15 665
ggﬂisde San 100 190 362 690 38 63 14 27 ,, 23 4 08 525
Total 665 182 2336 639 358 98 164 45 80 22 51 14 3654




Cuadro G.3
Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Estado Civil
Sede Casado(a) Divorciado(a) Separado(a) Soltero(a) Unién Libre Total
Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 8 2,4 3 0,9 0 0,0 316 955 4 1,2 331
Sede Central 49 31 6 0,4 10 0,6 1494 93,0 47 2,9 1606
Sede de Guanacaste 19 3,6 7 1,3 00 480 911 21 4,0 527
Sede del Pacifico 14 2,1 3 0,5 0,6 626 94,1 18 2,7 665
Sede de San Carlos 7 1.3 1 0,2 0,2 504 96,0 12 2,3 525
Total 97 2,7 20 0,5 15 0,4 3420 93,6 102 28 3654
Cuadro G.4

Composicion de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso por sede y nacionalidad
Universidad Técnica Nacional, 2020

Nacionalidad

Sede Costarricense Nicaragliense Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 324 97,9 4 1,2 3 09 331
Sede Central 1564 974 32 2,0 10 0,6 1606
Sede de Guanacaste 520 98,7 7 1,3 0,0 527
Sede del Pacifico 652 98,0 9 1,4 0,6 665
Sede de San Carlos 498 94,9 24 4,6 0,6 525
Total 3558 97,4 76 2,1 20 0,5 3654




Ascendencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

Cuadro G.5

Universidad Técnica Nacional, 2020
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Ascendencia

Sede Afrodescendiente Asgité%?;?)- ?\ngfizga(g)o Indigena Mulato(a) Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 9 2,7 0 0,0 277 83,7 4 12 30 91 11 3,3 331

Sede Central 20 1,2 3 0,2 1375 856 14 09 163 10,1 31 1,9 1606

Sede de Guanacaste 8 15 1 0,2 409 77,6 4 08 77 146 28 53 527

Sede del Pacifico 25 3,8 1 0,2 520 78,2 2 0,3 86 129 31 4,7 665

Sede de San Carlos 11 2,1 3 0,6 429 81,7 3 0,6 64 122 15 2,9 525

Total 73 2,0 8 0,2 3010 824 27 0,7 420 11,5 116 3,2 3654

Cuadro G.6
Pueblo al que pertenecen los estudiantes que poseen ascendencia indigena
Universidad Técnica Nacional, 2020
Pueblo indigena
Sede Ngébe Cabécar Brunca Chorotega Bribri Huetar Teribe Maleku Total
Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y

Sede de Atenas 1 - 0 - 0 - 0 - 2 - 1 - 0 - 0 - 4
Sede Central 1 - 2 - 2 - 0 - 6 - 1 - 1 - 1 - 14
Sede de Guanacaste 1 - 0 - 0 - 2 - 1 - 0 - 0 - 0 - 4
Sede del Pacifico 0 - 1 - 0 - 0 - 1 - 0 - 0 - 0 -
Sede de San Carlos 1 - 0 - 0 - 0 - 1 - 0 - 0 - 1 - 3
Total 4 - 3 - 2 - 2 - 11 - 2 - 1 - 2 - 27

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con ascendencia indigena.
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Cuadro G.7
Lengua indigena de los estudiantes de nuevo ingreso con ascendencia indigena
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢Hablan unalenguaindigena?

Carrera Si No Total
Abs. %Y  Abs. %Y/

Sede de Atenas 1 - 3 - 4
Sede Central 3 - 11 - 14
Sede de Guanacaste 0 - 4 - 4
Sede del Pacifico 0 - -

Sede de San Carlos 1 - 2 - 3
Total 5 - 22 - 27

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con
ascendencia indigena.

Cuadro G.8
Cantones de residencia en tiempo lectivo
Universidad Técnica Nacional, 2020

cantén Cantidad
Abs. %
Alajuela 999 27,3
Puntarenas 441 12,1
San Carlos 428 11,7
Atenas 256 7,0
Cafias 175 4,8
Liberia 134 3,7
Esparza 120 3,3
Grecia 90 2,5
Naranjo 84 2,3
San Ramon 66 1,8
Poas 66 1,8
Heredia 60 1,6
Upala 52 1,4
Tilaran 48 1,3
Sarchi 46 1,3
Orotina 41 1,1
Montes de Oro 38 1,0
Bagaces 35 1,0
Santa Béarbara 33 0,9
Abangares 33 0,9
Carrillo 26 0,7
Barva 23 0,6
Belén 22 0,6
San José 20 0,5
Los Chiles 20 0,5
Palmares 19 0,5
La Cruz 19 0,5
Zarcero 17 0,5

Guatuso 15 0,4




cantén Cantidad
Abs. %
Desamparados 13 0,4
Nicoya 12 0,3
Mora 11 0,3
Flores 11 0,3
Pococi 11 0,3
San Mateo 10 0,3
San Rafael 10 0,3
San Pablo 10 0,3
Sarapiqui 10 0,3
Santa Cruz 10 0,3
Montes de Oca 9 0,2
Santa Ana 8 0,2
Rio Cuarto 7 0,2
Santo Domingo 7 0,2
Tarrazi 6 0,2
Alajuelita 5 0,1
Vésquez de Coronado 5 0,1
Tibas 5 0,1
Turrialba 5 0,1
Escazl 4 0,1
Goicoechea 4 0,1
Turrubares 4 0,1
San Isidro 4 0,1
Nandayure 4 0,1
Limén 4 0,1
Matina 4 0,1
Puriscal 3 0,1
Aserri 3 0,1
Curridabat 3 0,1
Hojancha 3 0,1
Buenos Aires 3 0,1
Garabito 3 0,1
El Guarco 2 0,1
Coto Brus 2 0,1
Parrita 2 0,1
Moravia 1 0,03
Ledn Cortés 1 0,03
Cartago 1 0,03
Paraiso 1 0,03
La Unién 1 0,03
Alvarado 1 0,03
Aguirre 1 0,03
Golfito 1 0,03
Siquirres 1 0,03
Talamanca 1 0,03
Guéacimo 1 0,03
Total 3654 100,0
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Cuadro G.9
Traslado de domicilio
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢ Tuvo que trasladar su domicilio

para poder cursar los estudios en la Abs. %
UTN?
No 2 853 78,1
Si 801 21,9
Total 3 654 100,0
Cuadro G.10

Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
Universidad Técnica Nacional, 2020

cantén Cantidad
Abs. %
Alajuela 795 21,8
Puntarenas 436 11,9
San Carlos 359 9,8
Cafias 155 4,2
Esparza 124 3.4
Upala 112 3,1
Liberia 101 2,8
Los Chiles 91 25
Grecia 90 2,5
Naranjo 84 2,3
San Ramoén 78 2,1
Atenas 67 1,8
Poas 66 1,8
Tilaran 58 1,6
Heredia 57 1,6
Abangares 53 15
Orotina 52 14
Sarchi 47 1,3
Pococi 43 1,2
Montes de Oro 41 11
Sarapiqui 40 1,1
Bagaces 39 1,1
Guatuso 37 1,0
Santa Barbara 31 0,8
La Cruz 31 0,8
Carrillo 28 0,8
Pérez Zeleddn 26 0,7
Zarcero 26 0,7
Nandayure 24 0,7
Coto Brus 22 0,6
Talamanca 22 0,6
Matina 22 0,6
Belén 21 0,6

Nicoya 21 0,6

148



cantén Cantidad
Abs. %
Palmares 20 0,5
Buenos Aires 19 0,5
Barva 18 0,5
Limén 18 0,5
San José 17 0,5
Santa Cruz 15 0,4
San Mateo 13 0,4
Hojancha 12 0,3
Mora 11 0,3
Turrialba 11 0,3
Desamparados 10 0,3
Tarrazu 10 0,3
Flores 10 0,3
Golfito 10 0,3
Puriscal 9 0,2
Leon Cortés 9 0,2
Rio Cuarto 9 0,2
San Rafael 9 0,2
Garabito 9 0,2
Santo Domingo 8 0,2
San Pablo 8 0,2
Corredores 8 0,2
Siquirres 8 0,2
Turrubares 7 0,2
Guéacimo 7 0,2
Santa Ana 6 0,2
Aguirre 6 0,2
Alajuelita 5 0,1
Tibas 5 0,1
Escazu 4 0,1
Aserri 4 0,1
Goicoechea 4 0,1
Vasquez de Coronado 4 0,1
Montes de Oca 4 0,1
Alvarado 4 0,1
La Unién 3 0,1
San Isidro 3 0,1
Osa 3 0,1
Parrita 3 0,1
Cartago 2 0,1
Jiménez 2 0,1
Oreamuno 2 0,1
Acosta 1 0,03
Moravia 1 0,03
Dota 1 0,03
Curridabat 1 0,03
Paraiso 1 0,03
El Guarco 1 0,03
Total 3654 100,0
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Cuadro G.11
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Poblacién de nuevo ingreso que considera tener alguna limitacién permanente
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢Posee alguna limitacién

permanente?
Sede S NoO Total
Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 2 0,6 329 99,4 331
Sede Central 21 1,3 1585 98,7 1606
Sede de Guanacaste 8 15 519 98,5 527
Sede del Pacifico 11 1,7 654 98,3 665
Sede de San Carlos 7 1,3 518 98,7 525
Total 49 1,3 3605 98,7 3654




Cuadro G.12

Tipo de limitacion
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Tipo de limitacién

No puede ver o puede

. Para caminar o Para utilizar ver con mucha dificultad De tipo De tipo
Sede Para oir Para hablar : . ; . Total
subir gradas  brazos o manos aln con los anteojos o intelectual mental
lentes puestos
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 1 50,0 0 0,0 2
Sede Central 4 19,0 0 0,0 4 19,0 2 9,5 8 38,1 0 0,0 3 14,3 21
Sede de Guanacaste 0 0,0 0 0,0 2 25,0 3 37,5 3 37,5 0 0,0 0 0,0 8
Sede del Pacifico 2 18,2 1 9,1 2 18,2 1 9,1 3 27,3 2 18,2 0 0,0 11
Sede de San Carlos 0 0,0 0 0,0 2 28,6 0 0,0 2 28,6 1 14,3 2 28,6 7
Total 6 12,2 1 2,0 10 20,4 6 12,2 17 34,7 4 8,2 5 10,2 49




Universidad Técnica Nacional, 2020

Cuadro G.13
Necesidades de adecuacion curricular de los estudiantes de nuevo ingreso

Han tenido algln tipo de adecuacion

Requieren que la UTN les brinde

curricular adecuacion curricular
Sede Si No Si No
Abs. % Abs. % Total Abs. %Y  Abs. %Y Total
Sede de Atenas 2 0,6 329 99,4 331 2 - 0 - 2
Sede Central 13 0,8 1593 99,2 1606 12 - 1 - 13
Sede de Guanacaste 6 11 521 98,9 527 5 - 1 - 6
Sede del Pacifico 7 11 658 98,9 665 - 2 -
Sede de San Carlos 5 1,0 520 99,0 525 5 - 0 - 5
Total 33 0,9 3621 99,1 3654 29 - 4 - 33

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con necesidad de adecuacion curricular.
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Cuadro G.14

Tipo de seguro que posee la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

Universidad Técnica Nacional, 2020

Tipo de seguro

Sede Moo Bewllo oo POTNNAdel | TSNS familapension  Owo Tota
por sucesion
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 28 12,2 117 50,9 8 3,5 71 30,9 1 0,4 4 1,7 0,4 230
Sede Central 517 42,5 394 32,4 27 2,2 250 20,6 14 1,2 8 0,7 0,5 1216
Sede de Guanacaste 70 21,7 130 40,2 15 4,6 95 29,4 1 0,3 9 2,8 0,9 323
Sede del Pacifico 77 16,3 202 42,7 21 4.4 158 33,4 1 0,2 4 0,8 10 2,1 473
Sede de San Carlos 61 16,4 133 35,8 29 7,8 136 36,7 3 0,8 7 1,9 2 0,5 371
Total 753 28,8 976 37,4 100 3,8 710 27,2 20 0,8 32 1,2 22 0,8 2613

1/ Otorgado por algun familiar que cotiza como asegurado directo asalariado.
2/ Asegurado por algun familiar que en vida fuera pensionado o jubilado.
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Cuadro G.15
Principal fuente de ingreso de la poblacion estudiantil
Universidad Técnica Nacional, 2020

Fuente de ingreso

Dinero

Por concepto Subsidios .
Por concepto Por concepto - otorgado por Préstamos Otros
Sede . ) de alquileres u 0 estatales y . Total
de salario de pensiones . familiares u personales ingresos
otros activos becas
otros
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 34 10,3 46 13,9 2 0,6 212 64,0 17 51 0 0,0 20 6,0 331
Sede Central 577 35,9 108 6,7 2 0,1 742 46,2 105 6,5 3 0,2 69 4,3 1606
Sede de Guanacaste 89 16,9 54 10,2 4 0,8 306 58,1 44 8,3 5 0,9 25 4,7 527
Sede del Pacifico 107 16,1 86 12,9 8 1,2 340 51,1 73 11,0 5 0,8 46 6,9 665
Sede de San Carlos 86 16,4 49 9,3 2 0,4 300 57,1 61 11,6 2 0,4 25 4.8 525
Total 893 24,4 343 9,4 18 0,5 1900 52,0 300 8,2 15 0,4 185 51 3654
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Cuadro G.16
Monto en colones que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

Universidad Técnica Nacional, 2020

Monto en colones que perciben mensualmente

ssde  Deoasoos D9SIM0a Deleloa  Detoloews Dediooge DL yggesmoomo Tow
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Sede de Atenas 195 58,9 58 17,5 25 7,6 38 11,5 10 3,0 2 0,6 3 0,9 331
Sede Central 658 41,0 183 11,4 186 11,6 338 21,0 159 9,9 52 3.2 30 1,9 1606
Sede de Guanacaste 258 49,0 106 20,1 81 15,4 47 8,9 19 3,6 12 2,3 0,8 527
Sede del Pacifico 304 45,7 141 21,2 111 16,7 78 11,7 18 2,7 11 0,9 665
Sede de San Carlos 288 54,9 89 17,0 71 13,5 59 11,2 11 2,1 4 0,8 3 0,6 525
Total 1703 46,6 577 15,8 474 13,0 560 15,3 217 59 77 2,1 46 1,3 3654
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Cuadro G.17
Tenencia de hijos de los estudiantes de nuevo ingreso por sexo
Universidad Técnica Nacional, 2020

Tienen hijos(as) Sexo del estudiante

Sede Si No Total Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 15 4,5 316 955 331 13 86,7 2 13,3 15
Sede Central 120 75 1486 925 1606 78 650 42 350 120
Sede de Guanacaste 64 12,1 463 87,9 527 52 81,3 12 18,8 64
Sede del Pacifico 68 10,2 597 89,8 665 43 632 25 36,8 68
Sede de San Carlos 38 7,2 487 92,8 525 34 89,5 4 10,5 38
Total 305 83 3349 91,7 3654 220 72,1 8 27,9 305
Cuadro G.18
Cantidad de hijos e hijas que tienen los estudiantes de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional, 2020
Cantidad de hijos e hijas
Uno Dos Tres Cuatro Cinco Més de cinco Total
Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. %
202 66,2 82 26,9 13 4,3 6 2,0 1 0,3 1 0,3 305
Cuadro G.19
Condicion laboral actual segun sexo
Universidad Técnica Nacional, 2020
¢Actualmente trabaja?
Sexo No Si Total
Abs. % Abs. %
Mujer 1652 79,5 425 20,5 2077
Hombre 1048 66,5 529 33,5 1577
Total 2700 73,9 954 26,1 3654
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Cuadro G.20
Actividad econémica a la que pertenece la empresa o institucion
Universidad Técnica Nacional, 2020

Actividad econémica

Industria Comercio al Administracion Comercio al Otras No

Sede Agropecuaria (manufactura) por menor Servicios publica por mayor actividades responde Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 19 40,4 2 4,3 2 4,3 8 17,0 0 0,0 2 4,3 12 255 2 43 47
Sede Central 86 14,2 156 25,8 27 4,5 177 29,3 11 1,8 35 5,8 108 17, 4 0,7 604
Sede de Guanacaste 26 24,3 8 7,5 8 7,5 31 29,0 4 3,7 4,7 25 234% 0 0,0 107
Sede del Pacifico 24 22,4 14 13,1 11 10,3 24 224 6,5 5,6 20 18,7 1 0,9 107
Sede de San Carlos 16 18,0 5 5,6 8 9,0 31 348 2 2,2 6 6,7 21 23,6 0 0,0 89
Total 171 17,9 185 19,4 56 5,9 271 284 24 2,5 54 5,7 186 19,5 7 0,7 954
Cuadro G.21
Jornada laboral
Universidad Técnica Nacional, 2020
Jornada Laboral
Sede CE;EZ?O Medio tiempo C,?i::::)ge Ocasionalmente No responde Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 33 70,2 7 14,9 0 0,0 7 14,9 0 0,0 47
Sede Central 554 91,7 28 4,6 3 0,5 18 3,0 1 0,2 604
Sede de Guanacaste 75 70,1 19 17,8 1 0,9 12 11,2 0 0,0 107
Sede del Pacifico 83 77,6 13 12,1 0 0,0 11 10,3 0 0,0 107
Sede de San Carlos 65 73,0 13 14,6 2 2,2 7 7,9 2 2,2 89
Total 810 84,9 80 8,4 6 0,6 55 5,8 3 0,3 954
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Cuadro G.22
Categoria ocupacional
Universidad Técnica Nacional, 2020

Categoria ocupacional

Directores Personal de
Sede Y Profesionales apoyo Técnicos Dependientes No responde  Total
gerentes o .
administrativo
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 8 17,0 3 6,4 5 10,6 6 12,8 22 46,8 3 6,4 47
Sede Central 83 13,7 57 9,4 92 15,2 186 30,8 168 27,8 18 3,0 604
Sede de Guanacaste 21 19,6 10 9,3 16 15,0 11 10,3 44 41,1 5 4.7 107
Sede del Pacifico 20 18,7 5 4,7 13 12,1 22 20,6 37 34,6 10 9,3 107
Sede de San Carlos 10 11,2 4 4,5 27 30,3 10 11,2 32 36,0 6 6,7 89
Total 142 14,9 79 8,3 153 16,0 235 24,6 303 31,8 42 4.4 954
Cuadro G.23
Modalidad de institucion educativa
Universidad Técnica Nacional, 2020
Modalidad de Institucién Educativa
Sede Aca_demlca Académica Te_cmca Técnica Artistico Educ_amon Extranjera Total
Diurna nocturna diurna nocturna Abierta
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 163 49,2 8 2,4 135 40,8 0 0,0 1 0,3 20 6,0 4 1,2 331
Sede Central 810 50,4 81 5,0 615 38,3 9 0,6 1 0,1 79 4.9 11 0,7 1 606
Sede de Guanacaste 263 49,9 51 9,7 139 26,4 3 0,6 0 0,0 70 13,3 1 0,2 527
Sede del Pacifico 383 57,6 34 51 164 24,7 3 0,5 0 0,0 81 12,2 0 0,0 665
Sede de San Carlos 261 49,7 18 3,4 207 39,4 0 0,0 0 0,0 36 6,9 3 0,6 525
Total 1880 51,5 192 53 1260 34,5 15 0,4 2 0,1 286 7.8 19 0,5 3654




Cuadro G.24
Continuidad de la especialidad técnica cursada
Universidad Técnica Nacional, 2020
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Sede Si No No responde Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 95 70,4 38 28,1 2 15 135
Sede Central 419 67,1 200 32,1 5 0,8 624
Sede de Guanacaste 71 50,0 67 47,2 4 2,8 142
Sede del Pacifico 108 64,7 58 34,7 1 0,6 167
Sede de San Carlos 120 58,0 86 41,5 1 0,5 207
Total 813 63,8 449 35,2 13 1,0 1275
Cuadro G.25
Ano de graduacién
Universidad Técnica Nacional, 2020
Afio de Graduacion
Sede anztgii?)?/es 2016 2017 2018 2019 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 32 9,7 11 33 33 10,0 83 251 172 52,0 331
Sede Central 306 191 103 64 140 8,7 332 20,7 725 451 1606
Sede de Guanacaste 81 154 26 49 57 10,8 169 32,1 194 36,8 527
Sede del Pacifico 73 11,0 27 41 48 7,2 138 20,8 379 57,0 665
Sede de San Carlos 54 10,3 27 51 46 88 142 27,0 256 48,8 525
Total 546 14,9 194 53 324 89 864 236 1726 47,2 3654
Cuadro G.26
Carrera cursada en otra Universidad
Universidad Técnica Nacional, 2020
Sede St No Total
Abs. % Abs. %
Sede de Atenas 38 115 293 88,5 331
Sede Central 217 13,5 1389 86,5 1 606
Sede de Guanacaste 51 9,7 476 90,3 527
Sede del Pacifico 46 6,9 619 93,1 665
Sede de San Carlos 33 6,3 492 93,7 525
Total 385 10,5 3269 89,5 3654




Cuadro G.27

Nombre de la carrera cursada en otra Universidad
Universidad Técnica Nacional, 2020

Nombre de la carrera Cantidad
Abs. %
Administracion (diferentes énfasis) 55 14,3
Informética (diferentes énfasis) 50 13,0
Docencia (diferentes énfasis) 29 7.5
Ingenieria industrial (diferentes énfasis) 25 6,5
Contabilidad/Contaduria 15 3,9
Electromecénica 15 3,9
Economia (diferentes énfasis) 14 3,6
Ingenieria civil 10 2,6
Agronomia (diferentes énfasis) 9 2,3
Gastronomia/Artes culinarias/Alimentos 9 2,3
Recursos naturales 9 2,3
Direccion de empresas 8 2,1
Inglés (diferentes énfasis) 8 2,1
Enfermeria 6 1,6
Comercio y negocios internacionales/Comercio exterior 5 1,3
Electronica 5 13
Fisioterapia/Terapia fisica 5 1,3
Psicologia 5 1,3
Turismo (diferentes énfasis) 5 1,3
Otra 98 25,5
Total 385 100,0
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Cuadro G.28
Universidad donde curso la carrera
Universidad Técnica Nacional, 2020

Cantidad
Institucion

Abs. %
Universidad de Costa Rica (UCR) 88 22,9
Universidad Nacional (UNA) 62 16,1
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 31 8,1
Universidad Latina de Costa Rica (UNILAT) 31 8,1
Universidad Fidélitas (FIDELITAS) 30 7,8
Instituto Tecnolégico de Costa Rica (TEC) 28 7,3
Universidad Hispanoamericana (UH) 14 3,6
Universidad De San José (USJ) 9 2,3
Universidad Metropolitana Castro Carazo (UMCA) 9 2,3
Universidad Internacional de Las Américas (UIA) 6 1,6
Universidad Santa Lucia (USL) 6 1,6
Universidad Latinoamericana de Ciencia y Tecnologia (ULACIT) 5 1,3
Universidad Tecnholégica Costarricense (UTC) 5 1,3
Otra 59 15,3
No responde 2 0,5
Total 385 100,0

Cuadro G.29
Estudiantes graduados de carrera cursada
Universidad Técnica Nacional, 2020

¢Se gradué de la carrera Cantidad
que curso? ADS. %
Si 108 28,1
No 277 71,9

Total 385 100,0




Cuadro G.30
Forma de financiamiento de estudios
Universidad Técnica Nacional, 2020

Forma de financiamiento Cantidad
Abs. %
Beca parcial o total otorgada por la UTN 1783 48,8
Contribuciones de familiares y amigos 938 25,7
Ingresos propios 882 24,1
Préstamos 37 1,0
Beca parcial o total otorgada por otra institucion estatal 11 0,3
Beca parcial o total otorgada por organizaciones privadas 3 0,1
Total 3654 100,0

Cuadro G.31
Nivel académico aspirado
Universidad Técnica Nacional, 2020

Nivel académico Cantidad

Abs. %

Diplomado 686 18,8

Bachillerato 304 8,3

Licenciatura 1606 44,0

Maestria 468 12,8

Doctorado 590 16,1

Total 3654 100,0

Cuadro G.32

Modalidad de ensenanza de preferencia
Universidad Técnica Nacional, 2020

Cantidad
Modalidad
Abs. %
Presencial 3064 83,9
Virtual 26 0,7
Semipresencial 564 15,4
Total 3654 100,0
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Cuadros Sede Atenas

Cuadro At.1

Grupos etarios de la poblacién estudiantil

UTN-Sede de Atenas, 2020

163

Edad
Carrera Menor de 18 De 18a?22 De23a27 De28a32 De33a37 Masde37

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Total
Asistencia Veterinaria 16 229 50 714 2 29 1 14 0 0,0 1 14 70
Contabilidad y Finanzas 10 143 46 65,7 4 5,7 8 114 1 1,4 1 14 70
mancjo ForestalyVida 11 200 35 700 2 40 2 40 0 00 0 00 50
Produccion Animal 10 14,1 5 775 5 7,0 1 1,4 0 0,0 0 0,0 71
Tecnologia de Alimentos 13 186 53 75,7 4 5,7 0 0,0 0 0,0 0,0 70
Total 60 18,1 239 722 17 51 12 36 1 03 0,6 331

Cuadro At.2

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020

Estado Civil
Carrera Casado(a) Divorciado(a) Soltero(a) Union Libre Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 0 0,0 0 0,0 69 98,6 1 14 70
Contabilidad y Finanzas 8 11,4 1 1.4 58 82,9 3 4,3 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 0 0,0 1 2,0 49 98,0 0 0,0 50
Produccién Animal 0 0,0 0 0,0 71 1000 O 0,0 71
Tecnologia de Alimentos 0 0,0 1 1,4 69 98,6 0 0,0 70
Total 8 2,4 3 0,9 316 955 4 1,2 331
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Cuadro At.3
Nacionalidad de la poblacién estudiantil
UTN-Sede de Atenas, 2020

Nacionalidad

Carrera Costarricense  Nicaraglense Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 69 98,6 1 14 0 0,0 70
Contabilidad y Finanzas 68 97,1 2 29 0 0,0 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 49 98,0 1 2,0 0 0,0 50
Produccién Animal 71 100,0 0 0,0 0 0,0 71
Tecnologia de Alimentos 67 95,7 0 0,0 3 4,3 70
Total 324 97,9 4 1,2 3 0,9 331
Cuadro At.4

Pueblo al que pertenecen los estudiantes que poseen ascendencia indigena y
dominio de una lengua indigena
UTN-Sede de Atenas, 2020

Pueblo indigena Hablan una lengua indigena
Carrera Ngabe Bribri Huetar Si No
Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Total
Asistencia Veterinaria 0 - 2 - 0 - 0 - 2 - 2
I\S/Iitla\t/rzaesjt(?eliorestal y Vida 0 i 0 i 1 i 0 i 1 i 1
Tecnologia de Alimentos 1 - 0 - 0 - 1 - 0 -
Total 1 - 2 - 1 - 1 - 3 - 4

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con ascendencia indigena.



Cuadro At.5

Cantones de residencia en tiempo lectivo

UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantén Cantidad
Abs. %
Atenas 227 68,6
Alajuela 22 6,6
Orotina 13 3,9
San Ramén 9 2,7
Mora 5 1,5
Naranjo 4 1,2
Upala 4 1,2
Palmares 4 1,2
Pococi 4 12
San Carlos 3 0,9
Grecia 3 0,9
San Mateo 3 0,9
Escazu 3 0,9
Sarchi 2 0,6
Montes de Oca 2 0,6
Santa Ana 2 0,6
Turrialba 2 0,6
Limén 2 0,6
Matina 2 0,6
Puriscal 2 0,6
Puntarenas 1 0,3
Esparza 1 0,3
Poas 1 0,3
Heredia 1 0,3
Tilardn 1 0,3
Bagaces 1 0,3
Santa Barbara 1 0,3
San José 1 0,3
San Rafael 1 0,3
Hojancha 1 0,3
Alvarado 1 0,3
Golfito 1 0,3
Guéacimo 1 0,3
Total 331 100,0
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Cuadro At.6
Traslado de domicilio
UTN-Sede de Atenas, 2020

¢ Tuvo que trasladar su

domicilio para poder cursas los  Abs. %
estudios en la UTN?
No 130 39,3
Si 201 60,7
Total 331 100,0
Cuadro At.7

Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantén Cantidad
Abs. %
Atenas 43 13,0
San Carlos 27 8,2
Alajuela 20 6,0
Puntarenas 20 6,0
Pérez Zeledon 17 51
San Ramoén 14 4,2
Orotina 14 4.2
Upala 11 3,3
Pococi 11 3,3
Nandayure 10 3,0
Coto Brus 8 2,4
Grecia 6 1,8
Montes de Oro 6 1,8
Matina 6 1,8
Buenos Aires 6 1,8
Guatuso 5 15
Talamanca 5 15
San Mateo 5 1,5
Mora 5 1,5
Puriscal 5 15
Los Chiles 4 1,2
Naranjo 4 1,2
Tilaran 4 1,2
Zarcero 4 1,2
Palmares 4 1,2




Cantén Cantidad
Abs. %
Turrialba 4 1,2
Golfito 4 1,2
Corredores 4 1,2
Guécimo 4 1,2
Aguirre 4 1,2
Cafas 3 0,9
Turrubares 3 0,9
Escazu 3 0,9
Alvarado 3 0,9
Esparza 2 0,6
Sarchi 2 0,6
Sarapiqui 2 0,6
Bagaces 2 0,6
Santa Béarbara 2 0,6
Carrillo 2 0,6
Limon 2 0,6
Hojancha 2 0,6
Tarrazi 2 0,6
Leodn Cortés 2 0,6
Garabito 2 0,6
Siquirres 2 0,6
Liberia 1 0,3
Poas 1 0,3
Heredia 1 0,3
Abangares 1 0,3
Nicoya 1 0,3
San José 1 0,3
Santa Ana 1 0,3
Aserri 1 0,3
Montes de Oca 1 0,3
Cartago 1 0,3
Jiménez 1 0,3
Total 331 100,0
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Cuadro At.8
Poblacion de nuevo ingreso que considera tener alguna limitacién permanente (discapacidad)
UTN-Sede de Atenas, 2020

¢Posee alguna

LT Tipo de limitacién
limitacion permanente? P

No puede ver o puede ver

Carrera Si No Total con mucha dificultad aln De tipo Total
con los anteojos o lentes intelectual
puestos
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y

Asistencia Veterinaria 2 2,9 68 97,1 70 1 - 1 - 2
Contabilidad y Finanzas 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
M_anejo Forestal y Vida 0 0.0 50 1000 50 0 i 0 i 0
Silvestre

Produccion Animal 0 0,0 71 100,0 71 0 - 0 - 0
Tecnologia de Alimentos 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Total 2 06 329 994 331 1 - 1 - 2

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen una discapacidad.



Cuadro At.9
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Estudiantes de nuevo ingreso que han utilizado anteriormente algun tipo de apoyo
educativo (adecuacion curricular) y continuidad en la universidad
UTN-Sede de Atenas, 2020

¢Han utilizado
anteriormente algun tipo de
adecuacion curricular?

¢sConsidera necesario
que la universidad le
continde brindando

Carrera Total adecuacion curricular? Total
Si No Si No
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y
Asistencia Veterinaria 2 2,9 68 97,1 70 2 - 0 - 2
Contabilidad y Finanzas 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
'\S"i‘l":/r;esjtoreForeSta' y Vida 0O 00 50 1000 50 o - 0o - 0
Produccion Animal 0 0,0 71 100,0 71 0 - 0 -
Tecnologia de Alimentos 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Total 2 0,6 329 99,4 331 2 - 0 -

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes con necesidad de adecuacion curricular.

Estudiantes de nuevo ingreso con seguro médico

Cuadro At.10

UTN-Sede de Atenas, 2020

¢ Posee seguro médico?

Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 51 72,9 19 27,1 70
Contabilidad y Finanzas 55 78,6 15 21,4 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 31 62,0 19 38,0 50
Produccion Animal 44 62,0 27 38,0 71
Tecnologia de Alimentos 49 70,0 21 30,0 70
Total 230 69,5 101 30,5 331




Tipo de seguro médico

Cuadro At.11

UTN-Sede de Atenas, 2020
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Tipo de seguro

Beneficio
Asalariado Beneficio . Porcuenta Trabajador familiar
Carrera . ~. 1 Voluntario . : - Otro Total
directo familiar del estado independiente pension por
sucesion?
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 3 59 31 60,8 1 20 16 314 0 0,0 0 0,0 0 00 51
Contabilidad y Finanzas 12 218 21 38,2 2 36 17 30,9 1 1,8 1 1,8 1 1,8 55
Manejo Forestal y Vida Silvestre 2 6,5 18 58,1 2 6,5 9 29,0 0 0,0 0 0,0 0 00 31
Produccién Animal 6 13,6 21 47,7 2 45 14 318 0 0,0 1 2,3 0 00 44
Tecnologia de Alimentos 5 10,2 26 53,1 1 20 15 30,6 0 0,0 2 4,1 0 0,0 49
Total 28 12,2 117 50,9 8 35 71 309 1 0,4 4 1,7 1 0,4 230

1/Otorgado por algun familiar que cotiza como asegurado directo asalariado.

2/Asegurado por algin familiar que en vida fuera pensionado o jubilado.



Cuadro At.12
Principal fuente de ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Fuente de ingreso

Dinero

Por concepto Subsidios
Por concepto Por concepto - otorgado por Otros
Carrera . ) de alquileres u 0 estatales y . Total
de salario de pensiones . familiares u ingresos
otros activos becas
otros
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 4 57 7 10,0 0 0,0 52 74,3 6 8,6 1 1.4 70
Contabilidad y Finanzas 14 20,0 10 14,3 1 14 34 48,6 5 7,1 6 8,6 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 4 8,0 8 16,0 0 0,0 32 64,0 2 4,0 4 8,0 50
Produccion Animal 9,9 9 12,7 1 14 46 64,8 4 5,6 4 5,6 71
Tecnologia de Alimentos 5 7,1 12 17,1 0 0,0 48 68,6 0 0,0 5 7,1 70
Total 34 10,3 46 13,9 2 0,6 212 64,0 17 51 20 6,0 331
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Cuadro At.13
Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Atenas, 2020

Monto en colones que perciben mensualmente
De51000a De101000a De201000a De401000a De 601000a

Carrera De 0 a 50 000 100 000 200 000 400 000 600 000 800 000 Més de 800 000 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 52 743 10 143 3 4,3 5 7,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 70
Contabilidad y Finanzas 31 44,3 9 12,9 8 11,4 16 22,9 3 4,3 2 2,9 1 1.4 70
Manejo Forestaly Vida 31 620 10 200 3 60 3 60 2 40 0 00 1 20 50
Produccién Animal 45 63,4 10 141 6 8,5 7 9,9 2 2,8 0 0,0 1 1,4 71
Tecnologia de Alimentos 36 514 19 27,1 5 7,1 7 10,0 3 4,3 0 0,0 0 0,0 70

Total 195 589 58 17,5 25 7,6 38 11,5 10 3,0 2 0,6 3 0,9 331




Cuadro At.14

Tenencia de hijos de los estudiantes de nuevo ingreso por sexo y cantidad de hijos

UTN-Sede de Atenas, 2020
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Tienen hijos(as)

Sexo del estudiante

Cantidad de hijos

Carrera Si No Total Mujer Hombre Total Uno Dos Tres Total
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %V

Asistencia Veterinaria 1 1,4 69 98,6 70 0 - 1 - 1 1 - 0 - 0 - 1
Contabilidad y 13 186 57 8.4 70 12 - 1 - 13 7 - 5 - 1 - 13
Finanzas
Manejo Forestal y
Vida Silvestre 1 2,0 49 98,0 50 1 - 0 - 1 1 - 0 - 0 - 1
Produccion Animal 0 0,0 71 100,0 71 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 0
Tecnologia de O 00 70 1000 70 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 0
Alimentos
Total 15 4,5 316 95,5 331 13 - 2 - 15 9 - 5 - 1 - 15

1/ No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen hijos.



Cuadro At.15
Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad
UTN-Sede de Atenas, 2020

¢ Tiene hermanos (as)? Abs. %
Si 314 94,9
No 17 51
Total 331 100,0
Cantidad de hermanos
Uno 109 34,7
Dos 112 35,7
Tres 38 12,1
Cuatro 29 9,2
Mas de cuatro 26 8,3
Total 314 100,0
Cuadro At.16
Condicién laboral actual
UTN-Sede de Atenas, 2020
¢Actualmente trabaja?
Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 10 14,3 60 85,7 70
Contabilidad y Finanzas 16 22,9 54 77,1 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 3 6,0 47 94,0 50
Produccién Animal 12 16,9 59 83,1 71
Tecnologia de Alimentos 6 8,6 64 91,4 70
Total 47 14,2 284 85,8 331
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Cuadro At.17
Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede de Atenas, 2020

Privada

(perteneciente Publica Familiar Propia
Carrera a terceros) Total

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 2 -1 3 -1 4 -1 1 -1 10
Contabilidad y Finanzas 11 -1 3 -1 1 -1 1 -1 16
Manejo Forestal y Vida Silvestre 1 -1 1 -1 1 -1 0 -1 3
Produccién Animal 3 -1 5 -1 3 -1 1 = 12
Tecnologia de Alimentos 4 -1 1 -1 1 -1 0 -1 6
Total 21 44,7 13 27,7 10 21,3 3 6,4 47

1/ No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condiciéon o caracteristica
descrita.



Cuadro At.18
Actividad econémica a la que pertenece la empresa

UTN-Sede de Atenas, 2020
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Actividad econémica

Carrera Agropecuaria Industria Comercio al Servicios Comercio al _Ot_ras No responde Total
(manufactura)  por menor por mayor actividades
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 5 -1 0 1 -1 1 -1 0 -1 3 -1 0 -1 10
Contabilidad y Finanzas 3 -1 1 0 -1 5 -1 0 -1 7 -1 0 -1 16
g/licle\l/r;esjt(?eForestal y Vida 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 3
Produccion Animal 10 -1 0 0 -1 1 -1 0 -1 1 -1 0 -1 12
Tecnologia de Alimentos 1 -1 1 1 -1 0 -1 1 -1 1 -1 1 -1 6
Total 19 40,4 2 4,3 2 4,3 8 17,0 2 4,3 12 25,5 2 4,3 47

1/ No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicidn o caracteristica descrita.
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Cuadro At.19
Jornada laboral
UTN-Sede de Atenas, 2020

Jornada Laboral

Carrera cz)iﬁmrglzct)o Medio tiempo Ocasionalmente Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 6 -1 2 -1 2 -1 10
Contabilidad y Finanzas 11 -1 3 -1 2 -1 16
Manejo Forestal y Vida Silvestre 3 -1 0 -1 0 -1 3
Produccién Animal 7 -1 2 -1 3 -1 12
Tecnologia de Alimentos 6 -1 0 -1 0 -1 6
Total 33 70,2 7 14,9 7 14,9 47

1/ No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condiciéon o
caracteristica descrita.



Cuadro At.20
Categoria ocupacional
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Categoria ocupacional

Directores Personal de
Carrera Y Profesionales apoyo Técnicos Dependientes No responde Total
gerentes e .
administrativo

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 2 -1 0 -1 2 -1 1 -1 5 -1 0 -1 10
Contabilidad y Finanzas 1 -1 2 -1 3 -1 1 -1 7 -1 2 -1 16
Manejo Forestal y Vida Silvestre 0 -1 1 -1 0 -1 1 -1 0 -1 1 -1 3
Produccién Animal 4 -1 0 -1 0 -1 2 -1 6 -1 0 -1 12
Tecnologia de Alimentos 1 -1 0 -1 0 -1 1 -1 4 -1 0 -1 6
Total 8 17,0 3 6,4 5 10,6 6 12,8 22 46,8 3 6,4 47

1/ No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicién o caracteristica descrita.
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Cuadro At.21
Relacion laboral con la carrera matriculada
UTN-Sede de Atenas, 2020

Relacién laboral con la carrera

matriculada
Carrera Si NoO Total
Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 6 -1 4 -1 10
Contabilidad y Finanzas 9 -1 7 -1 16
Manejo Forestal y Vida Silvestre 0 -1 3 -1 3
Produccién Animal 10 -1 2 -1 12
Tecnologia de Alimentos 3 -1 3 -1 6
Total 28 59,6 19 40,4 47

1/ No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicién
o caracteristica descrita

Cuadro At.22
Tipo de instituciéon educativa de procedencia
UTN-Sede de Atenas, 2020

Publica
_ Programade  privada Extranjero
Carrera Colegios Bachillerato Total

por madurez
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 65 92,9 0 0,0 4 5,7 1 14 70
Contabilidad y Finanzas 62 88,6 4 57 4 57 0 0,0 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 49 98,0 0 0,0 0 0,0 1 2,0 50
Produccién Animal 68 95,8 0 0,0 3 4,2 0 0,0 71
Tecnologia de Alimentos 56 80,0 0 0,0 12 17,1 2 2,9 70
Total 300 90,6 4 1,2 23 6,9 4 1,2 331




Cuadro At.23
Modalidad de institucion educativa
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Modalidad de Institucién Educativa

Académica

Académica

Técnica

Educacién

Carrera Diurna nocturna diurna Artistico Abierta Extranjera Total
Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 38 54,3 0 0,0 28 40,0 0 0,0 3 4,3 1 14 70
Contabilidad y Finanzas 34 48,6 4 57 24 34,3 0 0,0 8 11,4 0 0,0 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 21 42,0 1 2,0 25 50,0 0 0,0 2 4,0 1 2,0 50
Produccion Animal 26 36,6 3 4,2 36 50,7 0 0,0 6 8,5 0 0,0 71
Tecnologia de Alimentos 44 62,9 0 0,0 22 31,4 1 1,4 1 1,4 2 2,9 70
Total 163 49,2 8 24 135 40,8 1 0,3 20 6,0 4 1,2 331
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Cuadro At.24
Continuidad de la especialidad técnica cursada
UTN-Sede de Atenas, 2020

Carrera Si No No responde Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 20 71,4 7 25,0 1 3,6 28
Contabilidad y Finanzas 16 66,7 8 33,3 0 0,0 24
Manejo Forestal y Vida Silvestre 16 64,0 9 36,0 0 0,0 25
Produccién Animal 33 91,7 2 5,6 1 2,8 36
Tecnologia de Alimentos 10 45,5 12 54,5 0 0,0 22
Total 95 70,4 38 28,1 2 1,5 135
Cuadro At.25

Ao de graduacién en secundaria
UTN-Sede de Atenas, 2020

Afio de Graduacién

Sede anztgiisoyes 2016 2017 2018 2019 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 3 4,3 4 5,7 6 8,6 11 15,7 46 65,7 70
Contabilidad y Finanzas 12 171 3 4,3 10 14,3 16 229 29 414 70
g"iﬁ/gesjgeporesm' y Vida 3 60 1 20 5 100 16 320 25 500 50
Produccion Animal 9 127 1 1,4 5 7,0 20 28,2 36 50,7 71
Tecnologia de Alimentos 5 7,1 2 2,9 7 10,0 20 286 36 514 70

Total 32 97 11 3,3 33 10,0 83 251 172 52,0 331




Cuadro At.26

Estudiantes que han cursado una carrera en otra universidad
UTN-Sede de Atenas, 2020

Sede S No Total
Abs. % Abs. %
Asistencia Veterinaria 5 7,1 65 92,9 70
Contabilidad y Finanzas 8 114 62 88,6 70
Manejo Forestal y Vida Silvestre 6 12,0 44 88,0 50
Produccién Animal 8 11,3 63 88,7 71
Tecnologia de Alimentos 11 15,7 59 84,3 70
Total 38 11,5 293 88,5 331
Cuadro At.27

Nombre de la carrera estudiada en otra universidad

UTN-Sede de Atenas, 2020

Nombre de la carrera Cantidad
Abs. %
Economia (diferentes énfasis) 6 15,8
Administracion (diferentes énfasis) 5 13,2
Agronomia (diferentes énfasis) 5 13,2
Docencia (diferentes énfasis) 4 10,5
Recursos Naturales 4 10,5
Ingenieria Industrial (diferentes énfasis) 3 7,9
Gastronomia/Artes culinarias/Alimentos 2 53
Informatica (diferentes énfasis) 1 2,6
Contabilidad/Contaduria 1 2,6
Otra 7 18,4
Total 38 100,0
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Cuadro At.28

Estudiantes graduados en otra carrera y grado académico obtenido

UTN-Sede de Atenas, 2020

Graduados en otra carrera y grado Cantidad

obtenido ADs.

%

¢,Se gradud de la carrera que curs6?

Si 5
No 33
Total 38

13,2
86,8
100,0

Grado académico obtenido

Diplomado 1
Bachillerato 3
Licenciatura 1
Total 5

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de
estudiantes que presentan la condicién o caracteristica descrita.

Cuadro At.29

Razén principal de matricula en la UTN

UTN-Sede de Atenas, 2020

Cantidad
Razén
Abs. %
Ofrece la carrera de su interés 221 66,8
Calidad académica de la Universidad 38 115
Por ser una universidad publica 31 9,4
Flexibilidad de horarios (le permite trabajar y estudiar) 17 51
Bajo costo de matricula y créditos 7 2,1
Fue la Gnica opcion universitaria que pudo acceder 7 2,1
Modalidad de ingreso (no se realiza examen de admisién) 5 1,5
Por ubicacién geografica (cercania al hogar o al trabajo) 3 0,9
Por tener carreras acreditadas 2 0,6

Total

331

100,0
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Cuadro At.30
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Para . Porque considera
. . No tenia la .
continuar Tiene un Es la carrera . . g I gue tiene las
. ) Serelaciona Influenciade opcionde Reconocimiento i
una amplio gue siempre o . habilidades y
o . con su familiares y matricular (personal, :
Carrera especialidad mercado quiso . : : aptitudes que  Total
L ; trabajo amigos otra carrera profesional) X
técnicade laboral estudiar requiere la
. enla UTN
secundaria carrera
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia 16 22,9 2 29 34 48,6 2 2,9 1 1.4 1 1.4 0 0,0 14 20,0 70
Veterinaria
Contabilidad y 12 171 18 25,7 16 22,9 4 57 1 1.4 1 2,0 2 29 16 22,9 70
Finanzas
Manejo 9 18,0 5 10,0 21 42,0 0 0,0 2 4,0 1 1.4 2 4,0 10 20,0 50
Forestal y Vida
Silvestre
Produccion 16 22,5 1 1,4 34 47,9 4 5,6 0 0,0 0 0,0 1 1,4 15 21,1 71
Animal
Tecnologia de 13 18,6 16 22,9 24 34,3 3 4,3 0 0,0 1 0,3 0 0,0 13 18,6 70
Alimentos
Total 66 19,9 42 12,7 129 39,0 13 3,9 4 1,2 4 1,2 5 15 68 20,5 331




Cuadro At.31
Nivel académico aspirado
UTN-Sede de Atenas, 2020
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Nivel
Carrera Diplomado  Bachillerato Licenciatura Maestria Doctorado Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Veterinaria 12 17,1 3 4,3 20 28,6 5 7,1 30 429 70
Contabilidad y Finanzas 13 18,6 1 1,4 34 48,6 8 11,4 14 20,0 70
wanejoForestalyVida 13 260 1 20 27 540 5 100 4 80 50
Produccién Animal 14 19,7 4,2 37 52,1 4,2 14 19,7 71
Tecnologia de Alimentos 12 17,1 4,3 35 50,0 8 114 12 17,1 70
Total 64 19,3 11 3,3 153 46,2 29 8,8 74 224 331




Composicion del estudiantado por carrera y sexo

Cuadros Sede Central

Cuadro Ctr.1

UTN-Sede Central, 2020
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Sexo
Sede Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 66 62,9 39 37,1 105
ﬁ]c\ilrgmés;ga;cién de Compras y Control de 38 54.3 32 457 70
Administracién de Recursos Humanos 105 75,0 35 25,0 140
gggénaiétracién en Servicios de Alimentos y 43 61.4 27 386 70
Asistencia Administrativa 57 81,4 13 18,6 70
Comercio Exterior 56 80,0 14 20,0 70
Contabilidad y Finanzas 98 70,0 42 30,0 140
Control de Calidad 44 62,9 26 37,1 70
Electromecéanica 13 12,4 92 87,6 105
Electrénica 11 15,7 59 84,3 70
Fotografia 39 59,1 27 40,9 66
Gestion Ambiental 42 60,0 28 40,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 20 57,1 15 42,9 35
Inglés como Lengua Extranjera 100 714 40 28,6 140
Manejo del Recurso Hidrico 30 42,9 40 57,1 70
Produccion Industrial 28 40,0 42 60,0 70
Salud Ocupacional 53 75,7 17 24,3 70
Tecnologias Informéaticas 52 29,7 123 70,3 175
Total 895 55,7 711 44,3 1606




Cuadro Ctr.2
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Edad
Carrera Menor de 18 De 18 a 22 De23a27 De28a32 De33a37 Masde37

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Total
Administracion Aduanera 19 18,1 72 68,6 7 6,7 5 4,8 0 0,0 2 19 105
Adminis';racién de Compras y Control de 6 8.6 37 52.9 13 186 11 157 5 29 1 1.4 70
Inventarios
Administracion de Recursos Humanos 16 11,4 91 650 26 18,6 3 2,1 3 2,1 1 0,7 140
C(Ijsn;ibril(ijs;;acién en Servicios de Alimentos 18 257 45 64.3 5 71 1 1.4 1 1.4 0 0.0 20
Asistencia Administrativa 8 11,4 47 67,1 10 14,3 2 2,9 3 4,3 0 0,0 70
Comercio Exterior 18 25,7 44 62,9 5 7,1 14 2 29 0 0,0 70
Contabilidad y Finanzas 13 9,3 104 743 12 8,6 6 4,3 3 2,1 2 14 140
Control de Calidad 10 14,3 35 50,0 9 129 10 143 3 4,3 3 4,3 70
Electromecénica 17 16,2 66 62,9 15 143 4 3,8 1 1,0 2 1,9 105
Electrénica 12 17,1 46 65,7 8 11,4 2 29 0 0,0 2 2,9 70
Fotografia 9 13,6 40 60,6 7 10,6 6 91 3 4,5 1 15 66
Gestion Ambiental 14 20,0 39 55,7 6 8,6 6 8,6 2 2,9 3 4,3 70
Gestion de Grupos Turisticos 4 11,4 30 85,7 1 29 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Inglés como Lengua Extranjera 29 20,7 79 56,4 19 13,6 7 50 3 2,1 3 2,1 140
Manejo del Recurso Hidrico 9 12,9 40 57,1 11 15,7 5 7,1 4 5,7 1 1,4 70
Produccion Industrial 17 24,3 42 60,0 7 10,0 3 4,3 1 1.4 0 0,0 70
Salud Ocupacional 15 21,4 31 443 14 200 5 7,1 0 0,0 5 7,1 70
Tecnologias Informéaticas 27 154 126 720 14 8,0 5 2,9 2 1,1 1 0,6 175
Total 261 16,3 1014 63,1 189 118 82 51 33 2,1 27 1,7 1606




Cuadro Ctr.3

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

UTN-Sede Central, 2020
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Estado Civil
Carrera Casado(a) Divorciado(a) Separado(a) Soltero(a) Unién Libre  Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 2 1,9 0 0,0 1 1,0 100 95,2 2 1,9 105
Administracién de Compras y Control de Inventarios 2 2,9 0 0,0 1 1.4 64 91,4 3 4,3 70
Administracion de Recursos Humanos 6 4,3 0 0,0 3 2,1 124 88,6 7 50 140
Administracién en Servicios de Alimentos y Bebidas 0 0,0 0 0,0 0 0,0 69 98,6 1 1.4 70
Asistencia Administrativa 3 4,3 0 0,0 0 0,0 66 94,3 1 1,4 70
Comercio Exterior 2 2,9 0 0,0 2 2,9 64 91,4 2 2,9 70
Contabilidad y Finanzas 3 2,1 0 0,0 1 0,7 134 95,7 2 1,4 140
Control de Calidad 5 7,1 1 1,4 1 1,4 61 87,1 2 29 70
Electromecénica 6 5,7 0 0,0 0 0,0 95 90,5 4 3,8 105
Electrénica 2 29 0 0,0 0 0,0 66 94,3 2 29 70
Fotografia 1 15 0 0,0 0 0,0 63 95,5 2 3,0 66
Gestion Ambiental 4 5,7 1 14 0 0,0 62 88,6 3 4,3 70
Gestion de Grupos Turisticos 0 0,0 0 0,0 0 0,0 34 97,1 1 2,9 35
Inglés como Lengua Extranjera 2 14 2 14 0 0,0 130 92,9 6 4,3 140
Manejo del Recurso Hidrico 5 7,1 1 1.4 0 0,0 64 91,4 0 0,0 70
Produccion Industrial 1 14 0 0,0 0 0,0 65 92,9 4 57 70
Salud Ocupacional 4 57 0 0,0 1 14 62 88,6 3 4,3 70
Tecnologias Informéaticas 1 0,6 1 0,6 0 0,0 171 97,7 2 11 175
Total 49 31 6 0,4 10 0,6 1494 93,0 47 29 1606




Cuadro Ctr.4
Nacionalidad de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Nacionalidad

Carrera Costarricense Nicaragliense Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 101 96,2 4 3,8 0 0,0 105
ibr\]cillrgri]r:;sr'?gicién de Compras y Control de 65 92.9 4 57 1 14 70
Administracion de Recursos Humanos 134 95,7 5 3,6 1 0,7 140
ég[)r:(ijnei:racién en Servicios de Alimentos y 69 98,6 1 1.4 0 0.0 20
Asistencia Administrativa 68 97,1 2 2,9 0 0,0 70
Comercio Exterior 69 98,6 0 0,0 1 14 70
Contabilidad y Finanzas 136 97,1 3 2,1 1 0,7 140
Control de Calidad 68 97,1 2 2,9 0 0,0 70
Electromecéanica 104 99,0 1 1,0 0 0,0 105
Electronica 69 98,6 1 14 0 0,0 70
Fotografia 64 97,0 1 15 1 15 66
Gestion Ambiental 70 100,0 0 0,0 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 35 100,0 0 0,0 0 0,0 35
Inglés como Lengua Extranjera 134 95,7 4 2,9 2 14 140
Manejo del Recurso Hidrico 68 97,1 1 1,4 1 1,4 70
Produccién Industrial 69 98,6 1 14 0 0,0 70
Salud Ocupacional 69 98,6 1 1,4 0 0,0 70
Tecnologias Informaticas 172 98,3 1 0,6 2 1,1 175
Total 1564 974 32 2,0 10 0,6 1606




Cuadro Ctr.5
Ascendencia de la poblacién estudiantil
UTN-Sede Central, 2020
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Ascendencia

Asiatico(a)-

Blanco(a) o

Carrera Afrodescendiente Oriental Mestizo(a) Indigena Mulato(a) Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. Rel. Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 0 0,0 0 0,0 91 86,7 1 1,0 11 105 2 1,9 105
Administracion de Gompras y 0 00 0 00 58 89 1 14 11 157 0 00 70
ﬁim!‘fg;adé” de Recursos 2 1,4 O 00 122 8, 0 00 14 100 2 14 140
ﬁﬁﬂéﬂfﬁrﬁ;igﬂ&ﬂ asser"idos de 2 2,9 O 00 57 84 3 43 8 114 0 00 70
Asistencia Administrativa 2 29 1 14 53 75,7 1 1,4 10 14,3 3 4,3 70
Comercio Exterior 0 0,0 1 1.4 63 90,0 0 0,0 4 57 2 29 70
Contabilidad y Finanzas 3 2,1 0 0,0 113 80,7 2 14 19 13,6 3 2,1 140
Control de Calidad 0 0,0 0 0,0 62 88,6 2 2,9 6 8,6 0 0,0 70
Electromecéanica 0 0,0 0 0,0 89 84,8 1 1,0 12 114 3 29 105
Electronica 2 2,9 0 0,0 54 77,1 1 1.4 11 157 2 29 70
Fotografia 1 15 0 0,0 61 92,4 0 0,0 3 4,5 1 1,5 66
Gestion Ambiental 2 2,9 0 0,0 60 85,7 1 14 57 3 4,3 70
Gestion de Grupos Turisticos 0 0,0 0 0,0 30 85,7 0 0,0 5 14,3 0 0,0 35
Inglés como Lengua Extranjera 1 0,7 1 0,7 126 90,0 0 0,0 11 7.9 1 0,7 140
Manejo del Recurso Hidrico 0 0,0 0 0,0 62 88,6 0 0,0 10,0 1 1,4 70
Produccién Industrial 0 0,0 0 0,0 62 88,6 0 0,0 8,6 2 2,9 70
Salud Ocupacional 1 1,4 0 0,0 58 82,9 0 0,0 11,4 3 4,3 70
Tecnologias Informaticas 4 2,3 0 0,0 154 88,0 1 0,6 13 7,4 3 1,7 175
Total 20 1,2 3 02 1375 856 14 09 163 101 31 1,9 1606




Cuadro Ctr.6
Pueblo al que pertenecen los estudiantes que poseen ascendencia indigena y dominio de una lengua indigena

UTN-Sede Central, 2020
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Pueblo indigena¥

Hablan una lengua

Carrera Total indigena¥
Ngabe Cabécar Brunca Bribri Huetar Teribe Maleku Si No Total
Administracion Aduanera 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1
Amsendese™™Y 00 1 0 0 0 0 1 1 o 1
AR o 1 0z 0 0 0 3 o 3 3
Asistencia Administrativa 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1
Contabilidad y Finanzas 1 0 0 1 0 0 0 2 1 1 2
Control de Calidad 0 1 0 0 0 0 1 2 1 1 2
Electromecéanica 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1
Electronica 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1
Gestion Ambiental 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1
Tecnologias Informéticas 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1
Total 1 2 2 6 1 1 1 14 3 11 14

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con ascendencia indigena.
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Cuadro Ctr.7
Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede Central, 2020

Cantidad
Canton
Abs. %
Alajuela 939 58,5
Grecia 86 54
Naranjo 77 4,8
Poas 65 4,0
Heredia 58 3,6
Sarchi 44 2,7
Santa Barbara 32 2,0
San Ramoén 29 1,8
Atenas 27 1,7
Barva 23 14
Belén 22 1,4
San José 19 1,2
Palmares 15 0,9
Desamparados 12 0,7
Flores 11 0,7
San Pablo 10 0,6
San Rafael 9 0,6
Montes de Oca 7 0,4
Zarcero 7 0,4
Puntarenas 7 0,4
Pococi 7 0,4
Mora 6 0,4
Santa Ana 6 0,4
Orotina 6 0,4
Santo Domingo 6 0,4
Alajuelita 5 0,3
Vasquez de Coronado 5 0,3
Tibas 5 0,3
Sarapiqui 5 0,3
Goicoechea 4 0,2




Cantidad
Canton

Abs. %
San Mateo 4 0,2
San Isidro 4 0,2
Aserri 3 0,2
Curridabat 3 0,2
San Carlos 3 0,2
Upala 3 0,2
Guatuso 3 0,2
Buenos Aires 3 0,2
Turrubares 2 0,1
Turrialba 2 0,1
El Guarco 2 0,1
Nicoya 2 0,1
Cafias 2 0,1
Limoén 2 0,1
Escazu 1 0,1
Puriscal 1 0,1
Moravia 1 0,1
Ledn Cortés 1 0,1
Los Chiles 1 0,1
Cartago 1 0,1
Paraiso 1 0,1
La Union 1 0,1
Nandayure 1 0,1
Esparza 1 0,1
Coto Brus 1 0,1
Parrita 1 0,1
Siquirres 1 0,1
Matina 1 0,1
Total 1 606 100,0
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Cuadro Ctr.8
Traslado de domicilio
UTN-Sede Central, 2020

¢ Tuvo que trasladar su domicilio

para poder cursas los estudios en la Abs. %
UTN?
No 1310 81,6
Si 296 18,4
Total 1606 100,0
Cuadro Ctr.9

Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede Central, 2020

Cantidad
Canton
Abs. %
Alajuela 717 44,6
Grecia 83 52
Naranjo 77 4,8
Poas 65 4,0
Heredia 54 3,4
Sarchi 45 2,8
San Ramoén 32 2,0
Santa Barbara 29 1,8
Pococi 26 1,6
Atenas 24 15
Belén 21 1.3
Puntarenas 20 1,2
Sarapiqui 19 1,2
Barva 18 1,1
Limén 16 1,0
San José 16 1,0
Orotina 15 0,9
Matina 15 0,9
Palmares 14 0,9
Upala 14 0,9
Talamanca 14 0,9

San Carlos 13 0,8




Cantidad
Canton

Abs. %
Los Chiles 13 0,8
Zarcero 12 0,7
Buenos Aires 12 0,7
Coto Brus 11 0,7
Flores 10 0,6
Cafias 10 0,6
Desamparados 9 0,6
San Rafael 9 0,6
Pérez Zeledon 8 0,5
San Pablo 8 0,5
Abangares 8 0,5
Nandayure 8 0,5
Leon Cortés 7 0,4
Santo Domingo 7 0,4
Tarrazu 6 0,4
Mora 6 0,4
Guatuso 6 0,4
Nicoya 6 0,4
Santa Ana 5 0,3
Alajuelita 5 0,3
Tibas 5 0,3
Turrialba 5 0,3
Tilaran 5 0,3
Hojancha 5 0,3
Siquirres 5 0,3
Puriscal 4 0,2
Goicoechea 4 0,2
Vasquez de Coronado 4 0,2
San Mateo 4 0,2
Liberia 4 0,2
Esparza 4 0,2
Golfito 4 0,2
Corredores 4 0,2
Aserri 3 0,2
Montes de Oca 3 0,2
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Cantidad
Canton

Abs. %
San Isidro 3 0,2
Garabito 3 0,2
Guacimo 3 0,2
Turrubares 2 0,1
La Unién 2 0,1
Oreamuno 2 0,1
Santa Cruz 2 0,1
Escazu 1 0,1
Acosta 1 0,1
Dota 1 0,1
Curridabat 1 0,1
Rio Cuarto 1 0,1
Paraiso 1 0,1
Jiménez 1 0,1
Alvarado 1 0,1
El Guarco 1 0,1
La Cruz 1 0,1
Montes de Oro 1 0,1
Osa 1 0,1
Parrita 1 0,1
Total 1606 100,0
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Cuadro Ctr.10

Poblacion de nuevo ingreso que considera tener alguna limitacién permanente (discapacidad)
UTN-Sede Central, 2020
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¢Posee alguna limitacién

Tipo de limitacion

permanente? No puede ver
Carrera Si No Total Para Detipo caminar utilizar COnmucha Tqiq
oir mental o subir brazoso dificultad
gradas  manos
Abs. % Abs. % Abs.Y  Abs.Y  Abs.V Abs. Y Abs. Y
Administracién Aduanera 1 1,0 104 99,0 105 0 0 0 0 1 1
Administracion de C_:ompras y 0 0.0 70 100,0 70 0 0 0 0 0 0
Control de Inventarios
Administracion de Recursos 0 0.0 140 1000 140 0 0 0 0 0 0
Humanos
Adm|n|straC|on en Servicios de 1 14 69 98.6 70 0 1 0 0 0 1
Alimentos y Bebidas
Asistencia Administrativa 3 4,3 67 95,7 70 1 0 0 0 2 3
Comercio Exterior 0 0,0 70 100,0 70 0 0 0 0 0 0
Contabilidad y Finanzas 1 0,7 139 99,3 140 0 0 1 0 0 1
Control de Calidad 0 0,0 70 100,0 70 0 0 0 0 0 0
Electromecanica 0 0,0 105 100,0 105 0 0 0 0 0 0
Electrénica 3 4.3 67 95,7 70 1 0 0 2 0 3
Fotografia 2 3,0 64 97,0 66 1 1 0 0 0 2
Gestion Ambiental 1 1,4 69 98,6 70 0 0 0 0 1 1
Gestion de Grupos Turisticos 2 57 33 94,3 35 0 0 0 0 2 2
Inglés como Lengua Extranjera 3 2,1 137 97,9 140 0 0 3 0 0 3
Manejo del Recurso Hidrico 1 14 69 98,6 70 1 0 0 0 0 1
Produccion Industrial 1 1,4 69 98,6 70 0 1 0 0 0 1
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¢Posee alguna limitacion

Tipo de limitacion

permanente? No puede ver
Para Para O puedever
Carrera Si No Total Para Detipo caminar utilizar CONmMucha Tqiq
oir  mental osubir brazoso dificultad
gradas  manos
Abs. %  Abs. % Abs.Y Abs.Y  Abs.V Abs. Y Abs. Y

Salud Ocupacional 1 1.4 69 98,6 70 0 0 0 0 1 1

Tecnologias Informaticas 1 0,6 174 99,4 175 0 0 0 0 1 1
Total 21 1,3 1585 98,7 1606 4 3 4 2 8 21

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen una discapacidad.



199

Cuadro Ctr.11
Estudiantes de nuevo ingreso que han utilizado anteriormente algun tipo de apoyo educativo (adecuacion curricular) y
continuidad en la universidad
UTN-Sede Central, 2020

¢, Considera necesario que
la universidad le continte
brindando adecuacién

¢Han utilizado
anteriormente algun tipo
., . o
de adecuacion curricular? Total

Carrera curricular? Total
Si No Si No
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y
Administracion Aduanera 1 1,0 104 99,0 105 1 - 0 - 1
Administracion de Compras y Control de Inventarios 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Administracion de Recursos Humanos 0 0,0 140 100,0 140 0 - 0 - 0
Administracién en Servicios de Alimentos y Bebidas 0 0,0 70 100,0 7O 0 - 0 - 0
Asistencia Administrativa 2 2,9 68 97,1 70 2 - 0 - 2
Comercio Exterior 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Contabilidad y Finanzas 0 0,0 140 100,0 140 0 - 0 - 0
Control de Calidad 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Electromecéanica 0 0,0 105 100,0 105 0 - 0 - 0
Electrénica 2 2,9 68 97,1 70 2 - 0 - 2
Fotografia 1 15 65 98,5 66 0 - 1 - 1
Gestion Ambiental 1 1.4 69 98,6 70 1 - 0 - 1
Gestion de Grupos Turisticos 2 5,7 33 94,3 35 2 - 0 - 2
Inglés como Lengua Extranjera 1 0,7 139 99,3 140 1 - 0 - 1
Manejo del Recurso Hidrico 0 0,0 70 100,0 70O 0 - 0 - 0
Produccion Industrial 1 1.4 69 98,6 70 1 - 0 - 1
Salud Ocupacional 1 1,4 69 98,6 70 1 - 0 - 1
Tecnologias Informéaticas 1 0,6 174 99,4 175 1 - 0 - 1
Total 13 0,8 1593 99,2 1606 12 - 1 - 13

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes con necesidad de adecuacion curricular.



Estudiantes de nuevo ingreso con seguro médico
UTN-Sede Central, 2020

Cuadro Ctr.12

¢Posee seguro médico?

Carrera Total
Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 83 79,0 22 21,0 105
ibr\]cil/rgri]r:;sr'?gicién de Compras y Control de 56 80.0 14 200 70
Administracion de Recursos Humanos 108 77,1 32 22,9 140
égg(ijnei:racién en Servicios de Alimentos y 47 67.1 23 329 70
Asistencia Administrativa 55 78,6 15 214 70
Comercio Exterior 53 75,7 17 243 70
Contabilidad y Finanzas 100 71,4 40 28,6 140
Control de Calidad 58 82,9 12 171 70
Electromecénica 80 76,2 25 23,8 105
Electrénica 61 87,1 9 129 70
Fotografia 38 57,6 28 42,4 66
Gestion Ambiental 48 68,6 22 31,4 70
Gestion de Grupos Turisticos 25 71,4 10 286 35
Inglés como Lengua Extranjera 101 72,1 39 279 140
Manejo del Recurso Hidrico 53 75,7 17 243 70
Produccién Industrial 60 85,7 10 143 70
Salud Ocupacional 56 80,0 14 20,0 70
Tecnologias Informaticas 134 76,6 41 23,4 175
Total 1216 75,7 390 24,3 1606
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Tipo de seguro médico

Cuadro Ctr.13

UTN-Sede Central, 2020
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Tipo de seguro

Beneficio
c Asalariado  Beneficio . Por cuenta  Trabajador familiar
arrera ; ~._ 1  Voluntario : ; - Otro Total
directo familiar del estado independiente pension por
sucesion?
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. %
Administracién Aduanera 39 47,0 31 373 O 0,0 10 12,0 2 2,4 0 0,0 1 1,2 83
Administracion de Compras y 32 571 12 214 3 54 9 161 O 000 0 00 O 00 56
Control de Inventarios
Administracion de Recursos 49 454 26 241 2 19 27 250 2 19 1 09 1 09 108
Humanos
Administracion en Servicios de 7 149 26 553 1 21 13 277 O 00 0 00 O 00 47
Alimentos y Bebidas
Asistencia Administrativa 20 364 11 20,0 2 3,6 20 364 1 1,8 0 0,0 1 1,8 55
Comercio Exterior 15 28,3 28 528 1 1,9 8 15,1 0 0,0 1 1,9 0 0,0 53
Contabilidad y Finanzas 44 440 39 390 2 2,0 13 13,0 1 1,0 0 0,0 1 1,0 100
Control de Calidad 31 534 19 328 1 1,7 6 10,3 0 0,0 1 1,7 0 0,0 58
Electromecanica 42 52,5 19 238 1 1,3 16 20,0 1 1,3 1 1,3 0 0,0 80
Electrénica 30 49,2 22 36,1 1 1,6 8 13,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 61
Fotografia 12 31,6 15 395 1 2,6 9 23,7 1 2,6 0 0,0 0 0,0 38
Gestion Ambiental 16 33,3 17 3%4 1 2,1 13 27,1 1 2,1 0 0,0 0 0,0 48
Gestion de Grupos Turisticos 3 12,0 10 40,0 2 8,0 9 36,0 1 4,0 0 0,0 0 0,0 25
Inglés como Lengua Extranjera 41 40,6 29 28,7 3 3,0 27 26,7 0 0,0 1 1,0 0 0,0 101
Manejo del Recurso Hidrico 32 604 14 264 O 0,0 4 7.5 1 1,9 2 3,8 0 0,0 53
Produccién Industrial 27 45,0 17 283 1 1,7 15 250 0 0,0 0 0,0 0 0,0 60
Salud Ocupacional 24 429 14 250 2 3,6 13 23,2 1 1,8 1 1,8 1 1,8 56
Tecnologias Informéticas 53 39,6 45 336 3 2,2 30 224 2 15 0 0,0 1 0,7 134
Total 517 425 394 324 27 2,2 250 20,6 14 1,2 8 0,7 6 0,5 1216

1/Otorgado por algun familiar que cotiza como asegurado directo asalariado.

2/Asegurado por algun familiar que en vida fuera pensionado o jubilado.



Cuadro Ctr.14
Principal fuente de ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Fuente de ingreso

Por

Dinero

Por Por concepto concepto de otorgado por Subsidios Préstamos Otros
Sede conceptlo de d_e alquileres u familiares u estatales y personales ingresos Total
salario pensiones . o tivos otros becas
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 44 41,9 4 3,8 0 0,0 45 42,9 8 7,6 0 0,0 4 3,8 105
Qg?:]'\?ésrf::ﬁfs” de ComprasyControl 3, 486 4 57 0 00 25 357 5 71 0 00 2 29 70
Administracion de Recursos Humanos 55 39,3 9 6,4 0 0,0 57 40,7 10 7,1 0 0,0 9 6,4 140
ﬁﬁmgﬁf;;a;';g;g asser"'c'os de 9 129 6 8,6 0 00 46 657 5 71 0 00 4 57 70
Asistencia Administrativa 27 38,6 6 8,6 0 0,0 30 429 4 5,7 1 14 2 29 70
Comercio Exterior 19 27,1 5 7,1 0 0,0 38 54,3 4 5,7 0 0,0 4 5,7 70
Contabilidad y Finanzas 50 35,7 10 7,1 1 0,7 64 45,7 13 9,3 0 0,0 2 1.4 140
Control de Calidad 31 44,3 5 7,1 0 0,0 29 41,4 3 4,3 0 0,0 2 2,9 70
Electromecénica 45 429 4 3,8 0 0,0 49 46,7 3 29 0 0,0 4 3,8 105
Electrénica 30 42,9 6 8,6 0 0,0 29 414 3 4,3 0 0,0 2 2,9 70
Fotografia 16 24,2 5 7,6 1 15 39 59,1 2 3,0 0 0,0 3 4,5 66
Gestion Ambiental 21 30,0 4 57 0 0,0 29 414 7 10,0 0 0,0 9 12,9 70
Gestion de Grupos Turisticos 3 8,6 8 22,9 0 0,0 19 54,3 2 57 1 2,9 2 5,7 35
Inglés como Lengua Extranjera 42 30,0 12 8,6 0 0,0 72 51,4 10 7,1 0 0,0 4 2,9 140
Manejo del Recurso Hidrico 37 52,9 5,7 0 0,0 23 32,9 2 29 1 1.4 3 4,3 70
Produccion Industrial 29 41,4 0 0,0 0 0,0 31 44,3 7 10,0 0 0,0 3 4,3 70
Salud Ocupacional 27 38,6 6 8,6 0 0,0 30 42,9 8,6 0 0,0 1 14 70
Tecnologias Informéticas 58 33,1 10 5,7 0 0,0 87 49,7 11 6,3 0 0,0 9 51 175
Total 577 359 108 6,7 2 0,1 742 46,2 105 6,5 3 0,2 69 43 1606




Cuadro Ctr.15
Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede Central, 2020
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Monto en colones que perciben mensualmente

De 51000 De 101000 De201000a De401000 De601000 Masde

Carrera De0as0000 100000 a 200000 400 000 a600000 2800000 800000 Ot
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracién Aduanera 34 32,4 11 10,5 18 17,1 32 30,5 6 5,7 3 2,9 1 1,0 105
/égrr?tirr:)ilsg:clzinévr;ggggsmpras y 26 371 4 57 11 157 16 229 8 114 5 71 0 00 70
fdministracion de Recursos 53 379 13 93 13 93 42 300 16 114 3 21 0 00 140
ﬁﬁmg‘r:fgsa;igggg asser"idos de 38 543 11 157 10 143 8 114 2 29 1 14 0 00 70
Asistencia Administrativa 26 37,1 11 15,7 12 171 18 25,7 2 29 1 1,4 0 0,0 70
Comercio Exterior 37 52,9 7 10,0 3 4,3 17 24,3 4 57 1 1.4 1 1.4 70
Contabilidad y Finanzas 59 42,1 13 93 22 15,7 25 17,9 17 12,1 3 2,1 1 0,7 140
Control de Calidad 30 42,9 6 8,6 8 11,4 14 20,0 8 11,4 2 2,9 2 2,9 70
Electromecanica 38 36,2 14 133 5 4,8 22 21,0 20 19,0 6 57 0 0,0 105
Electronica 24 34,3 8 114 6 8,6 18 25,7 12 17,1 0 0,0 2 2,9 70
Fotografia 24 36,4 10 15,2 9 13,6 8 12,1 8 12,1 0 0,0 7 10,6 66
Gestion Ambiental 28 40,0 10 14,3 13 18,6 9 12,9 8 11,4 1 1,4 1 1,4 70
Gestion de Grupos Turisticos 19 54,3 7 20,0 3 8,6 3 8,6 2 57 1 29 0 0,0 35
Inglés como Lengua Extranjera 68 486 19 136 10 7,1 26 18,6 5 3,6 6 4,3 6 43 140
Manejo del Recurso Hidrico 26 37,1 6 8,6 7 10,0 15 21,4 8 11,4 4 5,7 4 5,7 70
Produccién Industrial 28 40,0 6 8,6 9 12,9 16 22,9 7 10,0 4 5,7 0 0,0 70
Salud Ocupacional 27 38,6 9 129 8 11,4 15 21,4 5 7,1 5 7,1 1 1,4 70
Tecnologias Informéticas 73 41,7 18 10,3 19 10,9 34 194 21 120 6 34 4 2,3 175
Total 658 41,0 183 11,4 18 116 338 21,0 159 99 52 3.2 30 19 1606




UTN-Sede Central, 2020

Cuadro Ctr.16
Tenencia de hijos de los estudiantes de nuevo ingreso por sexo y cantidad de hijos
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Tienen hijos(as)

Sexo del estudiante

Cantidad de hijos

Carrera Si No Total Mujer Hombre Total Uno Dos Tres Cuatro Total
Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. %  Abs. %  Abs. %

Administracion 7 67 98 933 105 4 Y 3 U 7 6 v 1 T T TR A 7
Aduanera
Administracién de
Comprasy Control 6 8,6 64 91,4 70 3 -y 3 -y 6 5 v 1 v 0 - 0 v 6
de Inventarios
Administraciéon de
Recursos 18 12,9 122 87,1 140 18 WU 0 WU 18 12 WU 6 WU 0 WU 0 WU 18
Humanos
Administracién en
Servicios de 1 1,4 69 986 70 0 v 1 v 1 1 Y 0 Y 0 =Y 0 &Y 1
Alimentos y
Bebidas
Asistencia RY RY RY RY 1 RY
Administrativa 7 10,0 63 90,0 70 6 1 7 6 1 0 0 7
Comercio Exterior 5 7.1 65 92,9 70 4 WU 1 WU 5 4 - 1 - 0 -u 0 U 5
Contabilidad y 13 93 127 907 140 12 ¥ 1 v 13 8 W 2 w3 W g w13
Finanzas
Control de Calidad 9 129 =61 87,1 70 8 U 1 U 9 7 U 2 U 0 = 0 U 9
Electromecéanica 6 57 99 94,3 105 1 WU 5 WU 6 5 - 1 - 0 -u 0 U 6
Electrénica 5 7,1 65 92,9 70 0 WU 5 WU 5 2 WU 3 WU 0 WU 0 WU 4
Fotografia 4 61 62 93,9 66 2 v 2 v 4 3 v 1 v 0 v 0 v 4
Gestion Ambiental 7 10,0 63 90,0 70 5 U 2 U 7 3 -y 3 -y 1 = 0 -u 7
Gestionde Grupos 55 35 1000 35 0 TR TR 0 TR TR TR v 0

Turisticos




205

Tienen hijos(as)

Sexo del estudiante

Cantidad de hijos

Carrera Si No Total Mujer Hombre Total Uno Dos Tres Cuatro Total
Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. %  Abs. %  Abs. %

Inglés como 71 130 92,9 140 8 Y 2 V10 7 =Y 2 =Y 0 =Y 1 =Y 10
Lengua Extranjera
Manejo del 11 157 59 843 70 5 ET 11 8 o3 R TR v 11
Recurso Hidrico
Produccion 2 29 68 971 70 0 ¥ 2 a2 > W o A g W Q v 5
Industrial
Salud Ocupacional 5 7.1 65 92,9 70 2 - 3 - 5 0 - 4 - 0 -y 1 - 5
Tecnologias 4 23 171 97,7 175 0 RV RV 1 o3 T TR v 4
Informaticas
Total 120 7,5 1486 925 1606 78 65,0 42 35,0 120 80 66,7 34 28,3 4 3,3 2 1,7 120

1/ No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen hijos.



Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad

Cuadro Ctr.17

UTN-Sede Central, 2020

¢ Tiene hermanos (as)? Cantidad
Abs. %

Si 1497 93,2

No 109 6,8

Total 1606 100,0

Cantidad de hermanos

Uno 557 37,2

Dos 464 31,0

Tres 214 14,3

Cuatro 109 7,3

Mas de cuatro 153 10,2

Total 1497 100,0

Cuadro Ctr.18
Condicién laboral actual
UTN-Sede Central, 2020
¢Actualmente trabaja?
Carrera Si Total
Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 44 41,9 61 58,1 105
ﬁ](?/rgri]rtl;sr?gzcién de Compras y Control de 34 48.6 36 514 70
Administracion de Recursos Humanos 58 41,4 82 58,6 140
ggg"in(ijnei;tracién en Servicios de Alimentos y 10 143 60 857 70
Asistencia Administrativa 30 42,9 40 57,1 70
Comercio Exterior 21 30,0 49 70,0 70
Contabilidad y Finanzas 53 37,9 87 62,1 140
Control de Calidad 31 44,3 39 55,7 70
Electromecénica 48 45,7 57 54,3 105
Electrénica 30 429 40 57,1 70
Fotografia 19 28,8 47 71,2 66
Gestion Ambiental 21 30,0 49 70,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 4 11,4 31 88,6 35
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¢Actualmente trabaja?

Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Inglés como Lengua Extranjera 42 30,0 98 70,0 140
Manejo del Recurso Hidrico 38 54,3 32 45,7 70
Produccién Industrial 30 42,9 40 57,1 70
Salud Ocupacional 29 41,4 41 58,6 70
Tecnologias Informéaticas 62 354 113 64,6 175
Total 604 37,6 1002 62,4 1606
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Cuadro Ctr.19
Tipo de empresa

UTN-Sede Central, 2020

Privad.a o N _ NoO
(perteneciente Pablica Familiar Propia
Carrera a terceros) responde ot
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 33 75,0 11 25,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 44
Qgﬂ?}@fg{:ﬁfg de Comprasy Control 55 979 1 29 0 00 0 00 0 00 34
Administracion de Recursos Humanos 42 72,4 13 22,4 3 5,2 0 0,0 0 0,0 58
ﬁﬁnr?g;:tsérsasigg;g asserViCios de 7 70,0 2 200 0 00 1 100 0 00 10
Asistencia Administrativa 18 60,0 8 26,7 3 10,0 1 3,3 0 0,0 30
Comercio Exterior 17 81,0 3 14,3 1 4,8 0 0,0 0 0,0 21
Contabilidad y Finanzas 42 79,2 9 17,0 0 0,0 2 3,8 0 0,0 53
Control de Calidad 25 80,6 6 19,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 31
Electromecanica 34 70,8 11 22,9 2 4,2 1 2,1 0 0,0 48
Electrénica 25 83,3 5 16,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 30
Fotografia 11 57,9 15,8 1 53 4 21,1 0 0,0 19
Gestion Ambiental 15 71,4 28,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 21
Gestion de Grupos Turisticos 2 50,0 2 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4

Inglés como Lengua Extranjera 28 66,7 13 31,0 0 0,0 1 2,4 0 0,0 42
Manejo del Recurso Hidrico 18 47,4 19 50,0 1 2,6 0 0,0 0 0,0 38
Produccion Industrial 21 70,0 20,0 2 6,7 0 0,0 1 3,3 30
Salud Ocupacional 22 75,9 4 13,8 2 6,9 1 34 0 0,0 29
Tecnologias Informaticas 46 74,2 15 24,2 1 1,6 0 0,0 0 0,0 62
Total 439 72,7 137 22,7 16 2,6 11 1,8 1 0,2 604
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Cuadro Ctr.20

Actividad econémica a la que pertenece la empresa

UTN-Sede Central, 2020
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Actividad econémica

Industria

Comercio al

Administracion Comercio al

Otras

No

Carrera Agropecuaria (manufactura) por menor Servicios publica por mayor actividades responde Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion 9 205 2 45 0 00 15 341 0 0,0 7 159 11 250 0 00 44
Aduanera
Administracion de
Compras y Control de 3 8,8 10 29,4 4 11,8 6 17,6 1 29 4 11,8 5 14,7 1 29 34
Inventarios
Administracion de 7 121 14 241 4 69 12 207 1 1,7 3 52 17 293 0 00 58
Recursos Humanos
Administracion en
Servicios de 2 200 O 0,0 2 200 4 40,0 0 0,0 0 0,0 2 200 0 00 10
Alimentos y Bebidas
Asistencia 6 200 3 100 3 10,0 8 26,7 2 6,7 3 100 5 167 0 00 30
Administrativa
Comercio Exterior 2 9,5 0 0,0 0 00 12 571 0 0,0 2 9,5 5 238 0 00 21
Contabilidad y 6 11,3 6 11,3 3 57 23 434 2 3,8 2 38 10 189 1 1,9 53
Finanzas
Control de Calidad 3 9,7 15 48,4 1 3,2 12,9 1 3,2 1 3,2 6 19,4 0 0,0 31
Electromecéanica 7 14,6 30 62,5 1 2,1 12,5 0 0,0 0 0,0 4 8,3 0 0,0 48
Electrénica 2 6,7 15 500 O 00 10 333 0 0,0 1 3,3 1 33 1 33 30
Fotografia 0 0,0 5,3 3 158 31,6 1 5,3 0 0,0 7 38 1 53 19
Gestién Ambiental 4 190 5 238 0 0,0 28,6 1 4.8 1 4,8 4 190 0 00 21
Gestion de Grupos 2 500 O 00 0 00 0 00 0 0,0 1 250 1 250 O 00 4
Turisticos
Inglés como Lengua 8 190 12 286 1 24 15 357 O 0,0 1 24 5 11,9 0 00 42

Extranjera




210

Actividad econémica

. Industria Comercio al - Administracion Comercio al Otras No
Carrera Agropecuaria Servicios S o Total
(manufactura) por menor publica por mayor actividades responde
Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. %
Manejo del Recurso 9 237 8 211 1 26 12 316 1 2,6 1 26 6 158 0 00 38
Hidrico
Produccién Industrial 3 10,0 20 66,7 6,7 10,0 0,0 0 0,0 2 6,7 0,0 30
Salud Ocupacional 3 10,3 8 27,6 0,0 31,0 1 3,4 1 3,4 7 24,1 0 0,0 29
Tecnologias 10 161 7 113 2 32 26 41,9 0 0,0 7 113 10 161 0 00 62
Informaticas
Total 86 14,2 156 25,8 27 45 177 29,3 11 1,8 35 5,8 108 17,9 4 0,7 604




Cuadro Ctr.21

Jornada Laboral

UTN-Sede Central, 2020
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Jornada Laboral

Tiempo

Medio

Cuarto de

No

Carrera completo tiempo tiempo Ocasionalmente responde Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 41 93,2 1 2,3 1 2,3 0 0,0 1 2,3 44
éﬂﬂﬂfﬁ:ﬁf&ﬂ;ﬁ&mpr% y 32 941 2 59 0 00 0 00 0 00 34
ﬁﬂmg‘:‘sot;adé” de Recursos 54 931 3 52 0 00 1 1,7 0O 00 58
ﬁﬁmg‘r:fgsa;igggg aSSerViCios de 7 700 1 100 0 00 2 200 0 00 10
Asistencia Administrativa 24 80,0 1 3,3 0 0,0 5 16,7 0 0,0 30
Comercio Exterior 21 1000 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 21
Contabilidad y Finanzas 49 925 2 3,8 0 0,0 2 3,8 0 0,0 53
Control de Calidad 31 100,0 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 00 31
Electromecéanica 45 938 3 6,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 48
Electrénica 28 933 2 6,7 0 0,0 0 0,0 0 00 30
Fotografia 14 73,7 2 10,5 1 5,3 2 10,5 0 0,0 19
Gestion Ambiental 20 952 O 0,0 0 0,0 1 4,8 0 0,0 21
Gestion de Grupos Turisticos 4 100,0 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4

Inglés como Lengua Extranjera 40 95,2 2 4.8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 42
Manejo del Recurso Hidrico 36 94,7 1 2,6 0 0,0 1 2,6 0 0,0 38
Produccidn Industrial 25 833 4 13,3 0 0,0 1 3,3 0 0,0 30
Salud Ocupacional 26 89,7 1 3,4 1 3,4 1 3.4 0 0,0 29
Tecnologias Informaticas 57 919 3 4,8 0 0,0 2 3,2 0 0,0 62
Total 554 91,7 28 4,6 3 0,5 18 3,0 1 02% 604




Cuadro Ctr.22

Categoria ocupacional
UTN-Sede Central, 2020
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Categoria ocupacional

Directores . Personal de — .
Sede y gerentes Profesionales apoyo Técnicos Dependientes responde Total
administrativo
Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 10 22,7 3 6,8 14 31,8 7 15,9 9 20,5 1 2,3 44
Qgﬂ\%ﬂgﬁfg de Compras y Control O 00 5 147 10 294 4 118 11 324 4 118 34
Administracion de Recursos Humanos 8 138 1 1,7 19 32,8 3 52 25 43,1 2 3,4 58
ﬁmgtﬁ?jgmg asser"i"ios de 2 200 O 0,0 0 00 3 300 3 300 2 200 10
Asistencia Administrativa 5 16,7 2 6,7 5 16,7 13,3 12 40,0 2 6,7 30
Comercio Exterior 2 9,5 0 0,0 8 38,1 14,3 8 38,1 0 0,0 21
Contabilidad y Finanzas 5 9,4 8 15,1 14 26,4 11 20,8 13 24,5 2 3,8 53
Control de Calidad 3 9,7 3 9,7 2 6,5 14 452 9 29,0 0 0,0 31
Electromecénica 8 16,7 0 0,0 0 0,0 38 79,2 2 4,2 0 0,0 48
Electrénica 2 6,7 2 6,7 1 3,3 23 76,7 2 6,7 0 0,0 30
Fotografia 0 0,0 8 42,1 2 10,5 1 53 7 36,8 1 53 19
Gestién Ambiental 3 143 1 4,8 1 4,8 6 28,6 10 47,6 0 0,0 21
Gestion de Grupos Turisticos 1 250 1 25,0 0 0,0 1 25,0 1 25,0 0 0,0 4

Inglés como Lengua Extranjera 7 16,7 7 16,7 6 14,3 6 14,3 15 35,7 1 2,4 42
Manejo del Recurso Hidrico 9 23,7 8 21,1 2 5,3 10 26,3 9 23,7 0 0,0 38
Produccién Industrial 4 13,3 2 6,7 1 3,3 12 40,0 11 36,7 0 0,0 30
Salud Ocupacional 3 10,3 2 6,9 3 10,3 11 37,9 10 34,5 0 0,0 29
Tecnologias Informéticas 11 17,7 4 6,5 4 6,5 29 46,8 11 17,7 3 48 62
Total 83 13,7 57 9,4 92 152 186 30,8 168 27,8 18 3,0 604




Cuadro Ctr.23

Relacion laboral con la carrera matriculada
UTN-Sede Central, 2020

Relacién laboral con la
carrera matriculada

Sede Si Total
Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 33 75,0 11 25,0 44
ibr\]cil/rgri]r:;sr'?gicién de Compras y Control de 26 765 8 235 34
Administracion de Recursos Humanos 36 62,1 22 37,9 58
égg}(ijneiétracién en Servicios de Alimentos y 6 60.0 4 40,0 10
Asistencia Administrativa 18 60,0 12 40,0 30
Comercio Exterior 15 71,4 6 28,6 21
Contabilidad y Finanzas 43 81,1 10 18,9 53
Control de Calidad 28 90,3 9,7 31
Electromecénica 45 93,8 6,3 48
Electrénica 25 83,3 16,7 30
Fotografia 5 26,3 14 73,7 19
Gestion Ambiental 9 429 12 57,1 21
Gestion de Grupos Turisticos 1 25,0 3 75,0 4

Inglés como Lengua Extranjera 30 71,4 12 28,6 42
Manejo del Recurso Hidrico 25 65,8 13 34,2 38
Produccién Industrial 26 86,7 4 13,3 30
Salud Ocupacional 20 69,0 31,0 29
Tecnologias Informaticas 41 66,1 21 33,9 62
Total 432 71,5 172 28,5 604
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Cuadro Ctr.24

Colegio de procedencia
UTN-Sede Central, 2020

Colegio de procedencia Cantidad

Abs. %
CTP JesUs Ocafia Rojas 130 8,1
Educacion Abierta 78 4,9
CTP INVU Las Cafias 36 2,2
Colegio Redentorista San Alfonso 32 2,0
CTP San Rafael de Poas 30 1,9
Colegio de Naranjo 30 1,9
Liceo de Poés 29 1,8
Colegio Gregorio José Ramirez 28 1,7
Colegio Nacional Virtual Marco Tulio Salazar 28 1,7
Colegio El Carmen Alajuela 26 1,6
Colegio Experimental Bilinglie de Sarchi 25 1,6
CTP Francisco José Orlich Bolmarcich 24 15
CTP de San Rafael De Alajuela 22 1,4
Liceo de Turrucares 22 14
Liceo San José de Alajuela 22 1.4
CTP Carrizal de Alajuela 21 1,3
CTP de Heredia 21 1,3
Instituto de Alajuela 19 1,2
Liceo Otilio Ulate Blanco 19 1,2
Liceo San Rafael de Alajuela 19 1,2
CTP de Flores 17 11
Colegio Ambientalista ElI Roble 14 0,9
Liceo de Santa Gertrudis 14 0,9
Colegio Nocturno de Naranjo 14 0,9
CTP de Ulloa 13 0,8
CTP Rosario de Naranjo 13 0,8
Colegio Candelaria 13 0,8
Colegio Tuetal Norte 13 0,8
Liceo Experimental Bilingiie de Belén 12 0,7
Liceo de Atenas Martha Mirambell Umafia 12 0,7
CTP de Atenas 11 0,7
CTP de Bataan 11 0,7
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Colegio de procedencia Cantidad

Abs. %
CTP de Talamanca 11 0,7
CTP Ricardo Castro Beer 11 0,7
Extranjero 11 0,7
Liceo La Virgen 11 0,7
CTP Bolivar de Grecia 10 0,6
CTP de Sabanilla 10 0,6
Liceo San Roque 10 0,6
CTP de Cafias 9 0,6
CTP de Puerto Viejo 9 0,6
Liceo Le6n Cortés Castro 9 0,6
CTP de Pococi 8 0,5
CTP de Venecia 8 0,5
CTP La Carpio 8 0,5
CTP de Piedades Sur 8 0,5
Instituto Superior Julio Acosta Garcia 8 0,5
Liceo Katira 8 0,5
Liceo Pavon 8 0,5
Liceo Puente de Piedra 8 0,5
Colegio Nocturno Miguel Obregén Lizano 8 0,5
CTP de Belén 7 0,4
CTP San Pablo de Ledn Cortés 7 0,4
Liceo Capitan Ramén Rivas 7 0,4
Liceo Académico de Cariari 7 0,4
Liceo Pacto del Jocote 7 0,4
Colegio Nocturno de Rio Frio 7 0,4
CTP de Puntarenas 6 0,4
CTP de San Mateo 6 0,4
Liceo Experimental Bilingtie de Naranjo 6 0,4
Liceo Carrillos de Poéas 6 0,4
Liceo de Alfaro Ruiz 6 0,4
Liceo de Colorado 6 0,4
Liceo Nuestra Sefiora de Los Angeles 6 0,4
Liceo Regional de Flores 6 0,4
CTP de Buenos Aires 5 0,3
CTP de Liverpool 5 0,3




Cantidad
Colegio de procedencia

Abs. %
CTP de Sabalito 5 0,3
CTP Don Bosco 5 0,3
CTP Mercedes Norte 5 0,3
CTP Padre Roberto Evans 5 0,3
CTP San Pedro de Barva 5 0,3
Colegio Rodrigo Hernandez Vargas 5 0,3
Liceo Experimental Bilinglie de Grecia 5 0,3
Colegio Experimental Bilinglie de Palmares 5 0,3
Liceo de Belén 5 0,3
Liceo Canalete 5 0,3
Liceo de Santa Barbara 5 0,3
Liceo de Tarrazu 5 0,3
Liceo Deportivo De Grecia 5 0,3
Liceo La Guacima 5 0,3
Liceo Laguna 5 0,3
Liceo San Rafael, Pococi 5 0,3
Instituto Educativo San Gerardo 5 0,3
Otro 430 26,8
Total 1606 100,0
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Cuadro Ctr.25
Tipo de institucion educativa

Publica
_ Programade  privada  Subvencionada Extranjero
Carrera Colegios Bachillerato Total
por madurez
Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 98 93,3 3 29 1 1,0 1 1,0 2 1,9 105
Qgﬁ?\@fg{:ﬁfg de Comprasy Control o/ 914 5 29 3 43 1 14 o 00 70
Administracién de Recursos Humanos 131 93,6 3 21 6 4,3 0 0,0 0 0,0 140
ﬁﬁnr?g;:tsérsasigg;g asserViCios de 64 914 1 14 3 43 1 14 1 14 70
Asistencia Administrativa 68 97,1 1 1,4 1 1,4 0 0,0 0 0,0 70
Comercio Exterior 67 95,7 0 0,0 2 29 0 0,0 1 1.4 70
Contabilidad y Finanzas 133 95,0 1 0,7 4 2,9 0 0,0 2 14 140
Control de Calidad 63 90,0 3 4,3 2 2,9 0 0,0 2 2,9 70
Electromecéanica 99 94,3 0 0,0 5 4.8 0 0,0 1 1,0 105
Electronica 67 95,7 0 0,0 1 1.4 2 29 0 0,0 70
Fotografia 54 81,8 2 3,0 8 12,1 2 3,0 0 0,0 66
Gestion Ambiental 58 82,9 7 10,0 4 57 1 14 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 34 97,1 0 0,0 1 29 0 0,0 0 0,0 35
Inglés como Lengua Extranjera 129 92,1 6 4,3 5 3,6 0 0,0 0 0,0 140
Manejo del Recurso Hidrico 63 90,0 2 2,9 3 4,3 0 0,0 2 2,9 70
Produccién Industrial 68 97,1 1 1,4 0 0,0 1 1,4 0 0,0 70
Salud Ocupacional 66 94,3 1 1,4 3 4,3 0 0,0 0 0,0 70
Tecnologias Informéaticas 167 954 1 0,6 5 29 2 1,1 0 0,0 175
Total 1493 930 34 2,1 57 3,5 11 0,7 11 0,7 1606

217



UTN-Sede Central, 2020

Cuadro Ctr.26
Modalidad de institucion educativa de procedencia

218

Modalidad de Institucién Educativa

Carrera Aca_démica Académica Té_cnica Técnica Artistico Eduqacién Extranjera Total
Diurna nocturna diurna nocturna Abierta
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 47 448 3 29 47 448 0 0,0 0 0,0 6 57 2 1,9 105
pdminstiacion de Gomprasy 35 500 11 157 18 257 1 14 0 00 5 71 0 00 70
fidministracion de Recursos 79 564 8 57 39 279 0 00 1 07 13 93 0 00 140
ﬁﬁm;”rits;;a;igg;g fse“’i"ios d 48 686 3 43 15 214 0 00 O 00 3 43 1 14 70
Asistencia Administrativa 36 51,4 3 43 24 343 1 1,4 0 0,0 6 8,6 0 0,0 70
Comercio Exterior 34 48,6 4 57 28 40,0 O 0,0 0 0,0 3 4,3 1 1.4 70
Contabilidad y Finanzas 38 27,1 7 50 90 64,3 1 0,7 0 0,0 2 1,4 2 1,4 140
Control de Calidad 33 47,1 5 7,1 27 38,6 0 0,0 0 0,0 3 4,3 2 2,9 70
Electromecénica 36 343 5 48 60 571 0 0,0 0 0,0 3 29 1 1,0 105
Electrénica 30 429 1 14 37 529 2 2,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 70
Fotografia 49 74,2 1 15 14 21,2 0 0,0 0 0,0 2 3,0 0 0,0 66
Gestion Ambiental 43 61,4 4 5,7 15 214 0 0,0 0 0,0 8 11,4 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 18 514 3 86 14 400 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Inglés como Lengua Extranjera 89 63,6 8 57 33 236 0 0,0 0 0,0 10 7,1 0 0,0 140
Manejo del Recurso Hidrico 43 61,4 4 57 13 18,6 0 0,0 0 0,0 8 11,4 2 2,9 70
Produccién Industrial 38 54,3 2 2,9 26 37,1 0 0,0 0 0,0 4 5,7 0 0,0 70
Salud Ocupacional 46 65,7 4 57 17 24,3 1 1,4 0 0,0 2 29 0 0,0 70
Tecnologias Informéticas 68 38,9 5 29 98 560 3 1,7 0 0,0 1 0,6 0 0,0 175
Total 810 504 81 50 615 383 9 0,6 1 0,1 79 4,9 11 0,7 1606




Continuidad de la especialidad técnica cursada

Cuadro Ctr.27

UTN-Sede Central, 2020
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Carrera responde ot
Abs. %  Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 36 76,6 10 21,3 1 2,1 47
ibr\]cil/rgri]r:;sr'?gicién de Compras y Control de 8 42.1 11 579 0 00 19
Administracion de Recursos Humanos 12 30,8 27 69,2 0 0,0 39
Q%rgg;(ijs;rsacién en Servicios de Alimentos 12 80.0 3 20,0 0 00 15
Asistencia Administrativa 16 64,0 9 36,0 0 00 25
Comercio Exterior 12 42,9 16 57,1 0 00 28
Contabilidad y Finanzas 82 90,1 8 8,8 1 1,1 91
Control de Calidad 16 59,3 11 40,7 0 0,0 27
Electromecéanica 47 78,3 13 21,7 0 0,0 60
Electronica 33 84,6 6 15,4 0 0,0 39
Fotografia 2 14,3 12 85,7 0 00 14
Gestion Ambiental 5 33,3 60,0 1 6,7 15
Gestion de Grupos Turisticos 10 71,4 4 28,6 0 00 14
Inglés como Lengua Extranjera 18 54,5 15 45,5 0 0,0 33
Manejo del Recurso Hidrico 4 30,8 9 69,2 0 0,0 13
Produccién Industrial 34,6 17 65,4 0 00 26
Salud Ocupacional 10 55,6 7 38,9 1 56 18
Tecnologias Informaticas 87 86,1 13 12,9 1 1,0 101
Total 419 67,1 200 32,1 5 08 624




Cuadro Ctr.28

Ano de graduacién en secundaria
UTN-Sede Central, 2020
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Afo de Graduacién

2015y

Carrera anteriores 2016 2017 2018 2019 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 13 124 7 6,7 4 38 21 200 60 57,1 105
éﬂﬁﬂf&?‘fffeﬂ& comprasy 25 357 3 43 5 7,0 17 243 20 286 70
ﬁﬂmg‘fgfdé” de Recursos 31 221 8 57 12 86 41 293 48 343 140
ﬁﬁmggts;;a;igg;g asser"i"ios de 8 114 3 43 5 71 15 214 39 557 70
Asistencia Administrativa 11 157 7,1 9 129 24 343 21 300 70
Comercio Exterior 6 8,6 4 57 7 1000 13 186 40 571 70
Contabilidad y Finanzas 20 143 10 71 13 93 23 164 74 529 140
Control de Calidad 21 300 4 57 1 14 9 129 35 50,0 70
Electromecéanica 19 181 7 6,7 8 76 17 16,2 54 514 105
Electronica 13 186 6 8,6 7 1000 12 17,1 32 457 70
Fotografia 20 30,3 3 4,5 8 12,1 14 212 21 31,8 66
Gestion Ambiental 13 186 7 100 7 100 15 214 28 40,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 1 2,9 4 114 4 114 11 314 15 429 35
Inglés como Lengua Extranjera 30 214 12 86 16 114 23 16,4 59 42,1 140
Manejo del Recurso Hidrico 20 28,6 5 71 11 15,7 10 143 24 343 70
Produccion Industrial 12 17,1 0 0,0 7 100 14 200 37 529 70
Salud Ocupacional 24 343 6 8,6 2 29 11 15,7 27 386 70
Tecnologias Informaticas 19 10,9 9 51 14 80 42 240 91 520 175
Total 306 19,1 103 6,4 140 8,7 332 20,7 725 451 1606




Cuadro Ctr.29

Estudiantes que han cursado una carrera en otra Universidad
UTN-Sede Central, 2020

Si No
Carrera Total
Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 10 9,5 95 90,5 105
ﬁ]c\ilrgmés;ga;cién de Compras y Control de 12 171 58 82.9 70
Administracion de Recursos Humanos 21 15,0 119 85,0 140
ﬁggti)r;(ijs;;acién en Servicios de Alimentos 6 8.6 64 91.4 20
Asistencia Administrativa 8,6 64 91,4 70
Comercio Exterior 4 57 66 94,3 70
Contabilidad y Finanzas 20 14,3 120 85,7 140
Control de Calidad 9 12,9 61 87,1 70
Electromecéanica 12 11,4 93 88,6 105
Electronica 11 15,7 59 84,3 70
Fotografia 19 28,8 47 71,2 66
Gestion Ambiental 11,4 62 88,6 70
Gestion de Grupos Turisticos 57 33 94,3 35
Inglés como Lengua Extranjera 21 150 119 85,0 140
Manejo del Recurso Hidrico 11 15,7 59 84,3 70
Produccién Industrial 11 15,7 59 84,3 70
Salud Ocupacional 12 17,1 58 82,9 70
Tecnologias Informéaticas 22 12,6 153 87,4 175
Total 217 135 1389 86,5 1606
Cuadro Ctr.30
Nombre de la carrera estudiada en otra universidad
UTN-Sede Central, 2020
Nombre de la carrera Cantidad
Abs. %
Administracion (diferentes énfasis) 30 13,8
Informatica (diferentes énfasis) 26 12,0
Ingenieria Industrial 15 6,9
Electromecanica 14 6,5
Docencia (diferentes énfasis) 11 51
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Nombre de la carrera Cantidad
Abs. %
Contabilidad/Contaduria 10 4,6
Ingenieria civil 8 3,7
Economia (diferentes énfasis) 7 3,2
Direccién de empresas 5 2,3
Inglés (diferentes énfasis) 4 1,8
Gastronomia/Artes culinarias/Alimentos 4 1,8
Psicologia 4 1,8
Fisioterapia/Terapia fisica 4 1,8
Agronomia (diferentes énfasis) 3 1,4
Electrénica 3 14
Enfermeria 3 14
Recursos naturales 3 1,4
Turismo (diferentes énfasis) 3 1.4
Comercio y negocios internacionales/Comercio exterior 2 0,9
Otra 58 26,7
Total 217 100,0

Cuadro Ctr.31

Estudiantes graduados en otra carrera y grado académico

UTN-Sede Central, 2020

Graduados en otra carrera y grado Cantidad
obtenido Abs. %
¢, Se gradud de la carrera que curs6?
Si 62 28,6
No 155 71,4
Total 217 100,0
Grado académico obtenido
Diplomado 13 21,0
Bachillerato 25 40,3
Licenciatura 23 37,1
Maestria 1 1,6
Total 62 100,0
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Cuadro Ctr.32
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede Central, 2020

Porque
Para . No tenia la considera
. Tiene un Es la carrera . . g . ;
continuar una . ; Serelaciona Influenciade opcién de Reconocimiento que tiene las
o amplio gue siempre o ) -
especialidad mercado Liso con su familiaresy  matricular (personal, habilidades y
Carrera técnicade quise trabajo amigos otracarrera  profesional) aptitudes ~ Total
. laboral estudiar ;
secundaria en la UTN que requiere
la carrera
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion 26 24,8 24 229 23 21,9 11 10,5 2 1,9 1 1,4 1 1,0 17 16,2 105
Aduanera
Administraciéon 9 12,9 14 20,0 11 15,7 18 25,7 2 2,9 1 1,4 3 4,3 12 17,1 70
de Compras y
Control de
Inventarios
Administracion 14 10,0 24 171 37 26,4 13 9,3 1 0,7 4 5,7 5 3,6 42 30,0 140
de Recursos
Humanos
Administracién 11 15,7 11 15,7 21 30,0 5 7,1 0 0,0 1 0,6 2 2,9 19 27,1 70
en Servicios de
Alimentos y
Bebidas
Asistencia 15 21,4 15 21,4 11 15,7 8 11,4 1 1,4 2 0,1 3 4,3 15 21,4 70
Administrativa
Comercio 11 15,7 18 25,7 12 17,1 8 11,4 1 1,4 0 0,0 0 0,0 20 28,6 70
Exterior
Contabilidad y 61 43,6 32 22,9 18 12,9 10 7,1 0 0,0 0 0,0 3 2,1 16 11,4 140
Finanzas
Control de 11 15,7 17 24,3 3 4.3 17 24,3 1 1,4 0 0,0 4 5,7 17 24,3 70
Calidad
Electromecanica 25 23,8 14 13,3 28 26,7 13 12,4 2 1,9 0 0,0 2 1,9 21 20,0 105
Electrénica 14 20,0 14 20,0 16 22,9 10 14,3 0 0,0 1 1,4 0 0,0 15 21,4 70
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Porque
Para . No teniala considera
, Tiene un Es la carrera . . N o ;
continuar una . ; Serelaciona Influenciade opcién de Reconocimiento que tiene las
o amplio gue siempre o . -
especialidad mercado Liso con su familiaresy  matricular (personal, habilidades y
Carrera técnicade quIs trabajo amigos otra carrera  profesional) aptitudes ~ Total
. laboral estudiar ;
secundaria en la UTN que requiere
la carrera
Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Fotografia 2 3,0 6 9,1 32 48,5 2 3,0 0 0,0 1 15 3 4,5 20 30,3 66
Gestién 11 15,7 15 21,4 15 21,4 4 57 1 14 0 0,0 0 0,0 24 34,3 70
Ambiental
Gestion de 7 20,0 4 11,4 11 31,4 0 0,0 1 2,9 0 0,0 3 8,6 9 25,7 35
Grupos
Turisticos
Inglés como 16 11,4 47 336 24 17,1 14 10,0 2 14 1 0,7 3 2,1 33 23,6 140
Lengua
Extranjera
Manejo del 6 8,6 13 186 15 21,4 14 20,0 2 2,9 1 14 2 2,9 17 24,3 70
Recurso Hidrico
Produccion 9 12,9 24 343 16 22,9 10 14,3 2 2,9 0 0,0 1 1,4 8 11,4 70
Industrial
Salud 9 12,9 13 186 19 27,1 13 18,6 2 2,9 0 0,0 1 14 13 18,6 70
Ocupacional
Tecnologias 50 28,6 47 26,9 40 22,9 11 6,3 0 0,0 0 0,0 4 2,3 23 13,1 175
Informaticas
Total 307 19,14 352 219 352 21,9 181 11,3 20 1,2 13 0,8 40 2,5 341 21,2 1606




Cuadro Ctr.33
Nivel académico aspirado
UTN-Sede Central, 2020
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Carrera Diplomado Bachillerato Licenciatura  Maestria Doctorado Total
Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 20 19,0 4 3,8 43 410 17 16,2 21 20,0 105
Administracion de Compras y Control de Inventarios 11 15,7 3 4,3 37 529 12 171 7 10,0 70
Administracion de Recursos Humanos 17 12,1 3 2,1 74 529 27 193 19 13,6 140
Administracion en Servicios de Alimentos y Bebidas 17 24,3 4 57 34 48,6 9 12,9 6 8,6 70
Asistencia Administrativa 23 32,9 8 11,4 24 34,3 2 29 13 18,6 70
Comercio Exterior 9 12,9 4 5,7 30 42,9 10 14,3 17 24,3 70
Contabilidad y Finanzas 17 12,1 8 5,7 73 521 21 15,0 21 15,0 140
Control de Calidad 12 17,1 5 7,1 37 52,9 10 14,3 6 8,6 70
Electromecéanica 10 9,5 4 3,8 52 49,5 19 18,1 20 19,0 105
Electrénica 9 12,9 3 4,3 29 41,4 12 17,1 17 24,3 70
Fotografia 12 18,2 22 33,3 26 39,4 1 1,5 5 7,6 66
Gestion Ambiental 15 21,4 7 10,0 25 35,7 12 17,1 11 15,7 70
Gestion de Grupos Turisticos 7 200 12 34,3 7 20,0 1 29 8 22,9 35
Inglés como Lengua Extranjera 22 15,7 33 23,6 48 343 21 150 16 11,4 140
Manejo del Recurso Hidrico 16 22,9 8,6 30 42,9 5 7,1 13 18,6 70
Produccion Industrial 8 11,4 4 5,7 22 314 19 271 17 24,3 70
Salud Ocupacional 10,0 29 40 57,1 9 12,9 12 17,1 70
Tecnologias Informéaticas 20 11,4 15 8,6 67 383 35 20,0 38 21,7 175
Total 252 15,7 147 9,2 698 435 242 151 267 16,6 1 606




UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cuadros Sede Guanacaste

Cuadro Gte.1
Composicion del estudiantado por carrera y sexo

Sexo
Carrera Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 28 80,0 7 20,0 35
Gestion Ambiental 47 67,1 23 32,9 70
Gestion de Grupos Turisticos 26 74,3 9 25,7 35
Gestibn Empresarial 66 62,9 39 37,1 105
Inglés como Lengua Extranjera 42 60,0 28 40,0 70
Produccion Agropecuaria Bajo Riego 18 48,6 19 51,4 37
Salud Ocupacional 53 75,7 17 24,3 70
Tecnologias de Informacion 40 38,1 65 61,9 105
Total 320 60,7 207 39,3 527

UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cuadro Gte.2
Grupos etarios de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
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Edad
Carrera Menorde 018,220 De23a27 De28a32 De33a37 Mas de 37
18 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 7 20,0 17 48,6 3 8,6 4 11,4 1 2,9 3 8,6 35
Gestién Ambiental 11 157 51 729 3 43 2 29 3 43 0 00 70
Gestion de Grupos 9 257 24 686 2 57 0O 00 O 00 O 00 35
Turisticos
Gestion Empresarial 7 6,7 63 60,0 20 19,0 9 8,6 3 2,9 3 2,9 105
Inglés como Lengua 12 171 41 586 6 86 7 100 3 43 1 14 70
Extranjera
Produccion Agropecuaria 15 354 23 g22 2 54 0 00 0 00 0 00 37
Bajo Riego
Salud Ocupacional 5 7,1 52 743 4 5,7 3 4,3 6 8,6 0 00 70
Tecnologias de 12 114 62 590 15 143 9 86 6 57 1 10 105
Informaciéon
Total 75 142 333 632 55 104 34 65 22 42 8 15 527




Cuadro Gte.3
Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Estado Civil
Carrera Casado(a) Divorciado(a)  Soltero(a) Unién Libre Total
Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. %

Asistencia Administrativa 0 0,0 2 5,7 29 82,9 4 11,4 35
Gestion Ambiental 1 1,4 1 1,4 64 91,4 4 5,7 70
Gestion de Grupos ©o 00 O 00 35 1000 0 00 35
Gestion Empresarial 8 7,6 1 1,0 92 87,6 4 3,8 105
:E”)?t'risnjce?;no Lengua 2 29 0 00 65 929 3 43 70
g;‘]?g‘;;ggg Agropecuaria 0 0,0 0 0,0 34 919 3 81 37
Salud Ocupacional 2 2,9 1 1,4 66 94,3 1 1.4 70
Tecnologias de Informacion 6 57 2 1,9 95 90,5 2 1,9 105
Total 19 3,6 7 1,3 480 911 21 4,0 527

Cuadro Gte.4
Nacionalidad de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Nacionalidad

Carrera Costarricense Nicaraglense Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 35 100,0 0 0,0 35
Gestion Ambiental 70 100,0 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 34 97,1 1 29 35
Gestiobn Empresarial 104 99,0 1 1,0 105
Inglés como Lengua Extranjera 69 98,6 1 1.4 70
E:gggccién Agropecuaria Bajo 37 100,0 0 0.0 37
Salud Ocupacional 69 98,6 1 1,4 70
Tecnologias de Informacion 102 97,1 3 2,9 105
Total 520 98,7 7 1,3 527




Cuadro Gte.5
Ascendencia de la poblacién estudiantil

UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Ascendencia

Carrera Afrodescendiente Ag?ité%?;?)' Bl\}laer;?ic;(oa(g) Indigena Mulato(a) Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. Rel. Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 0 0,0 0 0,0 22 62,9 1 2,9 8 22,9 4 114 35
Gestion Ambiental 0 0,0 1 14 58 82,9 0 0,0 7 10,0 4 57 70
gestion de Grupos 0 00 0 00 30 87 0 00 4 114 1 29 35
Gestion Empresarial 3 29 0 0,0 88 83,8 0 0,0 9 8,6 5 48 105
:E”)g'risnjce?;no Lengua 0 0,0 O 00 52 743 0 00 14 200 4 57 70
g;cj’g‘;;ggg Agropecuaria 1 2,7 o 00 26 703 2 54 7 189 1 27 37
Salud Ocupacional 2 2,9 0,0 54 77,1 0 0,0 11 15,7 3 4,3 70
Tecnologias de Informacion 2 1,9 0,0 79 75,2 1,0 17 16,2 5,7 105
Total 8 1,5 0,2 409 77,6 4 0,8 77 146 28 53 527
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Cuadro Gte.6
Pueblo al que pertenecen los estudiantes que poseen ascendencia indigena y dominio de una lengua indigena
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Pueblo indigena Hablan una lengua indigena
Carrera Ngabe Bribri Chorotega Si No Total
ota
Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y

Asistencia
Administrativa 0 i 0 i 1 i 0 i 1 i 1
Produccion
Agropecuaria Bajo 1 - 1 - 0 - 0 - 2 - 2
Riego
Tecnolog_|,as de 0 i 0 i 1 i 0 i 1 i 1
Informacion
Total 1 - 1 - 2 - 0 - 4 - 4

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con ascendencia indigena.
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Cuadro Gte.7
Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cantidad
Canton

Abs. %
Cafas 171 324
Liberia 133 25,2
Tilaran 44 8,3
Upala 41 7.8
Bagaces 32 6,1
Abangares 30 5,7
Carrillo 24 4.6
La Cruz 18 3,4
Santa Cruz 9 17
Nicoya 8 15
Alajuela 5 0,9
Puntarenas 3 0,6
Nandayure 3 0,6
Hojancha 2 0,4
Guatuso 1 0,2
Los Chiles 1 0,2
Talamanca 1 0,2
Turrialba 1 0,2
Total 527 100,0

Cuadro Gte.8
Traslado de domicilio
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

¢ Tuvo que trasladar su domicilio para

0,
poder cursas los estudios en la UTN? Abs. %
No 436 82,7
Si 91 17,3

Total 527 100,0
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Cuadro Gte.9
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cantidad
Canton
Abs. %
Cafas 137 26,0
Liberia 94 17,8
Upala 71 13,5
Tilaran 42 8,0
Abangares 36 6,8
Bagaces 34 6,5
La Cruz 27 51
Carrillo 24 4,6
Santa Cruz 11 2,1
Puntarenas 7 1.3
Nicoya 7 1,3
Nandayure 6 1,1
Hojancha 5 0,9
San Carlos 5 0,9
Alajuela 4 0,8
Los Chiles 4 0,8
Guatuso 3 0,6
Pococi 3 0,6
Talamanca 2 0,4
Turrialba 2 0,4
Heredia 1 0,2
Moravia 1 0,2
Sarapiqui 1 0,2

Total 527 100,0




Cuadro Gte.10
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Poblacién de nuevo ingreso que considera tener alguna limitacién permanente

(discapacidad)
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

¢Posee alguna
limitacion permanente?

Tipo de limitacion

No puede ver o
puede ver con

Para Para mucha
Carrera . Total . utilizar . , Total
Si No caminar o b dificultad aun
. razos o
subir gradas con los
manos .
anteojos o
lentes puestos
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y
Asistencia 1 29 34 971 35 1 - 0o - 0 - 1
Administrativa
Gestion Ambiental 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0 - 0
Gestion de Grupos 0O 00 35 1000 35 0 -0 - 0 - 0
Turisticos
Gestion Empresarial 1 1,0 104 99,0 105 0 - 0 - 1 - 1
Inglés como Lengua 1 14 69 986 70 0 - 1 - 0 ; 1
Extranjera
Produccién
Agropecuaria Bajo 0 0,0 37 100,0 37 0 - 0 - 0 - 0
Riego
Salud Ocupacional 2 29 68 97,1 70 0 - 1 - 1 - 2
Tecnologias de 3 29 102 971 105 1 - 1 - 1 ; 3
Informacién
Total 8 1,5 519 985 527 2 - 3 - 3 - 8

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen una discapacidad.
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Cuadro Gte.11
Estudiantes de nuevo ingreso que han utilizado anteriormente algun tipo de apoyo
educativo (adecuacion curricular) y continuidad en la universidad
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

¢;Considera necesario
gue la universidad le
continde brindando

¢Han utilizado
anteriormente algun tipo
de adecuacion curricular?

Carrera Total adecuacioén curricular?  Total
Si No Si No
Abs. %  Abs. % Abs. %Y Abs. %Y
Asistencia 1 29 34 971 35 1 ; 0 - 1
Administrativa
Gestion Ambiental 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Gestionde Grupos 44 35 1000 35 o - 0 -0
Turisticos
Gestion 1 10 104 990 105 1 - 0o - 1
Empresarial
Inglés como 1 14 69 986 70 1 - 0 - 1
Lengua Extranjera
Produccion
Agropecuaria Bajo 0 0,0 37 100,0 37 0 - 0 - 0
Riego
Salud Ocupacional 1 1,4 69 98,6 70 1 - 0 - 1
Tecnologias de 2 1,9 103 981 105 1 - 1 - 2
Informacion
Total 6 1,1 521 98,9 527 5 - 1 - 6

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes con necesidad de adecuacién
curricular.



Cuadro Gte.12

Estudiantes de nuevo ingreso con seguro médico
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

¢ Posee seguro médico?

Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 20 57,1 15 42,9 35
Gestion Ambiental 51 72,9 19 27,1 70
Gestion de Grupos Turisticos 18 51,4 17 48,6 35
Gestion Empresarial 64 61,0 41 39,0 105
Inglés como Lengua Extranjera 41 58,6 29 41,4 70
E:gggccién Agropecuaria Bajo o8 757 9 24.3 37
Salud Ocupacional 45 64,3 25 35,7 70
Tecnologias de Informacion 56 53,3 49 46,7 105
Total 323 61,3 204 38,7 527
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Cuadro Gte.13
Tipo de seguro médico
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Tipo de seguro

Beneficio
Asalariado  Beneficio . Porcuenta  Trabajador familiar
Carrera . .1 Voluntario . : - Otro Total
directo familiar del estado independiente pension por
sucesion?

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 4 20,0 9 45,0 0 0,0 7 35,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 20

Gestién Ambiental 8 157 20 392 4 78 19 373 0 0,0 0 00 0 00 51
Gestion de Grupos 0O 00 12 667 O 00 6 333 0 0,0 0 0,0 0 00 18
Turisticos
Gestién Empresarial 26 406 18 281 2 31 17 266 O 0,0 0 00 1 16 64
Inglés como Lengua 6 146 19 463 2 49 11 268 O0 00 3 73 0 00 41
Extranjera

Produccion Agropecuaria o o5 14 500 3 107 9 321 0 00 1 36 1 36 28

Bajo Riego
Salud Ocupacional 6 13,3 19 422 2 44 15 333 1 2,2 2 4,4 0 0,0 45
Tecnologlas de 20 357 19 339 2 36 11 196 O 00 3 54 1 18 56
Informacion
Total 70 21,7 130 40,2 15 4,6 95 29,4 1 0,3 9 2,8 3 0,9 323

1/Otorgado por algun familiar que cotiza como asegurado directo asalariado.
2/Asegurado por algun familiar que en vida fuera pensionado o jubilado.
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Cuadro Gte.14
Principal fuente de ingreso
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Fuente de ingreso

Por concepto Dinero

Por Por : Subsidios .
de alquileres otorgado por Préstamos Otros
Carrera concepto  concepto de 0 estatales y . Total
. ; u otros familiares u personales ingresos
de salario pensiones : becas
activos otros
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 5 14,3 5 14,3 1 2,9 16 45,7 5 14,3 1 29 2 5,7 35
Gestion Ambiental 10 14,3 9 12,9 0 0,0 45 64,3 4 5,7 0 0,0 2 2,9 70
Gestion de Grupos 0 00 3 8,6 0 00 24 686 5 143 0 0,0 3 86 35
Turisticos
Gestion Empresarial 28 26,7 6 5,7 1 1,0 57 54,3 5 4,8 3 2,9 5 4.8 105
Inglés como Lengua 13 18,6 4 5,7 0 00 46 657 5 7,1 0 0,0 2 29 70
Extranjera

Produccion Agropecuaria 5, 3 g9 o 00 26 703 5 135 0 00 2 54 37

Bajo Riego
Salud Ocupacional 11 157 8 11,4 1 1,4 39 55,7 7 10,0 0 0,0 4 57 70
Tecnologlas de 21 200 16 152 1 10 53 505 8 76 1 10 5 48 105
Informacioén

Total 89 16,9 54 10,2 4 0,8 306 58,1 44 8,3 5 0,9 25 4,7 527




Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

Cuadro Gte.15

UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Monto en colones que perciben mensualmente

Carrera De 0 a 50 000 De 51 000 a De 101 000a De201000a De401000a De601000a Mas de Total
100 000 200 000 400 000 600 000 800 000 800 000
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 17 48,6 8 22,9 7 20,0 3 8,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Gestion Ambiental 37 52,9 14 20,0 8 11,4 8 11,4 2 2,9 1 1,4 0O 00%n 70
Gestién de Grupos o
Turisticos 21 60,0 6 17,1 6 17,1 2 57 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Gestion Empresarial 46 43,8 20 19,0 16 15,2 11 10,5 7 6,7 5 4,8 0O 0,0% 105
Inglés como Lengua 30 429 13 186 13 186 8 114 5 71 0 00 1 14% 70
Extranjera
Produccion Agropecuaria 23 622 8 216 4 10,8 1 2,7 0 0,0 1 27 0 00% 37
Bajo Riego
Salud Ocupacional 33 47,1 14 20,0 16 22,9 4 57 1.4 1.4 1 14% 70
Tecnologias de Informacion 51 48,6 23 21,9 11 10,5 10 9,5 4 3,8 4 3,8 1,9% 105
Total 258 49,0 106 20,1 81 15,4 47 8,9 19 3,6 12 2,3 4 0,8% 527
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Cuadro Gte.16
Tenencia de hijos de los estudiantes de nuevo ingreso por sexo y cantidad de hijos
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Tienen hijos(as) Sexo del estudiante Cantidad de hijos?

Carrera Si No Total Mujer Hombre Total Uno Dos Cuatro Cinco Total
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y

Asistencia 13 371 22 629 3% 12 - 1 - 13 6 - 6 - 1 T~ o 13
Administrativa
Gestion Ambiental 7 100 63 90,0 7O 4 - 3 - 7 5 - 2 - 0 - 0 - 7
Gestién de Grupos - -
Turisticos 0 00 35 100,0 35 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 0 0
Gestion Empresarial 11 105 94 895 105 9 - 2 - 11 7 - 3 - 1 - 0 - 11
Inglés como Lengua ;155 63 900 70 6 - 1 - 7 7 - o ~ o "~ o 7
Extranjera
Produccion - - -
Agropecuaria Bajo 4 108 33 89,2 37 4 - 0 - 4 4 - 0 0 0 4
Riego
Salud Ocupacional 11 157 59 843 70 11 - 0 - 11 10 - 0 - 0 - 1 - 11
Tecnologias de 1 105 94 895 10 6 - 5 - 11 6 - 5 o o 1
Informacién
Total 64 12,1 463 879 527 52 812 12 188 64 45 70,3 16 250 2 3,1 1 1,6 64

1/ No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen hijos.
2/ Ningun estudiante manifiesta tener tres hijos.



Cuadro Gte.17
Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

¢Tiene hermanos (as)? Cantidad
Abs. %
Si 498 94,5
No 29 55
Total 527 100,0
Cantidad de hermanos
Uno 155 31,1
Dos 156 31,3
Tres 72 14,5
Cuatro 43 8,6
Mas de cuatro 72 14,5
Total 498 100,0

Cuadro Gte.18
Condicion laboral actual
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

SActualmente trabaja?

Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 7 200 28 80,0 35
Gestion Ambiental 12 171 58 829 70
Gestion de Grupos Turisticos 1 29 34 971 35
Gestion Empresarial 34 324 71 676 105
Inglés como Lengua Extranjera 18 25,7 52 74,3 70
Produccion Agropecuaria Bajo Riego 3 81 34 919 37
Salud Ocupacional 11 157 59 843 70
Tecnologias de Informacion 21 20,0 84 80,0 105
Total 107 20,3 420 79,7 527
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Cuadro Gte.19
Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Sede

Privada
(perteneciente Publica Familiar Propia
a terceros) Total

Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. %

Asistencia Administrativa
Gestién Ambiental

Gestion de Grupos
Turisticos

Gestion Empresarial

Inglés como Lengua
Extranjera

Produccién Agropecuaria
Bajo Riego

Salud Ocupacional
Tecnologias de Informacion
Total

4 57,1 1 14,3 1 14,3 1 14,3 7
8 66,7 4 33,3 0 0,0 0 0,0 12

0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1
16 47,1 16 47,1 1 29 1 2,9 34

7 38,9 6 33,3 3 16,7 2 111 18

0 0,0 2 66,7 0 0,0 1 33,3 3

4 36,4 2 18,2 1 9,1 4 36,4 11
16 76,2 5 23,8 0 0,0 0 0,0 21
55 51,4 37 34,6 6 5,6 9 8,4 107




UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cuadro Gte.20
Actividad econémica a la que pertenece la empresa
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Actividad econémica

. Comercio . L, Comercio
. Industria . Administracion Otras
Carrera Agropecuaria al por Servicios P al por . Total
(manufactura) publica actividades
menor mayor
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 0 0,0 0 0,0 2 286 3 429 1 14,3 0 0,0 1 14,3 7
Gestion Ambiental 5 41,7 0 0,0 0 0,0 5 41,7 0 0,0 1 8,3 1 8,3 12
Gestion de Grupos Turisticos 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1
Gestion Empresarial 9 26,5 2 5,9 1 2,9 5 14,7 2 5,9 3 8,8 12 353 34
Inglés como Lengua 5 278 0 0,0 3 167 6 333 0 0,0 0 00 4 222 18
Extranjera
Produccion Agropecuaria 2 667 O 0,0 0O 00 O 00 O 0,0 O 00 1 333 3
Bajo Riego
Salud Ocupacional 0,0 91 1 91 6 545 0 0,0 0 0,0 3 273 11
Tecnologias de Informacion 4 19,0 5 23,8 1 4,8 28,6 4,8 4,8 143 21
Total 26 24,3 8 7,5 8 7,5 31 29,0 4 3,7 5 4,7 25 23,4 107




UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Cuadro Gte.21

Jornada laboral

Jornada Laboral

Sede ccT)irin[;IF()act)o t'i\gi?:)% CtL::rth]c;ge Ocasionalmente Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 4 57,1 3 429 O 0,0 0 0,0 7
Gestion Ambiental 8 66,7 2 16,7 O 0,0 2 16,7 12
Gestion de Grupos Turisticos 1 10000 O 00 O 0,0 0 0,0 1
Gestion Empresarial 28 824 5 147 O 0,0 1 2,9 34
Inglés como Lengua Extranjera 10 55,6 3 16,7 O 0,0 5 27,8 18
Produccién Agropecuaria Bajo Riego 2 66,7 0 0,0 0 0,0 1 33,3 3
Salud Ocupacional 6 54,5 1 9,1 1 9,1 3 27,3 11
Tecnologias de Informacion 16 76,2 5 238 0 0,0 0 0,0 21
Total 75 70,1 19 178 1 0,9 12 11,2 107
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Cuadro Gte.22

Categoria ocupacional
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

243

Categoria ocupacional

Directores Personal de No
Carrera Profesionales apoyo Técnicos Dependientes Total
y gerentes or . responde
administrativo

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 0 0,0 0 0,0 3 42,9 0 0,0 4 57,1 0 0,0 7
Gestion Ambiental 3 25,0 0 0,0 2 16,7 0 0,0 50,0 1 83 12
Gestion de Grupos Turisticos 1 1000 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1
Gestion Empresarial 8 23,5 3 8,8 8 23,5 5 14,7 8 23,5 2 59 34
Inglés como Lengua Extranjera 4 22,2 1 5,6 0 0,0 1 5,6 12 66,7 0 0,0 18
Produccion AgropecuariaBajo g5 o gg 0 00 0 00 O 00 1 333 3
Riego
Salud Ocupacional 0,0 3 27,3 0,0 9,1 6 54,5 1 91 11
Tecnologias de Informacion 14,3 3 14,3 14,3 4 19,0 8 38,1 0 00 21
Total 21 196 10 9,3 16 150 11 10,3 44 41,1 5 4,7 107




Cuadro Gte.23
Relacion laboral con la carrera matriculada
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Relacién laboral con la
carrera matriculada

Carrera Si NoO Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 2 28,6 5 71,4 7
Gestion Ambiental 6 50,0 6 50,0 12
Gestion de Grupos Turisticos 1 100,0 0 0,0 1
Gestion Empresarial 27 79,4 7 20,6 34
Inglés como Lengua Extranjera 15 83,3 3 16,7 18
;Egggccién Agropecuaria Bajo 3 100,0 0 0.0 3
Salud Ocupacional 4 36,4 7 63,6 11
Tecnologias de Informacion 429 12 57,1 21
Total 67 62,6 40 37,4 107
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Cuadro Gte.24

Colegio de procedencia

UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Colegio de procedencia Cantidad
Abs. %
Educacion Abierta 70 13,3
Liceo Miguel Araya Venegas 39 7,4
CTP de Cafias 38 7,2
Liceo Nocturno Juan Santamaria 23 4,4
Liceo Bijagua 20 3,8
Liceo Maurilio Alvarado Vargas 18 3,4
Colegio de Santa Ana 14 2,7
Colegio Nacional Virtual Marco Tulio Salazar 13 2,5
CTP de Abangares 12 2,3
CTP de Liberia 11 21
Liceo Experimental Bilingtie de La Cruz 11 21
Instituto de Guanacaste 11 21
Telesecundaria de Bebedero 11 21
CTP Barrio Irvin 9 1,7
Liceo Canalete 9 1,7
Liceo de Colorado 9 1,7
Colegio de Bagaces 8 1,5
Liceo Santa Cecilia 8 15
Liceo Laboratorio de Liberia 8 15
Liceo Las Delicias 8 15
CTP de Upala 7 1,3
Liceo Aguas Claras 7 1,3
Liceo Rural Nueva Guatemala 7 1,3
Liceo San José de Upala 7 1,3
CTP Carrillo 6 1,1
CTP La Fortuna de San Carlos 6 11
CTP de Sardinal 5 0,9
Liceo Experimental Bilinglile de Nuevo Arenal 5 0,9
Liceo Colonia Puntarenas 5 0,9
Liceo Santa Cruz Climaco A. Pérez 5 0,9
Otro 117 22,2
Total 527 100,0
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Cuadro Gte.25
Tipo de institucion educativa
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

246

Publica
_ Programa de Privada Extranjero
Carrera Colegios Bachillerato Total
por madurez
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 33 94,3 2 5,7 0 0,0 0 0,0 35
Gestion Ambiental 66 94,3 0 0,0 4 57 0 0,0 70
Gestion de Grupos 35 100,0 O 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Turisticos
Gestion Empresarial 101 96,2 0 0,0 4 3,8 0 0,0 105
Inglés como Lengua 63 90 1 14 5 71 1 14 70
Extranjera
Produccion Agropecuaria g6 75 g 0,0 1 2,7 0 0,0 37
Bajo Riego
Salud Ocupacional 66 94,3 0 0,0 4 57 0 0,0 70
Tecnologias de 9 943 0 00 6 57 0 00 105
Informacién
Total 499 94,7 3 0,6 24 4,6 1 0,2 527




Cuadro Gte.26

Modalidad de institucién educativa
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Modalidad de Institucién Educativa

Académica Académica Técnica Técnica Educacion
Sede . : X Total
Diurna nocturna diurna nocturna Abierta

Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 16 45,7 6 17,1 6 17,1 1 2,9 6 17,1 0 0,0 35
Gestién Ambiental 40 57,1 7 10,0 14 20,0 0 0,0 9 12,9 0 0,0 70
Gestion de Grupos
Turisticos 26 74,3 2 57 5 14,3 0 0,0 2 57 0 0,0 35
Gestion Empresarial 39 37,1 11 10,5 39 37,1 1 1,0 15 14,3 0 0,0 105
Inglés como Lengua 42 600 8 114 12 171 O 0,0 7 100 1 1,4 70
Extranjera
Produccion Agropecuaria 19 514 0 00 13 351 O 0,0 5 135 0 00 37
Bajo Riego
Salud Ocupacional 35 50,0 7 10,0 22 314 0 0,0 6 8,6 0,0 70
Tecnologias de Informacion 46 43,8 10 9,5 28 26,7 1,0 20 19,0 0,0 105
Total 263 49,9 51 9,7 139 26,4 3 0,6 70 13,3 0,2 527




Cuadro Gte.27
Continuidad de la especialidad técnica cursada
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Si No No responde
Carrera Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 4 57,1 3 42,9 0 0,0 7
Gestién Ambiental 50,0 50,0 0 0,0 14
Gestion de Grupos Turisticos 2 40,0 3 60,0 0 0,0 5
Gestion Empresarial 20 50,0 19 475 1 25 40
Inglés como Lengua Extranjera 3 25,0 66,7 1 8,3 12
Produccion Agropecuaria Bajo Riego 9 69,2 4 30,8 0 0,0 13
Salud Ocupacional 8 36,4 14 63,6 0 0,0 22
Tecnologias de Informacion 18 62,1 9 31,0 2 6,9 29
Total 71 50,0 67 47,2 4 2,8 142
Cuadro Gte.28
Ao de graduacién en secundaria
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
Afo de Graduacién
Carrera 2015y 2016 2017 2018 2019  Total
anteriores
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia Administrativa 3 8,6 3 8,6 3 86 12 343 14 40,0 35
Gestion Ambiental 10 143 4 5,7 4 57 24 343 28 40,0 70
Gestion de Grupos 0O 00 2 57 3 86 15 429 15 429 35
Turisticos
Gestion Empresarial 25 238 1 10 14 133 29 276 36 343 105
Inglés como Lengua 17 243 6 86 9 129 20 286 18 257 70
Extranjera
Produccion Agropecuaria 4,2 3 g1 4 108 12 324 17 459 37
Bajo Riego
Salud Ocupacional 9 129 1 1,4 5 71 25 357 30 429 70
Tecnologias de 16 152 6 57 15 143 32 305 36 343 105
Informacioén
Total 81 154 26 49 57 10,8 169 32,1 194 36,8 527




Cuadro Gte.29

Estudiantes que han cursado una carrera en otra Universidad

UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Si No
Sede Total
Abs. % Abs. %

Asistencia Administrativa 1 2,9% 34 97,1% 35
Gestion Ambiental 7 10,0% 63 90,0% 70
Gestion de Grupos 2 57% 33 943% 35
Turisticos
Gestion Empresarial 13 12,4% 92 87,6% 105
Inglés como Lengua 12 171% 58  82,9% 70
Extranjera
Prqduc_mon Agropecuaria 1 2.7% 36 97.3% 37
Bajo Riego
Salud Ocupacional 4 5,7% 66 94,3% 70
Tecnologias de Informacion 11 10,5% 94 89,5% 105
Total 51 9,7% 476 90,3% 527

Cuadro Gte.30

Estudiantes graduados en otra carrera y grado académico

UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Graduados en otra carreray grado __ Cantidad

obtenido Abs.

%

¢Se gradud de la carrera que curs6?

Si 16
No 35
Total 51

31,4
68,6
100,0

Grado académico obtenido

Diplomado 5
Bachillerato 8
Licenciatura 2
Maestria 1
Total 16

.y

.y

.y

U

1/

¥"No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de

estudiantes que presentan la condicion o caracteristica descrita.
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Cuadro Gte.31
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede de Guanacaste, 2020

Porque
Para . Es la No teniala considera que
. Tiene un . . o, - ;
continuar una amolio carreraque Serelaciona Influenciade opcion de Reconocimiento tiene las
especialidad mer(I:)ado siempre con su familiaresy  matricular otra (personal, habilidades y
Carrera técnicade guiso trabajo amigos carreraen la profesional) aptitudes que Total
. laboral . X
secundaria estudiar UTN requiere la
carrera
Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Asistencia 6 171 13 371 6 171 0O 0,0 2 5,7 1 1,4 1 2,9 6 171 35
Administrativa
Gestion 6 8,6 17 243 21 300 3 43 1 14 1 2,7 1 1,4 20 286 70
Ambiental
Gestion de
Grupos 3 8,6 13 37,1 7 20,0 2 57 1 2,9 0 0,0 1 2,9 8 22,9 35
Turisticos
Gestion 14 133 36 343 24 229 8 7,6 2 1,9 2 1,9 2 1,9 17 16,2 105
Empresarial
Inglés como
Lengua 4 5,7 30 42,9 12 17,1 7 10,0 1 1,4 0 0,0 6 8,6 10 14,3 70
Extranjera
Produccion
Agropecuaria 11 29,7 2 5,4 20 54,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 10,8 37
Bajo Riego
Salud
. 8 11,4 19 27,1 22 31,4 4 57 0 0,0 0 0,0 2 2,9 15 21,4 70
Ocupacional
Tecnologiasde 5, 494 57 257 27 257 4 38 2 1,9 1 0,2 0 0,0 24 229 105

Informacioén
Total 72 13,7 157 298 139 26,4 28 53 9 1,7 5 0,9 13 25 104 19,7 527




Cuadro Gte.32
Nivel académico aspirado
UTN-Sede de Guanacaste, 2020
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Diplomado Bachillerato Licenciatura Maestria Doctorado

Carrera Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Asistencia 16 45,7 3 8,6 13 371 2 57 1 2,9 35
Administrativa
Gestién Ambiental 14 200 8 114 38 543 4 57 6 8,6 70
Gestion de Grupos 13 371 11 314 8 229 1 29 2 5,7 35
Turisticos
Gestion Empresarial 15 143 7 67 51 486 13 12,4 19 181 105
Inglés comoLengua 19 571 15 171 24 343 6 86 9 129 70
Extranjera
Produccion
Agropecuaria Bajo 6 16,2 2 54 18 48,6 3 8,1 8 21,6 37
Riego
Salud Ocupacional 15 214 1 14 41 586 5 71 8 11,4 70
Tecnologias de 26 248 6 57 43 410 18 171 12 11,4 105
Informacion
Total 124 235 50 95 236 448 52 99 65 123 527




Cuadros Sede del Pacifico

Cuadro Pf.1

Composicion del estudiantado por carrera y sexo
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Sexo
Sede Mujer Hombre Total
Abs. % Abs. %

Acuicultura 15 429 20 57,1 35
Administracion Aduanera 25 714 10 286 35
Administracion de Empresas de Hospedaje 25 71,4 10 28,6 35
Contabilidad y Finanzas 4 629 26 37,1 70
Disefio Gréfico 23 657 12 343 35
Electricidad 57 66 943 70
Electrénica 11,4 62 886 70
Gestion de Grupos Turisticos 12 343 23 657 35
Gestion Empresarial 51 729 19 27,1 70
Inglés como Lengua Extranjera 44 629 26 37,1 70
Produccion Industrial 40 57,1 30 429 70
Tecnologias de Informacion 23 329 47 671 70
Total 314 47,2 351 52,8 665
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Cuadro Pf.2
Grupos etarios de la poblacion estudiantil
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Edad
Sede Menorde 18 De 18a22 De23a27 De28a32 De33a37 Masde37 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 5 143 25 714 5 143 O 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Administracion 13 371 18 514 2 57 1 29 0 00 1 29 35
Aduanera
Administraciéon de
Empresas de 12 34,3 19 54,3 1 2,9 2 57 0 0,0 1 2,9 35
Hospedaje
Contabilidad y 12 171 44 629 7 100 3 43 2 29 2 29 70
Finanzas
Disefo Grafico 14 40,0 17 48,6 4 11,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Electricidad 13 18,6 44 62,9 6 8,6 2 2,9 4 57 1 1.4 70
Electronica 27 38,6 37 529 3 4.3 1 1,4 1 1,4 1 1,4 70
Gestionde Grupos o 174 59 g9 2 57 0 00 O 00 O 00 35
Turisticos

Gestion Empresarial 20 286 37 529 8 114 2 2,9 1 1.4 2 29 70

Inglés como Lengua

. 17 243 34 486 11 15,7 4 5,7 4 5,7 0 0,0 70
Extranjera

Produccién

! 17 243 43 614 5 7.1 4 5,7 0 0,0 1 1,4 70
Industrial

Tecnologias de
Informacién

Total 169 254 388 583 64 96 22 33 12 18 10 15 665

15 21,4 41 586 10 143 3 4,3 0 0,0 1 14 70




Cuadro Pf.3
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Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Estado Civil
Carrera Casado(a) Divorciado(a) Separado(a) Soltero(a) Unién Libre Total
Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. %
Acuicultura 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35 1000 O 0,0 35
Administracion 0 00 O 0,0 1 29 3 971 0 00 35
Aduanera
Administraciéon de
Empresas de 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35 100,0 0 0,0 35
Hospedaje
Contabilidad y 1 14 2 2,9 O 00 62 86 5 71 70
Finanzas
Disefio Grafico 0 0,0 0 0,0 0 0,0 34 97,1 2,9 35
Electricidad 2,9 0,0 0,0 64 91,4 4 5,7 70
Electrénica 1 1,4 0,0 0,0 68 97,1 1,4 70
Gestion de Grupos 0 00 O 00 0 00 35 1000 0 00 35
Turisticos
Gestion Empresarial 1 1.4 0 0,0 1 1.4 63 90,0 5 7,1 70
Inglés como Lengua 5,4 4 14 0 00 6 929 1 14 70
Extranjera
Produccién Industrial 3 4,3 0 0,0 1 1,4 66 94,3 0 0,0 70
Tecnologias de 3 43 0 0,0 1 1,4 65 929 1 14 70
Informacioén
Total 14 21 3 0,5 4 0,6 626 94,1 18 2,7 665




Cuadro Pf.4
Nacionalidad de la poblacién estudiantil
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Nacionalidad

Carrera Costarricense Nicaraglense Otra Total
Abs. % Abs. %  Abs. %

Acuicultura 35 100,0 0 0,0 0 0,0 35
Administracion Aduanera 34 97,1 1 2,9 0 0,0 35
ﬁgrsnpir;ij;rjicién de Empresas de 35 100,0 0 0.0 0 0.0 35
Contabilidad y Finanzas 67 95,7 2 29 1 1,4 70
Disefio Gréfico 33 94,3 1 29 1 2,9 35
Electricidad 68 97,1 1 1.4 1 14 70
Electrénica 68 97,1 2 29 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 35 100,0 0 0,0 0 0,0 35
Gestion Empresarial 70 100,0 0 0,0 0 0,0 70
Inglés como Lengua Extranjera 68 97,1 2 29 0 0,0 70
Produccién Industrial 70 100,0 0 0,0 0 0,0 70
Tecnologias de Informacion 69 98,6 0 0,0 1 1.4 70
Total 652 98,0 9 1.4 4 0,6 665
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Cuadro Pf.5
Ascendencia de la poblacién estudiantil
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Ascendencia

Asiatico(a)- Blanco(a)o

Carrera Afrodescendiente Oriental Mestizo(a) Indigena  Mulato(a) Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. Rel. Abs. % Abs. %

Acuicultura 1 29 0 0,0 28 80,0 0 0,0 2 57 4 114 35
Administracién Aduanera 2 5,7 0 0,0 25 71,4 0 0,0 5 143 3 86 35
ﬁggzggﬁdé” de Empresasde 5 86 0 00 27 771 0O 00 5 143 0 00 35
Contabilidad y Finanzas 1 14 1 14 52 743 1 14 11 157 4 57 70
Disefio Grafico 0 0,0 0 00 30 857 0 00 4 114 1 29 35
Electricidad 1 14 0 00 53 757 1 14 11 157 4 57 70
Electrénica 2 2,9 0 00 62 88,6 0 0,0 5 71 1 14 70
Gestion de Grupos Turisticos 3 8,6 0 0,0 25 71,4 0 0,0 5 143 2 57 35
Gestiobn Empresarial 5 7,1 0 0,0 55 78,6 0 0,0 8 114 2 29 70
Inglés como Lengua Extranjera 3 4,3 0 0,0 55 78,6 0 0,0 11 157 1 1.4 70
Produccién Industrial 3 4,3 0 0,0 55 78,6 0 0,0 7 100 5 71 70
Tecnologias de Informacion 1 1,4 0 0,0 53 75,7 0 00 12 171 4 57 70
Total 25 3,8 1 0,2 520 78,2 2 03 86 129 31 4,7 665
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Cuadro Pf.6
Pueblo al que pertenecen los estudiantes que poseen ascendencia indigena
y dominio de una lengua indigena
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Pueblo indigena Hablan una lengua

indigena
Carrera Cabécar Bribri Si No Total
Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y
Contabilidad y Finanzas 0 - 1 - 0 - 1 - 1
Electricidad 1 - 0 - 0 - 1 - 1
Total 1 - 1 - 0 - 2 - 2

1/No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con ascendencia indigena.

Cuadro Pf.7
Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Cantidad
Canton
Abs. %
Puntarenas 430 64,7
Esparza 118 17,7
Montes de Oro 38 57
Orotina 22 3,3
San Ramoén 17 2,6
Alajuela 7 11
San Mateo 3 0,5
Abangares 3 0,5
Garabito 3 0,5
Turrubares 2 0,3
Atenas 2 0,3
Naranjo 2 0,3
Nicoya 2 0,3
Carrillo 2 0,3
Cafas 2 0,3
Tilaran 2 0,3
Desamparados 1 0,2
Santo Domingo 1 0,2
Liberia 1 0,2
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Cantidad
Canton

Abs. %
Santa Cruz 1 0,2
Bagaces 1 0,2
La Cruz 1 0,2
Aguirre 1 0,2
Coto Brus 1 0,2
Parrita 1 0,2
Matina 1 0,2
Total 665 100,0

Cuadro Pf.8

Traslado de domicilio
UTN-Sede del Pacifico, 2020

¢ Tuvo que trasladar su domicilio para

0
poder cursas los estudios en la UTN? ADsS. %
No 583 87,7
Si 82 12,3

Total 665 100,0




Cuadro Pf.9

Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Cantén Cantidad
Abs. %
Puntarenas 389 58,5
Esparza 118 17,7
Montes de Oro 34 51
Orotina 23 3,5
San Ramén 19 2,9
Alajuela 8 1,2
Abangares 8 1,2
Nicoya 7 1,1
Cafias 5 0,8
San Mateo 4 0,6
Tilaran 4 0,6
Garabito 4 0,6
San Carlos 3 0,5
Upala 3 0,5
Pococi 3 0,5
Turrubares 2 0,3
Naranjo 2 0,3
Liberia 2 0,3
Santa Cruz 2 0,3
Bagaces 2 0,3
Carrillo 2 0,3
La Cruz 2 0,3
Osa 2 0,3
Aguirre 2 0,3
Golfito 2 0,3
Coto Brus 2 0,3
Parrita 2 0,3
Desamparados 1 0,2
Pérez Zeledon 1 0,2
Palmares 1 0,2
Los Chiles 1 0,2
Cartago 1 0,2
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Cantidad
Canton

Abs. %
La Unién 1 0,2
Santo Domingo 1 0,2
Buenos Aires 1 0,2
Matina 1 0,2
Total 665 100,0
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Cuadro Pf.10
Poblacion de nuevo ingreso que considera tener alguna limitacién permanente (discapacidad)
UTN-Sede del Pacifico, 2020

261

¢Posee alguna limitacién

Tipo de limitacion

permanente?
p Para No puede
ara utilizar ver o puede
Carrera . Total Para Para caminar De tipo Total
Si No . - brazos ver con .
oir hablar o subir intelectual
radas 0 _m_ucha
9 manos dificultad
Abs. % Abs. % AbsY Abs.Y  Abs.Y Abs.Y Abs.Y Abs.Y
Acuicultura 0 0,0 35 100,0 35 0 0 0 0 0 0 0
Administracion > 57 33 943 35 0 0 0 1 0 1 2
Aduanera
Administracién de
Empresas de 1 2,9 34 97,1 35 1 0 0 0 0 0 1
Hospedaje
Contabilidad y 2 290 68 971 70 0 0 1 0 1 0 2
Finanzas
Disefio Grafico 1 2,9 34 97,1 35 0 0 0 0 1 0 1
Electricidad 0 0,0 70 100,0 70 0 0 0 0 0 0 0
Electronica 1,4 69 98,6 70 0 0 0 0 0 1
Gestion de Grupos 0 00 35 1000 35 0 0 0 0 0 0 0
Turisticos
Gestibn Empresarial 0 0,0 70 100,0 70 0 0 0 0 0 0 0
Inglés como Lengua 2 29 68 971 70 1 1 0 0 0 0 2
Extranjera
Produccion Industrial 1 1,4 69 98,6 70 0 0 1 0 0 0 1
Tecnologias de 1 14 69 986 70 0 0 0 0 0 1 1
Informacion
Total 11 1,7 654 98,3 665 2 1 2 1 3 2 11

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen una discapacidad.



Cuadro Pf.11
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Estudiantes de nuevo ingreso que han utilizado anteriormente algun tipo de apoyo
educativo (adecuacion curricular) y continuidad en la universidad

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Han tenido algun tipo de
adecuacién curricular

Requieren que la UTN les

brinde adecuacién

Carrera curricular
Si No Si No
Total Total
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %V
Acuicultura 0 00 35 100,0 35 0 - 0 - 0
Administracién Aduanera 1 29 34 971 35 1 - 0 -
Admlnlstram_on de Empresas 0 00 35 1000 35 0 i 0 i 0
de Hospedaje
Contabilidad y Finanzas 1 14 69 986 70 0 - 1 - 1
Disefio Gréfico 1 29 34 971 35 1 - 0 - 1
Electricidad 0O 00 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Electronica 1 14 69 986 70 1 - 0 - 1
Gestion de Grupos 0 00 35 1000 35 0 - 0 - 0
Turisticos
Gestion Empresarial 0O 00 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Ingles como Lengua 2 29 68 971 70 1 - 1 - 2
Extranjera
Produccién Industrial 0O 00 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Tecnologias de Informacion 1 14 69 986 70 1 - 0 - 1
Total 7 1,1 658 98,9 665 5 - 2 - 7

1/No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes con necesidad de adecuacion

curricular.



Cuadro Pf.12

Estudiantes de nuevo ingreso con seguro médico
UTN-Sede del Pacifico, 2020

¢Posee seguro médico?

Carrera No Total
Abs. % Abs. %

Acuicultura 23 65,7 12 343 35
Administracion Aduanera 23 657 12 343 35
Administracion de Empresas de Hospedaje 25 71,4 10 28,6 35
Contabilidad y Finanzas 52 743 18 257 70
Disefio Grafico 28 80,0 7 20,0 35
Electricidad 45 643 25 357 70
Electrénica 57 814 13 186 70
Gestion de Grupos Turisticos 24 686 11 314 35
Gestion Empresarial 53 75,7 17 24,3 70
Inglés como Lengua Extranjera 49 70,0 21 30,0 70
Produccion Industrial 48 686 22 314 70
Tecnologias de Informacion 46 657 24 343 70
Total 473 71,1 192 28,9 665
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Cuadro Pf.13
Tipo de seguro médico
UTN-Sede del Pacifico, 2020

264

Tipo de seguro

Beneficio
Asalariado Beneficio . Por cuenta  Trabajador familiar
Carrera . Y Voluntario . : - Otro Total
directo familiar del Estado independiente pensidén por
sucesion?
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Acuicultura 0 0,0 7 30,4 2 8,7 12 52,2 0 0,0 0 0,0 2 8,7 23
Administracién Aduanera 2 8,7 12 52,2 1 4,3 8 34,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 23
Administracion de Empresas ;44 19 400 1 40 13 520 0 0,0 0 00 0 00 25
de Hospedaje

Contabilidad y Finanzas 7 13,5 22 42,3 0 0,0 23 44,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 52
Disefio Grafico 1 3,6 11 39,3 3 10,7 13 46,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 28
Electricidad 15 33,3 13 28,9 2 4,4 13 28,9 0 0,0 2 4,4 0 0,0 45
Electronica 7 12,3 29 50,9 5 8.8 13 228 1 1,8 1 1,8 1 1,8 57
Gestion de Grupos 3 125 10 417 2 83 8 333 0 00 1 42 0 00 24
Turisticos

Gestion Empresarial 8 15,1 24 453 0 0,0 19 35,8 0 0,0 0 0,0 2 3,8 53
Inglés como Lengua 13 265 19 388 3 61 12 245 0 0,0 0 0,0 2 41 49
Extranjera

Produccion Industrial 12 25,0 25 52,1 0 0,0 10 20,8 0,0 0,0 1 2,1 48
Tecnologias de Informacion 8 17,4 20 43,5 2 4,3 14 304 0 0,0 0,0 2 43 46
Total 7 16,3 202 42,7 21 4.4 158 33,4 0,2 0,8 10 2,1 473

1/Otorgado por algun familiar que cotiza como asegurado directo asalariado.

2/Asegurado por algin familiar que en vida fuera pensionado o jubilado.



Cuadro Pf.14

Principal fuente de ingreso
UTN-Sede del Pacifico, 2020

265

Fuente de ingreso

Por concepto Dinero

Por Por . Subsidios .
de alquileres otorgado por Préstamos Otros
Carrera concepto  concepto de 0 estatales y . Total
. h u otros familiares u personales ingresos
de salario pensiones . becas
activos otros
Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Acuicultura 2 57 5 14,3 0 0,0 23 65,7 5 14,3 0 0,0 0 00 35
Administracion Aduanera 6 17,1 4 11,4 1 29 18 51,4 5 14,3 1 29 0 0,0 35
Administracion de Empresas ;549 7 09 1 29 20 571 5 143 0 00 1 29 35
de Hospedaje

Contabilidad y Finanzas 9 129 11 15,7 1 14 30 429 10 1473 0 0,0 9 129 70
Disefio Grafico 1 2,9 3 8,6 0 0,0 26 74,3 3 8,6 0 0,0 2 57 35
Electricidad 18 257 6 8,6 0 0,0 30 42,9 7 10,0 1 1,4 8 114 70
Electrénica 11 15,7 8 11,4 1 1,4 42 60,0 4 57 1 1,4 3 4,3 70
Gestion de Grupos Turisticos 3 8,6 8 22,9 0 0,0 15 429 4 11,4 0 0,0 5 143 35
Gestibn Empresarial 10 14,3 8 11,4 2 2,9 31 443 13 18,6 0 0,0 6 86 70
Inglés como Lengua 16 229 11 157 0 00 36 514 2 29 1 14 4 57 70
Extranjera

Produccién Industrial 16 22,9 10,0 29 31 44,3 9 12,9 1.4 4 57 70
Tecnologias de Informacion 14 20,0 8 11,4 0,0 38 54,3 6 8,6 0 0,0 4 57 70
Total 107 16,1 86 12,9 1,2 340 51,1 73 11,0 08 46 6,9 665
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Cuadro Pf.15
Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Monto en colones que perciben mensualmente

Carrera De 0 a 50 000 De 51000 De 101000 De 201000 De 401000 De601000 Masde Total
a 100 000 a 200 000 a 400 000 a 600 000 a 800 000 800 000

Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. %  Abs. %  Abs. % Abs. %

Acuicultura 21 60,0 8 229 4 11,4 2 5,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Administracion Aduanera 16 45,7 7 200 9 25,7 1 2,9 2 57 0 0,0 0 0,0 35

Administracién de Empresas de 17 486 11 314 6 17.1 1 29

o

0,0

o

0,0

o

00 35

Hospedaje

Contabilidad y Finanzas 32 45,7 14 20,0 11 15,7 8 11,4 2 2,9 2 2,9 1 1,4 70
Disefio Gréfico 23 65,7 6 171 6 17,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Electricidad 28 40,0 10 14,3 12 17,1 12 171 4 5,7 2 2,9 2 29 70
Electrénica 32 45,7 14 20,0 12 17,1 8 11,4 3 4,3 1 1,4 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 15 42,9 11 314 5 14,3 3 8,6 1 2,9 0 0,0 0 0,0 35
Gestion Empresarial 31 44,3 17 243 15 214 6 8,6 1 1,4 0 0,0 0 0,0 70
Inglés como Lengua Extranjera 25 35,7 15 214 12 171 13 186 3 4,3 0 0,0 2 29 70
Produccion Industrial 33 47,1 18 257 7 10,0 10 143 1 14 1 14 0 00 70
Tecnologias de Informacion 31 44,3 10 14,3 12 17,1 14 20,0 1 1,4 1 1,4 1 1,4 70
Total 304 45,7 141 21,2 111 16,7 78 11,7 18 2,7 7 1,1 6 0,9 665




Cuadro Pf.16
Tenencia de hijos de los estudiantes de nuevo ingreso por sexo y cantidad de hijos
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Tienen hijos(as)

Sexo del estudiante

Cantidad de hijos?

Carrera Si No Total Mujer Hombre  Total Uno Dos Tres Cuatro I\ﬂ?ﬁc(:)e Total
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y

Acuicultura 0 0,0 35 100,0 35 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0
Administracion 6 171 29 89 3 6 - 0 - 6 4 - 0 - 2 - 0 - 0 - 6
Aduanera
Administracion
de Empresas de 3 86 32 914 35 3 - 0 - 3 2 - 1 - 0 - 0 - 0 - 3
Hospedaje
contabiidady 4, 157 59 843 70 9 - 2 - 1 9 - 1 - 0 - 0 - 1 - 1
Finanzas
Disefio Grafico 2 57 33 943 35 2 - 0 - 2 2 - 0 - 0 - 0 - 0 - 2
Electricidad 8 11,4 62 886 70 0 - 8 - 8 4 - 2 - 2 - 0 - 0 - 4
Electrénica 6 8,6 64 914 70 0 - 6 - 6 6 - 0 - 0 - 0 - 0 - 6
Gestion de
Grupos 1 29 34 971 35 1 - 0 - 1 1 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1
Turisticos
Gestion 9 129 61 81 70 9 - 0 - 9 4 - 4 - 1 - 0o - 0o - 9
Empresarial
Inglés como
Lengua 9 129 61 87,1 70 6 - 3 - 9 7 - 2 - 0 - 0 - 0 - 9
Extranjera
Produccion 6 86 64 914 70 3 - 3 - 6 3 - 3 - 0 - 0 - 0 - 6
Industrial
Tecnologiasde ;146 g3 900 70 4 - 3 - 7 3 - 3 - o0 - 1 - o - 7
Informacion
Total 68 10,2 597 898 665 43 63,2 25 36,8 68 45 66,2 16 235 5 74 1 15 1 15 68

1/ No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen hijos.
2/ Ningun estudiante manifiesta tener cinco hijos.



Cuadro Pf.17
Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad
UTN-Sede del Pacifico, 2020

¢Tiene hermanos (as)? Cantidad
Abs. %

Si 617 92,8

No 48 7,2

Total 665 100,0

Cantidad de hermanos

Uno 211 34,2

Dos 216 35,0

Tres 74 12,0

Cuatro 56 9,1

Mas de cuatro 60 9,7

Total 617 100,0

Cuadro Pf.18
Condicién laboral actual
UTN-Sede del Pacifico, 2020
SActualmente trabaja?
Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Acuicultura 2 57 33 94,3 35
Administracion Aduanera 5 14,3 30 85,7 35
ﬁgg)ir;ijgzcién de Empresas de 1 29 34 97.1 35
Contabilidad y Finanzas 10 14,3 60 85,7 70
Disefio Gréfico 0 0,0 35 100,0 35
Electricidad 18 25,7 52 74,3 70
Electronica 13 18,6 57 81,4 70
Gestion de Grupos Turisticos 8,6 32 91,4 35
Gestion Empresarial 11,4 62 88,6 70
Inglés como Lengua Extranjera 16 229 54 77,1 70
Produccion Industrial 16 22,9 54 77,1 70
Tecnologias de Informacion 15 214 55 78,6 70
Total 107 16,1 558 83,9 665
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Cuadro Pf.19

Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede del Pacifico, 2020

269

Privada

(perteneciente Publica Familiar Propia No
Carrera a terceros) responde  Total

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 0 0,0 0 0,0 1 500 O 0,0 1 500 2
Administracion Aduanera 1 20,0 3 60,0 0 0,0 1 20,0 0 0,0 5
Qgﬁg‘gﬁ%‘;ﬁ” de Empresas 00 1 1000 0 00 O 00 0 00 1
Contabilidad y Finanzas 5 50,0 40,0 1 10,0 O 0,0 0,0 10
Electricidad 11 61,1 27,8 2 111 O 0,0 0 0,0 18
Electrénica 9 69,2 154 1 7,7 7,7 0,0 13
%ﬁgggo‘;e Grupos 3 1000 0O 00 O 00 O 00 O 00 3
Gestion Empresarial 6 75,0 2 250 0 00 O 0,0 0 0,0 8
naies o Lengua 9 563 7 438 0 00 0O 00 O 00 16
Produccion Industrial 12 75,0 3 188 0 0,0 6,3 00 16
Tecnologias de Informacion 7 46,7 7 46,7 1 6,7 0,0 0,0 15
Total 63 58,9 34 318 6 5,6 2,8 0,9 107




Cuadro Pf.20

Actividad econémica a la que pertenece la empresa
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Actividad econémica

Comercio

. Industria Comercio al . Administracion Otras No
Carrera Agropecuaria Servicios S al por . Total
(manufactura) por menor publica mayor actividades responde
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. %
Acuicultura 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 0 0,0 2
Administracion 3 600 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 00 0 00 2 400 0 00 5
Aduanera
Administraciéon
de Empresas de 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1
Hospedaje
Contabilidad y 3 300 0 00 1 100 3 300 1 100 0 00 2 200 0 00 10
Finanzas
Electricidad 4 22,2 4 22,2 0 0,0 4 22,2 1 5,6 2 11,1 3 16,7 0 0,0 18
Electrénica 3 23,1 2 15,4 2 15,4 3 23,1 0 0,0 1 7,7 2 15,4 0 0,0 13
Gestion de
Grupos 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 66,7 0 0,0 0 0,0 1 33,3 0 0,0 3
Turisticos
Gestion 1 125 0 0,0 3 375 1 125 1 125 2 250 0 00 0 00 8
Empresarial
Inglés como
Lengua 1 6,3 1 6,3 1 6,3 8 50,0 2 12,5 0 0,0 3 18,8 0 0,0 16
Extranjera
Produccion 3 188 4 250 2 125 3 188 0 00 1 63 3 188 0 00 16
Industrial
Tecnologias de 4 267 3 20,0 2 133 0 0,0 2 133 0 00 3 200 1 67 15
Informacion
Total 24 22,4 14 13,1 11 10,3 24 22,4 7 6,5 6 5,6 20 18,7 1 0,9 107




Cuadro Pf.21
Jornada laboral
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Jornada Laboral

Tiempo Medio

Carrera completo tiempo Ocasionalmente Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 1 50,0 1 500 0 0,0
Administracion Aduanera 3 60,0 1 20,0 1 20,0 5
Administracion de Empresas de Hospedaje 1 100,0 O 0,0 0 0,0
Contabilidad y Finanzas 8 80,0 2 20,0 0 0,0 10
Electricidad 15 83,3 1 5,6 2 111 18
Electrénica 9 69,2 2 15,4 2 15,4 13
Gestion de Grupos Turisticos 3 100,0 O 0,0 0 0,0
Gestion Empresarial 7 87,5 1 12,5 0 0,0 8
Inglés como Lengua Extranjera 11 68,8 3 18,8 2 12,5 16
Produccion Industrial 13 813 1 6,3 2 12,5 16
Tecnologias de Informacion 12 80,0 1 6,7 2 13,3 15
Total 83 776 13 12,1 11 10,3 107
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Cuadro Pf.22
Categoria ocupacional
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Categoria ocupacional

Personal de

Carrera Directores Profesionales apoyo Técnicos Dependientes No Total
y gerentes v . responde
administrativo
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 2
Administracion
Aduanera 2 40,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 20,0 2 40,0 5
Administracion de
Empresas de 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1
Hospedaje
Contabilidad y 3 30 1 100 1 100 0 00 5 50 0 00 10
Finanzas
Electricidad 4 22,2 0 0,0 0 0,0 10 55,6 3 16,7 1 5,6 18
Electronica 2 15,4 0 0,0 1 7,7 5 38,5 4 30,8 1 7,7 13
Gestionde Grupos o o5 o 90 o0 00 O 00 3 1000 O 00 3
Turisticos
Gestion 1 125 0 0,0 2 250 0 00 5 625 0 00 8
Empresarial
Inglés como 63 3 188 2 25 1 63 7 438 2 125 16
Lengua Extranjera
Produccion 2 125 1 63 5 3,3 3 188 4 250 1 63 16
Industrial
Tecnologias de 3 200 O 0,0 2 133 3 200 5 333 2 133 15

Informacién
Total 20 18,7 5 4.7 13 12,1 22 20,6 37 34,6 10 9,3 107




Cuadro Pf.23
Relacion laboral con la carrera matriculada
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Relacién laboral con la
carrera matriculada

Carrera Si NoO Total
Abs. % Abs. %

Acuicultura 1 50,0 1 50,0 2
Administracion Aduanera 3 60,0 2 40,0 5
Administracion de Empresas de Hospedaje 1 100,0 O 0,0 1
Contabilidad y Finanzas 6 600 4 40,0 10
Electricidad 15 833 3 16,7 18
Electrénica 6 46,2 7 538 13
Gestion de Grupos Turisticos 1 333 2 66,7 3
Gestion Empresarial 6 750 2 25,0 8
Inglés como Lengua Extranjera 10 62,5 6 375 16
Produccion Industrial 8 50,0 8 50,0 16
Tecnologias de Informacion 5 333 10 66,7 15
Total 62 579 45 42,1 107
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Cuadro Pf.24
Colegio de procedencia

UTN-Sede del Pacifico, 2020

Colegio de procedencia Cantidad
Abs. %
Educacion Abierta 81 12,2
CTP de Puntarenas 76 11,4
Liceo de Chacarita 69 10,4
Liceo Diurno José Marti 54 8,1
Liceo Antonio Obando Chan 52 7,8
Liceo de Esparza 32 4,8
Liceo Emiliano Odio Madrigal 31 4,7
Liceo de Miramar 23 3,5
Liceo de Chomes 20 3,0
CTP Ricardo Castro Beer 17 2,6
Colegio Nocturno José Marti 16 2,4
CTP de Esparza 14 2,1
Liceo Isla de Chira 8 1,2
CTP de Abangares 7 1,1
CTP de Jicaral 7 11
CTP de Paquera 7 11
Liceo Rural Manzanillo 7 11
Colegio Nocturno de Esparza 7 1,1
Colegio Académico de Costa de pajaros 6 0,9
Colegio Nuestra Sefiora de Sion 6 0,9
Instituto Superior Julio Acosta Garcia 6 0,9
Colegio Nacional Virtual Marco Tulio Salazar 5 0,8
Telesecundaria de Cedral 5 0,8
Otro 109 16,4
Total 665 100,0
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Cuadro Pf.25
Tipo de institucion educativa
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Publica
Programade  privada Subvencionada
Carrera Colegios Bachillerato Total
por madurez
Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. %

Acuicultura 33 94,3 0 0,0 2 57 0 0,0 35
Administraciéon Aduanera 33 943 0 0,0 2 57 0 0,0 35
ﬁgg‘ggijgjzdé” de Empresasde a5 1509 g 0000 0 00 0 00 35
Contabilidad y Finanzas 70 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 70
Disefio Gréfico 32 91,4 0 0,0 1 29 2 5,7 35
Electricidad 67 95,7 1 1,4 2 29 0 0,0 70
Electrénica 64 91,4 2 2,9 4 5,7 0 0,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 35 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35
Gestion Empresarial 66 94,3 0 0,0 4 57 0 0,0 70
Inglés como Lengua Extranjera 65 92,9 1 14 3 4,3 1 14 70
Produccion Industrial 65 92,9 1 14 4 57 0 0,0 70
Tecnologias de Informacion 69 98,6 0 0,0 1 1.4 0 0,0 70
Total 634 95,3 5 0,8 23 35 3 0,5 665




Modalidad de instituciéon educativa

Cuadro Pf.26

UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Modalidad de Institucién Educativa

Académica

Académica

Técnica

Técnica

Educacién

Carrera Diurna nocturna diurna nocturna Abierta Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Acuicultura 30 857 2 5,7 2 5,7 0 00 1 2,9 35
Administracion Aduanera 26 743 2 5,7 3 8,6 0 0,0 4 114 35
Qgﬂg‘g?{;ﬁgﬁ” deEmpresas 5 629 1 29 7 200 0 00 5 143 35
Contabilidad y Finanzas 26 371 5 7,1 31 443 0 0,0 11,4 70
Disefio Gréfico 23 657 2 5,7 6 17,1 0 0,0 4 11,4 35
Electricidad 36 514 3 4,3 19 27,1 1 14 11 15,7 70
Electrénica 43 614 3 4,3 17 24,3 0 0,0 7 10,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 21 600 2 5,7 11 314 0 0,0 1 29 35
Gestion Empresarial 39 557 5 7,1 13 18,6 0 0,0 13 186 70
Eft'riij‘;‘?;“" Lengua 43 614 3 43 19 271 0 00 5 71 70
Produccion Industrial 39 557 1 14 18 25,7 29 10 143 70
Tecnologias de Informacion 35 50,0 5 7,1 18 257 00 12 171 70
Total 383 576 34 51 164 24,7 05 81 12,2 665




Cuadro Pf.27
Continuidad de la especialidad técnica cursada
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Si No No
Carrera responde Toiq|
Abs. % Abs. % Abs. %

Acuicultura 1 50,0 1 500 O 0,0 2
Administracion Aduanera 2 66,7 1 333 O 0,0 3
ﬁg;n;r;is;rjzcién de Empresas de 4 571 3 429 0 0.0 7
Contabilidad y Finanzas 29 935 2 6,5 0 0,0 31
Disefio Gréfico 2 33,3 4 66,7 O 0,0 6
Electricidad 13 65,0 7 350 0 00 20
Electrénica 13 76,5 4 235 O 0,0 17
Gestion de Grupos Turisticos 7 63,6 4 364 O 0,0 11
Gestiobn Empresarial 8 61,5 5 385 O 0,0 13
Inglés como Lengua Extranjera 6 316 13 684 O 0,0 19
Produccién Industrial 6 30,0 13 650 1 50 20
Tecnologias de Informacion 17 94,4 1 5,6 0 0,0 18
Total 108 64,7 58 34,7 1 0,6 167
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Cuadro Pf.28
Ano de graduacién en secundaria
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Afo de Graduacién

2015y

Carrera anteriores 2016 2017 2018 2019 Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 5 143 2 57 2 5,7 8 229 18 514 35
Administracion Aduanera 2 5,7 0 0,0 2 5,7 6 171 25 714 35
Qgﬂg;ﬁgﬁ” deEmpresas ) 29 0 00 3 86 9 257 22 629 35
Contabilidad y Finanzas 13 186 2 29 5 7,1 7 10,0 43 614 70
Disefio Gréfico 1 29 0 0,0 1 29 11 314 22 629 35
Electricidad 6 8,6 4 5,7 6 86 17 243 37 529 70
Electrénica 4 5,7 2 29 5 71 10 143 49 70,0 70

Gestion de Grupos 2 57 1 29 7 200 10 286 15 429 35

Turisticos

Gestibn Empresarial 4 5,7 2 29 8 114 14 20,0 42 60,0 70
:E”)g'g:’] J.Cec;;m Lengua 18 257 4 57 2 29 16 229 30 429 70
Produccion Industrial 10 143 4 57 4 57 15 214 37 529 70
Tecnologias de Informacion 7 10,0 6 8,6 3 43 15 214 39 557 70

Total 73 110 27 41 48 7,2 138 20,8 379 57,0 665
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Cuadro Pf.29
Estudiantes que han cursado una carrera en otra Universidad
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Si No
Carrera Total
Abs. % Abs. %

Acuicultura 1 29 34 971 35
Administracion Aduanera 2 57 33 943 35
ﬁgrsnpir;ij;rjicién de Empresas de 1 29 34 971 35
Contabilidad y Finanzas 7 10,0 63 90,0 70
Disefio Gréfico 0O 00 35 1000 35
Electricidad 6 86 64 914 70
Electrénica 7 100 63 90,0 70
Gestion de Grupos Turisticos 1 29 34 971 35
Gestion Empresarial 2 29 68 971 70
Inglés como Lengua Extranjera 11 157 59 843 70
Produccion Industrial 5 71 65 929 70
Tecnologias de Informacion 3 43 67 957 70
Total 46 6,9 619 93,1 665

Cuadro Pf.30
Estudiantes graduados en otra carrera y grado académico
UTN-Sede del Pacifico, 2020

Graduados en otra carreray grado __Cantidad
obtenido AbsS. %

¢Se gradud de la carrera que curs6?

Si 13 28,3
No 33 71,7
Total 46 100,0
Grado académico obtenido

Diplomado 1 -
Bachillerato 7 -
Licenciatura 5 v
Total 13 -y

YNo se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de
estudiantes que presentan la condicién o caracteristica descrita.
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Cuadro Pf.31
Razén principal de escogencia de carrera
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Porque
Para Es la No tenia la C?Jr;st';je?]r:
continuar  Tieneun  carrera Se Influencia opcion de - . q
. ) ; Reconocimiento  Presién las
una amplio que relaciona de matricular (personal familiar habilidades
Carrera especialidad mercado siempre consu familiares otra r%fesiona{l) socialy aptitudes  Total
técnica de laboral quiso trabajo y amigos carreraen P y pue
secundaria estudiar la UTN reqSiere la
carrera
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 6 17,1 10 286 10 286 O 00 2 57 O 0,0 1 2,9 0 0,0 6 17,1 35
Administracién
Aduanera 7 200 10 286 6 1712 O O00 1 29 O 0,0 2 57 0 0,0 9 257 35
Administracion
de Empresas de 7 20,0 8 229 8 229 O 0,0 0 0,0 0 0,0 1 2,9 0 0,0 11 31,4 35
Hospedaje
Contabilidady 5, 355 27 300 11 157 2 29 1 14 0 00 1 1,4 0 00 13 186 70
Finanzas
Disefio Grafico 5 14,3 7 200 14 400 O 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 22,9 35
Electricidad 14 20,0 15 214 23 329 7 100 2 2,9 0,0 1,4 0,0 11,4 70
Electrénica 11 15,7 17 243 23 329 14 1 14 0,0 0,0 0,0 15 21,4 70
Gestion de
Grupos 7 200 10 286 7 200 0O 00 O 00 O 0,0 0 0,0 0 00 11 314 35
Turisticos
Gestion 16 229 23 329 12 171 3 43 1 14 0 00 1 14 0 00 14 200 70
Empresarial
Inglés como
Lengua 10 14,3 25 357 13 186 5 7,1 2 29 0 0,0 3 4,3 0 0,0 12 17,1 70

Extranjera
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Porque
Para Es la No tenia la cons@era
: . . ) gue tiene
continuar Tiene un carrera Se Influencia opcién de . C .
. : : Reconocimiento  Presion las
una amplio que relaciona de matricular . -
o . . (personal, familiary habilidades
Carrera especialidad mercado siempre consu familiares otra : . . Total
LNy : . . profesional) social y aptitudes
técnica de laboral quiso trabajo y amigos carreraen e
secundaria estudiar la UTN a
requiere la
carrera
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Produccion 7 100 29 414 10 143 1 14 2 29 2 29 2 20 1 14 16 229 70
Industrial
Tecnologias de
Informacion 15 214 20 286 16 229 1 14 4 57 1 0,0 2 2,9 0 00 11 157 70
Total 126 189 195 29,3 153 230 20 30 16 24 6 0,9 14 2,1 1 02 134 20,2 665




Cuadro Pf.32
Nivel académico aspirado
UTN-Sede del Pacifico, 2020
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Diplomado Bachillerato Licenciatura Maestria Doctorado
Carrera Total
Abs. % Abs. %  Abs. % Abs. % Abs. %
Acuicultura 12 34,3 6 17,1 10 28,6 3 8,6 4 114 35
Administracién Aduanera 6 17,1 4 11,4 15 42,9 4 114 6 17,1 35
Administracionde 44 556 1 29 183 514 0 00 6 171 35
Empresas de Hospedaje
Contabilidad y Finanzas 19 27,1 1 1,4 29 41,4 10 14,3 11 15,7 70
Disefio Grafico 9 25,7 9 25,7 10 28,6 3 8,6 4 11,4 35
Electricidad 12 17,1 3 4,3 31 44,3 12 171 12 17,1 70
Electrénica 7 10,0 5 7,1 40 57,1 6 86 12 17,1 70
Gestion de Grupos 10 286 7 200 9 257 3 86 6 171 35
Turisticos
Gestion Empresarial 18 25,7 2 2,9 30 429 10 143 10 143 70
Inglés como Lengua 12 171 14 200 25 357 9 129 10 143 70
Extranjera
Produccion Industrial 9 12,9 2 2,9 37 52,9 7 100 15 214 70
Tecnologias de 7 100 5 71 35 500 9 129 14 200 70
Informacién
Total 131 19,7 59 8,9 289 435 76 11,4 110 16,5 665




Cuadros Sede de San Carlos

Cuadro SC.1
Grupos etarios de la poblacién estudiantil
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Edad en afios cumplidos

Carrera Menorde 18 De18a22 De23a27 De28a32 De33a37 Masde37

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Total
Administracién Aduanera 9 257 23 657 2 57 0 0,0 1 29 0 00 35
Administracién de 15 214 49 700 5 7,1 0 0,0 1 1,4 0 0,0 70
Recursos Humanos
Asistencia Administrativa 6 8,6 56 80,0 2 29 4 5,7 1 1,4 1 14 70
Comercio Exterior 9 25,7 23 65,7 1 2,9 2 5,7 0 0,0 0 0,0 35
Contabilidad y Finanzas 9 129 46 657 6 8,6 6 8,6 2 29 1 14 70
Gestion Ambiental 18 257 44 629 5 7,1 0 0,0 1 1,4 2 29 70
Inglés como Lengua 16 229 48 686 4 5,7 0 0,0 2 2,9 0 0,0 70
Extranjera
Salud Ocupacional 9 257 19 543 5 143 2 57 0,0 0 00 35
Tecnologias Informéticas 9 129 54 771 3 4,3 0 0,0 57 0 00 70
Total 100 190 362 690 33 63 14 2,7 12 23 4 0,8 525

Cuadro SC.2

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Estado Civil
Carrera Casado(a) Divorciado(a) Separado(a) Soltero(a) Unidn Libre Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35 10000 O 0,0 35
Administracién de 0 0,0 0 0,0 0 0,0 68 97,1 2 2,9 70
Recursos Humanos
Asistencia Administrativa 2 2,9 0 0,0 0 0,0 68 97,1 0 0,0 70
Comercio Exterior 0 0,0 0 0,0 0 0,0 34 97,1 1 2,9 35
Contabilidad y Finanzas 3 4,3 1 1,4 1 1,4 65 92,9 0 0,0 70
Gestion Ambiental 0 0,0 0 0,0 0 0,0 69 98,6 1 1.4 70
Inglés como Lengua 0 0,0 0 0,0 0 0,0 67 95,7 3 4,3 70
Extranjera
Salud Ocupacional 1 2,9 0 0,0 0 0,0 31 88,6 3 8,6 35
Tecnologias Informéaticas 1 14 0 0,0 0 0,0 67 95,7 2 2,9 70
Total 1,3 1 0,2 1 0,2 504 96,0 12 2,3 525




Nacionalidad de la poblacién estudiantil

Cuadro SC.3

UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Nacionalidad

Carrera Costarricense  Nicaraglense Otra Total
Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 34 97,1 1 2,9 0 0,0 35
Administracion de Recursos 67 95,7 3 4,3 0 0,0 70
Humanos
Asistencia Administrativa 65 92,9 5 7,1 0 0,0 70
Comercio Exterior 34 97,1 1 29 0 0,0 35
Contabilidad y Finanzas 67 95,7 2 2,9 1 1,4 70
Gestion Ambiental 68 97,1 2 29 0 0,0 70
Inglés como Lengua Extranjera 67 95,7 3 4,3 0 0,0 70
Salud Ocupacional 33 94,3 1 2,9 1 2,9 35
Tecnologias Informaticas 63 90,0 6 8,6 1 1,4 70
Total 498 94,9 24 4,6 3 0,6 525
Cuadro SC.4
Pueblo al que pertenecen los estudiantes que poseen
ascendencia indigena y dominio de una lengua indigena
UTN-Sede de San Carlos, 2020
(valores absolutos)"
Pueblo indigena Hablan una lengua indigena
Carrera Ngdbe 0 Bribri Maleku Si No Total
Guaymi
Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
Contabilidad y 1 0 0 0 1 1
Finanzas
Gestion 0 1 0 0 1 1
Ambiental
Salud 0 0 1 1 0 1
Ocupacional
Total 1 1 1 1 2 3

YNo se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con ascendencia indigena.



Cuadro SC.5

Cantones de residencia en tiempo lectivo
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cantidad
Cantén

Abs. %
San Carlos 4.22 80,4
Alajuela 26 50
Los Chiles 18 34
San Ramoén 11 2,1
Guatuso 11 2,1
Zarcero 10 19
Rio Cuarto 7 1,3
Tarrazu 6 1,1
Sarapiqui 5 1,0
Upala 4 0,8
Grecia 1 0,2
Naranjo 1 0,2
Heredia 1 0,2
Bagaces 1 0,2
Tilaran 1 0,2
Total 525 100,0

Cuadro SC.6

Traslado de domicilio
UTN-Sede de San Carlos, 2020

¢ Tuvo que trasladar su

domicilio para poder cursas Abs. %
los estudios en la UTN?
Si 131 25,0
No 394 75,0
Total 525 100,0
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Cuadro SC.7
Cantones de residencia en tiempo no lectivo (procedencia)
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cantidad
Canton
Abs. %
San Carlos 311 59,2
Los Chiles 69 131
Alajuela 46 8,8
Guatuso 23 4,4
Sarapiqui 18 3,4
San Ramén 13 2,5
Upala 13 2,5
Zarcero 10 19
Rio Cuarto 8 15
Tilaran 3 0,6
Tarraz( 2 0,4
Grecia 1 0,2
Naranjo 1 0,2
Palmares 1 0,2
Heredia 1 0,3
Bagaces 1 0,2
La Cruz 1 0,2
Coto Brus 1 0,2
Siquirres 1 0,2
Talamanca 1 0,2

Total 525 100,0




Cuadro SC.8
Poblaciéon de nuevo ingreso que considera tener
alguna limitacion permanente (discapacidad)

UTN-Sede de San Carlos, 2020

¢Posee alguna limitacién

permanente?
Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %
Administracion Aduanera 1 2,9 34 97,1 35
Administracion de Recursos 0 0,0 70 100,0 70
Humanos
Asistencia Administrativa 0 0,0 70 100,0 70
Comercio Exterior 0 0,0 35 100,0 35
Contabilidad y Finanzas 0 0,0 70 100,0 70
Gestion Ambiental 2 2,9 68 97,1 70
Inglés como Lengua Extranjera 0 0,0 70 100,0 70
Salud Ocupacional 1 2,9 34 97,1 35
Tecnologias Informéticas 3 4,3 67 95,7 70
Total 7 1.3 518 98,7 525
Cuadro SC.9

Poblacién de nuevo ingreso por tipo de limitacion permanente
UTN-Sede de San Carlos, 2020

(valores absolutos)Y

Tipo de discapacidad

Para caminar

Intelectual o

Carrera . Visual Total
0 subir gradas mental
Abs. Abs. Abs.

Administracion 1 0 0 1
Aduanera

Gestion 0 1 1 2
Ambiental

Salud 0 0 1 1
Ocupacional

Tecnologias 1 1 1 3
Informaticas

Total 2 2 3 7

YNo se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes con limitaciones

permanentes.
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Cuadro SC.10
Estudiantes de nuevo ingreso que han utilizado anteriormente algun tipo de apoyo
educativo (adecuacion curricular) y continuidad en la universidad
UTN-Sede de San Carlos, 2020

¢sConsidera necesario
que la universidad le
continde brindando

¢Han utilizado
anteriormente algun tipo de
., . "
adecuacion curricular? Total

Carrera adecuacion curricular? ~ Total
Si No Si No
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y

Administracién Aduanera 1 2,9 34 97,1 35 1 - 0 - 1
Administracién de 0 0,0 70 100,0 70

Recursos Humanos 0 i 0 i 0
Asistencia Administrativa 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Comercio Exterior 0 0,0 35 100,0 35 0 - 0 - 0
Contabilidad y Finanzas 0 0,0 70 100,0 70 0 - 0 - 0
Gestion Ambiental 2 29 68 97,1 70 2 - 0 - 2
Inglés como Lengua 0 0,0 70 1000 70 0 i 0 i 0
Extranjera

Salud Ocupacional 1 29 34 97,1 35 1 - 0 - 1
Tecnologias Informéticas 1 1.4 69 98,6 70 1 - 0 - 1
Total 5 1,0 520 99,0 525 5 - 0 - 5

YNo se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes con necesidad de adecuacion curricular.

Cuadro SC.11
Estudiantes de nuevo ingreso con seguro médico
UTN-Sede de San Carlos, 2020

¢ Posee seguro médico?

Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 27 77,1 8 22,9 35
Administracidn de Recursos 51 72,9 19 27,1 70
Humanos

Asistencia Administrativa 44 62,9 26 37,1 70
Comercio Exterior 25 71,4 10 28,6 35
Contabilidad y Finanzas 52 74,3 18 25,7 70
Gestion Ambiental 45 64,3 25 35,7 70
Inglés como Lengua Extranjera 53 75,7 17 24,3 70
Salud Ocupacional 22 62,9 13 37,1 35
Tecnologias Informéticas 52 74,3 18 25,7 70

Total 371 70,7 154 29,3 525




Cuadro SC.12
Tipo de seguro médico

UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Tipo de seguro

Beneficio
Asalariado Beneficio . Porcuenta Trabajador familiar
Carrera . ~. 1 Voluntario . : - Otro Total
directo familiar del Estado independiente pensién por
sucesion?
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracién Aduanera 4 14,8 9 33,3 2 74 12 444 0 0,0 0 0,0 0 0,0 27
Administracion de Recursos 5 9,8 17 33,3 5 98 21 41,2 0 0,0 2 3,9 1 20 51
Humanos
Asistencia Administrativa 7 15,9 11 25,0 4 91 20 455 1 2,3 1 2,3 0 00 44
Comercio Exterior 1 4,0 11 44,0 1 4,0 9 36,0 1 4,0 2 8,0 0 00 25
Contabilidad y Finanzas 14 26,9 20 38,5 3 58 15 28,8 0 0,0 0 0,0 0 00 52
Gestion Ambiental 13,3 18 40,0 5 11,1 16 356 0 0,0 0 0,0 0 00 45
Inglés como Lengua Extranjera 8 15,1 24 45,3 4 75 16 30,2 0 0,0 0 0,0 1 19 53
Salud Ocupacional 27,3 7 31,8 1 4,5 8 36,4 0 0,0 0 0,0 0 00 22
Tecnologias Informaticas 10 19,2 16 30,8 4 77 19 36,5 1 1,9 2 3,8 0 00 52
Total 61 164 133 358 29 7,8 136 36,7 3 0,8 7 19 2 05 371

Otorgado por algtn familiar que cotiza como asegurado directo asalariado.

2Asegurado por algan familiar que en vida fuera pensionado o jubilado.



Cuadro SC.13

Principal fuente de ingreso
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Fuente de ingreso

Por concepto Dinero otorgado  Subsidios
Por concepto Por concepto - e Otros
i . de alquileres u por familiares u  estatales y .
Carrera de salario de pensiones . ingresos Total
otros activos otros becas
Abs
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % % Abs. %
Administracién Aduanera 4 11,4 3 8,6 0 0,0 18 51,4 7 20,0 0 0,0 3
Administracion de Recursos
Humanos 7 10,0 9 12,9 0 0,0 43 61,4 9 12,9 0 0,0 2
Asistencia Administrativa 12,9 9 12,9 1 14 37 52,9 8 11,4 1 14 5
Comercio Exterior 8,6 8 22,9 0 0,0 19 54,3 3 8,6 0 0,0 2
Contabilidad y Finanzas 19 27,1 6 8,6 1 1.4 30 42,9 11 15,7 0 0,0 3
Gestion Ambiental 10 14,3 3 4,3 0 0,0 49 70,0 6 8,6 0 0,0 2
Inglés como Lengua Extranjera 9 12,9 6 8,6 0 0,0 44 62,9 9 12,9 0 0,0 2
Salud Ocupacional 25,7 2 5,7 0 0,0 20 57,1 2 57 0 0,0 2
Tecnologias Informaticas 16 22,9 3 4,3 0 0,0 40 57,1 6 8,6 1 1.4 4
Total 86 16,4 49 9,3 2 0,4 300 57,1 61 11,6 2 0,4 25




Cuadro SC.14
Monto que percibe mensualmente la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Carrera

Monto en colones que perciben mensualmente

De 0 a 50 000

De51000a De 101000a De?201000a De401000a De 601000 a

Més de 800 000 Total

100 000 200 000 400 000 600 000 800 000
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 22 62,9 4 11,4 6 17,1 2 5,7 1 2,9 0 0,0 0 0,0 35
Administracién de 43 61,4 8 11,4 14 20,0 5 7,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 70
Recursos Humanos

Asistencia Administrativa 41 58,6 10 14,3 10 14,3 7 10,0 2 29 0 0,0 0 0,0 70
Comercio Exterior 16 45,7 9 25,7 8 22,9 1 29 0 0,0 0 0,0 1 29 35
Contabilidad y Finanzas 29 414 19 271 7 10,0 12 17,1 2 29 0 0,0 1 14 70
Gestion Ambiental 39 55,7 16 229 5 7,1 9 12,9 1 1.4 0 0,0 0 0,0 70
Inglés como Lengua 45 64,3 7 10,0 10 14,3 3 4,3 1 1.4 3 4,3 1 14 70
Extranjera

Salud Ocupacional 14 40,0 6 17,1 8,6 9 25,7 3 8,6 0 0,0 0 0,0 35
Tecnologias Informéticas 39 5577 10 143 11,4 11 15,7 1.4 1.4 0,0 70
Total 288 549 89 17,0 71 13,5 59 11,2 11 2,1 4 0,8 3 0,6 525




Cuadro SC.15

Tenencia de hijos de los estudiantes de nuevo ingreso por sexo y cantidad de hijos
UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Tienen hijos(as)

Sexo del estudiante

Cantidad de hijos

Carrera No Total Mujer Hombre Total Uno Dos Tres Total
Abs. % Abs. % Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y Abs. %Y

Administracion 2 57 33 94,3 35 2 - 0 - 2 1 - 1 - 0 - 0
Aduanera
Administracion de 4 57 66 94,3 70 4 - 0 - 4 4 - 0 - 0 - 0
Recursos Humanos
Asistencia 8 11,4 62 88,6 70 8 - 0 - 8 4 - 4 - 0 - 0
Administrativa
Comercio Exterior 8,6 32 91,4 35 - 0 - 3 - 0 - 1 -
Contabilidad y 9 12,9 61 87,1 70 8 - 1 - 9 4 - 3 - 2 - 0
Finanzas
Gestion Ambiental 4,3 67 95,7 70 - 1 - - 0 - -
Inglés como Lengua 4 57 66 94,3 70 3 - 1 - 3 - - 0 - 0
Extranjera
Salud Ocupacional 2 57 33 94,3 35 2 - 0 - 1 - 1 - 0 -
Tecnologias 3 4,3 67 95,7 70 2 - - 3 2 - 1 - 0 -
Informaticas
Total 38 7.2 487 92,8 525 34 89,5 4 105 38 23 605 11 28,9 3 7,9 1

1 No se calcula el porcentaje debido a la poca cantidad de estudiantes que tienen hijos.



Cuadro SC.16

Estudiantes de nuevo ingreso que tienen hermanos y cantidad

UTN-Sede de San Carlos, 2020

¢ Tiene hermanos (as)? Abs. %

Si 499 95,0

No 26 5,0

Total 525 100,0

Cantidad de hermanos

Uno 154 30,9

Dos 149 29,9

Tres 78 15,6

Cuatro 48 9,6

Mas de cuatro 70 14,0

Total 499 100,0

Cuadro SC.17
Condicion laboral actual
UTN-Sede de San Carlos, 2020
¢Actualmente trabaja?
Carrera Si No Total
Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 5 14,3 30 85,7 35
Administracién de Recursos 8 11,4 62 88,6 70
Humanos
Asistencia Administrativa 10 14,3 60 85,7 70
Comercio Exterior 3 8,6 32 914 35
Contabilidad y Finanzas 19 27,1 51 72,9 70
Gestion Ambiental 11 15,7 59 84,3 70
Inglés como Lengua Extranjera 9 12,9 61 87,1 70
Salud Ocupacional 8 22,9 27 77,1 35
Tecnologias Informaticas 16 22,9 54 77,1 70
Total 89 17,0 436 83,0 525
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Cuadro SC.18
Tipo de empresa donde laboran
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Privada

(perteneciente Pablica Familiar Propia
Carrera a terceros) Total

Abs % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 4 -V 1 -V 0 - 0 =Y
Administracion de Recursos 7 -V 0 -1 1 v K
Humanos

Asistencia Administrativa 5 -V 4 v 1 -V 0 =Y 10
Comercio Exterior 2 -V 0 g 0 g 1 v 3
Contabilidad y Finanzas 14 - 4 -V 1 - 0 =Y 19
Gestion Ambiental 6 -V 2 -V 1 - 1 v 11
Inglés como Lengua Extranjera 8 - 1 v 0 - 0 v

Salud Ocupacional 5 - 2 -V 0 - 1 -V
Tecnologias Informéaticas 8 -V 5 -V 3 -V 0 v 16
Total 59 66,3 19 21,3 7 7,9 3 34 89

"No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicion o caracteristica descrita.



Actividad econémica a la que pertenece la empresa
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cuadro SC.19
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Actividad econémica

. Industria Comercio al - Administracion Comercio al Otras
Carrera Agropecuaria Servicios - o Total
(manufactura) por menor publica por mayor actividades
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 1 - 0 -V 1 20,0 2 -V 0 -V 1 -y 0 =Y 5
Administracion de -V -V -V -V - v
Recursos Humanos 0 1 0 0,0 3 0 1 3 8
Asistencia Administrativa 3 - 1 v 0 0,0 4 v 1 v 0 -V 1 v 10
Comercio Exterior 0 - 0 v 0 0,0 1 v 0 v 1 -V 1 v 3
Contabilidad y Finanzas 2 - 0 -V 0 0,0 8 -V 0 -V 2 -V 7 =Y 19
Gestion Ambiental 2 - 2 v 1 9.1 1 v 1 v 0 -V 4 v 11
Inglés como Lengua - v v v -V v
Extranjera 1 0 1 11.1 6 0 0 1 9
Salud Ocupacional 1 - 1 -V 1 125 =Y 0 =Y 0 - 2 =Y
Tecnologias Informéticas 6 - 0 -V 4 25.0 =Y 0 =Y 1 - 2 =Y 16
Total 16 18,0 5 5,6 8 9,0 31 348 2 2,2 6 6,7 21 23,6 89

'No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicion o caracteristica descrita.
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Cuadro SC. 20
Jornada laboral
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Jornada Laboral

Tiempo Medio Cuarto de No

Sede completo tiempo tiempo Ocasional responde Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 4 - 1 -y 0 -\ 0 - 0 -V 5
Administracién de 7 - 0 -y 0 -y 1 - 0 -y 8
Recursos Humanos

Asistencia Administrativa 6 -V 1 -V 1 v 2 -\ 0 -V 10
Comercio Exterior 1 -V 2 v 0 v 0 -\ 0 v 3
Contabilidad y Finanzas 14 - 4 -\ 0 -\ 0 -V 1 -\ 19
Gestion Ambiental 7 -V 2 v 1 v 1 g 0 v 11
Inglés como Lengua 8 - 0 -\ 0 -\ 1 L 0 -\ 9
Extranjera

Salud Ocupacional 6 - 2 -\ 0 -\ 0 - 0 -\ 8
Tecnologias Informéticas 12 -V 1 v 0 v 2 -\ 1 v 16
Total 65 73,0 13 14,6 2 2,2 7 7,9 2 2,2 89

"No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicién o caracteristica
descrita.
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Cuadro SC.21
Categoria ocupacional
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Categoria ocupacional

Carrera Director y Profesional Ap_oyo_ Técnicos Dependiente NR Total
gerente administrativo
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs %

Administracion 1~ -V 0 - 3 - o -V 1 - o - 5
Aduanera

Administracion 0 -V 0 - 0 - o -V 7 - i - 8
de Recursos

Humanos

Asistencia 2 -V 1 -V 2 v 0 v 3 -V 2 -V 10
Administrativa

Comercio 1 v 0 - 1 - o -V 1 - o - 3
Exterior

Contabilidady 1 - 0 - 13 -\ 1 -\ 4 -\ o - 19
Finanzas

Gestion 2 Y0 -V 1 v 1 -V 6 1 11
Ambiental

Inglés como o v 3 -1 2 -1 1 v 3 -1 o - 9
Lengua

Extranjera

Salud 0 -\ 0 - 5 -\ 1 -\ 1 -\ 1 - 8
Ocupacional

Tecnologias 3 -V 0 -\ 0 -V 6 -V 6 -V 1 - 16
Informaticas

Total 10 112 4 45 27 30,3 10 112 32 360 6 6,7 89

No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicién o caracteristica
descrita.



Cuadro SC.22

Relacion laboral con la carrera matriculada

UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Relacién laboral con la carrera matriculada

Carrera Si No Total

Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 3 -y 2 -

Administracion de Recursos 4 -y 4 -

Humanos

Asistencia Administrativa 7 -y 3 - 10

Comercio Exterior 1 -V 2 -\ 3

Contabilidad y Finanzas 17 -\ 2 -V 19

Gestion Ambiental 6 v 5 -\ 11

Inglés como Lengua Extranjera 7 -\ 2 -V

Salud Ocupacional 5 -\ 3 -V 8

Tecnologias Informaticas 10 -\ 6 -V 16

Total 60 67,4 29 32,6 89

"No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan la condicion

o caracteristica descrita.



UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cuadro SC.23
Tipo de institucion educativa de procedencia
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Publica
_ Bachillerato Privada Subvencionada Extranjero
Carrera Colegios Total
por madurez
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracién 34 971 O 0,0 1 29 0 0,0 0 00 35
Aduanera
Administracion de 69 98,6 0 0,0 1 14 0 0,0 0 00 70
Recursos
Humanos
Asistencia 67 95,7 1 14 2 29 0 0,0 0 00 70
Administrativa
Comercio Exterior 33 943 2,9 2,9 0,0 0 0,0 35
Contabilidad y 69 986 O 0,0 0 0,0 0 0,0 1 14 70
Finanzas
Gestion Ambiental 66 94,3 2 2,9 2 29 0 0,0 00 70
Inglés como 69 98,6 0 0,0 0 00 1.4 00 70
Lengua Extranjera
Salud Ocupacional 33 94,3 0,0 1 29 0,0 1 29 35
Tecnologias 67 95,7 0,0 2 29 0,0 1 1.4 70
Informaticas
Total 507 96,6 4 0,8 10 1,9 1 0,2 3 0,6 525




Modalidad de institucion educativa

Cuadro SC.24

UTN-Sede de San Carlos, 2020
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Modalidad de Institucién Educativa

Académica Académica Técnica Educacién .
Carrera ) i ; Extranjera Total
Diurna nocturna diurna Abierta
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracion 21 60,0 0 0,0 12 34,3 2 5,7 0 0,0 35
Aduanera
Administracion de 41 58,6 2 2,9 23 32,9 4 57 0 0,0 70
Recursos Humanos
Asistencia 39 55,7 3 4,3 24 34,3 4 57 0 0,0 70
Administrativa
Comercio Exterior 21 60,0 0 0,0 11 31,4 3 8,6 0,0 35
Contabilidad y 16 22,9 0,0 49 70,0 57 1.4 70
Finanzas
Gestion Ambiental 46 65,7 10,0 12 17,1 7,1 0 0,0 70
Inglés como Lengua 38 54,3 4,3 22 31,4 10,0 0 0,0 70
Extranjera
Salud Ocupacional 18 51,4 2 5,7 13 37.1 2.9 1 2.9 35
Tecnologias 21 30,0 1.4 41 58,6 8,6 1 1.4 70
Informaticas
Total 261 49,7 18 34 207 39,4 36 6,9 3 0,6 525

Cuadro SC.25
Continuidad de la especialidad técnica cursada
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Carrera Si No No responde Total
Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 2 16,7 10 83,3 0 0,0 12
Administracion de Recursos 6 26,1 17 73,9 0 0,0 23
Humanos
Asistencia Administrativa 12 50,0 12 50,0 0 0,0 24
Comercio Exterior 4 36,4 63,6 0 0,0 11
Contabilidad y Finanzas 42 85,7 14,3 0 0,0 49
Gestion Ambiental 33,3 66,7 0 0,0 12
Inglés como Lengua Extranjera 31,8 15 68,2 0 0,0 22
Salud Ocupacional 38,5 61,5 0 0,0 13
Tecnologias Informaticas 38 92,7 49 1 2,4 41
Total 120 58,0 86 41,5 1 0,5 207




Cuadro SC.26

UTN-Sede de San Carlos, 2020

Ano de graduacién en secundaria
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Afo de Graduacién

2015y

Carrera . 2016 2017 2018 2019 Total
anteriores
Abs. %  Abs. %  Abs. % Abs. %  Abs. %
Administraciéon Aduanera 1 29 1 2,9 0 0,0 10 28,6 23 65,7 35
Administracion de 4 57 7 10,0 6 8,6 16 229 37 529 70
Recursos Humanos
Asistencia Administrativa 10,0 4 5,7 6 8,6 27 38,6 26 37,1 70
Comercio Exterior 4 11,4 2 5,7 2 5,7 10 28,6 17 48,6 35
Contabilidad y Finanzas 11 15,7 3 4,3 5 7.1 14 20,0 37 529 70
Gestion Ambiental 7 10,0 3 4,3 8 11,4 15 21,4 37 529 70
Inglés como Lengua 7 10,0 5 7,1 6 8,6 24 34,3 28 40,0 70
Extranjera
Salud Ocupacional 8 22,9 1 2,9 1 2,9 9 257 16 457 35
Tecnologias Informéticas 7,1 1 14 12 171 17 243 35 50,0 70
Total 54 10,3 27 51 46 8.8 142 27,0 256 48,8 525
Cuadro SC.27
Estudiantes que han cursado una carrera en otra universidad
UTN-Sede de San Carlos, 2020
Si No
Carrera Total
Abs. % Abs. %

Administracién Aduanera 1 2.9 34 97,1 35

Administraciéon de Recursos 0 0,0 70 100,0 70

Humanos

Asistencia Administrativa 1 1,4 69 98,6 70

Comercio Exterior 5 14,3 30 85,7 35

Contabilidad y Finanzas 3 4,3 67 95,7 70

Gestion Ambiental 5 7.1 65 92,9 70

Inglés como Lengua Extranjera 6 8,6 64 91,4 70

Salud Ocupacional 5 14,3 30 85,7 35

Tecnologias Informaticas 7 10,0 63 90,0 70

Total 33 6,3 492 93,7 525



Cuadro SC.28
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Nombre de la carrera estudiada en otra universidad
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Nombre de la carrera Cantidad
Abs. %
Informética (diferentes énfasis) 6 18,2
Administracion (diferentes énfasis) 5 15,2
Docencia (diferentes énfasis) 4 12,1
Ingenieria Industrial (diferentes énfasis) 3 9,1
Contabilidad/Contaduria 2 6,1
Turismo (diferentes énfasis) 2 6,1
Economia (diferentes énfasis) 1 3,0
Electrénica 1 3,0
Otra 9 27,3
Total 33 100,0

Cuadro SC.29

Estudiantes graduados en otra carrera y grado académico obtenido
UTN-Sede de San Calos, 2020

Graduados en otra carreray grado obtenido Cantidad
Abs. %
¢Se gradud de la carrera que curs6?
Si 12 36,4
No 21 63,6
Total 33 100,0
Grado académico obtenido
Diplomado 2 -1
Bachillerato 8 -1
Licenciatura -1
Total 12 1

1 No se calcula el porcentaje debido a la reducida cantidad de estudiantes que presentan

la condicién o caracteristica descrita.
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Cuadro SC.30
Razén principal de matricula en la UTN
UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cantidad
Razén
Abs. %
Ofrece la carrera de su interés 177 33,7
Calidad académica de la Universidad 92 17,5
Flexibilidad de horarios (le permite trabajar y estudiar) 71 13,5
Por ser una universidad publica 71 13,5
Por ubicacién geografica (cercania al hogar o al trabajo) 61 11,6
Bajo costo de matricula y créditos 32 6,1
Modalidad de ingreso (no se realiza examen de admisién) 11 2,1
Por tener carreras acreditadas 6 11
Fue la Unica opcién universitaria que pudo acceder 4 0,8

Total 525 100,0




Cuadro SC.31
Razén principal de escogencia de carrera
UTN-Sede de San Carlos, 2020

304

Tiene las Tiene un amplio Es la carrera Continuar una
habilidades y mercado laboral  que siempre especialidad
X X . P Otra
Carrera aptitudes que quiso estudiar técnicade Total
requiere la carrera secundaria
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Administracién Aduanera 9 25,7 14 40,0 9 25,7 2 5,7 1 2,9 35
Administracion de Recursos 25 35,7 19 27,1 13 18,6 8 11,4 5 6,9 70
Humanos
Asistencia Administrativa 21 30,0 15 21,4 16 22,9 13 18,6 5 6,8 70
Comercio Exterior 14 40,0 6 17,1 8 22,9 6 17,1 1 29 35
Contabilidad y Finanzas 13 18,6 20 28,6 9 12,9 20 28,6 8 11,1 70
Gestion Ambiental 23 32,9 8 11,4 21 30,0 9 12,9 9 12,0 70
Inglés como Lengua 22 31,4 24 34,3 11 15,7 8 11,4 5 6,8 70
Extranjera
Salud Ocupacional 11 314 6 17,1 11 314 6 17,1 1 2,8 35
Tecnologias Informaticas 7 10,0 22 31,4 15 21,4 22 31,4 4 54 70
Total 145 27,6 134 25,5 113 215 94 17,9 39 7,1 525




UTN-Sede de San Carlos, 2020

Cuadro SC.32
Medio por el que se enterd de la existencia de la UTN
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Medio Cantidad
Abs, %

Estudiante o egresado 158 30,1

Visita del personal de la UTN al colegio 98 18,7

Feria vocacional en la UTN 77 14,7

Sitio Web de la UTN 60 11,4

Redes sociales (Facebook, Instagram, Whatsapp) 57 10,9

Feria regional del MEP 51 9,7

Anuncios digitales (buscadores y paginas web) 13 2,1

Vallas publicitarias 11 2,5

Total 525 100,0

Cuadro SC.33
Nivel académico aspirado
UTN-Sede de San Carlos, 2020
Nivel
Carrera Diplomado  Bachillerato Licenciatura Maestria Doctorado Total
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Administracion Aduanera 6 17,1 2 57 17 48,6 5 14,3 5 14,3 35
Administracion de 10 14,3 2 2,9 39 55,7 8 114 11 157 70
Recursos Humanos
Asistencia Administrativa 29 41,4 5 7,1 21 30,0 7 10,0 8 11,4 70
Comercio Exterior 6 17,1 1 29 15 429 6 17,1 7 20,0 35
Contabilidad y Finanzas 19 27,1 2 2,9 38 54,3 5 7,1 6 8,6 70
Gestion Ambiental 15 21,4 7 10,0 30 42,9 9 12,9 9 129 70
Inglés como Lengua 14 20,0 11 15,7 29 41,4 10 14,3 6 8,6 70
Extranjera
Salud Ocupacional 7 20,0 5,7 15 42,9 3 8,6 8 229 35
Tecnologias Informaticas 9 12,9 5 7,1 26 37,1 16 229 14 20,0 70
Total 115 219 37 7,0 230 43,8 69 131 74 141 525




